
LATVIJAS UNIVERSITĀTES 

d a r b ī b a s p ā r s k a t s 

1929/30 akad. gads 

LATVIJAS U N I V E R S I T Ā T E S I Z D E V U M S 

RĪGĀ, 1930 



V a l t e r a un R a p a s 
akc. sab. grāmatspiestuve 
Ŗlgi, Brīvības ielā 129/133 



S a t u r s . 

Lapp. 

I. Vispārējās ziņas 5 
A . Universitātes goda biedri 5 
B. Administratīvie amati 6 
C. Mācības spēku un zinātniski paidagōģiskā papildu personāla sa

stāvs 7 
D. Pārmaiņas mācības spēku sastāvā un zinātniski paidagōģiskajā 

papildu personālā 9 
E. Universitātes kursu beiguši . 12 
F. N o kursu beigušiem pie Latvijas Universitātes atstātās personas 13 
G. Latvijas Universitātes studentu skaits 14 
H. Studentu skaits, kas pārgājuši no vienas fakultātes resp. nodaļas 

otrā 18 

II . Universitātes padomes darbības ziņas 19 

I I I . Atsevišķu fakultāšu ziņas 26 
A . Architektūras fakultāte 26 
B. Chēmijas fakultāte 30 
C. Filoloģijas un filosofijas fakultāte 42 
D. Inženierzinātņu fakultāte 57 
E . Lauksaimniecības fakultāte 67 
F. Matemātikas fakultāte 83 
G. Medicīnas fakultāte 102 
H . Mēchanikas fakultāte 127 
I. Tautsaimniecības un tiesību zinātņu fakultāte 133 
J. Teoloģijas fakultāte 153 
K. Veterinār-medicīnas fakultāte 161 

I V . Centrālās bibliotēkas ziņas 194 

V. Saimniecības un administratīvas iestādes ziņas 195 
A . Saimniecības padome 195 
B. Sekretariāts 196 

V I . Godalgoto darbu saraksts ?02 

V I I . Pielikums. Latvijas Universitātes raksti 



1. Vispārējas ziņas. 

A. Oniversitātes g o d a biedri. 

1) Rainis (Jānis Pliekšans) f 1929. gada septemībŗa mēn. 12. d. 
2) Prof. Emīls Dumergs (Emile Doumergue) prōtestantiskās teolo

ģijas fakultātes dekāns Montobanā — adr.: Montauban, France. 
3) Prof. šarls Seņobus (Charles Seignobos), ievērojams vēsturnieks 

darbojas Parīzē, Sorbonnas ūniv. — adr.: Sorbonne, France. 
4) Prof. Oģists Forelis (Augusts Forel ) , psīchiatrijas profesors lin 

psīchiatriskās klīnikas vadītājs Cīriches universitātē — adr.: Yvorne, 
Suisse. 

5) Prof. Jāzeps Mikola (Jc^phe Mikkola), slavu filoloģijas profe
sors Helsingforsas universitātē un Somijas Zinātņu akadēmijas prēsi-
dents — adr.: Helsingfors, Universitē. 

6) Prof. Anrijs Ozējs (Henry Hauser), ievērojams franču vēstur
nieks, profesors Parīzē, Sorbonnas ūniv. — adr.: Sorbonne, Paris. 

7) Prof. A . Meijējs ( A . Meillet), ievērojams franču valodnieks, pro
fesors Parīzē, Sorbonnas ūniv. — adr.: Paris, Sorbonne. 

8) Prof. Džordžs Ģilbei-ts Marejs (George Gilbert Murray) Oksfor
das universitātes profesors un Britu akadēmijas loceklis — adr.: 82, Wood-
stock Road, Oxford. 

9) Sērs Elfreds Dēvijs (Sir Alfrēds Davies), viens no Anglijas Izglī
tības ministrijas pirmajiem darbiniekiem un vairāku ievērojamu juri
disku un paidagōģisku rakstu autors — adr.: London, S. W . I. , Reform 
Club, Pali Mali. 

10) Dr. š. Hegbergs Raits (Dr. Ch. Hagberg Wrigh t ) , Londonas lie
lās grāmatu krātuves bibliotekārs un vairāku zinātnisku rakstu autors — 
adr.: London Library, 14, St. James's Square, S. W. L, London. 

11) Dr. Pjers Rūs (Dr. Pierre Roux), Pastēra Institūta direktors — 
adr.: Paris, Institut Pasteur. 

12) Dr. med. Kārlis Kasparsons, prīvātzinātnieks — adr.: Rīgā, Eli
zabetes ielā 59. 



— 6 — 

13) Profesors Dr. med. Heinrichs Kopelis (Heinrich Koppel), bi j . 
Tērbatas universitātes rektors — adr.: Tartu, Universitē. 

14) Bij. Latvijas valsts prēsidents Gustavs Zemgalis, — adr.: Rīgā, 
Tērbatas ielā 45. 

15) Bij. Latvijas ministru prēsidents Kārlis Ulmanis, — adr.: Rīgā, 
Tērbatas ielā 35, dz. 8. 

16) čechoslovāķijas Zinātņu akadēmijas prēsidents profesors Jāzeps 
Zubātijs (Joseph Zubaty), — adr.: čechoslovākijā, Prāgā, Zinātņu aka
dēmijā. 

B. Administratīvie amati. 

Rektors, profesors A . Tentelis. 
Prorektors studentu lietās, profesors L. Ādamovičs. 
Prorektors saimn. lietās docents G. Klatistiņš. 

Dekāni: 
1) Architektūras fak. docents A . Malvesis. 
2) Chēmijas fak. docents M. Prīmanis. 
3 ) Filoloģijas un filosofijas fak. profesors Fr . Balodis. 
4 ) Inženierzinātņu fak. docents A . Tramdachs. 
5) Lauksaimniecības fak. docents P. Kulītāns. 
6) Matemātikas un dabas zinātņu fak. profesors N . Malta. 
7 ) Medicīnas falc. profesors H. Budul'is. 
8) Mēchanikas fak. docents K . Tormanis.' 
9 ) Tautsaimniecības un ties. zin. fak. docents K. Dišlēris. 

10) Teoloģijas fak. profesors K . Kundziņš; 



C. Mācības spēku un zinātniski paldagōģiskfi papildu personāla sastāvs. 
/. 1929, gada rudens semestri. 

F a k u l t ā t e s ; 

M a c T b a s p e r s o n ā l s 

A m a t u n o s a u k u m i 

Profesori Docenti Asistenti 

«8 

3 Zinātn. paidag. papildu personāls 

A m a t u n o s a u k u m i . Pie

zīmes 

II 
.2 > 
< O. 

Architektūras . . 

Chēmijas 

Filoi. un fllos.. 

Inž. zin 

Lauksaimn. . 
MatSm. un dab. 

zin 

Medicīnas 

Mēchanikas . . . 
Tauts. un ties. 

zin 

Teoloģijas 

Veter.-med. . . . 

Kopa 

I 

8 

13 

3 

2 
I 

10! 

13 

7 

4 

3 

1 

65' 8 20 

8 

9 

8 

13 

17 

5 

3 

11 

13 

2 

2 

_L 
11 91 

11 

18! 3 29 46 65 

7 

24 

2 

5 

18 

13 

42 

9 

5 

130 

19 

42 

42 

24 

42 

30 

71 

29 

30 

8 

9 

346 

21 

2 

6 

9 

10 

12 

61 

2 

1 

4 

77| lOl 18 10 7 i M 128 

6 — 
23 3 

2 1 

8 1 

13 4 

16 4 

26 4 

17 — 
10 1 

1 — 
6 

18 



2. 1930. gada pavasara semestrī. 

F a k u l t ā t e s 

M ā c ī b a s p e r s o n ā l s 

A m a t u n o s a u k u m i 

Profesori Docentr Asistenti 

< 

3 Zinātn. paidag. papildu personāla 

A m a t u n o s a u k u m i i Pie

zīmes 

.2 > 
JO 'c 

Architektūras 

Chēmijas 

Filoi. un filos 

Inž. zin. . . , 

Lauksaimniec. 
Matem. un dab. 

zin 

Medicīnas . . 

Mēchanikas. 
Tauts. un ties. 

zin. . . . . 

Teo loģ i jas . . . 

Veter.-med. . 

K o p ā . . . , 

1 

7 

14 

31 

3 

9 

12 

8 

4 

4 

1 

661 73 16 12 

121 

1 

.2i 

1 

20| 

7 

23 

2 

7 

19 

13 

45 

11 

7 

30 56 561 142 

18 

40 

46 

26 

44 

31 

74 

31 

31 

8 

12 

361 10 17 lOļ 1 2 137 

7 — 
26 4 

4 — 
9 3 

12 4 

19 5 

27 5 

16 — 
12 2 

1 1 

4 1 

25 



— 9 — 

D. Pārmaiņas mācības spēku sastāvā un zinātniski paidagōģiskajā 
papildu personālā. 

A r c h i t e k t ū r a s f a k u l t ā t e , šinī akadēmiskajā gadā mācī
bas spēku sastāvā pārmaiņas nav bijušas. 

C h ē m i j a s f a k u l t ā t e . Profesors M. Centneršvērs atstājis savu 
vietu 1930. g. 1. janvārī un pārgājis uz Varšavas augstskolu. 1929. g. 
1. decembrī no fakultātes aizgājis arī vecākais asistents M. Gūtmanis. Par 
privātdocentiem avansējuši vecākie asistenti: P. Kalniņš (1930. g. 2 . / IV . ) , 
K. štrenks (1929. g. l . / V I . ) un asistents M. Straumanis (1929. g. I . / X . ) ; 
par vecākiem asistentiem — asistenti: A . Ieviņš (1929. g. l . / V I . ) , A . šmits 
(1929. g. 1./X.), A . Veidemanis (1929. g. 1./X.), un par asistentiem — 
jaunākie asistenti Fr. Kronbergs, B. Jirģensons (1929. g. 1./IX.). Frī-
vātdocents B. Bružs ievēlēts par asistenta vietas izpildītāju pie kvalitatīvās 
laboratorijas (1930. g. l . / I . ) . 

F i l o l o ģ i j a s un f i l o s o f i j a s f a k u l t ā t e . Par profesoru 
klasiskajā filoloģijā avansējis docents K. Straubergs (1929. g. 23./III . ) , 
par vecākiem docentiem psīcholoģijā — docents R. Jirgens un romāņu filo
loģijā — docents M. Žonvals (1980. g. 25./I.) un par docentu klasiskajā 
filoloģijā — prīv. docents E. Dīls. No jauna ievēlēja: par profesoru 
mākslas vēsturē zviedru profesoru T. H. Kjellīnu (1929. g. 29./V.), par 
prīvātdocentu angļu literatūras vēsturē — Viljemu Metjū (1929. g. 2. /XI.) 
un par lektoriem: vācu valodai tautsaimn. un tiesību zinātņu fakultātei 
P. Kūli (1929. g. 21./IX.), fisikas metodikai A . Bumbieri, chēmijas me
todikai M. Rāceni. Līdzšinējo I I . šķiras leišu valodas lektoru A . Raulinaiti 
pārvēlēja par I šķii-as lektoru (1929. g. 2 . /XI . ) . Miris latviešu valodas lek
tors tautsaimn. un tiesību zinātņu fakultātes studentiem T. Zeifer;ts 
(1929. g. 9 . / X I L ) . 

I n ž e n i e r z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . Miris docents A . Razums 
(1929. g. 2 . /X. ) . No jauna ievēlēti: inženieris M. Robs par docentu dzelz
ceļu būvniecības katedrai (1930. g. l . / I . ) un J. Biķis par jaunāko asistentu 
pie ģeōdaisijas katedras (1930. g. l . / L ) . Pārvēlēti: E. Ramāns par do
centu (1930. g. l . / I . ) un par vecāko docentu (1930. g. 16./V.), M. Robs 
par vecāko docentu (1930. g. 16. /V.) ; par privātdocentiem — vecākie asi
stenti: V . Skārds (1930. g. 24./III.) un E. Jēkabsons (1930. g. l l . / I V . ) . 



— 10 — 

L a u k s a i m n i e c ī b a s f a k u l t ā t e . Docents P. Nomalis avan
sējis par profesoru (1930. g. l . / V I L ) . Docents K. Kiršteins pāi'vēlēts par 
vecāko docentu (1930. g. l . / V I I . ) . Par jaunāko asistentu pie meža taksā
cijas katedras ievēlēts E. Roze (1930. g. lO . / IV . ) . Izstājies no fakultātes 
dienesta jaunākais asistents pie lopkopības katedras A . Kopmanis 
(1930. g. l . / I I L ) . 

M a t e m ā t i k a s un d a b a s z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . Profe
sors A . Klōze izbeidzis savu darbību fakultātē (1929. g. 1. /XII.) . Privāt
docents un vecākais asistents E. Ģēliņš ievēlēts par docentu pie teorētiskās 
astronomijas un mēchanikas katedras. Prīvātdocente Tīhnane ievēlēta par 
ārštata docenti pie augu anatomijas katedras. Vecākais asistents G. Bau-
manis avansējis par privātdocentu pie meteoroloģijas katedras un vecākais 
asistents A . Tranzējs — par prīvātdocentu pie zooloģijas katedras. Par 
asistentiem resp. -tēm avansējuši jaunākie asistenti resp. -tes: Ramanis 
pie fisiskās ģeogrāfijas katedras, R. Siksna pie fisiskās katedras, H. Skuja 
pie sistemātikas un morfoloģijas katedras, L. Slaucītājs pie fisiskās ģeo
grāfijas katedras, A . Dauvarte pie salīdzināmās anatomijas katedras, 
O. Traubergs pie sistemātiskās zooloģijas katedras. Par subasistentiem 
iecelti studenti: A . Apinis pie augu sistemātikas katedras, K. Bergmanis 
pie fisikas katedras par v. i. (1930. g. l./L—1930. g. 1 . /XII . ) . Par vecāJco 
techniķi mēchaniskā darbnīcā piejemts inženieris V . strauss un par I šķi
ras techniķi J. Celinskis. 

M e d i c ī n a s f a k u l t ā t e . No fakultātes izstājies cheirurģiskās 
hospitālās klīnikas profesors J. Dzirne. Par vecākiem docentiem paaugsti
nāti privātdocenti J. Prīmanis un J. Miķelsons. Par privātdocentiem ievē
lēti : E. Dārziņš pie hiģiainas katedras un mikrobioloģijas katedras, M. Vei
demanis pie tieslietu medicīnas katedras un J. Brants pie ādas un venērisko 
slimību katedras. 

M ē c h a n i k a s f a k u l t ā t e . Docents E. Cizarevičs avansējis par 
profesoru (1930. g. martā). Asistenti: V . Burķevičs pie materiālu pār
baudīšanas katedras, R. Rūtiņš pie spēka braucēju un lidmašīnu katedras 
avansējuši par vecākiem asistentiem (1930. g. maijā) un ārštata asistents 
pie techniskās mēchanikas katedras H. Pestmalis par ārštata vecāko asi
stentu un prīvātdocentu (1930. g. maijā) . Pārvēlēti par jaunākiem asi
stentiem subasistenti: J. Ziņģītis pie ceļmašīnu un tvaiku katlu katedras 



— 11 — 

(1929. g. novembrī), 0. šutka pie ēlektrotechnikas katedras (1930. g. 
maijā) un lektora v. i. N . Reinfelds pie tekstilrūpniecības katedras par 
lektoru (1929. g. septembrī). No jauna ievēlēti par subasistentiem stu
denti: H. Rudzītis pie technoloģijas katedras (1930. g. februārī), E. Tuk-
tēns pie ēlektrotechnikas katedras un studente D. Feigmane pie kuģniecī
bas katedras (1930. g. maijā) . 

T a u t s a i m n i e c ī b a s un t i e s ī b u z i n ā t ņ u f a k u l t ā t e . 
Miris privātdocents A . Ugŗumovs (1929. g. 25./IX.) un lektors T. Zeiferts 
(1929. g. g. 9 . /XI I . ) . Aizgājuši no fakultātes privātdocents N . Kochanov-
skis un lektors J. Zariņš. Par vecāko asistentu un prīvātdocentu avansējis 
asistents E. šīrons un par asistentu jaunākais asistents K. čakste. No 
jauna nākuši klāt: par privātdocentu A . švābe, par lektoru vācu valodai 
P. Kūlis; par jaunākiem asistentiem J. Grinbergs un J. Vītols un par 
subasistentiem A . Krieviņš un R. Lindenbergs. 

T e o l o ģ i j a s f a k u l t ā t e . I šķiras lektors E. Zicāns avansējis 
par privātdocentu pie Isrāēļa reliģijas vēstures un Vecās derības eksēgēses 
katedras (1930. g. l . / I L ) . 

V e t e r i n ā r m e d i c ī n a s f a k u l t ā t e . Par prīvātdocentu avan
sējis asistents M. Rolle (1930. g. 6. /II . ) , par vecākiem asistentiem — asi
stenti J. Pētersons, P. Ozoliņš, M. Salmiņa (1930. g. l . / V I I I ) , par jau
nākiem asistentiem — subasistenti: A . Alksnis, J. Zaprauskis, A . Vītums 
(1930. g. l . / V I . ) . 



— 12 -

E. Universitātes kursu beiguši 
no 1029. gada 1. jūlija līdz 1930. g, 1. jūlijam. 

Fakultāte resp. 

nodala 

Vīrieši Sievietes 

I.šķ. II. šk Kopu I.šķ. II.šk. Kopā 

Kopā 

I.šķ. II. šk 

Pavi
sam 
no
dala 

Pavisam 

fakultātē 

Architektūras 

Chēmijas: 
chēm 
farmac 

Filoloģijas un filosofijas: 
filolog 
filosof 
vēstures 
paidag 

Inženierzinātņu: 
inž.-zin 
kult -teclīn 

Lauksaimniecības : 
lauks 
mežkop 

Matemātikas un dabasz.: 
matem 
dabaszin 

Medicīnas: 
medic 
zobārstn 

Mēchanikas: 

Tautsaimn. un ties-zin.: 
tauts 
ties.-zin 

Teoloģijas 

Veterinār-medicīnas - . . 

Kopā 

18 
4 

22 
1 

29 

13 
23 

1 

4 

13 

38 

11 

26 

5 

3 

23 
6 

14 
4 

12 
4 

60 
1 

37 

24 
49 

6 

7 

6 
23 

1 6 

18 5 
6 9 7 8 

1 7 7 1 
1 8 1 
4 6 

— 1 
4 

13 

2 7 14 5 
1 5 — 

1 1 6 1 
4 5 — 

23 29 28 61 
4 27 24 4 

1 30 8 

2 2 13 13 
1 2 24 27 

1 1 1 6 

1 2 5 4 

270 99 

23 
15 

14 
4 

19 
5 

89 
28 

26 
51 

6 

38 

23 

18 

24 

12 

ļM7 

38 

7 

9 



— 13 -

F. N o kursu beigušiem pie universitātes atstātas sekošas 
personas, lai sagatavotos zinātniskai darbībai . 

Uzvārds, vārds un zinātn. grāds Pie kādas katedras 
atstāts 

N o kāda līdz kādam 
laikam atstāts 

K r O z e , Jēkabs, inž. techn 

V i t a n d s, Valters, inž. chēm 

B r a m m a n i s, Leons, inž. mežk. . . . 

Ž u b e c k i s, Edgars, agronoms . . . 

L e d i ņ š, Jānis, ārsts 

R e i n ī t i s, Nikolajs, ārsts 

S t r a u t i ņ š , Visvaldis, ārsts 

L e i m a n i s, Eižens, cand. math. . . . 

M e d n i s , Ernests, cand. match. . . . 

T o ra s 0 n s, Jānis, cand. math 

F i ļ k o V s, Jānis, cand. iur 

G r ī n b e r g s , Juris, cand. iur 

L e c i s , Juris, cand, iur 

L e j a s s a u s a , Andrejs, cand. oec. 

R D s i s, Armins, cand. iur 

Š u 1 c s, Lotars, cand. iur 

V ī n z a r ā j s , Nikolajs, cand. iur 

V o l m a r s, Jānis, cand oec 

Z a 11 i s, Jānis. cand. oec 

B i 1 ķ i n s, Vilis, cand. hist 

K a l n i ņ š , Pēteris, cand. hist 

L u k s t i ņ š, Gustavs, cand. hist. . • . 

Š i l i ņ š , Jānis, cand. phil 

S t e p e r m a n i s , Marģers, cand. hist. 

F r e i j s, Alberts, cand. theol 

Spēka braucēju un 
lidmašīnu dzinēju. . 

Fisikālās chēmijas'.. . 

Entomoloģijas 

Lauks, technoloģijas . 

Rentģenoloģijas 

Tarapeutiskās klln 

Oftalmoloģijas 

Matemātikas 

Matemātikas 

Matemātikas 

Tirdzniecības tiesību 

Tirdzniecības tiesību 

Krimināltiesību 

Oikonomiskās polītik. 

Starptautisko tiesību . 

Tiesību filosofijas 

Romiešu tiesību . 

Finansu zinātnes 

Banku politikas.. . 

Vēstures 

Vēstures 

Vēstures 

Filosofijas 

Vēstures 

Sistemātiskās teoloģ 

1. VI . 1929-1. V I . 1930. 

15. IX. 1928. 

1. XI. 1928. 

1. I. 1929.-

1. l. 1929. 

1. XII. 1928. 

1. I V . 1928. 

1.XL 1929.— 

l . V I L 1929.-

1. II. 1928.-

19. II. 1930.-

19. II. 1930.-

1. IV. 1930-

3. X' . 1927. 

1. XL 1929. 

24. XI. 1928.-

5. XI. 1929. 

1. VII . 1929.-

1. XI. 1929.-

24. IX. 1927. 

24 IX 1927.-

24. IX. 1927. 

16. II. 1926.— 

25. L 1930. 

1. I. 1928. 

1. IX. 1929. 

1. VI . 1931. 

1. VII . 1930. 

1. IV. 1931. 

- L I V . 1931. 

1. IV. 1931. 

1. VII . 1930. 

l . V H . 1931. 

1. IV. 1930. 

19. II. 1931. 

1. IV. 1930. 

L IV. 1931. 

-3. XI. 1929. 

-1. XI. 1930. 

1. I V . 1931. 

•1. IV. 1931. 

1. VIL 1931. 

-1. XI. 1930. 

-1. IV. 19J1 

24. IX. 1929. 

- 1 . 1V.193L 

16. II. 1931. 

-1. IV. 1931. 

31. IV. 1931. 



Fakultātes un 
noda]as 

— 14 — 

G. Latvijas Universi 
1929. gada 

— 15 — i 

tates studentu skaits 
rudens semestrī. 

Architektūras — 

Chēmijas 
chēmijas 
farmac 

Filoi. un filosofijas 
filos 
vest 
paidagōģ 
baltu filoi. . . . 
klas. ,. . 
rom. „ 
ģerm , 

Inženieŗzin 
inž. zin. . . . . . 
kult.-techn. . 

Lauksaimn 
lauksaimn. 
mežkop 

Matem.-dab. z in . . . 
matem. . . . . 
dab. zin. 

Medicīnas 
medic 
zobārstn 

Mēchanikas 

Taiits.-ties. zin. . . . 
tautsaimn 
tiesību zin.. 

Teoloģijas 

Veter.-medic. . . 

_ _ _ _ _ _Ķopā 

> 

•o 
o 
s 
ta 
o. 
o 

Si2 
10 KS 

I I 
211 

576 
287 
289 

751 
69 

227 
82 

145 
52 
48 

128 

544 
457 

87 

1 046 
674 
372 

872 
378 
494 

749 
559 
190 

596 

2 506 
1 187 
1319 

166 

1591 

5 
3 
2 

35 
4 

11 
10 
3 

3 
4 

1 
1 

42 
7 

35 

11 

290= 
291 i 

73J 
238! 

92i 
148i 
52? 
51? 

132l 

458 
87l 

6801 
373Ī 

381i 
499i 

559'i 
190; 

1 194 
1354 

211 

581 

786 

545 

i 1053 

880 

749 

596 

2 548 

177 

159 

8 176 109 — 8 285 

Dzimums 

> 

182 

372 
256 
11o 

207 
38 
53 
23 
38 
26 

8 
21 

536 
450 

86 

925 
557 
368 

494 
265 
229 

402 
382 

20 

594 

2 148 
988 

1 160 

142 

138. 

6140 

29 

209 
34 

175 

579 
35 

185 
69 

110 
26 
43 

111 

9 
8 
1 

128 
123 

5 

386 
116 
270 

347 
177 
170 

400 
206 
194 

35 

21 

2 145 

> 

5 
169 

409 

705 

448 

1006 

731 

610 

399 

2111 

163 

115 

6 866 

15 

46 

s 

-i 

3 

1 

10 

19 36 

t 

t a u t i e š i 

> 0) 

.2 
> 

ll-l 

X : 
u 

7 

15 

26 

13 

21 

12 

28 

35 

14 

54 

35 

10 

18 

88 

31 

39 

50 195 

21 1 76 

50 6& 

45 i 115 

130 1 261 

14 

11 11 

TO 
Q 

3 

o 

E 
10 ~ 
M 3 

>S 
CL, U 

42 

172 

81 

97 

47 

149 

139 

197 

437 

14 

44 

171 418 ! 726 1 1 1419 

P a v a l s t n i e c ī b a 

.5,-5. 

209 

578 

784 

538 

1 051 

876 

747 

588 

2 537 

176 

144 

Ā r z e m n i e k i 

3 
10 

— 1 

1 1 

15 

o 
0. 

8 228 33 13 9 ! -

o 

O) o 

2 571 



Fakultātes un 
nodaļas 

— 16 — 

g 
55 

Architektūras 

Chēmijas 
chēm 
farmac 

Filoi. un filosofijas. . 
filos -
vēst 
paidagōģ 
baltu filoi 
klas. , 
rom 
ģerm 

Inženieŗzin 
inž. zin 
kult.-techn 

Lauksaimn 
lauksaimn 
mežkop 

Matem.-dab. zin 
matem . . . 
dab. zin 

Medicīnas 
medic 
zobārstn 

Mēchanikas 

Tauts.-ties. zin 
tautsaimn 
tiesību zin 

Teoloģijas 

Veter. - m edic 

^Ķopa • •• 

oa 

212 

560 
272 
288 

721 
65 

216 
82 

139 
52 
45 

122 

514 
431 

83 

1 006 
654 
352 

847 
363 
484 

676 
486 
190 

561 

2 393 
1 123 
1 270 

164 

155 

4 
3 
1 

28 
2 
8 
7 
3 

4 
4 

7 809 

21 
2 

19 

Latvijas Universi 
19S0. gada 

TS 
o 
C 

C 

275 
289 

67 
224 

89 
142 
52 
49 

126 

431 
83 

658 
352 

364 
487 

486 
190 

1 125 
1289 

212 

564 

749 

514 

1 010 

851 

676 

562 

2 414 

169 

155 

Dzimums 

4) ra 3 

182; 

3£5> 24r 
114= 

19a 
35 
51 
19 
37 
27 

8 
20 

506 
424 

82 

888 
540 
348 

462 
247 
215 

354 
330 

24 

-560 

2 025 
955 

1 200 

137 

134 

30 

209 
34 

175 

551 
32 

173 
70 

104 
25 
41 

106 

8 
7 
1 

122 
118 

4 

384 
117 
272 

322 
156 
166, 

389 
200 
189 

32 

21 

168 

398 

669 

426 

965 

712 

552 

377 

2 008 

1.54 

113 

67 7 876 5 801 2 075 6 642 

15 

44 

C i t 

S 
S 

15 

O 

36 

— 17 — 

Etes studentu sicaits. 
. avasaŗa semestrī. 

t 
a u t i e 

14 

i i 

5^ 

18 

13 

27 

33 

163 

U 
ES 
> 

16 

54 

34 

15 

32 

45 

41 

122 

15 

10 

18 

85 

31 

37 

19 

72 

58 

111 

241 

10 

392 682 

a 
S 

E J 

CL. U , 

44 

166 

80 

45 

139 

129 

185 

406 

15 

42 

1 1334 

P a v a l s t n i e c ī b a 

211 

562 

748i 

506 i 

1 008 

849-

674! 

556 

2 404 

168 

140 

7 826 

Ā r z e m n i e k i 

o 

15 

29 11 

> 
.2 o 

KO 
> 

o 

50 



- 18 — ; 

H. Studentu skaits, kas pārgājuši no vienas fakultātes 
resp. nodaļas otrā (no 1. VI( . 29.—1. VII. 30.). 

o 

\^ c ra . 

i s - S 

ik 

(8 

ra . 

11 
3 > N 

II 
| - i 

••5« 

.ra 

e 
ra 
o 
s 

-&0 
o 

3 

i + I 0) ^ 

M :3.J^ 
O 

3 L- M 

S « .2 
1.1 

Architektūras fak 

Chēmijas f. ar farmac. n. 

Filoi. un filos. fak 

Inžen. zinātņu fak. ar 
kult.-techn. nod. . . . 

Lauksaimn. fak. ar mež
kop nod 

Matemātikas fak. ar 
dabaszin. n o d . . . 

Medicīnas fak. ar zob
ārstn. nod 

Mēchanikas fak 

Tautsaimn. un tiesību 
zinātņu fak 

Teoloģijas fak 

Veteiinār-med. fak. 

4 

4 

1 

6 

15 

23 

1 

3 

3 

6 

2 

- 3 

— 2 

+ 6 

+ 1 0 

- 2 0 

+ 5 

+ 4 

+ 18 

— 4 

Pārnākuši fakultātes . . . 

Fakultātes iekšiene raai-
nījuši nodaļas 

10 

1 

21 

20 

68 

40 

Pavisam mainījuši fakul
tātes resp. nod 14 11 10 10 41 108 



II. Universitātes padomes darbības ziņas. 

1. universitātes padomes sastāvs: i 
Rektors prof. A . Tentelis, \ 
Prorektors studentu lietās doc. L. Ādamovičs, j 
Prorektors saimniecības lietās doc. G. Klaustiņš, j 
Universitātes padomes sekretārs doc. R. Akmentiņš. 

Delegāti: 
Archit. fak. — dek. doc. A . Malvesis, doc. L. Lamze. 
Chēmijas fak. — dek. doc. M. Prīmanis, doc. J. Auškāpis, doc. ; 

E. Zariņš. \ 
Filoi. un filos. fak. — dek. prof. Fr. Balodis, prof. J. Plāķis, prof. ļ 

A . Speķis (Speke). 
Inženierzinātņu fak. — dek. doc. A . Tramdachs, doc. E. Ziemelis, doc. i 

M. Vēgners, doc. G. Klaustiņš. ] 
Lauksaimniecības fak. — dek. doc. P. Kulītāns, doc. P. Delle, doc. \ 

P. Nomalis. I 
Matemātikas un dabas zinātņu fak. — dek. prof. N . Malta, prof. ] 

E. Lejnieks, doc. Fr. Gulbis. ] 
Medicīnas fak. — dek. prof. H. Budulis, prof. M. Zīle, prof. J. Ruberts. j 
Mēchanikas fak. — dek. doc. K. Tormanis, prof. K. Rezevskis, doc. i 

P. Zīlīte. i 
Tautsaimniecības un tiesību zinātņu fak. — dek. doc. K. Dišlēris, i 

doc. J. Kārkliņš, doc. R. Akmentiņš. i 
Teoloģijas fak. — dek. prof. K. Kundziņš, prof. L. Ādamovičs, prof. j 

V. Maldonis. • 
Veterinār-med. fak. — dek. doc. V. Brencēns, doc. R. Grapmanis. j 
Ārštata profesoru, docentu, prīvātdocentu un lektoru delegāts prīv. | 

doc. G. Reinhards. ļ 
Asistentu, prōsektoru un instruktoru delegāti — asistenti: M. V e i - j 

demanis, P. Kalniņš. ] 
Studentu pārstāvji: A . A . Raudzeps, 0. Ozoliņš un M . Kalniņa, vēlāJc ļ 

vinu vietā: A . Reinharde, E. Mednis un J. Ātrēns. • 

2* ] 



— 20 — 

2. 1929./30. m. g. universitātes padome noturējusi 1 vēlēšanas sēdi un 
15 kārtējas sēdes. Vēlēšanas sēdē piedalījušies 33 pilntiesīgi pado
mes locekļi. Kārtējās sēdes apmeklējuši caurmērā 33 pilntiesīgi pa
domes locekļi (94,4%), un 2 studentu pārstāvji (66,6%). 

Sēžu ilgums caunnērā 3 st. 30 min. 
universitātes padome ievēlējusi Saimniecības padomi tekošam gadam 

sekošā sastāvā: prorektors saimniecības lietās doc. G. Klaustiņš, 
locekļi —doc. J. Kārkliņš, doc. P. Zīlīte, doc. A . Raisteris. 

3. Darbojušās sekošas permanentas kommisijas un orgāni: 
a ) L. ū. goda tiesa: prof. J. Plāķis, prof. L . Kundziņš, prof. A . Spe

ķis (Speke), doc. R. Akmentiņš un doc. Fr. Gulbis. 
b ) L. ū. studentu tiesa: priekšsēdētājs doc. K . Pūriņš, locekļi — 

prof. K . Kundziņš, doc. P. Zīlīte, doc. E. Ziemelis. 
c ) L. ū, revīzijas konamisija: prof. K . Balodis, doc. L . Ausējs, doc. 

P. Lejiņš. 
d ) L. Ū. stipendiju kommisija: prorektors stud. lietās prof. L . Āda

movičs, prof. J. Plāķis, prīv. doc. P. Galenieks. 
e ) L. Ū. statūtu kommisija: prōrekt. stud. lietās prof. L. Ādamovičs, 

prof. J. Plāķis. 
f ) L. ū bibliotēkas kommisija: priekšsēd. prof. E. Lejnieks, locekļi — 

prof. A . Tentelis, prof. R. Krimbergs, doc. R. Akmentiņš, doc. 
E. štālbergs, doc. A . Lepiks, doc. E. Āboliņš. 

g ) L. ū. ārstniecības kommisija pārvēlēšana nav notikusi. 

4. Darbojušās kommisijas īpašiem gadījumiem: 
a ) Latviešu valodas pārbaudījumu kommisija — prof. J. Plāķis, prof. 

E. Blese, lekt. T. Zeiferts (vēlāk: doc. J. Kauliņš). 
b ) Kommisija līdzekļu paplašināšanai mācības spēku komandējumiem: 

priekšsēd. prōrekt. saimniecības lietās doc. G. Klaustiņš, locekļi — 
prof. A . Speķis (Speke), doc. P. Nomalis un doc. Fr. Gulbis. 

c) Kommisija I I . pilsētas slimnīcas direktora prof. Kalniņa lietas iz
meklēšanai. 

d) Latvijas universitātes komiteja brīvības pieminekļa līdzekļu 
vākšanai. 

5. Par universitātes pārstāvjiem: 
a) Kr. Barona prēmiju kommisija ievēlēti: prof. J. Plāķis, prof. 

R. Krimbergs, prof. R. Putniņš. 



— 21 — 

b ) Uz X V . starptautisko antropoloģijas un aizvēstures kongresu Por
tugālē deleģēts 1 pārstāvis. 

c) Uz starptautisko piensaimniecības kongresu Kopenhāgenā deleģēti: 
prof. A . Kirchenšteins un doc. F. Neilands. 

d) Sarīkota veterinār-medic. fakultātes pretvizīte uz Tērbatu. 
e) Sarīkota studentu ekskursija uz Zviedriju. 

6. universitātes padome piešķīrusi komandējumus zinātniskā nolūkā uz 
ārzemēm 151 māc. spēkiem. Piešķirtie komandējumi sadalās sekošā 
kārtā: profesoriem — 53, docentiem — 40, privātdocentiem un ār
štata docentiem — 20, asistentiem — 31, citiem mācības spēkiem — 7. 

Pēc atsevišķām zemēm komandējumi sastādās sekošā kārtā: uz Vā
ciju — 28, Franciju — 14, Austriju — 11, Šveici — 11, Igau
niju — 7, Skandin. valstīm — 17, Itāliju — 11, Beļģiju — 5, Če-
choslovaķiju — 6, Poliju — 4, Angliju — 4, Holandi — 7, A . S. V. , 
Turciju, Grieķiju — 1, kopā uz ārzemēm — 57. 

universitātes padome piešķīrusi atvaļinājumus — 3 prof., 5 do
centiem un 3 asistentiem. 

Kultūras fonds pabalstījis komandējumus 6 mācības spēkiem, iz
sniedzis 3 prēmijas un Ls 10.000.— pabalstiem māc. spēkiem, bez tam 
nodibinājis 38 stipendijas studentiem un izsniedzis Ls 5000.— L. ū. 
rakstu izdošanai. 

Stipendiju kommisija pabalstījusi 12 komandējumus. 
Latvijas mežkopju savienība nodibinājusi stipendiju, ko piesprieda 

1 studentam. 
Bez tam piešķirtas Bļodnieka, Vīksnes un 0. Johansona stipendi

jas — 3 studentiem. 
Čechoslovāķijas Izgl. min. nodibinājusi stipendiju pie Prāgas uni

versitātes. 
Polijas Izglīt. min. nodibinājusi stipendiju, kura piespriesta 1 stud. 
Padome izdarījusi vēlēšanas (pārvēlēšanas un ievēlēšanas pirmo 

reizi) 162 gadījumos, pie kam ievēlēti: prof. — 9, doc. — 15, pri
vātdocentu un ārštata doc. — 21, vec. asist. un asist. — 57, jaun. 
asist. — 44, citu mācības spēku — 16! Uz paša vēlēšanos atsvabināti 
no mācības pasniegšanas universitātē 5 māc. spēki; atstātas pie uni
versitātes 9 personas (3 ar stipend.). I I . zinātnisko grādu universi-



- 22 — 

tātes padome apstiprinājusi 10 mācības spēkiem, bet Dr. honoris causa 
25 personām. 

7. universitātes padome izstrādājusi un piejēmusi sekošus noteikumus: 
a ) Noteikumus par ārzemēs iegūto akadēmisko grādu un titulu lieto

šanu Latvijā. 
b ) Noteikumus nenokārtota minimuma dēļ, ūni-ti atstājušo un izslēgto 

studentu jaunuzjemšanas inženierzinātņu fakultātē. 
c) Noteikumus par studentu organisācij^m. 
d ) Uzjemšanas noteikumus 1930./31. māc. g. 
e ) Noteikumus meža materiālu sagatavošanai saimniecības kārtā uni

versitātes mācības un izmēģinājumu mežniecībā. 

8. Ū. padome: 
a ) Pagarinājusi līgumu ar Rīgas pilsētas nekustamo īpašumu nodaļu. 
b) Noslēgusi līgumu ar Rīgas pilsētu par pilsētas sekcijas iestādes iz

lietošanu medic. fak. tieslietu medic. katedras vajadzībām. 
c ) Piejēmusi likuma projektu par tiesu iestāžu archīvu lietu izlieto

šanu mācības nolūkiem. 
d) Piekritusi garderobes uzbūves projektam. 
e) Skatījusi cauri Romas katoļu teoloģijas akadēmijas likumprojektu 

un statūtus. 

9. ū. padome izsniegusi: 
a ) Ls 2182,88 10 gadu jubilejas svinību sarīkošanai. 
b) Ls 2524,63 — izstādei un kinofilmu piemaksai. 
c) Ls 7143,30 — 10 g. universitātes darbības apskata izdošanai. 
d) Ls 5356. — Zviedrijas karaļa suminājumam. 
e ) Ls 1071,25 — Bēru izdevumiem. 
f ) Ls 20.636,80 — dažādiem izdevumiem. 

10. ū. padome apsveikusi: a ) ar telegrammu Viļņas universitāti 350 pa
stāvēšanas gada jubilejā, b ) Dienvid-Kalifomijas universitāti 50 g. pa
stāvēšanas svinībās, c) Elmiras koledžu Ņujorkas štatā 75 g. dibi
nāšanas svētkos, d ) Vis-Indijas Austrumu konferenci Patnā. e ) Bri
seles universitāti medic. institūta atklāšanas gadījumā ar Rokfellera 
fonda līdzekļiem, f ) čechoslov. Valsts prēsidentu 80. dzimšanas gada 
svinībās. 



— 23 — 

11. U. padome sūtījusi prof. A . Tenteli uz Tartu universitātes 10. g. pār
stāv, jubileju un prof. B. Popovu uz Francijas ģeologu biedrības 100 g . 
jubileju. 

12 ū. padome apstiprinājusi: a) papildštatu sarakstu, b ) stipendiātu sa
rakstus, c ) fak. iesniegtos konkursa labākos diplomdarbus, d) med. 
fakultātes zobārstniecības institūta izdarāmo darba taksi, e ) veter.-
med. fakultātes studiju programmas grozījumus, f ) medic. fak. stud. 
progr. grozījumus, g ) tauts. un tiesību zin. fak. stud. progr. grozīju
mus, i ) vet.-med. fakultātes minimumu noteikumus. 

13. Ū. padome: a ) Atļāvusi māc. spēkiem nodarboties ārpus universitātes, 
b) nolēmusi iegūt Izglīt. ministrijai piederīgu gruntsgabala daļu, 
c) nolēmusi iegūt ar Izgl. min. līdzekļiem zemes gabalu (¾ hekt.) bo
tāniskam dārzam, d) piekritusi Romas viesnīcas pārbūvei, e ) nolē
musi sarīkot Rīgā Baltijas aizvēstures konferenci. 

14. ū. padome apmainījusies ar rakstiem: a ) ar Vācijas archaioloģisko 
institūtu Romā, b) Irkutskas universitāti, c) Polijas zooloģisko valsts 
mūseiju, d ) Maskavas starptautisko lauksaimniecības institūtu. 

15. ū. padome: a) sajēmusi dāvinājumu no zviedru lieltirgotāja Oskara 
Johansona Ls 2781,04 (2000 zv. kr.) stipendijām tiem studentiem, 
kas vēlas studēt tāļak Zviedrijā, b) sajēmusi dāvinājumu no Kārļa 
Gustafa Fredrika Hagstrema Ls 20.862,31 — stipendijām lauks, un 
filol.-filos. fak. studentiem, c) sajēmusi no Vācijas sūtņa 7 krāsotus 
ģipša nolējumus un ķēniņienes Nefretētis krūšu tēlu, d ) no Latvijas 
konsula Zviedrijā Ls 3000.— viņa vārda fonda dibināšanai. 

16. ū. padome: a ) uzjēmusi 10 g. jubilejā ārvalšķu universitāšu delegātus, 
b) sarīkojusi gājienu uz brāļu kapiem 18. novembrī, c) sūtījusi uz 
Karalaučiem lasīt lekcijas prof. A . Vītolu un prof. J. Alksni; d) salū
kojusi franču chēmiķa P. šicenberžera 100 g. dzimšanas dienas atceri; 
e) kopā ar Latviešu - čechu biedrību sarīkojusi L. ū. goda biedra prof, 
J. Zubātija 75 g. dzimšanas dienas piemiņu. 

17. Ū. padome veikusi sīkākus kārtējus darbus, kā: apstiprinājusi: a) fa
kultāšu pārbaudījumus un revīsijas kommisijas; b ) mācības spēku 
virsstundas; c) fakultāšu palīga iestāžu vadītājus un taml. 

18. ū. padome piekritusi I zinātniska grāda piešķiršanai 394 personām. 



— 24 — 

19. Ū. padome atsvabinājusi no pilnas lekciju maksas 110 studentus un no 
pus lekciju maksas 13. 

20. Ū. padome ievēlējusi par Latvijas Universitātes goda biedriem Valsts 
prēsidentu Gustavu Zemgali, pirmo Latvijas min. prēsidentu Kārli 
Ulmani un čechoslovāķijas prof. Jāzepu Zubātiju. 

21. Padome apspriedusi un apstiprinājusi atsevišķu fakultāšu iekšējos 
budžetus (mēch. fakultātes, materiālu izmēģ. stacijas, ēlektrotechn. pē
tīšanas laboratorijas, chēm. fakultātes izmēģinājumu un pētījumu la-
bōr., lauks, fakultātes kontroles izmēģ. un tīrkultūras stacijas, med. 
fakultātes zobārstniecības institūta, vet.-med. fak. klīnikas, patolo
ģiskā materiāla un animālo uzturvielu izmeklēšanas laboratorijas). 

22. Padome lēmusi pabalstīt med. fakultātes lūgumu Kultūras fondam pie
šķirt acu klīnikai Ls 1614 un cheirurģiskās klīnikas katedrai 
Ls 2962; b ) mātēm. fak. lūgumu Izgl. ministr, piešķirt sistemātiskās 
zooloģijas institūtam Ls 3500 Tartu universitātes prof. Dr. Juona Ken-
nela lepidopteru kollekcijas pirkšanai. 

23. Padome apstiprinājusi pie universitātes sekošas studentu biedrības 
resp. apstiprinājusi statūtu grozījumus un papildinājumus: 

1) L. ū. Rūjenes stud. biedrību, 
2) Latviešu nacionālo stud. biedrību savienību, 
3) Konkordiju „Zelmeni", 
4) Konkordiju „Imantiju", 
5) Konkordiju „Veroniju", 
6) šalkoni, 
7) Konkordiju „Zintenieci", 
8) Konkordiju „Latviensis", 
9) Konkordiju „Valdemāriju", 

10) L. ū. studentu atturības biedrību, 
11) «Ataugu", 
12) „Fratemitas respublikana", 
13) L. ū. Lietuvju stud. biedrību „Vi l t i " , 
14) L. Ū.kori, 
15) „ A t a u ^ " , 
16) L. ū. Lejas Kurzemes stud. biedr. „Vilni" , 
17) L. Ū. stud. krājaizdevu sabiedrību. 



— 25 — 

18) L . ū. žīdu stud. biedrību „Hasmonea", 
19) žīdu stud. biedrību „Galileju". 

24. Ū. padome slēgusi sekošas stud. biedrības: 
1) Stud. biedr. „Drāmatisku studiju", 
2) Stud. šacha biedrību, 
3) Akadēmisko sporta biedrību, 
4) Ventspils un apkārtnes stud. biedrību. 

25, ū. padome izteikusi vēlējumu, lai sekosi ārzemju zinātnieki nolasītu 
lekcijas: prof. 0. Lintovs, prof. Marsels Handelsmanis, prof. J. Bīle 
(Biehle), prof. K. Krōns, prof. S. Lindkvists, prof. M. A . Talgrēns, 
prof. F. Olivjers-Martens, doc. A . šiks. 



UI. Atsevišķu fakultāšu ziņas. 
A. Architektūras fakultāte. 

/. Fakultātes mācības spēku sastāvs. 
1929./30. māc. gadā fakultātē skaitās: 

š t a t ā : 'prof. E. Laube, doc. R. Ādamsons, doc. P. Kampe, doc. 
A . Krūmiņš, doc. P. Kundziņš, doc. A . Lamze, doc. A . Malvess, 
doc. E. štālbergs, doc. J. Vītols, asist. E. Ādams, asist. S. Anto-
novs, asist. K. Bikše, asist. A . Birzenieks, asist. V . RImers, 
asist. F. Skujiņš, asist. E. Vīdemanis. 

Ā r p u s š t a t a : prof. V . Purvītis, prof. K . Rončevskis, prīvātdoc. 
B. Vipers un instruktors J. Ansons. 

2. Mācības gaita. 
Architektūras fakultātes mācības plāns 1929./30. mūc. gadam. 

Priekšmeti un darbnīcas 

S t u n d a s n e d e ļ ā ļ 

I. sēmēstn 

Lekc. Pr. d. 
vai sēm. 

II. Semestri 

Lekcj Pr. d. 
vai sem 

Kas lasa 

vai vada 

I. s t u d i j u g a d s . 
Augstākā matemātika (A. K . ) . . . . 
Tēlotāja ģeometrija (A. I. Mech.). 
Būvvielu mācība 
Piemer. perspektive u. enu teōiija 
Archit.. komposiciju elementi. . 

Techniskā mechanika I. (A. K.) . 

Būvkonstrukcijas I. (A. I.) 
Vispārīgā mākslas vēsture 

Architektūras darbnīcas A. B. C. 

Vispārīgā mākslas darbnīca I 

12 

|sēmin 
l 6 

Isēmin 

12-

fsēmin 
i 6 

Prof. R. Meijeris 
Doc. J. Vītols 
Doc. A . Malvess 
Doc. A . Krūmiņš 
Doc. A. Krūmiņš 

Doc. R. Ādamsons 

Doc. A. Malvess 
Pr. Doc. B. Vipers 
Prof. E. Laube 
Doc. P. Kundziņš 
Doc. E. Štālbergs 

Prof. V . Purvītis 

20 I 51 



— 27 -

Priekšmeti un darbnīcas 

S t u n d a s n e d ē j a 

I. semestri 

Lekc^ Pr d. 
vai sēm. 

II. semestri 

Lekci Pr. d. 
vai sem. 

Kas lasa 

vai vada 

I I . s t u d i j u g a d s . 

Techniskā mechanika II 

Būvkonstrukcijas II. (A . I.) 
Sanitārā būvniecība 
Mērniecība 
Būvkonstrukciju statika I 
Eku iekārta I 
Eku iekārta It 
Būvformas I 
Latvijas tēlotāja māksla 

Architektūras darbnīcas A. B. C. 

Vispārīgā mākslas darbnīca II. . 

III. s t u d i j u g a d s . 
Būvkonstrukcijas III 
Būvkonstrukciju statika II 
Apkurināšana un vedināšana . . . 
Inženieru zinības 
Būvniecības elektrotechnika 
Būvmašinas 
PilsStu iekārta (A. I.) 
Eku iekārta III 
Pieminekļu uzturēšana 
Būvformas II 
Dārzu formas 

Architektūras darbnīcas A. B. C. 

Vispārīgā mākslas darbnīca III. 

16 

I ^ 
Isemin. 

7 

14 

(semin 
\ 6 

29 

14 

jsemiii. 
1 6 

45 

18 

I 
Isemin 

f 6 
Isemin 

Doc. R. Ādamsons 

, A . Malvess 
. R Pāvels 
. J. Balodis 
, R Ādamsons 
, A . Lamze 
„ A . Lamze 
„ P. Kampe 
„ P. Kundziņš 

Prof. E. Laube 
Doc. P. Kundziņš 

, E. Štālbergs 

Prof. V. Purvītis i 

Doc. A. Malvess 
. R. Ādamsons 
, A . Bankins 
, A . Siksne 
, L. Hūnchens 
„ E. Ziemelis 
„ A. Lamze 
. A . Lamze 
. P. Kundziņš 
, P. Kampe 
, P. Kampe 

Prof E. Laube 
Doc. P. Kundziņš 

„ E. Štālbergs 

Prof. V . Purvītis j 



28 — 

Priekšmeti un darbnīcas 

S t u n d a s n e d ē j a 

I. sēmēstn 

'-^'"^- vai sēm. 

II. Semestri 

Lekc. Pr d. 
vai sēm. 

Kas lasa 

vai vada 

IV. s t u d i j u g a d s . ] 
Būvvielu pārbaudīšana -J 
Pilsētu iekārta pr. d. (A. I.) \ 
Būvformas III i 
Architektūras vēsture i 
Klasiskā architektora 
Betons un dzelzsbetons būvniecībā 
Būvlikumi 
BOvaprēķini un būvvadiba 

Architektūras darbnīcas A. B. C . . • 24 24 

Prof. G. Taube 
Doc. A. Lamze 

, P. Kampe 
. A . Krūmiņš 

Prof. K. Rončevskis 
Doc. A. Tramdachs 

„ E. Ziemelis 
. E. Veiss 

Prof. E. Laube 
Doc. P. Kundziņš 

„ E Štālbergs 

19 28 

47 

V . s t u d i j u g a d s . 
Architektūras darbnīca (gala darbs). 
P i e z ī m e : Bez minētiem priekšmetiem fakultāte ieteica saviem studentiem 

klausīties dažādus neobligātōriskus priekšmetus, kufu saraksts katra 
semestra sākumā bija izkārts pie fakultātes tabulas. 

5. Mācības spēku komandējumi. 
Prof. K. Rončevskis komandēts uz ītaliju, Grieķiju, Turciju; 

doc. R. Ādamsons — uz ītaliju, Vāciju, Zviedriju; doc. P. Kampe — uz 
Zviedriju; doc. P. Kundziņš — uz Somiju, Igauniju; asist. K. Bikše — 
uz ītaliju. 

4. Mācības spēku publicētie zinātniskie darbi,] māc. spēku zinātniskā 
darbība ārpus universitātes. 

Prof. E. Laube. Nolasījis lekciju L. universitātes svētku zālē „Architek-
tūras izpratne". 

Doc. P. Kampe. Publicējis darbus: „Māras doma baznīca Rīgā" Latviešu 
konversācijas vārdnīcā, 23. burtnīcā, „Der St. Marien-Dom zu Riga", 
Baltischer Almanach 1930, „Johann Daniel (^)ttfriedt," Rigasche 



— 29 — 

Rundschau 1929 Nr. 294, „Latvijas baznīcu zvani un viņu lējēji", 
L . universitātes rakstos, Archt. fak-tes sērijā, I . burtnīcā; nolasījis 
lekcijas: «Latvijas biznīcu zvani un viņu lējēji" Senatnes pētītāju 
biedrībā. Dzimtenes veicināšanas bdr., Rīgas architektu biedribā, Lat
vijas architektu biedrībā, un „Divi aizmirsti mākslas darbi (vāzas) 
Latvijā" Senatnes pētītāju biedrībā. 

Doc. E. štālbergs. Sastādījis projektu Rīgas pilsētas 4-stāvu dzīvojamai 
ēkai (t. s. blokmājai) Samarina ielā un vadījis tās celšanas darbus. 

Asist. S. Antonovs. Izstādījis mākslas darbus — etīdes un uzmetumus: Rī
gas pilsētas mūseijā, Mākslas arodbiedrības izstādē, Rīgas grafiķu 
biedrības izstādē, Prāgā-RIgas grafiķu biedrības izstādē. 

Asist. K. Bikše. Sastādījis būvprojektus pēc kuriem būvēts: Rīgas 
. slimo kašu starpbiroja ēka, Ģertrūdes ielā Nr. 17/15. un Kooperatīvu 

un sabiedrisko iestāžu darbinieku slimo kases sanātōrijs Ogrē. 
Redakcijas kommisija fakultātes izdevumam «Materiāli par Latvijas 

būvniecību" darbojās doc. P. Kundziņš, doc. A . Krūmiņš un doc. P. Kampe 
un doc. E. štālbergs. Materiālus šim izdevumam 1929. g. vasarā vāca un 
uzmērojumus izdarīja 22 studenti doc. P. Kundziņa, doc. P. Kampes un 
asist. A . Birznieka vadībā. 

Par universitātes pārstāvi Pieminekļu valdē darbojās doc. P. Kundziņš. 

5. Fakultātes pal^a iestādes un viņu darbība. 

a) Bibliotēka. 
Pagājušā māc. gadā bibliotēka pieaugusi par 232 sējumiem; l . / V I L 

1930. g. bija 4410 sējumi. Bibliotēkas kommisija, kas saziņā ar fak-tes 
mācības spēkiem noskaidro atsevišķu katedru nepieciešamākās vajadzības 
un noteic grāmatu iepirkumus, no fak-tes padomes ievēlēti: Doc. R. Ādam
sons, Doc. A . Malvess un Doc. E. štālbergs. 

b) Kabineti (Kollekcijas). 
Pie fakultātes ir «kabinets materiāliem par Latvijas būvniecību un 

būvniecības pieminekļiem" un sekošas kollekcijas: ģipša modeļi, tēlotājas 
ģeometrijas modeļi un paraugzīmējumi, būvvielu, būvkonstrukciju un tau
tas amatniecības paraugi. 

c) Labōmtōrijas. 
Uzskatāmo mācības līdzekļu pagatavošanai pie fakultātes ir fotogrā

fiskā laboratorija, doc. A . Lamzes vadībā. 



— 30 — 

d) Praktiski darbi ārpus universitātes un ekskursijas. 
Fakultātes padome 1929. g. vasaras brīvlaikā sagādāja 10 vecāko 

kursu studentiem būvpraksi pie Latvijas dzelzceļu cīvīlbūvēm. 
Ekskursija.s ar studentiem sarīkojuši: doc. P. Kampe: 1) uz Jelgavu, 

2) uz Cēsīm un Siguldu; doc. P. Kundziņš 1) uz Valsts vēsturisko mūseiju, 
2) Rīgas archit. pieminekļu apskate; doc. A. Malvess 1) uz Kūrava un uz 
brāļu kapu darbnīcām, 2) uz Valdemāra firmas saldētavas jaunbūvi (Tuch-
šerera), 3) uz brāļu kapiem; as. A. Birznieks 1) uz Sv. Jāņa baznīcu, 2) uz 
Vāgnera muižiņu, Valdemāra ielā. 

B. Chēmijas faicultāte. 

/. Vispārējas ziņas. 

1929/30. māc. gadā par dekānu bija docents Mārtiņš Prīmanis, par 
sekretāru docents Jānis Maizīte. 

2. Mācības spēka sastāvs. 

Profesori: Blachers, Kārlis; Centneršvērs, Mečeslavs (līdz 1930. g. 
1. janvārim; Fišers, Valdemārs; Kuļx;is, Jānis; Lucs, Oskars; Popovs, 
Boris; Svirlovskis, Edvards; Zariņš, Edvards. 

Vec. docenti: Auškāpis, Jūlijs; Dišlēris, Ernests; Janeks, Aleksandrs; 
Liepiņš, Aleksandrs; Lindemanis, Edvards; Maizīte, Jānis; Petrikalns, 
Alfrēds; Prīmanis, Mārtiņš; Rozenšteins, Eižens. 

Vec. asistenti: legrīve, Edvins; Gūtmanis, Marģers (līdz 1929. g. 
I . X I L ) ; Ķešāns, Augusts (arī privātdocents); Kalniņš, Pauls (privātdo
cents no 1930. g. 2. I V . ) ; Krustiņsons, Jānis; Kvelberģe, Irma; Misiņš, 
Jānis; Nuks, Pauls; štāls, Valdemārs; šteinbachs, Nikolajs; štrenks, Kār
lis (privātdocents no 1929. g. 4. X I I . ) ; Vanags, Gustavs; Zēberģe, Katrine. 

Asistenti: Grauze, Olga; Jirģensons, Oskars; Robežniece, Irene; 
Labsvira, Milda; škilteris, Viktors; Ieviņš, Alfrēds (no 1929. g. 1. V I . 
vec. asistents); šmits, Arvids (no 1929. g. 1. X. vec. asistents). 

Jaun. asistenti: Jirģensons, Bruno (no 1929. g. 1. I X . asistents); 
Kronbergs, Fricis; Straumanis, Māi-tiņš (arī privātdocents, no 1929. g. 
1. IX . asistents). 

Ārštatā: Bružs, Boris — privātdocents (no 1930. g. 1. I . asistenta . 
vietas izpildītājs pie kvalitatīvās laboratorijas). 



— 31 — 

3. Mācības gaita. 

a) Teirrētiskie kursi: 
1. N e o r g a n i s k ā c h ē m i j a . Lasīja šādus kursus: a) chēmiķiem 

un farmaceutiem 6 st. I . semestrī prof. M. Centneršvērs un 4 st. 
IL sēm. prīv. doc. A . Ķešāns; 
b) dabas zinātniekiem un lauksaimniekiem 5 st. I . sēm. doc. A . Lie-

piņš; 
c) mediķiem un veterin.-mediķ. 4 st. I . sēm. prof. O. Lucs; 
d) architektiem, inženieriem, mēchaniķiem un tautsaimniekiem 4 st. 

L sēm. doc. A . Janeks; 
e ) kompleksu savienojumu chēmiju 1 st. L sēm. (neobl. kurss) prīv. 

doc. M . Straumanis. 

2. A n a l ī t i s k ā c h ē m i j a . Lasīja šādus kursus: a ) chēmiķiem un 
farmaceutiem 2 st. L sēm. un IL sēm. prof. V. Fišers; 
b) lauksaimniekiem un mežkopjiem 2 st. I I . sēm. prīv. doc. A . Ķešāns; 
c) mikrochēmija 1 st. I . sēm. prīv. doc. A . Ķešāns. 

3. O r g a n i s k ā c h ē m i j a . Lasīja šādus kursus: a ) chēmiķiem un 
farmaceutiem 6 st. I . sēm. un 4 st. I I . sēm. prof. V . Fišers; 
b) dabaszinātniekiem un lauksaimniekiem 4 st. I I . sēm. — doc. A . Lie

piņš; 
c) mediķiem un vet.-mediķiem 4 st. I I . sēm. — prof. O. Lucs; 
d) tautsaimniekiem un kultūrtechniķiem 2 st. I I . sēm. — doc. A . Lie

piņš. 

4. F i s i k ā l ā c h ē m i j a . Pamata kursu lasīja: prof. M. Centner
švērs 2 st. I . sēm. un 4 st. I I . sēm. doc. A . Petrikalns. Kā atsevišķas 
fisikālās chēmijas nodaļas lasīja: 
a ) dispersoidoloģiju 4 st. I I . sēm. doc. A . Janeks (kurss obligātōrisks 

chēmiķiem progr. B ) , farmaceutiem, mediķiem un vet. mediķiem; 
b) fōtochēmija 4 st. I. sēm. doc. A . Petrikalns (kurss oblig. chēmiķiem 

progr. B ) ; 
c ) termochēmiju 2 st. I I . sēm. doc. A . Petrikalns (kurss oblig. chēmi

ķiem progr. B ) . 

5. M i n e r a l o ģ i j a un k r i s t a l l o g r a f i j a . Pamata kursu la
sīja 4 st. 1. un I I . sēm. prof. B. Popovs. 



— 32 — 

Bez tam vēl lasīja: a ) ievadu kristallografijas praktikumā 2 st. I . sēm.. 
prof. B. Popovs; 
b ) ievadu petrografijā 2 .st I I . sēm. prof. B. Popovs, 

6. Ģ e o l o ģ i j a . Lasīja 2 st. I . un I L sēm. prof. B. Popovs. 

7. A u g s t ā k ā s m a t e m ā t i k a s p i e l i e t o š a n a d a b a s z i 
n ā t n ē s . Lasīja d<x;. A . Petrikalns 2 st. 1. sēm. Kurss obHg. chēmi
ķiem (pr. B ) . 

8. C h ē m i j a s v ē s t u r e . Lasīja 2 st. I I . sēm. doc. A . Janeks. 

9. V i s p ā r ē j ā s c h ē m i j a s t e c h n o l o ģ i j a . Lasīja šādus 
kursus: 
a) chēmiskās rūpniecības techniskie pamati 4 st. I . un I I . sēm. prof. 

K. Blāchers; 
b ) siltuma un īidens technoloģija 4 st. I I . sēm. doc. M. Prīmanis; 
c) ievads chēmijas technoloģija 2 st. I . un I I . sēm. doc. J. Auškāpis. 

10. C h ē m i j a s p a m a t v i e l u t e c h n o l o ģ i j u . Lasīja 4 st. 
I . sēra. un 2 st. I I . sēm. doc. M. Prīmanis. 

11. S i l i k ā t u t e c h n o l o ģ i j a . Lasīja 2 st. I . un I I . sēm doc. E. Ro
zenšteins. 

12. Ē l e k t r o c h ē m i j a s t e c h n o l o ģ i j a . Lasīja 4 st. I I . sēm. 
doc. Dišlēris. 

13. K u r i n ā m o v i e l u t e c h n o l o ģ i j a . Lasīja 2 st. I . sēm. un 
4 st. I I . sēm. prof. K. Blāchers. 

14. T a u k u un e ļ ļ u t e c h n o l o ģ i j a . Lasīja 4 st. I . sēm. un 2 st. 
I I . sēm. doc. E. Lindemanis. 

15. L a u k s a i m n i e c ī b a s t e c h n o l o ģ i j a . Lasīja 2 st. I . sēm. 
un 4 st. I I . sēm. doc. E. Lindemanis. 

16. C h ē m . š ķ i e d r v i e l u un ā d a s t e c h n o l o ģ i j a . Lasīja 
2 st. I . sēm. un 4 st. I I . sēm. doc. J. Auškāpis. 

17. K r ā s v i e l u t e c h n o l o ģ i j a . Lasīja 2 st. I . sēm. doc. J. Auš
kāpis. 

18. M e t a 11 u r ģ i j a. Lasīja šādus kursus: 
a ) chēmiķiem 2 st. I I . sēm. doc. E. Dišlēris; 
b ) mēchaniķiem 2 st. I . sēm. doc. E. Dišlēris. 



— 33 — 

3 

19. I e v a d s e l e k t r o t e c h n i k a . Lasīja 4 st. L sēm. doc. E. Dišlēris. 

20. F a r m a k o c h ē m i j a s t e c h n o l o ģ i j a . Lasīja 2 st. I . sēm. 
farmaceutiem doc. E. Lindemanis. 

21. P r e č u z i n ā t n e . Lasīja 4 st. I . un I I . sēm. tautsaimniekiem 
doc. E. Rozenšteins. 

22. F a r m ā c i j a s c h ē m i j a . Lasīja šādus kursus: 
a ) farmaceutiem 4 st. 1. un I I . sēm. prof. E. Zariņš; 
b ) mediķiem un vet. mediķiem 2 st. I I . sēm. doc. J. Maizīte. 

23. F a r m o k o g n ō s i j a. Lasīja šādus kursus: 
a ) farmaceutiem 4 st. I . un I I . sēm. prof. E. Svirlovskis; 
b ) mediķiem un veter.-mediķiem 2 st. I . sēm. prof. E. Svirtovskis. 

24. U z t u r a s un b a u d u v i e l u c h ē m i j a . Lasīja 4 st. I . un I I . 
sēm. prof. E. Zariņš. 

25. I e v a d s p r a k t i s k ā f a r m ā c i j ā . Lasīja 2 st. I I . sēm. doc. 
J. Maizīte. 

26. Ā r s t n i e c ī b a s v i e l u p a g a t a v o š a n a . Lasīja 2 st. I . un 
I I . sēm. prof. J. Kupcis. 

27. Ā r s t n i e c ī b a s v i e l u i z m e k l ē š a n a . Lasīja 2 st. I . sēm. 
doc. J. Maizīte. 

28. R e c e p t ū r a . Lasīja šādus kursus: 
a) farmaceutiem 1 st. I . sēm. doc. J. Maizīte; 
b ) mediķiem un vet.-mediķiem 2 st. 1. sēm. doc. J. Maizīte. 

29. K l ī n i s k ā s c h ē m i s k ā s un m i k r o s k o p i s k ā s a n a l i -
s e s. Lasīja 2 st. U . sēm. prof. J. Kupcis. 

30. T i e s a s c h ē m i j a . Lasīja 2 st. I . sēm. prof. J. Kupcis. 

31. F a r m ā c i j a s v ē s t u r e . Lasīja 1 st. I I . sēm. doc. J. Maizīte. 

32. M i k r o s k o p i j a . Lasīja 1 st. I . sēm. prof. E. Svirlovskis. 

b) Semināri un fabriku projektēšana. 

Semināri bija šādos priekšmetos: 

1. neorganisikā chēmija chēmiķiem un farmaceutiem 2 st. I . un I I . sēm. 
vadīja vec. asist. prīv. docents K. štrenks; 



— 34 — 

2. fisikālā chēmija.chēmiķiem un farmaceutiem 2 st. I . un I I . sēm. va
dīja vec. asist. J. Krustiņsons; 

8. analītiskā chēmija chēmiķiem un farmaceutiem 1 st. I un I I . sēm. va
dīja prof. Fišers; bez tam 1 st. I . un 3 st. I I . sēm vadīja vec. asist. 
prīv. doc. A . Ķešāns un 1 st. I . un I I . sēm. vadīja vec. asist. A . šmits; 

4. neorganiskā chēmija dabaszinātniskiem un lauksaimniekiem 5 st. I . 
sēm. vadīja.doc. A . Liepiņš; 

5. neorganiskā chēmija mediķiem un vet.-mediķiem 1 st. I . sēm, vadīja 
prof. 0. Lucs un vec. asist. V. Štāls un vec. asist. G. Vanags; 

6. organiskā chēmija chēmiķiem un farmaceutiem 1 st. I . un I I . sēm. va
dīja vec. asist. P. Kalniņš; 

7. organiskā chēmija dabas zinātniekiem un lauksaimniekiem 5 st. I I . 
sēm. vadīja doc. A . Liepiņš; 

8. organiskā chēmija med. un vet.-mediķiem 1 st. I I . sēm. vadīja prof. 
0. Lucs, 2 st. I I . sēm. vadīja vec. asist. V . štāls un 1 st. I I . sēm. asist. 
B. Jirģensons; 

9. dispersoidoliģijā 2 st. 1. sēm. vadīja doc. A . Janeks; 

10. Augstākās matemātikas pielietošana dabas zinātnēs 2 st. I . sēm. va
dīja doc. A . Petrikalns; 

11. termochēmijā 2 st. I I . sēm. vadīja doc. A . Petrikalns; 

12. farmakochēmijas technoloģija 2 st. I I . sēm. vadīja doc. E. Lindemanis; 

13. farmakognōsijā 1 st. I I . sēm. vadīja prof. E. Svirlovskis; 

14. farmaceutiskā propaideutikā 2 st. I . sēm. un 1 st. I I , sēm. vadīja 
doc. J. Maizīte; 

15. ārstniecības vielu pagatavošanā 1 st. I . un I I . sēm. vadīja prof. 
J. Kupcis; 

16. klīniskās chēmiskās un mikroskopiskās analisēs 1 st. I I . sēm. vadīja 
prof. J. Kuij)cis; 

17. tiesas chēmija 1 st. I . sēm. vadīja prof. J. Kupcis. 
Pie technoloģiju priekšmetiem izstrādāti fabriku gada projekti: doc. 

J. Auškāpja vadībā 4 fabr. projekti, doc. E. Lindemaņa vadībā 5 fabr. pro
jekti, doc. E Rozenšteina vadībā 2 fabr. projekti, doc. M . Prīmaņa vadībā 
5 fabr. projekti. 



— 35 — 

3» 

4. Mācības spēku komandējumi. 

Zinātniskos nolūkos bija ārzemēs doc. A . Liepiņš, doc. A . Janeks, 
asist. L Robežniece, prof. B. Popovs un prof. Blāchers. 

S. Mācības spēku publicētie zinātniskie darbi un grāmatas. 
Zinātniskie referāti un publiskas lekcijas. Zinātniskā darbība 

ārpus universitātes. 
Prof. K. Blāchers. 

P ū b l . z i n . d a r b i : Ten; iOTexHHKa b ;ia6opaTopHH h npo-
H3B0ACTBe. Ļēņingrad, 1930. g. 

Z i n . r e f e r un p ū b 1.1 e k c.: ūber Kesselspeisewasserpf lege. 
Donas baseina ūdens saimn. kongresā. Dec. 1929. g. Theorie und 
Praxis des Ingenieur-Chemikers. Latv. chēm. b-ibā. 28./in. 1930. g. 
Der derzeitige Stand der Kesselspeisewasserpflege. Techn. Verein 
l . / IV. 1930. g. Wahrheit und Dichtung in okkulten Gegenvirartsgedan-
ken und Zukunftstrāumen. Gesellsch. fūr psych. Forschung. 23./II. 
1930.g. 

Prof. V. Fišers. 

P u b l i c ē t i e z i n . d a r b i : Die rhytmischen Niederschlāge 
der Silberhalogenide und des ThaUochlorids. Latv. ūniv. raksti, chēm. 
fak ser. I . ( 9 ) 263 (1930). 

Z i n . r e f e r . un p ū b l . l e k c : Zur Sterochemie der Azo-
verbindungen. Latv. chēmijas biedrībā. 

Prof. J. Kupcis^ 

P u b l i c ē t i e z i n ā t n . d a r b i : ūber die Enstehung des 
Schwefelwasserstoffes in den Schwefelquellen von Kemmern. I I . Lat
vijas ārstu kongr. darbos; Die Salzwasser Lettlands — Latvijas farmac; 
žurnālā 1929. g.; Par Valmieras sālsūdeni. Oikonomistā 1929. g. 

Z i n ā t n . r e f e r . un p ū b l . l e k c i j a s : Par joda saturu 
Latvijas ūdeņos sakarā ar kāksli. Latv. chēmijas biedrībā. 

Pi'of. 0. Lucs. 

P u b l i c ē t i e z i n ā t n . d a r b i : ūber die Synthese optisch-
aktiver substituierter Asparagine ( I Mitteilung). Ber. der deutsch. 

• Chem. Gesellschaft 62 (1929., 1879.); ūber die Synthese optischaktiver 



— 36 — 

substituierter Asparagine ( I I Mitteilung). Ber. d. deutsch. Chem. 
Gesellsch. 62 (1829) 1929.; Kopā ar asistentu B. Jirģensonu: ūber 
eine neue Methode der Zuteilung optischaktiver Aminosāuren zur 
Rechts- oder Linksreihe ( I Mitteilung) Ber. d. deutsch. Chem. Ges. 
63 (1930) 448. 

Z i n ā t n . r e f e r ā t i un p ū b l . l e k c i j a s : ūber eine neue 
Methode der Wertung optischaktiver Aminosāuren als Rechts- oder 
Linksantipoden und die Bedeutung dieser Methode fiir die Synthese 
der Eiweisskorper. Latvijas chēmijas biedrībā. 

Prof. E. Svirlovskis. 
P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : kopā ar cand. pharm. A . Lidurti: 

Latvijā kultivēto Digitalis purpurea un citu Digitalis sugu novērtē
šana. Latvijas farmaceutu žurnālā 1929. g. 

Prof. E. Zariņš. 
P u b l i c , z i n ā t n i s k i e d a r b i : Vītāmini un to nozīme 

uzturā. Burtnieks 1930. I . ; uzturas vielu chēmija I . d. Rīgā 1930. g. ; 
kopā ar 0. Auziņu: Latvijas kviešu chēmiskais sastāvs — L. Ū. rak
stu chēm. fak. sērija I . ; 5; kopā ar R. Grīvānu: Cietes sīrupa dau
dzuma noteikšana konfektēs. Latv. farmac. žurnāls 1930. g. I . 

Z i n ā t n . r e f e r ā t i un p ū b l . l e k c i j a s : Jaunākie pētī
jumi par vītāminiem Latvijas chēmijas b-bā; Vītāmini un to nozīme 
uzturā. Latvijas bioloģijas b-bā. 

Doc. J. Auškāpis. 
P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : Dažas chēmiski mērcēto linu bali

nāšanas gļ-ūtības. Latvijas linkopība 10 gados, Rīgā 1930. g. 282. 
Z i n . r e f e r ā t i un p ū b l . l e k c : P. šicenberžera nozīme 

krāsvielu un šķiedrvielu chēmija. P. šicenberžera 100 g. jubilejā; 
Ārpus universitātes darbojas Finansu m-jas sērkociņu regulēšanas 
kommisija. 

Doc. A. Janeks. 
P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : Paul Schutzenberger, l'Homme et 

rOeuvre. L. ū. raksti chēm. fak. ser. I . , 6; Neorganiskā chēmija I . d. 
IV. papildizdevums, 234. Ip., 1930. g.; Die Koagulation von Kolloiden 
durch Emulsionen, die sich bei Temperaturānderungen bilden. Kol-
loid-Zeitschr. 50 (1930), 264. 



— 37 — 

Z i n ā t n . r e f e r ā t i un p ū b l . l e k c i j a s : Paul Schutzen
berger, THoname et l'Oeuvre. P. šicenberžera 100 g. piemiņas aktā. 

Doc. A. Liepiņš. 

P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : Parsimmetriskiem di-n-alkidifenile-
taniem un to stereoisomeriju. L. ū. raksti; bez tam aizstāvējis diser
tāciju chēmijas doktora grādam. 

Doc. J. Maizīte. 

Darbojas ārpus universitātes pie Tautas labklājības m-jas far
mācijas valdes par pirmās Latvijas farmakopeijas redakcijas kommi
sijas priekšsēdētāju; sastādījis 109 farmakopeijas aprakstus. 

Doc. A. Petrikalns. 

P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : tjber die Bedeutung der Raman-
Spektren fūr die Struktur und Bindungsfragen d. organisch. Stoffe. 
Ztschr. f. physik. Chemie 3 (1929) 301; kopā ar J. Hochbergu: Ūber 
den Raman-Effekt-Ztschr. f. physik. Chemie 3 (1929) 217; Ūber die 
Raman-Spektren einiger organischer und anorganischer Verbindun-
gen. Ztschr. f. physik. Chemie B. 4 (1929) 299, un Ztschr. h. Physik 
59 (1929), 114. 

Z i n ā t n . r e f e r ā t i un p ū b l . l e k c : Latvijas chēmijas 
b-bas 10 gadu darbības pārskats. Latv. chēmijas b-^bā; šrēdingera 
viļņu mēchanikas pamati. Rīgas ārstu-rentģenologu b-bā. 

Doc. M. Prīmanis. 
P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : Pareizu izmēģinājumu resultātu ie

gūšana laboratorijās. Oikonomists, 1930. g . Nr . 3. 
Z i n ā t n . r e f e r ā t i un p ū b l . l e k c i j a s : Absolūtie un 

konventionālie jēdzieni un metodes chēmiskā analisē. Latv. chēmijas 
biedrībā; Paula šicenberžera dzīves gaita. — P. šicenberžera 100 g. 
jubilejā. 

Docents E. Rozenšteins. 
P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : Zur Struktur und Form der Sūss-

wasserkalke. L . Ū. raksti. 
Z i n ā t n . r e f e r ā t i un p ū b l . l e k c i j a s : Latvijas derī

gie izrakteņi. I I . Latv. ģeogrāfijas konferencē; Latvijas derīgo iz-



— 38 — 

rakteņu loma pēckara rūpniecībā. Latv. chēmijas b-bā. Darbojas par 
konsultantu C. Ch. šmita A/s. cementfabrikā un ar Finansu ministrijas 
līdzekļiem kopā ar subasistentu J. Eiduku izdarīja pētījumus par De
vona formācijas mālu noderīgimiu klinkeru ražošanai. 

Prīvātdoc. un vec. asistents P. Kalniņš. 

Z i n ā t n . r e f e r ā t i un p ū b l . l e k c i j a s : Par jaunu or
ganisku savienojumu grupu. Latv. chēmijas b-ibā; Par sacharōsas 
sintesi sakarā ar beidzamo gadu pētījumiem par cukuriem. Paraug-
lekcija chēmijas f-tē. 

Privātdocents M. Straumanis. 

P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : The Elektromotive Behaviour of 
Single Zinc Crystals. Nature 124, 54 (1929); Das elektrochemische 
Verhalten und die Auflōsungsgeschvv'indigkeit von Zinkeinkristallen in 
Schwefelsaure. Ztschr. f. physik. Chemie 147, (1930), 161. 

Z i n ā t n . r e f e r ā t i un p ū b l . l e k c i j a s : Cinka šķīšanas 
ātruma pazemināšana piekausējot kadmiju. Latv. chēmijas b-bā. 

Vec. asist. A. Ieviņš: 

P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : Par cēlmetallu reģenerēšanu no at
kritumiem. L. ū. raksti 1929. g. chēmijas fak. ser. I . , 1. 

Asistents B. Jirģensons. 

P ū b l . z i n ā t n. d a r b i : Die Oxydations- und Reduktionsreak-
tionen und die Frage nach dem Wesen der chem. Bindung I I . Ztschr. 
f. Elektrochemie 35 (1929), 477; Die Oxydations^ und Reduktions^ 
reaktionen und die Frage nach dem Wesen der chem. Bindung I I I . 
Ztschr. i. Elektrochemie 35 (1929, 477; kopā ar prof. 0. Lucu: ūber 
eine neue Methode der Zuteilung optischaktiver — Aminosāuren oder 
Linksreihe ( I . Mittei l) , Ber. d. deutsch. Chem. Gesellsch., 63 (1930), 
448. 

Vec. asist. J. Kmstiņsoņs. 

P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : Termiskās disociācijas pētījumi. L . 
Ū. raksti, chēm. fak. ser. I . (1929.). Disertācija chēmijas doktora 
grāda iegūšanai. 



— 39 — 

Vec. asist. P. NvJcs. 

P ū b il. z i n ā t n . d a r b i : Zur Kenntnis der Fluoride des Man
gāns und Cadnaiums. Ztschr. f. anorg. und allgem. Chemie 180 
(1929), 235. 

Asistents V. škilteris. 

P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : Limbažu pilsētas dzeramais ūdens. 
Latvijas farmac. žurnāls. 

Vec. asistents A. šmits. 

P ū b l . z i n ā t n . d a r b i : kopā ar doc. A . Janeku: Die Koa
gulation von Kolloiden durch Emulsionen. Kolloid. Ztschr. 50 ' 
(1930), 264. 

6. Fakultātes pāt^a iestādes un to darbība. 

A . Bibliotēka. 
Bibliotēka abonē 70 žurnālus. No jauna iegādāti 453 sējumi; pavisam 

bibliotēkā 8843 sējumi. Bibliotēku apmeklējušas 2680 personas. 

B. Institūti: 
1) F a r m a k o g n ō s i j a s i n s t i t ū t s : Pārzina prof. E. Svir

lovskis. Praktiskos darbus vada prof. E. Svirlovskis kopā ar asistenti 
O. Grauzi. Praktiskus darbus strādājuši farmakognōsijā L sēm. 39 stud. 
un I I . sēm. 36 studenti, mikroskopijā I. sēm. 13 chēm. un 19 farmac. un 
I I . sēm. 26 chēm. un 13 farmaceuti. 

2) M i n e r a l o ģ i j a s i n s t i t ū t s : Pārzināja prof. B. Popovs. 
Praktiskos darbus vadīja prof. B. Popovs kopā ar vec. asistentiem M. Gūt-
mani ( I . sēm.), J. Kvelberģi un K. Zēberģi. Praktiskus darbus kristallo
grafija beiguši I . sēm. 574 stud. un minerāloptisko analisi I I . sēm. beigumi 
596 studenti. 

C. Technoloģijas mūseijs. 
Pārzina technoloģiju pasniedzēju kollēģija. 

D. Laboratorijas: 
I . C h ē m i j a s l a b o r a t o r i j a s : 

1) Neorganiskā chēmijas laboratorija ( I . ) . Pārzināja I . sēm. prof. 
M. Centneršvērs un I I . sēm. prof. V. Fišers. Prakt. darbus vadīja vec. 



— 40 — 

asistents K. štrenks un asistents M. Straumanis. Strādājuši 90 chēmijas 
un farmac. studenti, darbus nobeiguši 58 studenti. 

2) Kvalitatīvās analises laboratorija ( I I . ) . Pārzināja prof. V . Fišers. 
Prakt. darbus vadīja vec. asistents E. legrīve un A . Ķešāns ( I . sēm.) un 
asistenta vietas izpild. B. Bružs ( I I . sēm.). Strādājuši 101 chēmijas un 
farmac. students, darbus nobeiguši 40 studenti. 

3) Kvantitatīvās analises laboratorija ( I I I . ) . Pārzināja prof. V . Fi
šers. Praktiskos darbus vadīja vec. asistents P. Nuks un N . šteinbachs. 
Strādāja 67 chēmijas un farmac. studenti, 82 lauksaimn. un mežkopji, 5 ve-
terin.-mediķi un 6 dabaszinātnieki. Darbus nobeiguši: 42 chēmijas un 
farmac. stud., 75 lauks, un mežkopji, 4 veterin.-mediķi un 5 dabaszinātn. 

4) Sintētiskā laboratorija ( I V . ) . Pārzināja prof. V . Fišers. Prakti
skos darbus vadīja vec. asistenti: P. Kalniņš un G. Vanags. Strādāja 70 
chēmijas un farmac. studenti, darbus nobeiguši 35 studenti. 

5) Fisikālās chēmijas laboratorija. Pārzināja prof. M . Centneršvērs 
( I . sēm.) un doc. A . Petrikalns ( I I . sēm.). Praktiskos darbus vadīja vec. 
asistents J. Krustiņsons. Strādāja 38 stud. Darbus nobeiguši 23 studenti. 
Izstrādāti 2 diploma darbi. 

6) Fōtochēmijas laboratorija. Pārzināja un darbus vadīja doc. A . Pe
trikalns. Darbus beiguši 5 studenti. 

7) Dispersoidoloģijas laboratorija. Pārzināja doc. A . Janeks. Prak
tiskos darbus vadīja vec. asistents A . šmits. Darbus beidza 105 chēmijas, 
farmac, medicīnas un veter.-medic. fak. studenti. 

8) Chēmijas vispārējā laboratorija. Pārzināja doc A . Janeks. Prak
tiskos darbus vadīja vec. asist. A . šmits. Bez tam pie laboratorijas nodar
bināts 1 subasistents. Darbus nobeiguši 222 inženierzinātņu, mēchanikas 
un dabaszinātņu fak. studenti. 

9) Chēmijas laboratorija lauksaimniekiem un mediķiem. Pārzināja 
prof. 0. Lucs. Praktiskos darbus vadīja vec. asist. V . Štāk un asistents 
O. Jirģensons un B. Jirģensons. 

I I . C h ē m i j a s t e c h n o l o ģ i j a s l a b o r a t o r i j a s : 

1) Chēmijas technoloģijas laboratorija (vispārējā). Pārzināja visi 
technoloģiju pasniedzēji, katrs savā si>eciālitātē. Praktiskos darbus vadīja 
vec. asistenti: J. Misiņš un A . Veidemanis. Darbus nobeidza 12 studenti. 

2) Chēmijas pamatvielu technoloģijas laboratorija. Pārzināja un va
dīja doc. M. Prīmanis. Pie laboratorijas darbojas 1 subasistents. Izstrā^ 



— 41 — 

dati 4 diploma darbi un sarīkotas 3 ekskursijas ar studentiem dažādos rūp-
niec. uzjēmumos. 

3) Silikātu technoloģijas laboratorija. Pārzināja un vadīja doc. 
E. Rozenšteins. Pie laboratorijas darbojas vec. asist. A . Ieviņš (arī preču 
zinātnes katedras un ēlektrochēmijas laboratorijās). Izstrādāti 6 diploma 
darbi. Praktiskos darbus preču zinātnē un chēmija nobeiguši 79 tautsaim
niecības un tiesību zin. f-tes studenti. 

4) Ēlektrochēmijas technoloģijas laboratorija. Pārzināja un vadāja 
doc. E. Dišlēris. 

5) Kurināmo vielu technoloģijas laboratorija. Pārzināja un vadīja 
prof. K. Blāchers. 

6) Tauku un eļļu technoloģijas laboratorija. Pārzināja un vadīja 
doc. E. Lindemanis. Izstrādāti 2 diploma darbi. 

7 ) Lauksaimniecības technoloģijas laboratorija. Pārzināja un vadīja 
doc. E. Lindemanis. 

8) Chēmijas šķiedrvielu un krāsvielu technoloģijas laboratorija. Pār
zināja un vadīja doc. J. Auškāpis. Pie laboratorijas darbojas jaun. asi
stents F. Kronbergs. Darbus beiguši 25 studenti. Izstrādāti 3 diplo.aa 
darbi. Izdarītas apm. 120 analises valsts iestādēm un rūpniecības uzjē-
mumiem. 

9) Farmakochēmijas technoloģijas laboratorija. Pārzināja un vadīja 
doc. E. Lindemanis. 

I I I . F a r m ā c i j a s d i s c i p l ī n a s l a b o r a t o r i j a s : 

1) Uzturas un baudu vielu chēmijas laboratorija. Pārzināja prof. 
E. Zariņš. Praktiskos darbus vadīja asistente I. Robežniece. Darbus no
beidza 15 studenti. Izstrādāts 1 diploma darbs. 

2) Tiesas chēmijas laboratorija. Pārzināja prof. J. Kupcis. Prakti
skos darbus vadīja prof. J. Kuļ>cis ar asistentu V. šķilteri. Darbus bei-' 
guši tiesas chēmija 20 studenti un klīniskās analisēs 21 students. 

3) Ārstniecības vielu pagatavošanas laboratorija. Pārzināja un va
dīja prof. J. Kupcis. Pie laboratorijas darbojas 1 subasistents. Darbus 
nobeiguši 15 studenti. Izstrādāti 7 diploma darbi un 1 godalgots darbs. 

4) Ārstniecības vielu izmeklēšanas laboratorija. Pārzināja doc. J. Mai
zīte. Praktiskos darbus vadīja doc. J. Maizīte ar asistenti M. Labsviru. 
Darbus beiguši 20 studenti. Izstrādāti 5 diploma darbi un 1 godalgots 
darbs. Izdarītas 95 analises valsts un sabiedriskām iestādēm. 



— 42 — 

5) Farmaceutiskās receptūras laboratorija. Pārzināja doc. J. Mai
zīte. Praktiskos darbus vadīja doc. J. Maizīte ar 1 subasistentu. Darbus 
beiguši 36 farmācijas un 97 medicīnas un vet.-medicīnas f-tu studenti. Iz
strādāts 1 diploma darbs. 

E. Chēmijas f-tes izmēģinājumu un pētījumu laboratorija. 
No 1929. g. 1. IV. līdz 1930. g. 1. IV . laboratorija izpildījusi valdības 

iestādēm 965 analises, pašvaldības iestādēm un privātām personām 460 
analises, pirmām par Ls 28.567 un otrām par Ls 15.130, bez tam dota 1 
atsauksme un 4 analises bez atlīdzības valdības un pašvaldības iestādēm. 
Par laboratorijas vadītāju bija doc. M. Prīmanis. 

F. Aptieka. 
Pārzina prof. E. Zariņš. Pārvaldnieks prōvīsors V . Freijs. Darbojas: 

1 prōvīsors (pārvaldu.), 5 farmācijas kandidāti, 4 aptiekāra palīgi, 2 ap
tiekas asistenti, 4 aptiekas praktikanti, 1 grāmatvedis, 2 kasieres-mašīn-
rakstītājas, 1 mašīnrakstītājs. Izgatavotas 38036 receptes. Kopiejēmums 
Ls 198.486,18. 

C. Filoloģijas un filosofijas fakultāte. 

Filoloģijas un filosofijas fakultātē 1929./30. māc. g. par dekānu ievē
lēja prof. Fr. B a 1 o d i, par sekretāru līdzšinējo prof. K . S t r a u b e r g u , 
par pārstāvjiem universitātes padomē prof. J. P 1 ā ķ i un prof. A . T e n 
t e l i , bet pēc pēdējā ievēlēšanas par rektoru prof. A . S p e ķ i . Par ār
štata mācības spēku pārstāvjiem fakultātes padomes sēdēs ievēlēti privāt
docenti — T. C e 1 m s un P. J u r e v i č s. 

/. Mācības gadu sākot fakultātē bija šādi mācības spēki: 

1) prof. L. A r b u z o V s, 2) prof. Fr. B a 1 o d i s, 3) prof. E. B 1 e s e, 
4) prof. P. D ā 1 e, 5) prof. J. E n d z e 1 ī n s, 6) prof. V . F r o s t s, 7) prof. 
T. K j e l l ī n s , 8) prof. M . N u s b e r ģ e r s, 9) ptrof. J. P l ā ķ i s , 
10) prof. A . S p e k e (S p eķ i s ) , 11) prof. K . S t r a u b e r g s , 12) prof. 
F. š m i t s, 13) prof. A . T e n t e i i s, 14) prof. R. V i p e r s, 15) prof. 
P. Z ā l ī t e , 16) doc. L . B ē r z i ņ š , 17) doc. A . D a u g e , 18) doc. 
E. D ī l s , 19) doc. R. J i r g e n s , 20) doc. J. K a u l i ņ š , 21) doc. 
P. Ķ i ķ a u k a , 22) doc. E. S e g r e s t s , 23) doc. M. ž o n v a l s , 
24) priv. doc. A . Ā b e l e , 25) prīv. doc. K . Ā b e l e , 26) priv. doc. 
J. B ē r z i ņ š , 27) priv. doc. T. C e I m s, 28) prīv. doc. P. J u r e v i č s. 



— 43 — 

29) prīv. doc. A . K a r 1 s o n e, 30) prīv. doc. E. P ē t e r s o n s, 31) prīv. 
doc. H. V a 11 ī n s, 32) prīv. doc. B. V i p e r s, 33) lekt. P. A k e r m a-
n i s, 34) lekt. H . A k m e n t i ņ a, 35) lekt. A . B u m b i e r i s, 36) lekt. 
R. C i m m e r m a n i s, 37) lekt. K. G e r s o n i j a, 38) lekt. M. R ā c e n i s, 
39) lekt. A . R a u l i n a i t l s , 40) V. V i l s o n s , 41) lekt. J. Z a r i ņ š, 
42) T. Z e i f e r t s , 43) asistente M. L i e p i ņ a un 44) asistente 
0. R u d 0 v s k a. 

2. Mācības gadu sākot izsludināti šādi kursi: 

1. Prof. L e o n ī d s A r b u z o v s : Vācu tautas kultūras vēsture 
4 st.; seminārs reformācijas vēsturē 2 st.; seminārs Latvijas vēsturē 2 st. 

2. Prof. F r a n c i s B a l o d i s : Sengrieķu mākslas vēsture 2 st.; 
18.—21. dinastija Aiģiptē (speciāls kurss senā vēsturē) 2 st.; seminārs 
latviešu archaioloģijā 2 st. 

3. E r n e s t s B l e s e : Latviešu valodas propaideutiskais kurss 
4 st.; sen-augšvācu valoda 2 st.; vidus-augšvācu valoda 2 st. 

4. Prof. P a u l s D ā 1 e: Ievads filosofijā 2 st.; seminārs reliģijas 
psīcholoģijā (par Džemsu) vecākai grupai 2 st.; seminārs Kanta aistē-
tikā 2 st. 

5. Prof. J ā n i s E n d z e l ī n s : Baltu valodu salīdzināmā gram-
matika 3 st.; sēnirāņu teksti 1 st.; praktiski darbi baltu valodās 2 st. 

6. Prof. V a l t e r s F r o s t s : Ētika 2 st.; socioloģija 2 st.; semi
nārs eksperimentālā psīcholoģijā 2 st.; prakt. darbi eksperimentālā psī
choloģijā 2 st. 

7. Prof. T o r s K j e l l ī n s : Mākslas vēsture 4 st.; seminārs 
mākslas vēsturē 4 st. 

8. Prof. M a k s i s N u s b e r ģ e r s: Vidus laiku vācu literatūras 
vēsture 2 st.; ģermāņu mitoloģija 1 st.; senģermāņu metrika 1 st.; se
minārs ģermāņu literatūrā 2 st. 

9. Prof. J u r i s P l ā ķ i s : Indoeuropiešu salīdzināmā grammatika 
4 st.; sanskrits 2 st.; grieķu valodas vēsturiskā grammatika 2 st. 

10. Prof. A r n o l d s S p e k e : Spāniešu valodas vēsture 2 st.; L i 
vonijas 16. g. s. lattņu teksti 2 st.; seminārs (par spāniešu 17. g. s. auto
riem) 2 st. 

11. Profesors K ā r l i s S t r a u b e r g s : Romiešu literatūra (spec. 
kurss) 2 st.; seminārs romiešu literatūrā 2 st.; Cicerona Tuskulānas 2 st. 



— 44 — 

12. Prof. P ē t e r i s Š m i t s : Ievads valodniecībā 2 st.; seminārs 
folklorā 2 st.; ķīniešu valoda 2 st.; Ievads baltu filoloģijā 2 st. 

13. Prof. A u g u s t s T e n t e l i s : Metodoloģija 4 st.; seminārs 
2 stundas. 

14. Prof. R o b e r t s V i p e r s : X V I I . un X V I I I . g. s. vēsture 
(1648. g. — 1789. g . ) 4 st.; seminārs Livonijas X V I I I . g. s. publicistikā 
(brīvības kustības sākumi — šulcs, Eižens, Meks, Janaus, Frībe un citi 
Merķeļa priekšteči) 2 st. 

15. Prof. P ē t e r i s Z ā l ī t e : Prōsēminārs austrumu zemju filo
sofijā 1 st.; filosofijas vēsture (filosof.) 2 st.; Austrumu zemju filosofijā 
1 st.; filosofijas vēsture (nefilos.) 2 st. 

16. Āršt. doc. L u d v i g s B ē r z i ņ š : Prōsēminārs latviešu stili
stikā 1 st.; poētika I . d. metrika 2 st.; seminārs literatūrā 2 st. 

17. Docents A l e k s a n d r s D a u g e : Vispārīgā paidagōģija 4 st.; 
seminārs paidagōģija 2 st. 

18. Docents E r i c h s D ī l s : Grieķu autors — „Dions Zeltamute" 
2 st.; prōsēminārs mākslas mitoloģijā 2 st.; seminārs literatūras vēsturē 
(Hellēnisma dzeja) 2 st. 

19. Docents R ū d o l f s J i r g e n s : Attīstības psīcholoģijā 2 st.; 
paidagōģiskā psīcholoģijā (jaunekļu un pusaudžu psīcholoģijā) 2 st.; lo
ģika ar atziņas teoriju 2 st. 

20. Docents J ā n i s K a u l i ņ š : Paidagōģijas vēsture I I . d. 2 st.; 
paidagōģijas seminārs 2 s t ; seno valodu metodika 2 st. 

21. Docents P ē t e r i s Ķ i ķ a u k a : Grieķu sintakse 1 st.; grieķu 
metrika 1 st.; Euripida Helene 2 st.; grieķu vēsture 2 st. 

22. Āršt. doc. E t j e n s S e g r e s t s : Moljēra drāma 2 st.; politi
skās un sociālās idejas X V I I I . g. s. literatūrā 2 st.; Maurice Barres 1 s t 

23. Docents M i ķ e l i s ž o n v a l s : Franču 17. g. s. valodas vēsture 
2 st.; vecprovensāliešu valoda 1 st.; vidus laiku franču tekstu analise 
1 st.; jaunāko laiku franču valodas teksta analise 2 st. 

24. Prīv. doc. A n n a Ā b e l e : Slavu valodas salīdzināmā gramma
tika 4 st.; praktiski darbi eksperimentālā fonētikā 2 st. 

25. Prīv. doc. K ā r l i s Ā b e l e : Ievads bioloģijā 2 st. 
2€. Prīv, doc. J ā n i s B ē r z i ņ š : Latvijas vēsture (turpinājums) 

2 st.; Lietuvas vēsture (turpinājums) 1 st. 
27. Prīv. doc. T e o d o r s C e l m s : Seminārs gara zinātņu loģikā 

2 st.; ievads sabiedriskās zinātnēs. 



— 45 — 

28. Prīv. doc. P a u l s J u r e v i č s : Aristoteļa „Metafisika" 2 st.; 
grieķu valodas I . kurss 4 st.; grieķu valodas I I . kurss 4 st, 

29. Priv. doc. A l i s e K a r l s o n e : Angļu literatūras seminārs 2 st.; 
angļu literatūras vēsture (turpinājums) 2 st. 

30. Prīv. doc. E d v a r d s P ē t e r s o n s : Didaktika 2 st. 
31. Prīv. doc. H a r i j s V a i l i n s : Zviedrijas vēsture 17. g. s. 2 st.; 

seminārs Zviedrijas vēsturē 2 st.; zviedru valodas I . kurss 2 st.; zviedru 
valodas I I . kurss 2 st. 

32. Prīv. doc. B o r i s V i p e r s : Rietumeuropas 16.—17. g. s. māk
slas vēsture 2 st. (baroks); vispārīgā mākslas vēsture 4 st. (archit. fak. 
studentiem). 

33. Lektors P a u l s A k e r m a n i s : Franču valoda I . — I I . kurss 
(4 s t . ) ; franču valoda I I I . kurss (4 s t . ) ; Franču valodas stilistika (2 s t . ) . 

34. Lektrise H e l e n e A k m e n t i ņ a : Krievu valoda (Tautsaimn, 
un ties. zin. fak. studentiem.). 

35. Lektors A n d r e j s B u m b i e r i s : Fisikas metodika. 
36. Lektors R ū d o l f s C i m m e r m a n i s : Angļu valoda I-a kurss 

(3 s t . ) ; angļu valoda I-b kurss (3 s t . ) ; angļu valoda I I . kurss (2 s t . ) ; 
angļu valoda I I I . kurss (2 s t . ) ; angļu valoda IV . kurss (2 st.) (Tautsaimn. 
un ties. zin. fak. studentiem.). 

37. Lekrise K l ā r a Ģ e r s o n i j a : itāliešu valoda I I . kurss (2 s t . ) ; 
Itāliešu valoda I . kurss (2 s t . ) . 

38. Lektors P ē t e r i s K ū l i s : Vācu valoda (13 st.) (tautsaimn. 
un ties. zin. fak. studentiem). 

39. Lektors M ā r t i ņ š R ā c e n i s : Chēmijas metodika (2 st.) 
40. Lektors Ā d o l f s R a u l i n a i t i s : Leišu valoda I . kurss 

(2 s t . ) ; leišu valoda I I . kurss (2 st . ) . 
41. Lektors V i l j e m s V i l s o n s : Angļu valoda I . kurss (2 s t . ) ; , 

angļu valoda I I . kurss (2 s t . ) ; angļu valoda I I I . kurss (2 s t . ) ; angļu li
teratūras vēsture (2 st .) . 

42. Lektors J ā n i s Z a r i ņ š : Vācu valoda I . kurss (4 s t . ) ; vācu 
valoda I I . kurss (4 st .) . 

43. Lektors T e o d o r s Z e i f e r t s : Latviešu valoda I. kurss 
(1 s t . ) ; latviešu valoda I I . kurss (1 st.) (Tautsaimn. un ties. zin. fak. 
studentiem.). 

Asistente: 44. M i 1 d a L i e p i ņ a (psīcholoģijā); 45. 01 g a R u-
d o v s k a (vēsturē). 



— 46 — 

3. Pārmaiņas 1929./30. m. g. I. semestrī: 
Par profesoru klasiskā filoloģijā ievēlēja 23. martā 1929. g. līdzšinējo 

docentu K ā r l i S t r a u b e r g u ; par profesoru mākslas vēsturē ievēlēja 
29. maijā 1929. g. zviedru profesoru T. H. K j e l l ī n u lasīt 1 semestri 
gadā, uz 3 gadiem; par vecākiem docentiem ievēl līdzšinējos docentus 
R. J i r g e n u un M. ž o n v a l u (25. I . 1930.); par docentu klasiskā filo
loģijā ievēlēja līdzšinējo prīv. doc. E. D ī l u (29. V . 29 . ) ; par prīvātdo
centu angļu literatūras vēsturē ievēlēja 2. novembrī 1929. g. V i l j e m u 
M e t j ū ; par pirmās šķiras lektoriem ievēlēja: vācu valodai (tautsaimnie
cības un tiesību zinātņu fak. studentiem) P. K ū l i (21. sept. 1929. g . ) ; 
fisikas metodikai — A . B u m b i e r i; chēmijas metodikai — M. R ā c e n i 
(abus uz 1 semestri) un līdzšinējo I I . šķiras lektoru A . Raulinaiti pārvē
lēja par pirmās šķiras lektoru 2. nov. 1929. g. 1929. g. 9. decembrī fakul
tāte zaudēja no saviem mācības spēkiemi lektoru T e o d o r u Z e i f e r t u . 

3a. Pārmaiņas 1929./30. m. g. II. semestrī: 
Prof. H. K j e l l ī n s savu kursu izbeidz. Prof. L. A r b u z o v s lasa 

vācu kultūras vēstures vietā Reformācijas vēsturi (4 s t . ) . Prof. P. D ā 1 e 
uzjemas vadīt praktiskos darbus eksperimentālā psīcholoģijā (2 st.) prof. 
V . F r o s t a vietā. Prof. M . N u s b e r ģ e r s sāk prōsēmināru ģermāņu 
literatūrā (2 s t . ) . Prīv. doc. V. M e t j ū s sāk lasīt kursu par angļu lite
ratūru X I X . un X X . g. s. (2 st . ) . Lekt. J. Z a r i ņ š lasa vācu valodas sti
listiku (4 st.) . Lektorus M. R ā c e n i un A . B u m b i e r i ievēl arī pava
sara semestrim. 27. maijā 1930. g. aizstāv savu doktora disertāciju „ L e 
problēme de la connaissance dans la philosophie de Bergson" prīv. doc. 
P. J u r e V i č s, iegūstot doktora grādu filosofijā. Pārbaudījumus viņš iz
turējis fakultātes sēdē 3. maijā 1930. g. 

4. Par goda doktoriem fakultāte ievēlējusi: 
21. septembrī 1929. g. Vēsturē — J o h a n u R o s v a l u ( J o h a n y 

R 0 o s V a 1) un filoloģijā: 2) J ā n i J a b l o n s k i , 3 ) R i c h a r d u E k -
b l o m u , 4) M a k s i N ī d e r m a n i un 5) A n r i j u T r o n š o n u . 

5. Kultūras fonda prēmijas piesprieda: 
1930. gada pavasarī profesoram E. B 1 e s e m par darbu: «Latviešu per
sonu vārdu un uzvārdu studijas" un prīv. doc. P. J u r e v i č a m par darbu: 
„La Probleme de la Connaissance dans la philosophie de Bergson". 



— 47 -

b) Krišjāŗia Barona prēmija 

piešķirta prof. E. B 1 e s e m par Latviešu personu vārdu un uzvārdu stud. 

6. Zinātniski komandējumi: 

Lektrisei K . Ģ e r s o n i j a i uz Romu piedalīties starptautiskā kon
gresā ; prof. K . S t r a u b e r g a m uz Commission des arts populaires kon
ferenci Romā no 14. oktobra līdz 2. novembrim 1929. g.; prof. A . S p e k e m 
(Speķim) uz Zviedriju un Poliju no 12. novembra līdz 15. decembrim 
1929. g.; prof. F r . B a l o d i m uz Zviedriju, Somiju, Igauniju un Vā
ciju, Baltijas aizvēstures konferences organisācijas priekšdarbiem, no 
29. janvāra līdz 12. februārim 1930. g.; asistentei M. L i e p i ņ a i no 
1. maija līdz 1. septembrim 1930. g. xiz Vāciju; prof. J. E n d z e l ī n a m 
uz Prāgu no 28. aprīļa līdz 9. maijam 1930. g.; prof. M. N u s b e r ģ e r a m 
uz ītaliju no 10. līdz 30. aprīlim 1930. g.; prīv. doc. A . Ā b e 1 e i uz ekspe
rimentālās psīcholoģijas kongresu Bonnā 1930. g.; prof. A . S p e k e m 
(Speķim) 1930. g. jūnijā uz Polijas 16. g. s. vēstures kongresu Krakovā; 
doc. M . ž o n v a l a m uz romānistu kongresu Cirichē 1930. g. jūnijā; doc. 
A . D a u g e m uz morāliskās audzināšanas kongresu Parīzē 1930. g. sept.; 
prof. F r. B a I o d i m uz antropoloģijas un archaioloģijas kongresu Ko-
īmbrā 1930. g. septembrī; prof. P. Z ā 1 ī t e m uz ārzemēm 1930. g. vasaras 
brīvlaikā; doc. E. D ī 1 a m uz Varšavu 1930. g. 25. maijā; prof. V. F r o-
s t a m uz Igauniju, Lietuvu un Vāciju; asistentei 0. R u d o v s k a i uz 
Franciju un ītaliju 1930. g. vasaras brīvlaikā; prīv. doc. A . K a r l s o n e i 
uz Vāciju no 1. jūnija līdz 1. septembrim 1930. g.; prof. L. A r b u z o v a m 
uz ītaliju no 31. maija līdz 1. septembrim 1930. g. 

7. Pie Universitātes atstāti: 

Fakultāte nolēma savā 1930. g. 22. marta sēdē atstāt pie universitātes 
gatavoties zinātniskai darbībai vēsturē M a r ģ e r u S t e p e r m a n i (ar 
stipendiju). Pagarina stipendijas vēl uz vienu gadu pie universitātes at
stātiem G. L u k s t i ņ a m un V . B i ļ k i n a m. Doktora eksāmenus baltu 
filoloģijā (latviešu literatūrā) izturējis Kārlis K ā r k l i ņ š . 

8. Godalgas piespriestas 1929. g. rudenī: 

I . godalga vēstures nodaļas studentiem R. š ņ o r e m un A . K ā r n -
u p a m par darbiem: «Dzelzs laikmeta latviešu ornaments". ^ 



— 48 — 

9. Temati prēmiju darbiem 1930.131. m. g. rudenī: 

1) Romāņu filoloģijas nodaļā — Servantesa noveles; 2) baltu filolo
ģijas nodaļā — Latviešu ortogrāfijas vēsture; 3 ) filosofijas nodaļā — 
Intencionālais pārdzīvojumu jēdziens tagadnes psīcholoģijā un fainomeno-
loģijā. 

10. Lekcijas nolasījuši šādi ārzemju zinātnieki: 

1) Prof. V. B i s i n g s 14 lekcijas par chetiešu un sīriešu mākslu; 
2) prof. C ī z e m e r s par senprūšiem; 3) prof. N ē r m a n i s 5 lekcijas 
par ķēniņu kapiem Zviedrijā, Zviedrijas valsts izcelšanos, Gotzemes kul
tūru, izrakumiem Grobiņā un par sakariem starp Gotzemi un Latviju; 
4) doc. A . Š i k s 2 lekcijas par Visbijas kultūru vidus laikos un par 
Kārli X I I . Zviedrijas vēsturē; 5) prof. T r o n š o n s 2 lekcijas par lite
ratūru un nacionalitāti, un par Lamartinu; 6) prof. M . H a n d e l s m a 
n i s 2 lekcijas par Beļģijas neatkarības cīņām un par vēstures metodēm. 

Uz zviedru un somu archaiologu ierosinājumu prof. Fr. Balodis 
griezies pie fakultātes ar priekšlikumu sarīkot Rīgā 1930. g. augustā Bal
tijas aizvēstures konferenci. Fakultāte to akceptē 19. janvārī 1930. g., 
un to apstiprina arī universitātes padome. Organisācijas komitejā ievēl 
Latvijas universitātes rektoru prof. A . Tenteli par priekšsēdētāju, fakultā
tes dekānu prof. Balodi par ģenerālsekretāru, fakultātes sekretāru prof. 
K . Straubergu par sekretāru. Bez tam komitejā uzaicina pieminekļu pār
valdes direktora v. i. P. Gailīti, Valsts vēsturiskā mūseija direktoru M. Ši
liņu un Ārlietu ministrijas preses nodaļas vadītāju Dr. A . Bīlmani. Goda 
prēsidijā ministru prēsidents un ārlietu ministris H. Celmiņš un izglītības 
ministris doc. E. Ziemelis, konferences protektors Valsts prēsidents A . Kvie
sis. Komitejā pieaicina arī ārzemju zinātniekus: prof. H. Mooru, prof. 
A . M. Tallgrenu, prof. B. Nērmani, doc. A . šiku, prof. W . Brigeru, prof. 
J. Brindstedu, direkt. V . Unvercagtu, K . Engelu, prof. E. Valteri, prof. 
J. Kostrzevani. 

12. Ekskursijas ar studentiem sarīkotas 1930. g. pavasarī: 

1) uz Zviedriju prof. Fr. Baloža un prīv. doc. P. Jureviča vadībā, kopā 
ar mēchanikas un inženierzinātņu fakultāti; 2) Vidzemi (Limbaži, Augst
roze, Vaidava, Cēsis, Rauna) prof. Fr. Baloža vadībā. 



- 49 — 

13. Ieguvuši kandidāta grādu ar atzīmi „ļoti sekmīgi": 
1. A p ī n e Akna — ģermāņu filoloģijā (fak. lēm. 14. X I I . 1929. g . ) 

ar kandidāta darbu: „Die Rolle der Frau im Leben und in der Dichtung 
Theodor Storms". 

2. Ā b e l e , Elza — baltu filoloģijā (fak. lēm. 18. I . 1930. g . ) ar kan
didāta darbu: „Tropi im figūras latviešu tautas dziesmās". 

3. Ā b o l i ņ a , Olga — romāņu filoloģijā ( fak lēm. 22. I I I . 1930.) ar 
kand. darbu: „Urbīnas hercogs Gvidobaldo I. valdnieks un trimdnieks". 

4. A u g e n b e r g a, Austra — vēsturē (fak. lēm. 10. V. 30. g . ) ar 
kandidāta darbu: „Petri crassi defensio Henrici IV . regis". 

5. A n š e V i c s, Ernests — filosofijā (fak. lēm. 26. IV. 1930. g . ) ar 
kandidāta darbu: „Teodora Lipsa izjūtas aistētika un viņas kritika". 

6. B a n k a V a, Elza — romāņu filoloģijā (fak. lēm. 22. I I I . 1930. g . ) 
ar kandidāta darbu: „Giljoma de Lorisa un Žana de Mena — Rozes ro
māns". 

7. C e 1 m s, K ā r 1 i s — filosofijā (fak. lēm. 21. sept. 1929. g . ) ar 
kandidāta darbu: „Kausālitātes jēdziens un viņa kritika Dāvida Jūma f i
losofijā". 

8. J u r e v i č s , Gustavs — filosofijā (fak. lēm. 21. sept. 1929. g . ) 
ar kandidāta darbu: „Par Kanta tīrā prātā kritikā attīstītiem uzskatiem 
par brivību". 

9. Ķ ē 1 e r e, Irene — vēsturē (fak. lēm. 21. sept. 1929. g . ) ar kandi
dāta darbu: „Vidzemes zemnieku stāvoklis zviedru kroņa muižās". 

10. K r e i c e, Olga — vēsturē (fak. lēm. 22. I I . 1930. g . ) ar kandidāta 
darbu: „Zemnieku bēgšana no 1710. g. līdz 40. g. pamatojoties uz ģenerāl
gubernatoru patentiem". 

11. L a z d i ņ š, Kārlis — filosofijā (fak. lēm. 28. V . 1930. g . ) ar kan
didāta darbu „Vladimira Solovjeva atziņas teorija". 

12. L a z d i ņ a, Austra — vēsturē (fak. lēm. 26. I V . 30. g . ) ar kan
didāta darbu: „Vidzemes zemes nolikums (Livl . Landesordnungen)". 

13. L a t s , Moišejs — filosofijā (21. sept. 29. g . ) ar kandidāta darbu: 
„šopenhauera atziņas teorija". 

14. L e j i ņ š , Pēteris — filosofijā (fak. lēm. 28. V . 30. g . ) ar kan
didāta darbu: ,;Sodīšana un sodi ētikas gaismā". 

15. L e i m a n e , Olga — filosofijā (fak. lēm. 18. I . 30. g . ) ar kan
didāta darbu: „PIatona mācība par idejām". 



— 50 — 

16. R ē r i c h s , Aleksandrs — vēsturē (fak. lēm. 21. I X . 1929. g . ) 
ar kandidāta darbu: „Heinrichs von Jannaus". 

17. S t e p e r m a n i s , Marģers — vēsturē (fak. lēm. 18. I . 30. g . ) 
ar kandidāta darbu: „Zemnieku piespriešana zviedru laikos Vidzemē". 

18. š t u r m s , Edvards — vēsturē (fak. lēm. 18. I . 30. g . ) ar kan
didāta darbu: «Studijas par Latvijas akmens laikmetu'". 

19. š t r a u s e , Ernestīne — romānu filoloģijā (fak. lēm. 7. I X . 
29. g . ) ar kandidāta darbu: „Commedia's dell'arte motīvi Moljera darbos". 

20. Z i e m e l i s , Fricis — filosofijā (fak. lēm. 21. I X . 29. g . ) ar 
kandidāta darbu: „Nūsa jēdziens Anaksagora filosofijā". 

A r atzīmi „s e k m ī g i " : 1. C e 1 m i ņ š, Gustavs — filosofijā (fak. 
lēm. 14. X I I . 29. g . ) ar kandidāta darbu: „Dekarta atziņas teorijas pa
mata principos". 

14. Notikusi kommisijas pārbaudījumus: 
1) Fricis Ziemelis, 7374, filosof. nodaļā, 2) Austra Krūmiņa, 956, pai

dagōģ. nodaļā, 3) Laura Ozoliņa, 8441, paidagōģ. nodaļā, 4) Līna Rater-
mane, 4371, vēst. nodaļā, 5) Edvards Znotiņš, 7583, vēst. nodaļā, 6) Ha
ralds Foss, 9101, vēst. nodaļā, 7) Ansis Namnieks, 9667 vēst. nodaļā, 
8) Lūcija Grāvelsīna, 487, ģerm. nodaļā, 9) Marta Rupā, 6190, baltu no
daļā, 10) Miķelis Alksnis, 8407, baltu nodaļā, 11) Arvīda Riekstiņa, 566. 
vēst. nodaļā, 12) Anna Chasiņa, 4414, ģerm. nodaļā, 13) Aleksandra 
Daukša, 5581, vēst. nodaļā, 14) Marija Rutmane, 506, vēst. nodaļā, 
15) Kuple Emma, 4996, filos. nodaļā, 16) Elfrīda Lauva, 3544, filos. no
daļā, 17) Paulīne Dzērve, 1562 filos. nodaļā, 18) Valdemārs Freimanis, 
3774, vēst. nodaļā, 19) Ieva Celmiņa, 3999, paid. ar baltu fil, nozarojumu, 
20) Valdemārs Mišk'e, 376, paid. nod. ar vēst. nozarojumu, 21) Zenta Upel-
niece, 6088, paid. nodaļā, 22) Edmunds šmits, 5052, filos. nodaļā, 23) Zenta 
šmite, 6721, rom. nodaļā, 24) Kārlis Lazdiņš, 3620, filos. nodaļā, 25) El
frīda Tīlika, 3984, vēst. nodaļā, 26) Kārlis Štalšans, vēst. nodaļā, 27) Ma
rija Ērgle, 187, vēst. nodaļā, 28) Olga Kalniņa, 6362, paid. nodaļā, 29) Pē
teris Akmentiņš, 9374, vēst. nodaļā, 30) Edīte Hauzenberga, 2389, baltu 
nodaļā, 31) Anna Dreimane, 2620, filos. nodaļā, 32) Edīte Meilande, 7999, 
vēst. nodaļā, 33) Milda Zandersone, 5165, vēst. nodaļā, 34) Alīse Ro-
zentāle, 920, vēst. nodaļā, 35) Jānis Rīss, 4081, vēst. nodaļā, 36) Helēna 
Vīka, 6335, ģerm. nodaļā, 37) Eleonora Pampe, 3928, ģerm. nodaļā, 
38) Kārlis Rinkušs, 6739, paid. ar baltu nozarojumu, 39) Andrejs Stū-



— 51 -

4* 

rītis, 7651, filos. nodaļā, 40) Edvards Ādamsons, 11007, filos. nodaļā, 
41) Vilhelms Šmits, 3033, filos. nodaļā, 42) Lilija Puze, 8%1, paid. no
daļā, 43) Hermīne Ģenderte, 6074, paid. nodaļā, 44) Laura Anševica, 
6064, paid. nod. ar vēst. ciklu, 45) Marija Krūmiņa 6300, vēst. nodaļā, 
46) Līna Birava, 6841, rom. nodaļā, 47) Amālija Karnovska, ģerm. no
daļā, 48) Milda Steķe, 5338, vēst. nodaļā, 49) Ella Paegle, 4556, vēst. no
daļā, 50) Erna Sīle, 4316, vēst. nodaļā, 51) šeine Rabinoviča, 9012, rom. 
nodaļā, 52) Lūcija Sniķere, 2557, rom. nodaļā, 53) Ņina Bondere, 5237, 
filos. nodaļā. 

15. Mācības spēku publicētie darbi: 

Prof. L. Arbuzovs: 
Akten und Rezesse der livlāndischen Stāndetage. L, 6., 1454.—1458. 
Riga 1930. 
Rōmischer Arbeitsbericht I I I . LŪR. FS I, 3, 1929, 65—160. 

Prof. Fr. Balodis: 
Latvieši. Prof. Fr. Baloža un prof. P. šmita red., Rīgā, Valters 
un Rapa, 1930., 356. Ipp. 

1. L'agriculture chez Ies anciens Lettons. FBR X 1929, 55—62. 
2. Letten und lettische Kultur in vorgeschichtlichen Zeit. Stokholm, 

Ģeogrāfiska Annaler 1929, H. 3—4, 217—240. 
3. Die lettischen Burgberge. Stokholm, Fornvānnen 1929, V, 270— 

275. 
4. Lettonia 1870—1930. Album Lettonorum. Riga, 1930 270—295. 
5. Metalls un metalla rotu lietas senatnē un tautas dziesmās. L T D V, 

1930., 309^321. 
6. Aiģiptes vēsture. Latv. konv. vārdn., 8035—8053. 
7. Aiģiptes literatūras pieminekļi. Ibid. 8053—8054. 
8. Aiģiptes māksla. Ibid. 8054—8068. 
9. Aiģiptiešu valoda. Ibid. 8069—8070. 

10. Latviešu aizvēsture. Latvieši, 1930., 77.—122. 

Prof. E. Blese: 
1. Par prēfisku ie- un pa- lietošanu latviešu īpašības vārdos. FBR 

X., 1929., 14.-18. 
2. Pārskats par studijām Prūsijas valsts archīvā Karalaučos 1929. g. 

vasaras komandējumā. LŪR. FS I. , 17.—64. 



- 52 — 

3. Baznīcas un skolu lietas Grobiņas novadā Enocha Remlinga laikā 
1567.—1599. I M M 1930., I . , 32.-37. , I I . 154.-169. 

4. Latviešu valodas attīstības posmi. Latvieši, 1930., 59.—64. 
Prof. P. Dāle: a ) grāmata, 

Immanuēls Kants dzīvē un darbā, prof. P. Dāles red., Rīgā, Raņķis, 
1930., 286. Ipp. 
b) raksti žurnālos: 
Par reliģisko jūtu irradiācijas parādībām Rel.-filos. Raksti A . Gul
bis, I I I . , 1930., 186.—193. 

Prof. J. Endzelīns: 
Latvieši un viņu valoda. Latvieši, 1930., 53.—59. 

Prof. M. Nusberģers: 
1. Goethes Urpflanze. LŪR. FS I . , 1., 1929., 1.—16. 
2. Keller und Cervantes. FBR X , 49—54. 

Prof. J. Plāķis: 
1. Intonācijas maiņa leišu un latviešu tautosillabiskos voc. + 1, r, m, 

n, (arī v, j ) savienojumos, kas cēlušies aiz nākošās zilbes patskaņa 
zuduma, FBR X , 63—65. 

2. Baltu tautas un ciltis. Latvieši, 1930., 48.—53. 
Prof. A. Speke: 

1. No Parīzes uz Tuluzu. Daugava 1929., IX . , 1097.-1111. 
2. Latviešu tautas likteņi gadu simteņu maiņā. Jaun. 1929., V I . , 

1,—6. 
3. Jaunākie pētījumi spāniešu literatūrā un valodā, Daug. 1929., 

X I I . , 1459.-1476. 
4. Polijas augstskolas, ūniv. 1930., I . , 9.—10. 
5. Daži poļu avoti par mūsu senču ticējumiem, I M M 1930., V . — V I . , 

481.—489. 
6. Poļu laiku Livonijas apstākļi dažu jaunu avotu gaismā, Daug. 

1930., V I . , 707.—722. 
7. Livonijas kultūra pēc ārzemju chroniku, ceļojumu aprakstu un dze

jas darbu liecībām (16. g. s. vidus — 17. g. s. sākums). Latvieši, 
1930., 255.-277. 

Prof. P. šmits: 
Latvieši. Prof. Fr. Baloža un prof. P. šmita red., Rīgā, Valters 
un Rapa, 1930., 356. Ipp. 

1. Metenis jeb vastlāvis, LJaun., 1930., 6., 172.—173. 



— 53 — 

2. Seno latviešu dzimta, LTautD, V., 1930., 5 . -28. 
3. Jauniešu mīlestība tautas dziesmās, LTautD, V. , 1930., 659.-682. 
4. Valodas liecības par senajiem baltiem. Latvieši, 1930., 64.—77. 
5. Latviešu mitoloģija, Ibid. 161.—178. 
6. Latviešu tautas tradīcijas. Ibid. 231.—235. 

Prof. K. Straubergs, a ) grāmata: 
Horātija dzejas I I . Epōdi. Rīgā, A . Gulbis, 1930., 75. Ipp. 
b) raksti žurnālos: 

1. Izrakumi Trajāna forumā. FBR, X. , 77.-79. 
2. Etruski, Ibid. 7838.-7839. 28). 
3. Etrusku kultūra, Ibid. 7839.-7849. 29). 
4. Etrusku reHģija, Ibid. 7849.-7851. 
5. Latviešu tautiskais tērps un viņa raksta ornāmentika. Latvieši, 

1930., 322.-356. 

Prof. A. Tentelis: 
1. La litterature historique lettonne, Compte rendu. PuU. d'inform. 

des hist. en Europe Orientale, T, I , f. 3.—4. 240.-256. 
2. Latvijas universitātes otrie pieci gadi. Latvijas Universitāte 

1919.—1929., 50.-68. 
3. Zemnieka likteņi, Jaun. 1930., 3/4, 1.—7. 8) Mūsu sabiedrotās 

12. g. svētkos, ūniv., 1930., 2., 1.3. 
4. Latvieši ordeņa laikmetā. Latvieši, 1930., 123.-139. 

Prof. R. Vipers: 
1. Kodifikātori krepostnogo prāva v. Ļifļandij, Sborņik v čestj Miļju-

kova, Prāga, 1929., 225.-239. 
2. Romiešu tiesības zemnieku brīvības zaudēšanas vēsturē, FBR, X. , 

237.-242. 
3. No X V . līdz X V I I I . g. simtenim. Latvieši, 1930., 139.-161. • 

Prof. P. Zālīte: 
Immanuēls Kants. Rīgā, 1930., 126. Ipp. 

Doc. L. Bērziŗiš: 
1. Jura Allunāna dzeja, J. All . kop. r. I . , Rīgā, 1930., 157.—177. 
2. Tautas dzejas nozīme latviešu tautas dzīvē. Latvieši, 1930., 

235.-255. 
3. Latviešu rakstniecība svešu tautu aizbildniecībā, Ibid. 277.—302. 



— 54 — 

Doc. J. Dīls: 
Olbija, IMM, 1930., V I . , 576.-579. 

Doc. M. Žonvals: 
Les chansons mythologiques lettonnes. Latviešu mitoloģiskās dai
nas. Paris, Picart, 1929., 239. Ipp. 

Prīv. doc. A. Ābele: 
Alūksnes izloksnes intonācijas, FBR, X. , 80.—91. 

Prīv. doc. J. Bērziņš: 
Mēģinājums ievest krievu burtus leišu un latviešu rakstos, I M M , 
1930., I., 48.-56., IL , 170.—181., I I I . , 298.—308., IV. , 404.—416., 
V . — V I . , 529.-554. 

Prīv. doc. P. Jurevičs: 
Belletristiskā un zinātniskā kultūra, Burtn., 1929., X I . , 961.—978. 

Prīv. doc. Ed. Pētersons: 
Darba skola Gaudiga un Keršenšteinera uztverē, I M M , 1929., I I I . , 
218.-232. 

Lekt. T. Zeiferts ( f ) , a ) grāmata: 
Brīvzemnieks I . R L B Brīvzemnieka rakstu kommisijas izdev., 
Rīgā, 1929., 230. Ipp. 
b) raksts krājumā: 
Latviešu nacionālā literatūra. Latvieši, 1930., 302.—322, 

16. Austrumu filoloģijas kabinets: 

Austrumu filoloģijas kabinets prof. Fr. Baloža vadībā redzami papil
dinājis savas kollekcijas. No Berlīnes valsts mūseija ģipšu nolējumu 
darbnīcas iegūti studiju vajadz^)ām 30 statuju un ciļņu ģipša nolējumi. 
Bez tam universitātes 10 gadu jubilejas gadījumā Vācijas valdība ir dāvi
nājusi 5 ciļņu krāsotus ģipša nolējumus un 1 galvas ģipša kopiju. Iegā
dāti no jauna 81 diapositīvi un dažas grāmatas. 

Austrumu filoloģijas kabineta telpās ir novietotas arī Latvijas archaio
loģijas senlietas, kas sajemtas no Pieminekļu valdes mācību vajadzībām. 
Iegādāti 7 Latvijas pilskalnu modeļi un trīs kapu tipu modeļi, arī 250 foto
grāfijas no Latvijas senvietām un senlietām, un no Stokholmas valsts vēstu
riskā mūseija iegādāti 97 krāsoti Zviedrijas senlietu ģipša nolējumi. Au-



— 55 — 

strumu filoloģijas kabinetā noturēja savus seminārus un vadīja prakt. dar
bus prof. Fr. Balodis. 

17. Mākslas kabinets: 

Mākslas kabinetu pārzina profesors Fr. Balodis. 1929/30. māc. g. mā
cības līdzekļu kollekcija ir stipri paplašinājusies. No grieķu un romiešu 
mākslas ir iegādātas 11 figūras, 12 krūšu tēli, 11 ciļņi un 62 mazas figūri
ņas ģipšu nolējumā. Ar ī no ītalijas renesanses mākslas pieminekļiem ir 
nopirktas turpat Berlīnes valsts mūseija darbnīcā 9 krūšu tēli un reljefu 
ģipšu nolējumi. 

Bez tam vēl ir iegādātas kādas 30 grāmatas par mākslas jautājumiem 
un ap 200 diapositīvu. 

Mākslas kabinetā noturēja savus seminārus par vidus laiku mākslas 
vēsturi prof. H. Kjellīns, sevišķi par Rīgā esošiem tā laika mākslas piemi
nekļiem, bet doc. E. Dīls savu prōsēmināru par grieķu mākslas mitoloģiju. 

Mākslas kabinetu vairākkārt apmeklējuši mūsu mākslinieki. 

18. Eksperimentālās fonētikas kabinets: 
(Pārzina prīv. doc. A. Ābele). 

Šai mācības gadā jauni praktisko darbu dalībnieki kabinetā netika 
uzjemti. Tā kā bija pieteikušies daži iepriekšējā gada dalībnieki, nolēma 
šai gadā iepriekšējā gada darbu turpināt, še jāpiezīmē, ka mūsu pašrei
zējos apstākļos, t. i. strādājot docentam vienam bez kāda palīga, pie tam 
ar vienu aparātu, praktisko darbu stundās nedēļā nav iespējams kaut cik 
sekmīgi nodarbināt vairāk par 2 studentiem. Sevišķi jūtams aparātu trū
kums — mērīšanas darbos, jo viens mērīšanas aparāts var nodarbināt ti
kai vienu dalībnieku. Tā kā šie mērīšanas darbi pie tam prasa ļoti daudz 
laika, tad katru gadu ar tiem studentiem, kam bijusi griba šim darbam 
ziedot vairāk laika, jāstrādā privāti, ārpus noteiktām 2 nedēļas stundām. 
Tikai tādā ceļā dažiem, diemžēl nedaudziem, ir bijis iespējams veikt vai
rāk vai mazāk patstāvīgus pētīšanas jeb vismaz uzjēmumu techniskās ap
strādāšanas darbus. 

No pagājušā gada dalībniekiem ar atzinību var minēt baltu nodaļas 
klausītājas: Z e l m u B i r z n i e c i, kas apstrādājusi Šķibes, Seseves un 
Džūkstes intonācijas (pēdējā pag. intonācijas padaļai arī patstāvīgi pē
tī jusi— studiju darbs baltu fololoģijā), I r m u M a r t i n s o n i , kas 



— 56 — 

techniski apstrādājusi Praulienas un Pildas pad. intonācijas un T e r ē z i 
Š u 1 m i, kas techniski apstrādājusi Sērpils izloksnes intonācijas. Pagān 
jušā m. g. kabinetam iegādāti daži jauni aparāti un ar dažiem sējumiem 
paplašināta kabineta nelielā bibliotēka. 

19. Eksperimentālas psīcholoģijas kabinets: 
(Pārzinis prof. P. Dāle). 

šai mācības gadā eksper. psīcholoģijas darbos jēma dalību 32 studenti. 
Darbi notika prof. V. Frosta virsvadībā. 

Studentu iesācēju grupa strādāja pie bērna skaitļu apziņas pētīšanas 
pēc prof. H. Folkelta metodes. Iepazinušies ar metodes teorētiskiem pa
matiem un praktisko rīcību, dalībnieki pārbaudīja ap 50 bērnu vecumā 
no 3—7 gadiem. 

Vecākā grupa turpināja darbus sistemātiskās domāšanas pētīšanā pēc 
prof. V. Frosta metodes un kavējās galv. kārtām pie šās metodes siste
mātiskās analises. 

Daži vecāki studenti strādāja arī pie pašizvēlētiem jautājumiem, kā 
pie elpošanas līknes simptomu noteikšanas, konstruktīv. būvēšanas ar klu
cīšiem un anketas metodēm. 

Visu mācības gadu laboratorijā notika ari prof. P. Dāles vadībā se
minārs Kanta aistētika, dibinoties uz viņa darbu „Krit ik der Urteilskraft" 
un seminārs reliģijas psīcholoģijā (spec. grupai), pabeidzot Džemsa „Die 
religiōse Erfahrung in ihrer Mannigfaltigkeit" analisi. 

Laboratorijas lasītavu dzīvi apmeklēja kā eksprm. psīcholoģijas da
lībnieki, tā ari pārējie filosofijas un paidagōģijas nodaļas studenti. 

20. Filoloģijas un filosofijas fakultātes bibliotēkas pieaugums 
no 1. Jūlija 1929. g. līdz 1. Jūlijam 1930. g. 

pirktas 1366 grāmatas 1366 sējumos 
dāvātas 1366 „ 1366 

inv. Nr . 17618.—20350. 

Kopā 2732 grāmatas 2732 sējumos 

Grāmatas dāvinājuši: 

1) Zviedrija (dažādas iestādes un personas) . 971 grāmatu 
2) prof. P. Šmits 147 



- 57 -

104 grāmatas 
73 
28 

6 
6 
3 
2 

2 „ 
2 
2 „ 
2 „ 

n 

Kopā 1366 grāmatas 

Pavisam fakultātes bibliotēkā grāmatu skaits ap 33.000, inv. Nr. 20349. 

D. Inženierzinātņu falcultate. 

/. Fakultātes mācības spēku sastāvs: 
1927./28. mācības gada sākumā fakultātē skaitās: 

Štatā: 1) prof. Dr. ing. h. c. M. Bīmanis pie sanitārās technikas ka
tedras, 2) prof. A . Bucbholcs pie ģeōdaisijas katedras, 3) prof. E. Jako-
bijs pie ūdensbūvniecības katedras, 4) doc. J. Balodis pie kultūrtechnikas 
katedras, 5) doc. J. Cizarevičs pie augstākās matemātikas katedras, 
6) doc. G. Klaustiņš pie ceļu būvniecības katedras, 7) doc. P. Pāvulāns. 

3) Lekt. J. Zariņš 
4) Kultūras fonds 
5) Prof. J. Endzelīns 
6) Doc. A . Dauge 
7) Izgl. min. mēnešr. redakcija .-
8) Prof. A . Speke 
9) Prof. E. Blese 

10) Fēderation des Sociētes Historiques de l'Eu-
rope Orientale 

11) Latvijas Universitāte 
12) L. ū. mātēm, un dabas zin. fakultāte . . . 
13) Izgl. min. pieminekļu valde 
14) Latv. Filologu biedrība . . . . . . . 
15) Prof. A . Tentelis 
16) Prof. K . Straubergs 
17) Prof. L . Ādamovičs 
18) Doc. P. Jurevičs 
19) Grevingks 
20) Prof. Anrijs Tronšons 
21) Beļģijas sūtniecība 
22) Jānis Roze 
23) V . Biļķins 
24) Rīgas vēstures un senatnes biedrība . . . 
25) Pārējie dāvinājumi 



— 58 — 

pie tiltu būvniecības katedras, 8) doc. A . Razums pie būvniecības kate
dras, 9) doc. A . Tramdachs pie dzelzbetona katedras, 10) doc. M. Vēgners 
pie kultūrtechnikas katedras, 11) doc. E. Veiss pie būvniecības katedras, 
12) doc. E Ziemelis pie ūdensbūvniecības katedras, 13) prīvātdoc. un vec. 
asist. K. Zaltis pie augstākās matemātikas katedras, 14) vec. asist. N . Bo-
movskis pie augstākās matemātikas katedras, 15) vec. asist. E. Jākobsons 
pie tiltu katedras, 16) vec. asist. V. Skārds pie sanitārās technikas ka
tedras, 17) jaun. asist. A . Berkolds pie ceļu būvniecības katedras no 1. 
I X . līdz 1. I I . 30. 

Ārpus štata: 1) prīvātdoc. P. Konrāds pie kultūrtechnikas katedras, 
2) doc. A . Labutiņš pie augstākās matemātikas katedras, 3) doc. E. Lai-
miņš pie ģeōdaisijas katedras, 4) prīvātdoc. J. Leimanis pie ceļu būvnie
cības katedras, 5) prīvātdoc. E. Ramāns pie ceļu būvniecības katedras, 
6) doc. R. Pāvels pie sanitārās technikas katedras, 7) doc. A . Siksne pie 
ceļu būvniecības katedras. 

2. Pārmaiņas mācības spēku sastāvā un fakultātes darbības gaitā. 

a) 2. X . 29. miris doc. A . Razums; apbedīts meža kapos 4. X. Fakul
tātes padomei izdevies aizvietot divas vakantās katedras, proti: 1) dzelz
ceļu būvniecības katedru, izraugot sacensības ceļā inž. M. Robu par do
centu (skaitot no 1930. g. 1. janvāra) ; 2) būvsaimniecības katedru izrau
got vokācijas ceļā inž. E. Ramānu par docentu (skaitot no 1930. g. 1. jan
vāra) , šinī sakarā nācās revidēt studiju plānus un projektēšanas darbu 
atalgojuma tarifu piejemot noteiktus koeficientus. Jānis Biķis ievēlēts 
par jaunāko asist. pie ģeōdaisijas katedras skaitot no 1930. g. 1. janvāra 
Par prīvātdocentu ievēlēts vecākais asistents Vilis Skārds 1930. g. 24. 
martā pēc parauglekcijas «Jaunāko notekūdeņu tīrīšanas ietaišu izveido
jumi un viņu nozīme" un vec. asist. Edvards Jākobsons 1930. g. 11. aprīlī. 
Pēdējā parauglekcijas temats „dažādi jaunākie sajūgumi lielos koka pār
segumos". Doc. E. Ramāns un doc. M. Robs ievēlēti par vecākiem docen
tiem 1930. g. 16. maija sēdē. 

b) Inženierzinātņu fakultātes vadība uzticēta no 1. V I I . 1929. dekā
nam docentam A . Tramdacham. Fakultātes darbvedība kā arī bibliotēkas 
pārzināšana uzticēta sekretāram doc. M. Vēgneram. Fakultātes ģeōdai
sijas institūta pārzināšana uzticēta prof. A . Buchholcam. Fakultātes in-
ženierkonstrukciju pētīšanas institūta pārzināšana uzticēta doc. A . Tram-



— 59 — 

dacham. Kultūrtechnikas nodaļas pārzināšana uzticēta doc. M. Vēgne
ram. Bez tam sekojoši mācības spēki izpildījuši zemāk minētos universitā
tes amatus: a) doc. G. Klaustiņš no 1. V I I . 1929. prorektors saimniecī
bas lietās, b ) doc. M. Vēgners universitātes padomes loceklis no 1. V I I . 
1929., c) doc. E. Ziemelis universitātes padomes loceklis no 1. V I I . 1929., 
Studentu tiesas loceklis no 1. V I I . 29. 

c) universitātes deceniuma svinību gadījumā fakultātes padome pie
šķīra Dr. a. i. h. c. grādu Helsinku techniskās augstskolas profesoram 
Jalmaram Broterum (Brotherus) un Cīriches techniskās augstskolas mā-
teriālpārbaudes institūta direktoram profesoram Dr. M . Rošam. šinī sa
karā izdeva arī atsevišķu illūstrētu pārskatu par mācības spēku darbību. 

Neobligātōrisku lekciju ciklus nolasījuši prīvātdoc. E. Ramāns par 
tematu „darba zinātniskās organisācijas principi un dzelzceļu saimnie
cība"; prīvātdoc. J. Leimanis par tematu «šaursliežu dzelzceļu projektē
šana Latvijas īpatnējos apstākļos". Pieteikuši šādus ciklus: prīvātdoc. 
Konrāds: „Pļavu augu sabiedrību izveidošana" un prīvātdoc. Zaltis: 
„Fourrier rindas". 

Sakaru veicināšanai fakultāte iestājusies par biedri «Internationale 
Vereinigung fūr Brūckenbau und Hochbau" CIrichē. 

d) Beiguši un pirmo akadēmisko grādu ieguvuši 18 studenti, 14 būv
inženieri un 4 kultūrinženieŗi aizstāvēdami savus diploma darbus: 

Balgavis, Emils 4470 — Siguldas pilsētas apbūves un kanālisācijas 
projekts. 

Biķis, Jānis 821 — Cilpas Mālupe—Matīzene—Jurenski prēcīsā 11-
metņošana. 

Dzenītis, Jānis 3238 — Dzelzs tilta projekts pār Ķīšezera izteku Man-
gaļos. 

Erdmanis, Ansis 4291 — Rubeņkalna meliorācijas projekts. 

Gailis, Leonards 4048 — Jelgavas ostas projekts. 

Galiņš, Georgs 590 — Kuģojamo slūžu projekts Doles spēkstacijai. 

Janevičs, Herberts 1912 — Talsu pilsētas kanālisācijas projekts. 

Jāzeps, Osvalds 6294 — Dzelzbetona tilta projekts pār Gauju pie Val

mieras. 
Kalniņš, Pauls 150 — Dzelzs tilta projekts pār Gauju pie Murjāņiem. 



— 60 — 

3. Ārzemju komandējumā no mācības spēkiem pagājuša gadā 
bijuši. 

Prof. Jakobijs — Vācijā un Polijā, doc. Pāvels — Vācijā un Šveicē, 
doc. Vēgners — Vācijā un Polijā, asist. A . Berkolds — atvaļināts no 1. I I . 
30., atrodas komandējumā Minchenē, vec. asist. Jākobsons — Vācijā, 
vec. asist. Skārds — Berlīnē uzturējies 8 mēnešus. 

4. Inženieŗkonstrukciju pētīšanas institūta 1929./30. m. g. darbības 
pārskats. 

(Direktors doc. A. Tramdachs). 

Institūta darbība attīstās līdzšinējā 8 laboratoriju apjomā, univer
sitātes desmit gadu darbības atceres gadījumā fakultāte izdeva atsevišķu 
institūtu aprakstu, kas satur visu ievērojamāko no attīstības gaitas, apgā
dāšanas ar aparātiem un darbības. Šī apskata gadā institūts paplašinātā 

Kamkins, Aleksejs 3698 — šosejas dzelzs tilts pār Lielupi pie Buļļiem. 

Mednis, Jānis 8999 — Dubnas upes regulēšanas projekts. 

Rēmanis, Jūlijs 4373 — Dzelzs tilta projekts pār Daugavu pie Krust-
pils—Jēkabpils. 

Šers, Idels 5484 — Projekts šosejas dzelzs tiltam pār Lielupei pie Em
burgas. 

Stusers, Gūtmanis 1468 — Projekts dzelzsbetona šosejas un tramvaja 
tiltam pār Lielupi pie Bulduriem. 

Upitis, Alfrēds 1021 — Spilves pļavu meliorācijas projekts, 

Vikmanis, Ēriks 1861 — Spēku stacijas projekts uz Salaces pie Kor
ģenes. 

Zandersons, Ādolfs 7061 — Rūjienas dzelzceļa stacijas izbūves pro
jekts. 

Zilevičs, Augusts 5714 — Projekts dzelzbetona viaduktam pār dzelz
ceļiem Klusās un Ķīšezera ielas savienojumā Rīgā. 

e) Sarīkotas 11 ekskursijas. Doc. Pāvulāns, doc. Pāvels un doc. Tram
dachs iepazīstinājuši studentus ar viņu specialitātēs gataviem darināju
miem un to pārbaudēm. 



— 61 — 

mērā izlietojis studentu semināriem betontechnikas un konstrukciju pētī
šanas laboratorijās, kopā? studentu darba stundas daudzās grupās. 

No pētīšanas tematiem sevišķi minami: 
1) Koka pārbaudes resultātu saskaņa, lietojot dažādus pārbaudes pa-

jēmienus (Doc. A . Tramdachs ar subasist. J. Ātrēnu). 
2) Pitota caurules tarēšana. (Prof. E. Jakobijs aŗ subasist. J. Kai-

našu.) 
3) Konstrukciju pārbaudēm lietojamo aparātu konstantes. (Doc. 

P. Pāvulāns.) 
4) Termoelementu lietošanas iespēja inženieŗkonstrukciju pētījumos, 

(subasist. V. Rusmanis doc. E. Ziemeļa vadībā.) 
5) Betona rukuma lielums. (Doc. Tramdachs ar subasists. J. Ātrēnu.) 
6) šuvju deformācijas turas. (Doc. Tramdachs ar subasist. 

J. Ātrēnu.) 
7) Stiegrotu betona kontrolsijiņu elastība. (Doc. Tramdachs ar sub

asist. J. Ātrēnu.) 
Ievērību pelna, ka izdevās iespiest agrāk sastādītus un apstrādātus pē

tījumus institūta laboratorijās. 

a) Prof. E. Jakobijs: 2 raksti sk. zemāk (hidrotechnikā laborato
r i j ā ) . 

b ) Prof. M. Bīmanis: Lietus pārgāzēs aprēķini (hidrotechnikas labo
ratorijā). 

c) subasist. J. Kainašs: Dažu iekšzemes un ārzemju fotoplašu jutība.-
Lielupes Majoru cilpas smilts īpašības sausumā, stāvošā un tekošā 
ūdenī (hidrotechnikas laboratorijā). 

A r šo likts pamats Inženieŗkonstrukciju pētīšanas institūta ( I . P. I . ) 
rakstu sērijai. 

Fakultātes padomes piejemti un universitātes padomes apstiprināti 
dažu pārbaužu tarifi, kuru saraksta turpināšana stāv priekšā. 

5. Pārskats par ģeōdaisijas institūta darbību 1929.130. g. 
(Direktors prof. A. Buchholcs). 

Pateicoties A . T. G. pārvēršamā iegādāšanai pagājušā gada pava
sarī, ģeōdaisijas institūtam bij iespējams izdarīt dažādus mēģinājumus 
un pētījumus gaisa fōtogrammetrijā. Sadarbībā ar aviācijas pulku, galv. 
štāba ģeōd.-topografijas daļu un Rīgas pilsētas mērniecības nozari, sa-



— 62 — 

stādīti daži fōtoplāni, pie kam dažos gadījumos ainu pārvēršanai nepiecie
šami atbalstpunkti noteikti fōtogrammetriskā ceļā. Tādam nolūkam pie
lietota dažādos variantos t. s. gaisu triangulācija un arī izdarīts mēģinā
jums ar atbalstpunktu noteikšanu pēc speciāla transformācijas pajēmiena, 
pie kam panākti apmierinoši resultāti. 

Lieldienu brīvlaikā uz Igaunijas galvenā štāba lūgumu ar fakultātes 
atļauju, ģeōdaisijas institūta pārvēršamais aparāts aizvests uz divām die
nām uz Igaunijas galveno štābu Tallinā, kur aparāts demonstrēts un ar 
viņu pārvestas vairākas Igaunijas kara lidotāju uzjemtas gaisa ainas. 

Šā gada pavasarī Rīgā izdarīti praktiski mēģinājumi ar prēcīso lī-
metņošanu nakti ar instrumenta un latu mākslīgu apgaismošanu. Latu 
apgaismošanai lietāti divi ģeōdaisijas institūta acētilēna prožektori ar 
j)ēc institūta projekta pagatavotiem statīviem. Izdarīts mēģinājuma lī-
metņojums no 4 slēgtiem poligoniem sastāvošā līmetņošanas tīklā ar lī-
metņošanas gājiena kopgarumu ap 5 kilometri. Izdarīts ģeōdaisijas insti
tūta zinātnisks mēģinājums pielietot minēto metodi pie smalklīmetņošanas 
pār platāku upi. 

Ģeōdaisijas institūta paidagōģiskā darbība noritējusi parastā gaitā. 
Praktiskos darbos zemākā ģeōdaisijā piedalījušies: 

Inženierzinātņu fakultātes 70 studenti 
Lauksaimn. fak. mežkopības nod 120 „ 

„ „ mežkopības nod 25 „ 
Architektūras fak 25 „ 
Mēchanikas fak 55 „ 

Augstākās ģeōdaisijas un astronomijas praktiskos darbos piedalījās 
inženieŗzin. fak. kultūrtechn. nod. ģeōdaisijas noz. 4 stud., matemātikas 
dabaszinātņu fak. 2 studenti. 

Sakarā ar Latvijas, Igaunijas un Lietavas ģeōdaitu un mērnieku kon
ferenci Rīgā š. g. februārī ģeōdaisijas institūtu apmeklēja vairāk viesu-
ģeōdaitu no Igaunijas un Lietuvas, lai iepazītos ar institūta iekārtu un 
viņā notiekošiem darbiem. 

šā gada pavasarī ģeōdaisijas institūtā ar fak. atļauju, apm. 2 nedē
ļas, strādāja galv. štāba topogrāfijas daļas piekomandēts kapt. Steķis, kas 
institūtā nodarbojās ar aviācijas pulka uzjemtu ainu pārvēršanu un fō-
toplāna sastādīšanu. 



- 63 — ] 

6: īss pārskats par inženierzinātņu fakultātes bibliotēkas darbību 
1929.130. budžeta gadu. 

(Pārzinis sekretārs doc. M. Vēgners). 
a) Līdz š. g. 31. martam bibliotēkā skaitījās 7313 sējumi, kas sada

līti sekojošās nozarēs: 
ģeōdaisijā 6 % 
matemātika 4,5% 
astronomija 1,5% 
būvorganisācija . . . . 4,5% 
ūdensbūves, hidraulika . . 7 % 
sauitārtechnika . . . ; 14 % 
tēlegrafija, telefonija . . 1 % 
dzelzceļi 7 % 
zemes darbi, ceļi . . . . 2,5% 
būvm.ēchanika . . . . 6,5% 
fisika, chēmija, ģeoloģija, 

mineraloģija . . . . 2,5% 
mašīnu būvniecība . . . 1,5% 

elektrotechnika . . . . 1 % 
betons 5 % 
pamati, būvmašīnas . . . 2 % 
architektūra 5 % 
bū\'niecības un materiālu 

pārbaudīšana . . . . 1 % 
tilti 4 % 
kultūrtechnika, kadastrs . 6,5% 
zemes mācība, meteorolo

ģija, botānika . . . . 1 % 
dažādi 8 % 
žurnāli 8 % 

b) No jauna bibliotēkai iegādāti 896 sējumi, no kuriem 184 pirkti, 
bet 212 sajemti kā dāvinājumi: 
vācu valodā 58% latviešu 19% 
krievu 18% angļu 2% 
franču 2% dažādu 1% 

c) Abonējamo žurnālu skaits kopā ar dāvinātiem: dzelzceļu vēstnesi, 
pašvaldības balsi un mērniecības un kultūrtechnikas vēstnesi, pieaudzis 
līdz 33, no kuriem: 
vācu valodā 24 
krievu 1 
franču 1 

latviešu valodā 
angļu . . . . 

Centrālā bibliotēka lasāmgaldam devusi 11 žurnālus: 
vācu valodā 7 angļu 3 

franču 1 

d) Grāmatas bibliotēka izsniegusi 5 reizes nedēļā, pa 1 stundai. Lie
tojuši grāmatas 32 mācības spēki un 499 studenti, no kuriem: 



— 64 — 

416 inženierzinātņu fak. studenti 
65 mēchanikas „ 
12 architektūras „ 
3 matemātikas „ 
2 lauksaimniecības „ 
1 tautsaimniecības „ 

Bibliotēku caurmērā apmeklējuši 18—20 studenti dienā. 

7. Fakultātes [locekļu zinātniskā un techniskā darbība universitātē 
un ārpus tās. 

Prof. M. Bīmanis. 

I e s p i e s t i d a r b i : «Pilsētu labierīcība". Latvijas pilsētu 
savienības rakstu krājumā I . 

Prof. A. Buchholcs. 

a) I e s p i e s t i d a r b i : „ūber die Ausgleichung von Bildtrian-
gulationen". Bildmessung u. Luftbildvv^esen, 1930, H. 1; „Compensa-
cion grafica de algunos sistēma simples de triangulos". El Auxiliar de 
la Ingenieria y Arquitectura, 1930., Nr . 215, 216; „Par dažiem kļūdu 
avotiem pie fōtoplānu sastādīšanas". Technikas apraksts, 1930. g., 
Nr. 2 (26) . 

b) P r i e k š l a s ī j u m i : „Vozdušnaja sjemka podrobnosteij 
situacii". Latvijas, Igaunijas un Lietuvas mērnieku konferencē Rīgā, 
1930. g. 27. februārī; „Transformācija vozdušnich sņimkov". Igauni
jas Ģeōdaisijas biedrībā, 1930. g. 14. aprīlī; „Vozdušnaja triangulā
cija". Igaunijas Ģeōdaisijas biedrībā, 1930. g. 15, aprīlī. 

Prof. E. Jakobijs. 

a) I e s p i e s t i d a r b i : „Lielupes Majoru cilpas iztaisnotajā 
kanāla modeļa izmēģinājumi". Latvijas universitātes rakstos. Inže
nierzinātņu faktultātes sērijā, I . sējumā, 1. burtnīcā; „Daugavas Za-
ķusalas apkārtnes regulēšanas projekta pārbaudījumi laboratorijā". 
Latvijas Universitātes rakstos. Inženierzinātņu fakultātes sērijā. 
I . sējumā, 2. burtnīcā. 

b) P r i e k š l a s ī j u m i : „ūber Wasserbaulaboratorien". Tech-
nischer Verein, Rīgā. 1930. g. aprīlī. 



— 65 — 

5 

Prīvātdoc. J. Leimanis. 
a) I e s p i e s t i d a r b i : „Jauno dzelzceļu būve 1928./29. bu

džeta gadā". Oikonomistā, 1929. g. Nr. 15/16., 17. 
b) P r i e k š l a s ī j u m i : „Glūdas-Liepājas dzelzceļa rajona to

pogrāfiskās īpatnības un to iespaids uz dzelzceļa veidojumu". I I . Lat
vijas ģeogrāfijas konferencē 1929. g. 19. jūnijā. 

Doc. R. Pāvels. 
a) „Sanitāro būvju apskats dažās Vācijas un Šveices pilsētās", ie

sniegts rokrakstā. 
b) P r i e k š l a s ī j u m i : „ūdens apgādāšana dažās Vācijas un 

Šveices pilsētās". Latvijas būvinženieru biedrībā, 1930. g. 13. martā; 
«Notekūdeņu un māju mēslu aizgādāšana dažās Vācijas un Šveices pil
sētās". Latvijas būvinženieru biedrībā, 1930. g. 10. aprīlī. 

Doc. P. Pāvulāns. 
„Krustpils dzelzs tilts: 1) Pilna virsbūves, teorētiska aplēse; 

2) Darba zīmējumi", rokrakstā. 

Doc. A. Siksne. 
a) „Somijas un Zviedrijas zemesceļi", iespiests Technikas žur

nālā. 
b) P r i e k š l a s ī j u m i : «Latvijas satiksmes politika". Būvin

ženieru, inženieru un satiksmes ceļu inženieru biedrību apvienotā sēdē, 
1930. gadā. 

Doc. A. Tramdcbchs. 
«Ilgstoši izmēģinājumi ar koku". Techn. žurnālā, 1929. g.; ,,Ce-

mentakmeņa un betona rūkšana", manuskriptā, 1929. g.; «Dzelzsbe
tona ēku ugunsdrošība", manuskriptā, 1930. g.; «Betona un dzelzsbe
tona būvniecības normas", manuskriptā, 1930. g. 

Doc. M. Vēgners. 
a) I e s p i e s t i d a r b i : «Kultūrīnženieŗa grāds un tiesības 

Čechoslovākijā". Techn. žurnālā 1928. g. Nr. 22/24, lapp. 186.—194.; 
«Mēchaniskā pajēmiena piemērotība drenu atstatuma noteikšanai". 
Mērniecības un kultūrtechnikas vēstnesī 1929. g. Nr. 3/4, lapp. 34.—42. 
un Nr . 5/7, lapp. 67.—74.; «Kultūrinženiera uzdevumi gaisa satik
smes technikas laukā", Techn. žurnālā 1929. g. Nr . 9/10, lapp. 64.—72.;' 



— 66 — 

«Labierīcības un meliorācijas darbi Alūksnē", Pašvaldības balsī 
1929. g. Nr . 6, lapp. 284.—290.; «Drenu dziļums un atstatumi", 
Techn. žurnālā 1929. g. Nr. 11/14, lapp. 102.-111 un Nr. 15/20, 
lapp. 117.-137.; «Plūdu ūdeņu daudzums 1927./28. gadā", Techn. 
žurnālā 1929. g. Nr . 21/24, lapp. 154.—166. 

b) P r i e k š l a s ī j u m s : «VorscMag fūr ein Flusskataster", 
kopīgs ar prof. E. Jakobiju, I I I . Baltijas valšķu hidrologu un hidro
metru konferencē Varšavā 1930. g. maijā — iespiests I I I . konferences 
rakstos Varšavā 1930. g. 

Prīvātdoc. K. Zaltis. 

a) I e s p i e s t i d a r b i : «Jāšana un jājamie piederumi", Lat
vijas dainu 5. sējumā; Lielāks skaits sīku rakstu par matemātikas 
jautājumiem Gulbja Konversācijas vārdnīcā. 

b) P r i e k š l a s ī j u m i : 4 lekcijas par monogrāfiju vidusskolu 
matemātikas skolotāju kui-sos ziemas svētku brīvlaikā 1929. g. 

Vec. asist. E. Jākobsons. 
b ) P r i e k š l a s ī j u m i : «Koka konstrukcijas", Latvijas būvin

ženieru biedrībā. Piedalījies ekspertīzē pie Ķemeŗu sanatorijas ēkas un 
Cēsu kazarmu apskates, 

Vec. asist. V. Skārds. 
«Kanālisācijas būvbedŗu izstutēšanas pajēmieni Berlīnē", rok

rakstā; «Notekūdeņu tīrīšanas stacija Stāndorfā pie Berlīnes", rok
rakstā. 

S u b a s i s t e n t u d a r b i a t t i e c ī g ā m ā c ī b a s s p ē k a v a d ī b ā : 

J. Ātrēns — «šuvju deformācijas turas", (Doc. Tramdacha vadībā). 
V. Junga — «Laika noteikšana ar pasāžinstrumentu", (Doc. Laimiņa vad.) . 
J. Kainišs — «Pitota caurules arēšana", (prof. Jakobija vadībā). 
E. Musi7iovičs — «Spriešļa N un M iespaidu līniju korrektūra" (docenta 

Veisa vadībā). 

V. Rusmanis — «Termoelementu lietošanas iespaids inženieŗkonstrukciju 
' pētījumos", (doc. Ziemeļa vadībā). 



- 67 

E. Lauksaimniecības fakultāte. 

/. Mācības spēku sastāvs. 

Uzvārds un vārds Katedra Piezīmes 

Bušmanis, Arnolds 
Kirciienšteins, Augusts 
Apsitis, Jānis 
Bokalderis, Jānis 

Delle, Pēteris 
Eglltis, Maksis 
Kalniņš, Arvīds 
Kiršteins, Kārlis 

Kreišmanis, Pāvils 
Kulītāns, Pēteris 
Lejiņš, Pauls 
Lepiks. Arvīds i 
Markus, Rūdolfs 1 
Neilands, Fridriclīs 
Nomalis, Pēteris 
Raisteris, Augusts 
Staris, Pēteris \ 
Teikmanis, Andrejs j 
Vārsbergs, Jānis ^ 
Bambergs, Kārlis \ 
Dermanis, Pauls ? 
Krūmiņš, Kārlis 
Liepiņš, Roberts 
Pols, Kārlis 
Rizga, Pēteris 
Zemitis, Nikolajs 
Amtmanis, Jānis 
Bārs, Alberts 
Dzelde, Jānis 
Eiche, Vilis 
Galenieks, Marija 
Kalniņš, Alfrēds 
Kopmanis, Arnolds 
Roze, Ernests 
Rozens, Andrejs 
Šreinerts, Pauls 
StankeviCs, Jēkabs 
Talce, Dagmāra 
Tērmane, Alma 
Zēbergs, Jānis 
Gailītis, Laimons 
Rudbārdis, Jānis 
Stakle, Olga 
Sudrabs, Jānis 

ptofesors 
profesors 
docents 
āršt. docents 

vec. docents 
docents 
vec. docents 
docents 

docents 
vec. docents 
vec. docents 
vec. docents 
docen'.s 
vec. docents 
vec. docents 
vec. docents 
āršt. docents 
vec. docents 
vec. docents 
prīvātdoc. vec. asist. 
prīvātdoc. vec. asist. 
vec. asistents 
prīvātdoc.'vec asist. 
prīvātdoc. vec. asist. 
privātdocents 
privātdocents 
asistents 
vec. asist. 
jaun. asist. 
asistents 
vec. asist. 
asistents 
jaun. asistents 
jaun. asist. 
asistents 
jaun. asist. 
vec. asistents 
vec. asistents 
jaun. asistente 
vec. asistents 
lektors 
lektors 
lektors 
lektors 

lopkopības 
m krobioloģijas 
lopkopības 
L. saimniec. geōgraf. un 

statistikas 
rūgš. technoloģijas 
augu kaitēkļu un kaišu 
mežu technoloģijas 
mežzinibas 

saimn. mācības 
zemes mācības 
lopkopības 
lauks, mašīnu 
lauks, būvniecības 
mežu taksācijas 
kūdras technoloģ. 
piena chēm. u. technol. 
agrarpolitikas 
mežu izmantošanas 
augkopības 
zemes mācības 
augkopības 
zemes mācības 
mežu technoloģijas 
augkopības 
biškopības 
mežkopības 
lopkopības 
augkopības 
mikrobioloģijas 
mežzinlbas 
kūdras technoloģijas 
rūgš. technoloģijas 
lopkopības 
mežu taksācijas 
mežu izmantošanas 
mežu taksācijas 
piena chēm. un technol. 
mikrobioloģijas 
piena chēm. un technol. 
kūdras technoloģ 
augu kaitēkļu nn kaišu 
zivkopības 
mājturības 
dārzkopības 

no l .VH 30. 
vec. docents, 

izstājies 1.I1I.30. 

nol V11.30.prof. 

no 10 IV.30. 

5* 



— 68 — 

Kopskaitā — 44 māc. spēki: profesori — 3, docenti — 17, privātdo
centi — 6, lektori — 4, asistenti — 14. Bez tam fakultātei bij 2 stipen
diāti : agron. E. žubeckis ar specialitāti rūgšanas technoloģija un inž. 
mežk. L. Brammanis — entomoloģijā. Pēdējam fakultāte piešķīra vienu 
gadu ārzemju stipendiju. 

2. Mācības gaita noritējusi pēc mācības plāna. 
(sk. lauks. fak. programmas). 

3. Mācības spēku zinātniskie darbi, ārzemju komandējumi un pārējā 
darbība. 

Docents A p s ī t i s publicējis: «Kritisks apskats par zemes rudens ap
strādāšanu", Lauks, mēnešraksts, 1930. g. Nr . 3.; «Kainīts zvēru un pēr
koņu apkarošanā". Lauks, mēnešraksts 1930. g., Nr . 1.; «Dziļkultūras 
techniskā un saimnieciskā vērtība". Lauks, mēnešraksts 1930. g., Nr . 6.; 
«Lauku skolu reorganisācija Francijā un skolotāju sagatavošana lauku sko
lām", Ārpus skolas izglītība 1929. g., Nr . 11. un 12.; «Latvijas lauksaim
niecības desmit gadi", Latv. lauks, kalendārs 1929. g.; « K ā pacelt mūsu 
lauku ražību", Latv. lauks. 1930. g., Nr . 4. un 5.; «Daži novērojumi par 
nezālēm un viņu apkarošanu", Latv. lauks. 1930. g. Nr . 11.; «Papuve", 
Latv. lauks, kalendārs 1930. g.; «L'emploi des engrais artificiels azotes", 
Revue Intem. d'Agricult. I . p., 1929, Nr . 6.; «Quelques observations cri-
tiques sur le travail d'automne du sol", Revue Intern. d'Agriculture 1. p., 
1930, Nr . 4.; «Die Anwendung der stickstoffhaltigen Dūngemittel", Die 
Futter- und Dūngemittel Industr. 1929, Nr . 21. un 22.; un dažādos citos 
periodiskos un dienas laikrakstos (ap 50) . 

Ārpus universitātes lasījis lekcijas Lauks. taut. augstskolā un noturē
jis priekšlasījumus Rīgā un ārpus Rīgas. 

Privātdocents B a m b e r g s publicējis rakstus: «Studien ūber das 
austauschbare Kalium", Zeitschr. f. Pflanzenemāhrung, Dūng. u. Boden-
kunde A . Bd. 14.; «Apmaiņas bāžu saturs un attiecības Latvijas aramze
mēs", L. ū. raksti, Lauks. fak. ser. 1., 2.; «Organiskās vielas un slāpeklis 
Latvijas augsnās", L . ū. raksti. Lauks. fak. ser. I . , 9 (kopā ar asist. Krū
miņu) ; «Augsnas paraugu jemšanas un profilu pētīšanas urbis", Lauks, 
mēnešr. 1930. g. 

Piedalījies starptautisās augsnas pētīšanas biedrības IV . kommisijas-
konferencē Karalaučos no 15.—20. V I I . 1929. g. (personīgiem līdzekļiem) 



— 69 -

un augsnas mācības katedras sarīkotās ekskursijās uz Rīgas, Tukuma, 
Talsu, Ventspils un Kuldīgas apriņķiem augsnas pētīšanas nolūkos. 

Docents B o k a l d e r i s publicējis sekošus rakstus: «Saimnieciskās 
dzīves pētīšanas iestādes", Oikonomists, 1929. g. Nr. 23.; Saimnieciskā 
dzīve 1929. gadā", Oikonomists, 1930. gr Nr . 1.; «Latvijas lauksaimnie
cība 1928. gadā", Oikonomists, 1929. g. Nr . 11.; «Nekustamas mantas 
vērtēšana vai kadastrs", Oikonomists, 1929. g. Nr. 24.; «Valsts saimnie
cības uzjēmumi", Oikonomists, 1929. g. Nr . 25.; «Lauksaimniecības 
skaitīšana", Oikonomists, 1929. g. Nr. 13./14.; «The Harbours of Latvia", 
The Latvian Economist, 1930. 

Rediģējis Fin. min. žurnālu «Oikonomists", «The Latvian Economist" 
un «Lettlands Ōkonomist". Sabiedrisko zinību kursos kooperatīvu darbi
niekiem nolasījis 4 lekcijas. I I . Latvijas ģeogrāfijas konferencē nolasījis 
referātu par saimnieciskās ģeogrāfijas metodēm. Finansu ministrijas uz
devumā bijis ārzemēs iepazīties ar Baltijas jūras ostām. 

Prof. B u š m a n i s publicējis sekošus rakstus: «Pienalopu barības 
devu tabeles", Latv. lauks, darbin. izdevums; «Dažāda Latvijas siena sa
stāvs un barības vērtība". Lauks, mēnešraksts; «Ēdināšanas iespaids uz 
tauku saturu pienā un sviesta īpašībām"; «Untersuchungen ūber die Be
deutung des Fettes im Futter", Die Tierernāhrung, Bd. I . ; «Skābbarība un 
tās pagatavošanas pajēmieni", Latv. lauks, centrālb. kalendārs. Bez tam 
apm. 12 dažādi sīki raksti. 

Vadījis fak. studentu biedrības rīkoto ekskursiju uz Smilteni, Burtnie
kiem, Valmieru un apkārtni 1929. g. vasarā. 

Noturējis priekšlasījumus: «Ziraudzināšanas mērķi Latvijā", — Lat
vijas zirgkopju kongresā 19. janvārī 1930. g.; «Zālāju ierīkošana un kop-, 
šana" — Liepājā. 

Doc. D e l l e publicējis (kopā ar asist. A . Kalniņu) darbu: «Dati par 
šķiedru no autoklavos uzslēgtiem linu stiebriņiem", Latvijas linkopība 
10 gados. 

Turpinājis pētījumus gan laboratorijā gan ar pēdējo saistītās divās 
darbnīcās: a) augļu un sakņu pārstrādāšanas un b) linu mērcēšanas darb
nīcā. Pētījumus atbalstīja Finansu ministrijas linu monopola nod. 

Sarīkojis ekskursiju uz Jelgavas cukura fabriku. Bijis L. ū. pado
mes loceklis. 

Privātdocents D e r m a n i s publicējis sekošus rakstus: «Izmēģinā
jumi ar kartupeļu sēklinieku griešanu", L . ū. rakstos; «Izmēģinājumi ar 



— 70 — 

labības ecēšanu un rušināšanu", Lauks, mēnešraksts; „Auzu attīstība un 
šķirņu ražība Vecaucē 1925. līdz 1928. g.", Lauks, mēnešraksts. 

Piedalījies Baltijas valšķu agronomu apvienības kongresā Igaunijā un 
vairākās iekšzemes ekskursijās: uz Jaunpēteŗmuižu, Sedas novadu, Liel
upes pļavām un citur. 

Doc. E g 1 ī t i s. Iespiesti sekosi raksti: «Novērojumi par linu slimī
bām un linsēklu kodināšanas iznākumi lauku mēģinājumos 1927. un 
1928. g.", Latvijas linkopība 10 gados, Ipp. 82 . -93 . ; «Daten und Meldun-
gen ūber die Frostschāden an den Kulturpflanzen im Winter 1928—1929", 
Lettland. Internat. Anzeiger f. Pflanzenschutz, 1930, Nr . 8.; «Pflanzen-
schutzbestimmungen", Lettland Internat. Anzeiger f. Pflanzenschutz, 
1930 g. Nr . 8.; «Mežu departamenta izdotā rokas grāmatā meža sardzei, 
nodalījums «Kaites", ievietots apcerējums par meža slimībām, Ipp. 9.—35., 
1930. g.; Latviešu konversācijas vārdnīcai sniegti apraksti par augu sli
mībām un augu aizsardzību; populāri raksti par augu aizsardzību ievietoti 
žurnālā «Latvijas lauksaimnieks" un Brīvās zemes pielikumos «Zemes 
spēks". Augu aizsardzībai institūta izdevumos iespiestas: skrejlapa 
Nr . 48, «Kodiniet visu izsējamo sēklu" un Nr . 49. «Novēršot linu slimības 
un kaitēkļus, linkopība kļūs ienesīgāka". 

Baltijas valšķu agronomu savienības kongresā, Tartū, 1929. g. jūlijā 
nolasīts referāts: «Beitrāge zur Kenntnis einiger Flachskrankheiten und 
Ergebnisse der Leinsaatbeize"; Latvijas lauks, centrālbiedrības lauks, 
tautas augstskolā nolasītas populāras lekcijas par augu aizsardzību; Lat
vijas lauks, c-bas augu aizsardzības institūtā izpildīti konsultanta pienā
kumi. Sniegti padomi augu aizsardzības organisācijas jautājumos un doti 
norādījumi eksperimentālu darbu izvešanai; jemta dalība Zemkop. min. 
lauks, pārvaldes, mežu departamenta un Finansu ministrijas linu mono
pola nod. apspriedēs augu aizsardzības jautājumos. Starptautiskam lauks, 
institūtam Romā sniegti oficiāli ziņojumi par augu slimībām un augu aiz-
sardābu Latvijā. 

1929. g. vasarā Eglītis komandēts uz Igauniju. Viņš jēmis dalību Bal
tijas valšķu agronomu savienības zinātniskā kongresā Tartū; 1930. g. va
sarā komandēts uz Šveici (no 13. V.—14. X . ) ; Techniskās augstskolas 
īpatnējās botānikas institūtā, Cīrichē (dir. prof. Dr. E. Gāumann), uzsā
cis pētījumus par augu infekcijas drudzi. 

Lektors G a i l ī t i s publicējis vairāk rakstu par kaitēkļiem Latvijas 
Konversācijas vārdnīcā. Bez tam: «Dzērbenes ev. lut. draudze un Dzer-



- 71 — 

benes pagasts" (da ļa ) ; «Pārskats par mežu kaitēkļiem un kaitēm", Latv. 
mežu statistika I I L ; «Vai un kādas priežu zāģu lapsenes apdraud Latvijas 
mežus". Meža dzīve 1929. g.; «Augu aizsardzība Latvijā", Mežu dzīve 
1930. g.; «Bekāmpfung der der Jugend schādlichen Literatur", Bulletin 
Nr . 11, d. Komitees f. Mutter- und Kinderschutz in den Baltischen Staaten, 
Tallin, 1930. 

Kā entomoloģijas katedras faktiskais vadītājs papildinājis vairākām 
bioloģiskām kollekcijām kabineta mūseiju, kā arī Latvijas kukaiņu siste
mātisko kollekciju vairākām jaunatrastām sugām. 

Ārpus universitātes darbojies kā mežu departamenta entomologs un 
mūseija pārzinis pie Zemkopības ministrijas. Sākot ar 1927. gadu Latvi
jas valdības apstiprināts par Romas starptautiskā zemkopības institūta ko
respondentu entomoloģijas jautājumos. 

Darbojies Izglītības ministrijas kaitīgu kultūras parādību un jaunatnei 
kaitīgas literatūras apkarošanas kommisija. 

Doc. K a l n i ņ š . Iespiests darbs: «Haben Studien ūber die tech-
nischen Eigenschaften der Hōlzer einen Wert fūr die Waldtypenlehre", 
Fortwissenschaftl. Centralblatt 1929, Ip. 799. 

Piedalījies kā fakultātes un valdības delegāts starptautiskā mežu pētī
šanas iestāžu kongresā Stokholmā, kur nolasījis referātu par Latvijas koku 
techniskām īpašībām (Verhandlungen d. internat. Kongresses Forstlicher 
Versuchsanstalten Stockholm, 1929, S. 254—264). 

Apmeklējis Ebersw^aldes meža akadēmiju Vācijā un iepazinies ar mež
saimniecības un mežu pētīšanas iestāžu darbiem Polijā un Z\'iedrijā. 

Doc. K i r š t e i n s publicējis vairāk rakstu dienas laikrakstos un žur
nālos «Zemkopis" un «Meža dzīve". Bijis ārzemju komandējumā Polijā, 
Vācijā un Zviedrijā, kur piedalījies starptautiskā mežkopības izmēģinā
jumu staciju pārstāvju kongresā un ekskursijā pa Zviedrijas dienvidus 
daļu no 15. jūlija līdz 28. jūlijam 1929. g. Sarīkojis I V . kursa mežkop-
jiem-studentiem ekskursiju uz Inčukalnu, Juglas un Rembates virsmežnie
cībām. Nolasījis mežkopju savienības gada sapulcē 1929. gada augustā 
referātu par tematu: «Zviedrijas meži un saimniecības īpatnības viņos". 

Prof. K i r c h e n š t e i n s izdevis grāmatas: «Tūberkulins un tūber-
kulina reakcijas", L. ū. mikrobioloģ. inst. izd.; «Grūsnība un dzemdēša
nas palīdzība pie mājlopiem", (kopā ar vet. ārstu Mežaku)) «Lopārst-
niecība", I V . izdevums. Kultūras balss apgādībā. 



— 72 — 

Nolasījis radiofonā: «Minerālvielu loma organismā"; «Vecas un jau
nas atziņas par olbaltumvielu cilvēku uzturā"; «Kāda barība un kādā dau
dzumā jāuzjem organismam"; «Uztura, sevišķi olbaltumvielu iespaids uz 
mūsu miesīgām un garīgām spējām". 

Pārraugbiedrību konferencē Latv. lauks, centrālbiedrībā: «Minerāl
vielu un vītāminu loma mājkustoņu uzturā". 

Zemgales Lauks, centrālbiedrībā, Jelgavā: «Lauksaimnieku uzdevumi 
hiģiainiskā piena ražošanā". 

Latgales piensaimnieku biedrību kongresā, Rēzeknē: « N o kā atkarā
jas sviesta labums". 

Jelgavas pilsētas valdes sarīkotā priekšnesumā: «Mājkustoņu tūber-
kulōses sakars ar cilvēku tūberkulōsi". 

Lauks, fakultātes stud. biedrības X gadu svinībās: «Va i baktērijas 
bija pirmās dzīvās būtnes?" 

Jēmis dalību konversācijas vārdnīcas sastādīšanā, apstrādājot nodaļas 
par bakterioloģiju, mājkustoņu lipīgām slimībām, piensaimniecības bakte
rioloģiju. 

Doc. K r e i š m a n i s , Iespiesti darbi: « P a r lauku ražu pacelšanu", 
Oikonomists; «Pa r mūsu jaunatnes nacionāliem uzdevumiem", žum. 
«Vanags". 

Vadījis studentu ekskursijas uz Cesvaines rajona izstādi un apkārt
nes lopkopības saimniecībām, Kaucmindes mājturības iestādēm un apkārtē
jām saimniecībām un Liepājas apgabala izstādi. 

Ārpus universitātes nolasījis saimniekošanas mācības kursu Lauks, 
tautas augstskolā un taksācijas mācību L. L . centrālbiedrības sarīkotos 
lauks, grāmatvešanas kursos. Noturējis atsevišķus priekšlasījumus L. Ū. 
studentu atturības sarīkotās kursu un lekciju dienās un lauksaimnieku sa
pulcēs Aucē, Tukumā un Biržos. Rediģējis Zemkopības ministr, žurnālu 
«Lauksaimniecības mēnešraksts", lauksaimniecības nodaļas rakstus Latv. 
konversācijas vārdnīcā un jaunatnes žurnālu «Vanags". 

Asist K r ū m i ņ š publicējis rakstu (kopā ar Bambergu): «Organi
skās vielas un slāpeklis Latvijas augsnās", L. ū. raksti. Lauks, fakultātes 
ser. 1—9. 

Piedalījies Starptautiskās augsnas pētīšanas biedrības IV. kommisi
jas konferencē Karalaučos no 15.—30. jūlijam 1929. g. (personīgiem lī
dzekļiem) un augsnas mācības katedras sarīkotās iekšzemes ekskursijās uz 



— 73 — 

Rīgas, Tukuma, Talsu, Ventspils un Kuldīgas apriņķiem augsnas pētīša
nas nolūkos. 

Doc. K u l ī t ā n s publicējis populārzinātnisku rakstu: «Mākslīgie 
fosforskābes mēslošanas līdzekļi", Latv. lauks, kalendāre, 1930. g. 

Sarīkojis kopēju augsnas mācības katedras mācības spēku izbrau
kumu augsnas pētīšanas nolūkos uz Rīgas, Tukuma, Talsu, Ventspils un 
Kuldīgas apriņķiem un ar ievāktiem paraugiem papildinājis augsnas ka
tedras mūseiju. 

Izpildījis dekāna pienākumus. 
Doc. L e j i ņ š publicējis «Zemkopī" vairāk rakstu par dažādiem lop

kopības jautājumiem. 
Lopkopju kongresā 1930. g. Rīgā nolasījis referātu: «Valsts un sa

biedrības kopdarbība lopkopības pacelšanas darbā". Radiofonā nolasījis 
populāru lopkopības kursu (audzināšana, vispārīgā ēdināšanas mācībā, 
īpatnējā lopkopība). 

Laikraksta «Zemkopis" atbildīgais redaktors. 
Doc. L e p i k s publicējis: «Atsperu ecēšu un kultivātōru zaru veid-

maiņa", L. ū. raksti, Lauks. fak. ser 1. 
Nolasījis neobligātōrisku kursu: «Matemātiskie palīglīdzekļi izmēģi

nājumu resultātu izvēi-tēšanā". 
Prīvātdoc. L i e p i ņ š publicējis: «Latvijā ražotā terpentīneļļa un tās 

tīrīšanas pajēmieni", L. ū. raksti. Lauks. fak. sērija I., 5. (par ko ieguvis 
«pro venia legendi" tiesības). 

Doc. M a r k u s publicējis sekošus rakstus: «Tipoloģija un viņas no
zīme mežierīcībā", Mežsaimn. rakstu krāj. 1929.; «Va i Faustmaņa ze
mes rentes teorija saimnieciski-zinātniski ir pamatota", Latv. ūniv. raksti. 
Lauks. fak. ser. L , 8., 1930. g. 

Fakultātes uzdevumā uzjēmis sākot ar 1930. g. 15. jānv. prof. Ost-
valda pienākumus, pēdējam aizejot pensijā. Izpildījis fakultātes sekretāra 
pienākumus. 

Ārpus universitātes bijis stud. biedrības «šalkones" padomes priekšsē
dētājs. Minētā biedrībā nolasījis, sakarā ar prof. Dr. Ostvalda aiziešanu 
no universitātes referātu «Prof . Dr. Ostvalds". 

Doc. N e i l a n d s . Piensaimniecības laboratorijā izdarījis 255 piena 
produktu paraugu izmeklēšanu, pārbaudījis dažādas piena tauku noteikša
nas metodes un konservējošu vielu iespaidu uz piena tauku daudzumu. 



— 74 — 

Ārpus universitātes lasījis lekcijas pienotavu vadītāju atkārtošanas 
kursos. 

Prof. Dr. N o m a l i s publicējis darbus: «Latvijas kūdras krājumi", 
Latv. nācionāl. spēku kom. darbi 1930. g.; «Ģitijas nogulumi pie Ģipkas", 
L. ū. rakstu kr. I . 1930. g.; «Ūdens, minerālvielu un slāpekļa daudzums un 
grupējums Latvijas purvos I . un I I . daļu. Pēdējo darbu prof. Nomalis bij 
iesniedzis par disertāciju doktora grāda iegūšanai, kas tika piešķirts pēc 
disertācijas sekmīgas aizstāvēšanas 17. maijā 1930. g. Sākot ar š. g. 
1. jūliju ievelts par profesoru. 

Sarīkojis 10 izbraukumus ar studentiem uz purviem un purvu izman
tošanas vietām. Papildinājis purvu mūseiju ar vairāk kūdras paraugu kol
lekcijām. Bijis L. ū. padomes loceklis. Ir Latvijas spēku komitejas lo
ceklis un darbojas līdz Latvijas ēlektrifikācijas pamatu izstrādāšanā. 

Prof. Dr. O s t v a l d s . Raksti: «Tāme un rente". Mežsaimniecī-
rakstu krāj. 1929. g.; «Etatstudien", Tharandter forstliches Jahrbuch, 
1929.; «Altersklassenūbersicht oder Periodenplan", turpat, 1930. Nevese
lības dēļ 15. janvārī 1930. g. pēc 10 universitātes darbam veltītiem gadiem 
aizgājis pensijā, sakarā ar ko fakultāte viņam pasniedza dziļi izjustu atzi
nības adresi. 

Doc. R a i s t e r i s . Izdarījis pētījumus un novērojumus pie dažādiem 
ugunsdrošiem būvveidiem lauku būvniecībā; sastādījis aprakstu par mālu 
pielietošanu lauku būvniecībā; zinātniskos nolūkos apbraukājis dažādus 
Latvijas novadus; bijis loceklis universitātes saimniecības padomē; ārpus 
universitātes sastādījis projektus 2 tautas namiem, 3 skolām, 1 pagasta 
namam, 2 ārstu mājām, 10 sīku namu būvēm. 

Prīv. doc. R i z g a publicējis: «The loss of Bees in Raising Weather", 
L. ū. raksti; «Drava un strops", Izd. J. Mitrēvics, Rīgā; «Bišu ziemo
šana", izd. J. Mitrēvics, Rīgā. A p 15 dažādu rakstu iespiesti periodiskā 
presē. Nolasījis 5 priekšlasījumus Tautas universitātē par «Augļu un 
sakņu izvērtēšanu" un 10 biškopju un citās sapulcēs. 

Lekt. R u d b ā r d i s . «Akvikultūrālais viedoklis zvejas tiesību jau
tājumā". Zvejas vēstnesis, 1929., Nr . 5. Sarīkojis studentu ekskursiju uz 
valsts zivju perinātavu Tomes pagastā. 

Aisist. S t a n k e v i C s . Komandēts uz Vāciju, Dāniju un Zviedriju 
1930. g. vasarā. Ārpus universitātes vadījis praktiskus darbus pienotavu 



— 75 — 

vadītāju atkārtošanas kursos un mācījis piensaimniecību Priekuļu lop
kopības skolā. 

Doc. S t a r c i s. Piiblicēti darbi: «Labības monopola jautājums Lat
vijā". Iespiests Romas starptautiskā lauks, institūta annāļos. «Latvijas 
lauksaimniecības turpmākais virziens", Lauks, mēnešrakstā. «Kas lauk
saimniekiem tagad darāms" un «Glābsim lauksaimniecību" — divi broši-
ras. Vairāk rakstu «Latvijas Lauksaimniekā" un dienas presē. 

Strādā Latvijas Lauksaimn. centrālbiedrībā kā oikonomiskā institūta 
direktors. Mācījis lauksaimniecību Rīgas skolotāju institūtā. 1929. g. 
oktobrī piedalījies starptautiskās oikonomiskās kommisijas sēdēs Romā. — 
Sakarā ar braucienu uz Romu, apmeklējis zinātniskos nolūkos Šveici, Če-
choslovāķiju un Vāciju. 

Lekt. S u d r a b s publicējis darbus: «Augļu dārzu mēslošana". «Cīņa 
ar kaitēkļiem augļu dārzā". «Vīnogu audzēšana siltumnīcās, zemes siltum
nīcās un aukstās lecektīs" (kopā ar agr. P. Gailīti). 

Sarīkojis 3 ekskursijas uz: 1) Valsts Bulduru dārzkopības skolu, 
2) Pētersona dārzniecību, Cēsu ielā 31 un 3) Rībeļa dāi'zniecību, Rīgā. 
Āi-pus universitātes lasījis lekcijas Tautas augstskolā, Rīgā. 

Vec. asist. Dagmāra T a l c e . Publicējusi rakstu «Vājpiena pasterisā-
cijas t" iespaids uz mikroflōru krējuma ratigā", L. ū raksti, 1930. g.. Lauks, 
fak. ser. I., 7. Nolasījusi lekcijas: a) piensaimniecības bakterioloģijā, Latv. 
lauks, centrālbiedrības un Latv. lauks, sabiedrības koppienotavu vadītāju 
kursos; b) radiofonā: «Piena patēriņa propaganda". 

Prīv. doc. Z e m ī t i s. Bijis ārzemju komandējumā 1929. g. vasarā 
Vācijā un Zviedrijā. 

Doc. T e i k m a n i s . Raksti: «Latvijas mežsaimniecības apdraudē
tais stāvoklis", Mežsaimn. rakstu krāj. 1929.; «Lauksaimnieku sīkmeža 
izveidošana". Lauks, kalendārs 1930. g.; «Meža materiāla izstrādāšana"; 
Meža dzīve, 1929. g. Nr. 51./52. Bez tam vēl rakstījis dienas presē par te
košiem mežsaimniecības un meža politikas jautājumiem un darbojies līdz 
«Latviešu konversācijas vārdnīcā". Ārpus universitātes: 1929. g. rudenī 
Rīgas radiofonā nolasījis lekciju ciklu «Lauku māju sīkmeži un viņu ap
saimniekošana"; Rīgas latviešu biedrībā 1930. g. janvāri nolasījis refe
rātu « K ā Latvijai tapt bagātai"; Valmierā, Balt. lauks, biedrībā 1930. g. 
februārī lasījis par «Mūsu mežu klimatisko un tautsaimniecisko nozīmi". 
«Lauksaimnieku nedēļā" 1930. g. februāri noturējis priekšlasījumu « P r i 
vātie meži"; Bauskā, 1930. g. martā un Smiltenē, maijā «Mūsu lauksaim-



— 76 — 

niecības krise un valsts saimnieciskā polītika". Vadījis meža dienas 3. un 
4. maijā. Lauksaimniecības augstskolā 1930. g. februārī nolasījis popu
lāru lekciju ciklu par mežsaimniecību. Bijis Latvijas mežkopju savienības 
un Latvijas mežzinātniskās biedrības priekšsēdētājs. 

Doc. V ā r s b e r g s publicējis: «Mēslojuma iespaids uz pļavas un 
siena botānisko sastāvu", L. ū. raksti. «Sarkanais āboliņš", Baltijas valšķu 
agronomu apvienības raksts. 

Bijis augkopības katedras mācības spēku ekskursijā uz Jaunpēteŗ
muižu, Sedas novadu, Lielupes pļavām un citur. Bijis ārzemēs — Igaunijā, 
Baltijas valšķu agronomu apvienības kongresā un nolasījis referātu «Sar
kanais āboliņš". Viņa pārziņā atrodošais kabinets, līdzīgi iepriekšējiem 
gadiem, veicis sēklu kontroles darbus, tomēr mazākos apmēros, kas izskai
drojams ar valsts sēklu kontroles stacijas nodibināšanos. Noturējis trīs
dienu kursus armijas intendantūras darbiniekiem siena vērtēšanā un labī
bas īpašību noteikšanā. 

4. Izmēģinājumu un pētīšanas saimniecības, 

a) Vecauces izmēģinājumu un praktisku darbu saimniecība. 
a.) Studentu prakse. 

Pēc zināma noteikta minimuma izpildīšanas studenti ierodas uz vienu 
veģetācijas periodu L. ū. lauksaimniecības fakultātes izmēģinājumu un 
praktisko darbu saimniecībā Vecaucē. šeit viņiem jānoklausās saimnie
košanas mācības kurss līdz ar lauksaimniecības grāmatvešanu un taksā
cijas mācību, jāizpilda praktiskie darbi un semināri, kas stāv sakarā ar 
mācības kursu un jāizpilda obligātōriskā prakse. Prakses laiks Vecaucē 
1929. gadā bija no 22. IV . līdz 25. X . Praksē piedalījās pavisam 32 stu
denti, no tiem 20 vīrieši un 12 sievietes. Prakses laikā studenti piedalījās 
dažādos saimniecības darbos gan kā darbu izpildītāji, gan kā dežuranti. 
Katru nedēļu bij nozīmēti 5 dežuranti šādās saimniecības nozarēs: 1) lau
kos, 2) dārzā, 3) lopu kūtī, 4) zirgu un cūku kūtī, 5) noliktavās, 6) vis
pārējā saimniecībā (virsdežūra). Dežuranti savus pienākumus izpildīja 
pēc sevišķām instrukcijām un saimniecības vadītāja norādījumiem. Pēc 
dežūras katrs dežurants iesniedza saimniecības vadītājam rakstisku pār
skatu un referēja par savu dežūru saimniekošanas mācības semināros. 
Stingri ievēroja, lai studenti iepazītos ar izmēģinājumu sarīkošanas meto
diku un techniku. Tanī nolūkā viņi nodarbojās dažādu izmēģinājumu sa-



— 77 — 

rīkošanā augkopībā, lopkopībā, laukkopībā, pļavkopībā, biškopībā un sa
viem diplomdarbiem materiālus vācot. Bez saimniekošanas mācības se
minārus noturēja vēl augkopībā, laukkopībā, lopkopībā, dārzkopībā, biš
kopībā. Vecauces prakses laikā sarīkotas studentu ekskursijas uz: Cesvai
nes rajona lauksaimniecības un rūpniecības izstādi un apkārtnes lopkopī
bas saimniecībām, Kaucmindes mājturības izstādēm un apkāi-tējām saim
niecībām, Liepājas apgabala izstādi. Vecauci starp citiem apmeklēja Igau
nijas akadēmiskās biedrības ekskursanti. 

ļ3̂  Pētīšanas darbs. 
Pie saimniekošanas mācības katedras bij nodarbināts par palīgspēku 

subasistents stud. agr. A . Platacis. Tas apstāklis deva iespēju uzsākt da
žus pētīšanas darbus. Veģetācijas perioda laikā izdarīti Vecauces saimnie
cībā sistemātiski novērojumi par dažādiem lauku darbiem, lauka darbu 
pētīšanas nolūkā. 

Savāktie materiāli papildināti ar dažiem novērojumiem apkārtējās 
zemnieku saimniecībās. Ziemas periodā dati sakopoti un apstrādāti. Tā
pat ziemas periodā apstrādāti dati par darba patēriņu Vecauces praktiskā 
saimniecībā agrākos gados. Skaitļi sagrupēti un pagatavotas diagrammas. 

Vecauces saimniecībā pētīšanas darbs tui-pinājās arī citās nozarēs: 
augkopībā, laukkopībā, cūkkopībā, biškopībā, lopkopībā. Augkopībā ierī
koti lauka izmēģinājumi par 32 dažādiem jautājumiem, pavisam ap 1600 
lauciņu. Pārskata gadā augkopības izmēģinājumiem izdalīts atsevišķs iz
mēģinājumu lauks 24 ha liels ar šādu augumaiņas auguseku: 1) ziemāji, 
2) sakņaugi, 3) vasarāji, 4) pākšaugi, 5) kartupeļi, 6) un 7) āboliņš. 
Chēmiskā laboratorijā izdarītas vietējo ražojumu un produktu kvantita
tīvās analises, un savākti iepriekšējos gados izdarīto anališu dati. Turpat 
arī studenti izdarīja vajadzīgās analises saviem diplomdarbiem. 

Pavisam laboratorijā izdarītas 3158 dažādas analises. Saimniecības 
lopu un cūku kūtī izdarīti izmēģinājumi barošanas jautājumos. Augkopī
bas izmēģinājumus chēmisko laboratoriju pārzināja prīv. doc. P. Drei-
manis. 

Saimnieciskā darbība. 
Pārskata gadā saimniecība uzcēla īpašu izmēģinājumu ēku, izmēģi

nājumu lauciņu ražas novietošanai, kulšanai un izsvēršanai, uzcēla mo-



— 78 — 

dernu mēslu krātuvi ar vircas tvertni kūts pagalmā, ierīkoja lopu kūtī 
automātisko dzirdīšanu un automātisku ūdens piegādi ar trieces palīdzību, 
otru trieci ierīkoja dārzā, uzcēla lopu kūts galā īpašu piena kāšanas, uz
glabāšanas un izdalīšanas telpu, ierīkoja administrācijas personāla dzī
vokļus baltā mājā, izdarot tanī kapitālu remontu, izremontēja pilī dzī
vokļus un stud. apmācības telpas. No saimniecības nozarēm sevišķu vērību 
piegrieza lopkopībai un cūkkopībai. Tikpat liellopu, kā cūku skaits saim
niecībā iepriekšējos gados bij nepietiekošs laukkopības ražojumu pārstrā
dāšanai un .izvērtēšanai. Visu vērību piegrieza kustoņu skaita pavairo
šanai un sastāva uzlabošanai, tāpat arī racionālākai barošanai. Meln-
raibo lopu uzlabošanai ievests no Holandes pirmās šķiras vaislas bullis 
«Kristijāns Vodans" ar labiem priekšteču datiem. Cūku izkopšanai iegā
dāts no Jaunpils lopu audzētavas jauns vaislas kuilis, lielo jorkšairu 
šķirnes. 

No lauku kultūrām paplašināta ārstniecības augu kultūra, aizjemot 
ap 5 ha sējumu platību. Kā palīgspēki saimniecībā darbojās: darbu rīko
tājs agr. P. Kadils, subasistente lopkopībā agr. L. Skrodelis un ārstnie
cības augu instruktore J. Kiršteine. 

b) Rāmavas saimniecība. 
Saimniecību vadīja doc. Lejiņš. 
Praktiskā saimniecībā darbs gājis savu parasto gaitu. Notecējušā 

gadā diezgan ievērojamā mērā gājusi uz priekšu putnkopība, bet sevišķs 
sasniegums atzīmējams Rāmavas galvenā nozarē — govkopībā, kur mak
simālais izslaukums no vienas govs 24 stundās pacelts uz 41,8 kg, kamēr 
līdzšinējais augstākais izslaukums bija 36 kg. Laukkopībā un zālāju saim
niecībā visa vērība bija jāpiegriež to minus izlabošanai, kas saimniecībā 
radušies sakarā ar iepriekšējo slapjo un auksto gadu. šī gada sekas stipi'i 
parādās zemes fisikālo īpašību pasliktināšanā, bet sevišķi barības vielu 
izskalošanā. Šo robu papildināšana prasīs vēl dažus gadus. 

c) Mikrobioloģijas institūts. 
Institūtu vadīja prof. Dr. A . Kirchenšteins. 
Mikrobioloģijas institūta tīrkultūru nodaļa izsūtījusi 1177 pienskābes 

baktēriju tīrkultūras, 376 jogurta tīrkultūras, 6 lucernas potes, 5 bact. 
casei kultūras, 1110 gr kefīra sēnītes, 1 bact. acidi propionici tīrkultūru. 



— 79 —s 

Darbojusies līdz agr. M. Kadiķe. 
Serumstacija (Kleistu muižā) ražojusi: 
Serumu pret cūku sarkanguļu, nododot Z. m. veterinārai valdei 236,5 

litrus un Jāņa aptiekai — 21,0 litrus, kopā — 257,5 litri. Normālserumu 
(zirgu) — 600 cub. cm. 

Poti pret trakuma sērgu: 

pēc Heģijes (Hogyes) metodes: liellopiem 
teļiem 
zirgiem 
cūkām 
aitām 

pēc japāņu metodes: liellopiem 27 

77 
1 
5 
1 
2 

(skaits) 1278 ccm. 

9 . 
18 . 

teļiem 
zirgiem 
suņiem 
cūkām 
jēriem 
aitām 

9 
6 
4 

12 
4 
8 

Kopā 1413 cera. 

810 ccm. 
135 , 
150 „ 
20 „ 
60 . 
20 , 

240 „ 

Kopā 1435 ccm. 

Tūberkulinu aftalmoreakcijai: 2565 ccm. 
Tūberkulinu subkutanai reakcijai 610 ampulas ā5 ccm. 

Baku potes: 1 — 3 personām — 12660 kapilāru 
5 — 6 „ — 5233 

10 „ — 1090 
25 „ — 270 

It 

II 

d) Kontroles, izmēģinājumu un tīrkultūru stacija. 
Staciju pārzināja doc. P. Delle. 
Stacija izpildīja dažādus kontroles darbus uz valsts iestāžu, sabie

drisko organisāciju, firmu un privātpersonu pieprasījumu; Apgādāja ar 
tīrkultūrām, sniedzot ari praktiskus aizrādījumus. Darbi veikti fakultātes 
laboratorijās, kabinetos, institūtos. 



— 80 — 

Pēc izpildījumu skaita un iejemtām summām darbs sadalījās starp 
atsevišķām laboratorijām un kabinetiem sekošā kārtā: 

Lauks, chēmijas laboratorija . . . . | . . „ _ _ „ l 692 izp. 728 izp. 3573,50 
Augkopības kabmeta J 
Zōōtechnikas laboratorijā 698 „ 476 „ 7314,50 
Mikrobioloģijas institūtā 4152 „ 2123 „ 4227,10 
Piensaimniecības laboratorijā . . . 320 „ 762 „ 1305,50 
Kūdras un lauks, technol. laboratorijā . 34 „ 1234 „ 1238,50 
Rūgšanas un lauks, technol. lab-jā . . 2256 „ 1782 „ 6010,95 
Citos kabinetos . 21 „ 28 „ 170,— 

Kopsummā . . . . 8173 izp. 7133 izp. 23840,05 

e) Mācības un izmēģinājumi mežniecībā: 

Mežniecību pārskata gada vadīja docents A. Teikmanis. 
a) S t u d e n t u p r a k s e un p ē t ī š a n a s d a r b i . 

oLo.) Studentu prakse. 

Pārskata gadā mežniecībā praktiskos darbus strādājuši: I V . kursa — 
18 un I I I . kursa — 22 studenti. I V . kursa studentu mācība notika no 
7.—16. aprīlim prīv. doc. N . Zemīša vadībā. Studenti strādāja pie dažā
dām mežu kopšanas cirtēm. I I I . kursa studentu mācība iesākta 2. maijā 
un nobeigta 21. jūnijā sekošā kārtībā. Praktiskos darbus uzsāka pirmos 
mežkopībā prīv. doc. N . Zemīša vadībā. Darbus studenti iesāka stādu 
dārzā, apsējot dažādām koku sugām dobes un pārskolojot pagājušā gada 
dēstus. Bez tam studenti strādāja pie izmēģinājumu dārza ierīkošanas, 
sagatavojot mežā stabus dārza sētai, apstrādājot zemi ar jauniegādāto Sī-
mensa mōtorfrezi un sagatavojot un ierīkojot izmēģinājumu dārzā do
bes. Pēc tam strādāja mežā pie kultūru darbiem, sējot un stādot mežu 
pēc dažādām metodēm Strazdiņa un Dirvēna apgaitās. Mežkopības dar
bus nobeidza 30. maijā. 31. maijā doc. A . Kalniņa vadībā sarīkoja 
praktiskos darbus mežu technoloģija, spridzinot koku celmus un demon
strējot sveķu tecināšanas metodes. No 2.—5. jūnijam noturēja praktiskos 
darbus meža izmantošanā doc. A . Teikmaņa vadībā. Studenti 2 dienas 
strādāja mežā, nolaižot kokus pēc dažādām metodēm un izstrādājot no 
nolaistiem stumbriem dažādus parauga zortimentus, kā telegrāfa stabus. 



- 81 — 

6 

sētu stabus, baļķus, finieru un apšu klučus, dedzināmo malku u. t. t. Pā
rējo laiku studentus nodarbināja pie koku izgāšanas un celmu izlaušanas 
ar dažādām mašīnām: „meža velnu", ekstraktoru un jauniegādāto Sal
miņa celmu laužamo mašīnu. Sākot ar 6. jūniju noturēja praktiskos dar
bus mežu taksācijā doc. R. Markus vadībā. Studentus iepazīstināja ar 
dažādiem dendrometriskiem instrumentiem un nodarbināja šo instru
mentu pielietošanā. Mežierīcības darbus studenti strādāja Poča apgaitā, 
nobeidzot šīs apgaitas uzmērīšanu, audžu izdalīšanu un ierīcību; mežierī
cības darbus nobeidza 21. jūnijā, pie kam studenti uz pašu vēlēšanos strā
dāja arī svētdienās un svētku dienās. 

Pārskata gadā studentu praksi un nokļūšanu uz darba vietām mežā 
lielā mērā atviegloja ar smagā Forda automobiļa iegādāšanu, ar kuru stu
dentus aizveda uz mežu un atveda atpakaļ. Tāpat automobilis izlietots stu
dentu ekskursijām apkārtējos mežu novados. 

ļ 3p^ Pētīšanas darbi. 

Notecējušā gadā turpināti iepriekšējos gados uzsāktie, kā arī jauni 
izmēģinājumi, novērojumi un pētījumi, starp kuriem minami: doc. R. Mar
kus ievadītā mežu ierīcība 67., 68. un 71. kvartālā pēc prof. Dr. E. Ost
valda metodes, savienota ar audžu krājas inventūru kā kontroles līdzekli. 
Doc. A . Teikmanis un asist. A . Rozens turpināja pētījumus par apses un 
egles puvēm; bez tam vēl asist. Rozens iesācis pētījumus par malkas iz
žūšanas gaitu atkarībā no dažādiem faktoriem: prīv. doc. N . Zemītis pār
skata gadā iesācis pētījumus jaunierīkotā izmēģinājumu dārzā par koku 
stādu augšanas un attīstības gaitu atkarībā no dažādiem stādīšanas pa-
jēmieniem, stādu labuma un dažādiem mēslojumiem; bez tam turpināti 
arī viņa agrāk iesāktie pētījumi. Doc. A . Kalniņš strādāja pie izmēģinā
jumiem par koku techniskām īpašībām. 

p) Saimnieciskā darbība. 

Pārskata gadā mežniecības iejēmumi bijuši Ls 57.527,09 sant.; izdots 
Ls 56.747,10 sant. 

Mežu pārdošanai pārskata gadā noturēta.s 4 izsoles, bet nelabās zie
mas un sniega trūkuma dēļ koktirgotāji visas nopirktās vienības nepa
spēja izstrādāt, aiz ko mežniecība iejēma mazāk nekā budžetā paredzēts 
par Ls 4981,91 sant. 



- - 82 — 

Pārskata gadā arī mežniecība pati cirtuši mežu un sagatavojusi ma
teriālus saimnieciskā kārtā, galvenā kārtā kv. Nr. 10, sakarā ar izdarī
tiem mežu kopšanas darbiem pēc Bioleja metodes; bez tam sagatavoti 
materiāli saimnieciskā kārtā arī Dirvēna apgaitā. Pārskata gadā pavi
sam sagatavots saimnieciskā kārtā: 2338,2.5 stēr. dedzin. malkas, 720,34 
stēr. stutmalkas, 293,75 m'' finieru, apses un citu kluču, 226 gab. baļķa, 
5119 gab. kāršu un 73 stēr. žagaru, šīs operācijas veiktas ar spec. rīcības 
kapitālu mežu kopšanai un izstrādāšanai. 

No pārskata gadā veiktiem būvdarbiem kā plašākie atzīmējami Poča 
apgaitas mežsarga dzīvojamās ēkas pusbūve un saimniecības ēkas būve; 
tālāk Zvirbuļa apgaitas mežsarga dzīvojamās ēkas pamatremonts; dzelzs 
betona trepju jaunbūve un krāsošanas darbi Lielauces pilī; bez tam iz
darīti tekošie i-emonti mežziņa un mežsargu dzīvojamās ēkās. 

Pārskata gadā mežniecībā no jauna kultivēti apm. 10 ha meža un 
koptas agrāko gadu kultūras 20 ha platībā, kā arī izdarītas smalctīres 
un audžu kopšanas cirtes uz 50 ha platības. Sekmīgākai kultūru darbu 
darīšanai iegādātas 20 spec. cilindriskas lāpstas un Sīmensa mōtōrfreze. 

Mežniecība strādājusi pie mežu ceļu izbūves un remonta, pie kam tur
pināts ceļa „Mucenieka dambja" remonts apm. 3 klm garumā; tāpat re
montēti citi ceļi apm. 1 klm garumā un uztaisīti 9 tilti. Bez tam laboti 
ceļi arī Lielauces parkā un uztaisīti pāri grāvjiem 13 tilti. Iesākti plašāki 
nosusināšanas darbi mežu audzēs, pie kam izrakts 1 jauns grāvis 1 klm 
garumā un iztīrīti vecie grāvji arī apm. 1 klm garumā. 

Pārskata gadā nobeigta telefona tīkla izbūve mežniecībā; tagad te
lefoni ierīkoti mežziņa mājā, Lielaucē un visiem mežsargiem. 

A r fakultātes piekrišanu pārdotas izsolē un noplēstas divas nederīgas 
un nevajadzīgas ēkas Lielauces centrā. 

Studentu internāta un mācības spēku vajadzībām iegādāti 11 skapji; 
tāpat ievērojami papildināts ar dažādām kollekcijām meža mūseijs Liel
aucē. Iegādāts mežzinim naudas skapis. 

Pārskata gadā notikuši 4 patvaļīgas ciršanas un 5 patvaļīgas medī
šanas gadījumi; visos meža likumu pārkāpšanas gadījumos vainīgie at
rasti. 

5. B i b l i o t ē k ā pārskata gadā skaitījās ap 10.000 sējumu. 
6. F a k u l t ā t i b e i g u š i : 19 ar agronoma un 5 ar inženiera mež

kopja grādu. 



— 83 — 

6* 

F. Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte. 

/. Fakultātes mācības spēku sastāvs. 

a) Administratīvie amati. 

Matemātikas un dabas zinātņu fakultāte 1929/30. māc. gadam ievē
lēja prēsidijā līdzšinējos — par dekānu prof. N . M a 11 u un par sekre
tāru doc. A . L i b e r t u . Fakultātes pārstāvji universitātes padomē bij 
prof. E. L e j n i ek s un doc. F. G u 1 b i s. Jaunāko mācības spēku pār
stāvji fakultātes padomē bi j : prīv. doc. P. G a 1 e n i e k s un asist. G. R a -
m a n i s . Sakarā ar G. Ramaņa komandējumu, viņa vietā par pārstāvi 
ievēlēts asist. R. S i k s n a (1929. g. oktobrī). 

Pārskata gadā noturētas pavisam 22 fakultātes padomes sēdes: 11 ru
dens un 11 pavasara semestrī. 

h) Fakultātes sastāvs. -

Fakultātē darbojās sekosi mācības spēki: 
P r o f e s o r i : 1) Alfrēds K l ō z e (līdz 1929. g. 1. decembrim) — 

teorētiskajā astronomijā un analitiskajā mechanika, 2) Ernsts K r a u s s— 
ģeoloģijā un palaiontoloģijā, 3) Naums L e b e d i n s k i s — salīdzinā
majā anatomijā un eksperimentālajā zooloģijā, 4) Edgars L e j n i e k s — 
matemātikā, 5) Nikolajs M a l t a — augu sistemātikā un morfoloģijā, 
6) Alfrēds M ē d e r s — matemātikā, 7) Rūdolfs M e i j e r i s — meteo
roloģijā un klimatoloģijā, 8) Reinholds P u t n i ņ š — fisiskajā ģeogrā
fijā, 9) Embriks S t r a n d s — sistemātiskajā zooloģijā, 10) Oktāvs 
T r e b ū — augu fisioloģijā un anatomijā. 

Vecākie d o c e n t i : 1) Fricis Gu 1 b t s — eksperimentālajā fisikā, 
2) Arnolds L i b e r t s — eksperimentālajā fisikā, 3) Alfrēds ž a g a r s — 
praktiskajā astronomijā. 

D o c e n t i : 1) Leons Ā b o l i ņ š — salīdzināmajā anatomijā un 
dzīvnieku fisioloģijā, 2) Fridrichs T r e i j s — eksperimentālajā fisikā. 

P r i v ā t d o c e n t i : 1) Kārlis Ā b e l e (vecākais asistents) — augu 
anatomijā un fisioloģijā, 2) Pauls G a l e n i e k s (vecākais asistents) — 
sistemātiskajā botānikā, 3) Edvards Ģ ē l i ņ š (vecākais asistents) — 
teorētiskajā astronomijā un analitiskajā mechanika, 4) Marģers G ū t m a -
n i s (vecākais asistents mineraloģijā un kristallografija, chēmijas fakul
tātē) — ģeoloģijā, 5) Arvēds L ū s i s — matemātikā, 6) Marija T ī 1 -



— 84 — 

m a n e — augu fisioloģijā un anatomijā, 7) Nikolajs T r a n z ē j s (ve
cākais asistents) — sistemātiskajā zooloģijā, 8) Aleksandrs Z ā m e 1 i s 
(vecākais asistents) — sistemātiskajā botānikā. 

Vecākais a s i s t e n t s : 1) Georgs B a u m a n i s — pie meteorolo
ģijas katedras. 

A s i s t e n t i : 1) Ģederts R a m a n i s — pie fisiskās ģeogrāfijas 
katedras, 2) Leonīds S l a u c ī t ā j s — pie fisiskās ģeogrāfijas katedras, 
3) Olga T r a u b e r g a — pie sistemātiskās zooloģijas katedras. 

Jaunākie a s i s t e n t i : 1) Anna D a u v a r t e — pie salīdzināmās 
anatomijas un eksperimentālās zooloģijas katedras, 2) Reinhards S i k 
s n a — pie fisikas katedras, 3) Heinrichs S k u j a — pie augu sistemā
tikas un morfoloģijas katedras, 4) Auseklis V e ģ i s — pie augu fisiolo-
ģijas un anatomijas katedras. 

H i d r o b i o l o g s — Viktors O z o l i ņ š . 
Lekciju ciklu reģionālā ģeogrāfijā 1929. gada rudens un 1930. gada 

pavasara semestros nolasīja no Kaunas universitātes ataicinātais docents 
Dr. phil. K. P a k š t s. 

c) Zinātniski-paidagōģiskais palīga personāls. 

Fakultātē darbojās 11 subasistenti un vairāk pastāvīgu technisku dar
binieku (mēchaniķis, dārznieks, laboranti u. c ) . 

2. Mācības gaita. 

a) Teirr ētiski kursi. 

Fakultātes mācības si>ēki nolasījuši šādus kursus: 
Prof. A . K l ō z e : augstākā dinamika, zinātniskie rēķini. 
Prof. E. K r a u s s: vēsturiskā ģeoloģija, vispārīgā ģeoloģija, ievads 

ģeoloģijā, palaiontoloģijā, Latvijas ģeoloģija. 
Prof. N . L e b e d i n s k i s : mugurkaulnieku salīdzināmā anatomija 

un sistemātika, evolūcijas mācība un iedzimtība, bezmugurkaulnieku un 
mugurkaulnieku embrioloģija. 

Prof. E. L e j n i e k s : analitiskā ģeometrija, integrālrēķini, diferen-
ciālnolīdzinājumi. 

Prof. N . M a l t a : augu morfoloģija, sporaugu sistemātika, archē-
goniāti. 

Prof. A . M ē d e r s: diferenciālrēķini, funkciju teorija. 



— 85 -

Prof. R. M e i j e r i s : meteoroloģija, augstākā matemātika (chēm., 
arch., farm.) , atmosfairas elektrība, meteoroloģija (lauks., inž., dab. zin.) . 

Prof. R. P u t n i ņ š : fisiskā ģeogrāfija un okeanogrāfija. 
Prof. E. S t r a n d s : vispārīgā un bezmugurkaulnieku zooloģija, zoo

ģeogrāfija, dzīvnieku noteikšana. 
Prof. 0. T r e b ū: augu fisioloģijā, augu anatomija. 
Doc. L. Ā b o l i ņ š : dzīvnieku fisioloģijā, vispārīgā zooloģija un sa

līdzināmā anatomija. 
Vec. doc. F. G u l b i s : eksperimentālā fisika, elektronu teorija. 
Vec. doc. A . L i b e r t s : eksperimentālā fisika, termodinamika, kinē

tiskā gāžu teorija. 
Doc. F. T r e i j s: eksperimentālā optika, ievads praktiskā fisikā, mē

rīšanas metodes. 
Vec. doc. A . ž a g a r s : sfairiskā trigonometrija, ievads astronomijā, 

praktiskā astronomija. 
Prīv. doc. K. Ā b e l e : iedzimtības citoloģiskie pamati, ievads bio

loģijā. ' 
Priv. doc. P. G a l e n i e k s : vispārīgā botānika, purvu botānika, vis

pārīgā augkopība. 
Prīv. doc. E. G ē l i ņ š: saules fisika un radiācija, chronoloģija, sfai

riskā astronomija. 
Prīv. doc. M. G ū t m a n i s : vulkanisms. 
Prīv. doc. A . L ū s i s : vektoru teorija, potenciālteōrija. 
Prīv. doc. M. T11 m a n e : augu fisioloģijā. 
Prīv. doc. A . Z ā m e 1 i s: vispārīgā botānika. 
Vec. asist. N . T r a n z ē j s : ornitoloģija un mammālioloģija. 

b) Semināri, praktiski darbi un ekskursijas. 

Semināri noturēti pie vairākām katedrām: fisikas, teorētiskās astro
nomijas un analītiskās mēchanikas, meteoroloģijas, fisikas ģeogrāfijas, 
ģeoloģijas, botānikas un zooloģijas. Par viņu darbību sīkāki minēts atse
višķu institūtu pārskatos.. Visās matemātikas un dabas zinātņu fakultā
tes disciplīnās praktiskie darbi un vingrinājumi ir uzskatāmi par mācības 
gaitas svarīgu sastāvdaļu. Piedalīšanās praktiskos darbos un semināros 
bij ļoti dzīva un apzīmējama par sekmīgu. Mācības spēku vadībā izdarītas 
vairākas pamācošas ekskursijas. 



— 86 — 

3. Mācības spēku komandējumi. 

1929/30. mācības gadā bij piešķirti komandējumi: 

Prof. E. K r a u s s 1929. g. vasarā bij komandējumā Polijā un Dan-
cigā, Itālijā, Francijā, Tunisā. Prof. N . L e b e d i n sk i m bij piešķirts 
komandējums uz Prinstonas zooloģisko institūtu 1930. g. pavasara se
mestrī. Prof. N . M a l t a 1930. g. vasarā bij komandējumā Somijā. Prof. 
R. M e i j e r i s — Polijā, Dancigā un Vācijā, piedalījās I I I . hidroloģiskā 
konferencē Varšavā. Prof. E. S t r a n d s — Igaunijā. Doc. F. T r e i j s — 
Vācijā, Polijā, čechoslovākijā, Austrijā, ītalijā, Šveicē un Francijā. Prīv. 
doc. K . Ā b e 1 e 1930. g. vasarā uz Spāniju. Prīv. doc. P. G a l e n i e k s — 
Somijā. Prīv. doc. M. G ū t m a n im piešķirts komandējums uz Ameriku 
no 1929. g. 25. nav. līdz 1931. g. 15. sept. Prīv. doc. M . T ī 1 m a n e 1930. g. 
vasarā komandēta uz Austriju. Prīv. doc. N . T r a n z ē j s bij komandē
jumā Holandē, kur piedalījies starptautiskā ornitoloģijas kongresā. Asi
stents Ģ. R a m a n i s visu mācības gadu bij komandējumā Londonas uni
versitātē, kur specializējās reģionālā un humanitārā ģeogrāfijā; brīvlaikā 
apceļoja Angliju, Beļģiju, Holandi un Franciju. Asist. H. S k u j a 1930. g. 
vasarā bij komandējumā Somijā. Asist. L. S1 a u c ī t ā j s — 1930. g. j a n 
vārī — Somijā un Igaunijā. Asist. 0. T r a u b e r g a — 1930. g. vasarā — 
Austrijā. 

4. Mācības spēku publicētie zinātniskie darbi. 

Prof. E. Krauss: 

1. „Yoldia-Zeit" — Reallexikon der Vorgeschichte. 

2. Calpionella alpina Lorenz als Leitfossil. L. ū. raksti, mat. dab. z. 
fak. sēr. I . 1929. 

3 . -6 . Studien zur Ostbaltischen Geologie. T. V — V I I I . 
V. ūber rhizocorallide Bauten im Ostbaltischen Devon. 

V I . ūber Schichtkrūmmungen. 
V I I . Ūber Schvi^immspuren im Sediment. 

V I I I . ūber einen atlantischen Waldtorfhorizont an der Misse (zwi-
schen Riga und Mitau) — Korresp. -Bl. d. Nat. -V., Riga L V , 
1930. 

7 . - 9 . Studien zur Ostbaltischen Geologie. T. I X — X L 



— 87 — 

I X . Die Geschichte des Devons in Lettland. 
X . Das Profil der lettischen Senke. 
X I . Salztektonik in Lettland. L. ū. R. mat. un dab. z. fak. ser. 

I. 1930. 

Prof. N. Lebedinskis: 
1. ūber die Hautzeichnungen der Vōgel und die evolutionstheore-

tische Bedeutung des Fehlens artsperischen Zeichnungen in der 
verdeckten Haut der Warmbliite. Z. f. Morfh. u. Ōkol. d. Tiere, 
B. 14, 1929. 

2. Stimulierung („Verjiingung") des alternden Sāugetierorganismus 
durch Zerreissen und Zerdriicken des Hodengewebes. Latv. biol. 
b. raksti, S. I . 1929. 

Prof. R. Meijeris: 

1. Die Dauer der Schneedecke im ostbaltischen Gebiet. I I I . Hydrol. 
Konferenz der Baltischen Staaten. Warszawa. 1930. 

2. Beitrāge zur Klimakunde d. Ostbaltischen Gebietes I I . Der Jahres-
gang der Temperatur 1886.—1910. Korresp. Bl. g. Naturf. Ver. 
Riga. L X . 

Prof. R. Putniņš: 

1. Les croisieres thalassologiques latviennes au printemps de 1929. 
Fol. Zoolog, et Hydrobiol. Vol. I . Nr . 2. Riga. 1930. 

2. Latvijas ģeogrāfijas biedrības piecgadu darbības pārskats. Rīga. 
1929. 

Prof. E. Strands: 
1. Un importante ouvrage nouveau sur les Acari. Lambillionea 

Nr . 11. un 12. 1929. 
2. Nochmals Kritik der Roevrer'schen Weberknechte. Zool. Anz. 85. 

1929. 
3. Protest gegen den sogenannten „Ehrenkodex" der Nomenklaturre-

geln. Zool. Anz. 85. 1929. 
4. Enumeration des travaux zoologiques publiēs jusqu'en 1929. Riga. 

1929. 
5. On eight rare Chilean Arthropods. Revista Chilena Hilst. Nat. 

X X X I I I . 1929. 



— 88 — 

6. Nochmals: Schach dem Tyi)enkult! Entomol. Nachr. Bl. I I I . 4. 
H. 1929. 

7. Ref erat uber: Oudemans, Kritisch-historische ūbersicht der Acaro-
logie I .—II . Wiener Tierārztl. Monatschr. 16. H. 22. 1929. 

8. Zoologische Ergebnisse einer von Otto Conde nach Ostbrasilien 
gemachten Reise. Fol. Zool. et. Hydrobiol. I I . , 2. 1930. 

9. Zum einen neuen fossilen Trigonienarten. Zentralbl. f. Mineral. 
Geol. und Paleont. 1930. 

10. ūber die Bedeutung der Typen fūr die naturhistorische Nomen-
klatur. Acta ūniv. Latv. matd. dab. z. fak. sēr. I . , 5. 1930. 

11. Weitere kritische Betrachtungen zu einigen hymenopterologischen 
Arbeiten des Herrn P. Bltitgen nebst Bemerkungen iiber den Ty-
pen-Unfug. Entomol. Nachrbl. I V . H . 1. 1930. 

Doc. E. Ģēliņš: 

1. Zvaigžņu pētīšanas pajēmieni un debess visuma uzbūve. Daba 
Nr . 1. ip. 1.—10. 1930. 

Doc. Fr. Gulbis: 

1. On the emission of positive electricity from hot palladium. L. Ū. 
raksti. Mat. un dab. zin. fak. ser. I . 1929. p. 51. 

Doc. F. Treijs: 

1. Zum ūbergang der Glimmentladung in die Būschelentladung. 
L. Ū. r. Mat. un dab. zin. fak. ser. I . 2. 27—50. 1929. 

2. Zum Sturz ins Wasser. Deutsche Zeitschr. fūr die gesamte ge-
richtliche Medizin. Bd. 14. S. 36. 1929. Gemeinsam mit Neureiter. 

3. Par zibeņiem. Izgl. Min. Mēnešr. 1928. Nr . 7/8. 
4. Messtechnische Sonderfālle. Zeitschr. f. d. phys u. chem. Unterr. 

1930. 

Prīv. doc. A. Lūsis: 

1. Sur requation de Fredholm a noyau symetrique rēel. L. ū. R. 
mat. un dab. zin. fak. ser. I . 1. 1929. 

2. Sur la recherche des fonctions permutables de 1-iēre espece avec 
une fonction donēe. Rend. R. Acad. Naz. dei Lincei, X I . l"sem. 
Roma 1930. 



— 89 — 

3. Fredholma vienādojums. L. ū. raksti X V I I I . 1928. 
4. Līniju funkcijas kā funkcijas jēdziena vispārinājums. L. ū. R. 

F X X . 1929. 

5. Funkcionālu teorijas princīpi. Izgl. Min. Mēnešr. Nr . 3. 1929. 

Prīv. doc. K. Ābele: 
1. Untersuchungen iiber die Nukleolen. Latv. biol. b-bas raksti I . 

1929. g. 
Prīv. doc. G. Baumanis: 

1. Meteoroloģiskie novērojumi Ogrē. Daba Nr . 1. 1930. 
2. Modernie uzskati par klimata maiņām. Daugava. 1930. 
3. Ik stundas rel. mitruma, tvaika spiediena un piesātināšanas defi

cīta vērtības Rīgā, 1925. un 1926. L . ū. met. inst. darbi Nr. 15. 

Prīv. doc. N. Tranzējs: 
1. N . T r a n z ē j s un A . G r o s s e : Verzeichnis der Wirbeltiere 

des Ostbaltischen Gebietes. Arb. d. Naturforsch. Ver. N . T . 
X V I I I . 1929. 

2. Wiederfunde lettlāndischer beringter Vōgel. Korrespbl. d. Natur
forsch. Ver. zu Riga L X . 1930. 

Asist. A. Dauvarte: 
1. Ūber die zyklische Gewiditsvariation der Vorderbeinskelettes des 

Frosches. W. Roux' Arch. f. Entwicklungsmech. B. 122. 1930. 

Asist. V. Ozoliņš: 
1. Bericht iiber hydracarinologische Untersuchungen in Lettland. 

I I . Mitteilung Fol. Zool. Hydrobiol. I . Nr. 2. 1930. 
2. Die Reusenmethode. Fol. Zool. Hydrobiol. I . Nr. 2. 1930. 
3. Usmas ezers. Ģeogrāfiski Raksti I I . 1930. 

Asist. Ģ. R a m a n i s gada laikā ievietojis Latv. konversācijas vārdnīcā 
ap 300 rakstu ģeogrāfijā (kopā 7 drukas loksnes) un 35 orīģinālillūstrā-
cijas; Latvijas ģeogrāfijā daudzi viņa raksti autentiski. (Sk. konv. vārd
nīcas 3. un 4. sējumu sākumā „Gaŗāko rakstu autori".) 

Asist. L. Slaucītājs: 

1. Magnētiskie mērījumi Latvijas jūras ūdeņos un piekrastē 1927. līdz 
1928. g. Kuģn. gada grām. 1929. 



— 90 — 

2. Magnētiskās deklinācijas mērījumi ar kompasa un citiem jūrnieku 
lietojamiem magnētiskiem instrumentiem. Ibidem. 

3. Magnetic work on the Latvian coast and the Baltie Sea 1927.— 
1928. Terr. Magnet. and Atm. Electr. V . 34. 1929. 
(Tas pats franču valodā: Revue Hydrogi-aphique V. V I . ol. pg. 
128.—129). 

4. Ledus apstākļi Latvijas jūras ūdeņos 1928/29. gadā ziemā. Daba 
1929.; kopā ar rezumē vācu valodā — L. ū. meteōrol. inst, darbi 
Nr . 11. 

5. Spaltenbildung in der Eisdecke und Eisschiebungen an der Kūste 
d. Rig. Meerbusens im Winter 1928/29. Ann. d. Hydr. u. marit. 
Meteor. 1929. 

6. Par pašreizēju Latvijas piekrastes jūras karšu materiāla stāvokli. 
Mērn. u. kultūrtechn. vēstn. 1930. 

5. Mācības spēku blakus amati un nodarbošanās ārpus 
universitātes. 

Prof. R. P u t n i ņ š : Piedalījies par L. universitātes pārstāvi Kriš-
jāņa Barona prēmiju kommisija; ir Latvijas ģeogrāfijas biedrības priekš
nieks un krājuma «Ģeogrāfiski Raksti" redaktors. Ģ. biedrības gada sa
pulcē nolasījis referātu: «Ģeogrāfisko biedrību un kongresu vēsture". Bi j . 
Pleskavas mērniecības skolas absolventu biedrībā runājis par tematu: 
«Kompass un tā nozīme cilvēces kultūras attīstībā". 

Prof. E. S t r a n d s : I r L. ū. hidrobioloģiskās stacijas direktors; 
rudens semestrī bij bibliotekārs, redaktors un pavasara semestrī — prē
sidents L. ū. matemātikas un dabas zin. fakultātes zinātniskā biedrībā; 
turējis minētā biedi'ībā priekšlasījumu: «ūber die Bedeutung der Typen 
fūr die naturhistorische Nomenklatur"; rediģē «Folia Zoologica et Hydro-
biologica" un «Lepidopterorum Catalogus"; ir «Kaiserl. Leopoldinischen 
Akademie" un daudz citu zinātnisku biedrību loceklis. 

Doc. E. Ģ ē l i ņ š : Uzrakstījis Latviešu konversācijas vārdīcai: 
a ) Epakta, b ) Eross. 

Doc. F r. G u l b i s rakstījis L. konversācijas vārdnīcā par elektrī
bas jautājumiem. 

Asist. V . O z o l i ņ š : Teorētiskās un pielietojamās limoloģijas starp
tautiskās savienības pārstāvis Latyija. 



- 91 — 

Asist. Ģ. R a m a n i s : A . Gulbja izdodamās Latv. konversācijas vārd
nīcas līdzstrādnieks ģeogrāfijas nozarē. Pa daļai darbojies par sekretāru 
Latvijas ģeogrāfijas biedrībā. 

Asist. L. S l a u c ī t ā j s : Turpinājis magnētisko mērījumu aprēķi
nus jūrniecības departamentā; eskadros štābam izpildījis un vadījis ģeō-
daisiski astronomiskus darbus jūras piekrastē; darbojies par sekretāru 
Latvijas ģeogrāfijas biedrībā. 

6. Fakutātes palīga iestādes un viņu darbība. 

Fakultātē ietilpst šādas iestādes: 

a) Matemātikas seminārs. 

Vada prof. Magd. math. E. L e j n i e k s . 
Seminārā darbojas prof. Magd. math. A . M ē d e r s. 
Par palīga spēku bibliotēkā strādāja stud. math. M. Z u š m a n e. 

b) Fisikas institūts. 

Vada vec. doc. cand. phys. F. G u 1 b i s. 
Institūtā darbojās vec. doc. Dr. phil. A . L i b e r t s un doc. Dr. phil. 

et cand. math. F. T r e i j s , asistents cand. math. R. S i k s n a , subasi
stenti : R. K r a s t i ņ š, stud. math. C. S e r ģ i s, stud. math. J. F r i d - ' 
r i c h s 0 n s un laborants J. C e l i n s k i s , mēchaniķis V. S t r a u s s . 

Pārskatāmā gadā darbi institūtā ritējuši parastā kārtā. Bibliotēka 
pieaugusi līdz 1145 sējumiem. Fisikas praktiķa strādājuši 250 studenti; 
to beiguši 111,. no kuriem 55 mēchanikas, 30 mat. un dab. zinātņu fakul
tātes studenti, bet pārējie no citām fakultātēm. Semināros ar referātiem 
piedalījušies 9 fisikas grupas studenti. Kandidāta darbus (eksperimentāli) 
strādājuši studenti: K. Bergmanis, E. Vanags, L. Vēveris un V. Mapgus." 
Institūta subasistents J. F r i d r i c h s o n s no 15. I . 1930. līdz 15. V I . 
1930. sūtīts uz Varšavas fisikas institūtu kā Polijas valsts stipendiāts 
strādāt eksperimentāli pie prof. S. Pjenkovska. Viņa darbs par «Fluo
rescence Mn tvaikos" ir iespiests žurnālā «Zeitschrift fūr Physik". Pār
skatāmā gadā bij jāizslēdz speciālais fisikas praktikums, jo šī praktikuma 
telpas pajēma savām vajadzībām chēmijas fakultāte. A r to ir radies ne
paciešams traucējums fisikas studiju gaitā. Tas norāda, ka telpu trūkums 
institūtā ir nepaciešami liels. 



— 92 — 

c) Teorētiskās astronomijas un analītiskās mēchanikas institūts. 

" Vada prof. Dr. phil. A . K l ō z e (līdz 1929. g. 1. X I I . , kad, sakarā ar 
viņa aiziešanu, institūta vadīšana nodota fakultātes dekānam). 

Prīv. doc. un vec. asistents E. Ģ ē 1 i ņ š. 
Institūta telpas un viņu iekārta tās pašas kā iepriekšējā gadā. Biblio

tēkā grāmatu skaits pieaudzis no 868 līdz 954 numuriem, no kuriem 28 sē
jumi pirkti par institūta līdzekļiem un 58 sajemti apmaiņas ceļā no ārzemju 
zinātniskām iestādēm. Zinātniskā darbība institūtā bijusi šāda: 

1) Studentu darbi: izdarīta iepriekšēja aprēķināšana saules un mē
ness aptumšošanām 1929.—1930. gadiem. Studenti J. Vestermanis un 
E. Leimanis pabeidza kandidāta darbus debess mechanika: pirmais — ma
zās planētas Eulalijas kustību pētīšanā un otrais — Hestijas tipa planētu 
kustību pētīšanā ar švarcšilda periodisko atrisinājumu metodi. Lei-
maņa darbu universitātes padome apbalvojusi ar I . godalgu. Students 
K. Rezevskis izdarījis aprēķināšanas darbus dažu mazo planētu perturbāci
jām un strādā pie kandidāta darba astrofisikā un dubultzvaigznēm. 

2) Pētnieciskie darbi: E. Ģēliņš nobeidza pētījumus planētu gredzena 
patiesajā uzbūvē, izmantojot Heidelbergas-Ķenigštūlas observatorijas fo
togrāfiskos uzjēmumus. Pētījuma resultāti, kas dabūti ar lielo skaitļu 
teorijas palīdzību, stāv tuvu profesora Klōzes teorētiskajiem resultātiem, 
kurus viņš dabūjis pielietojot mazajām planētām Zēligera teorijas par 
blīvumu un biežumu (Hāufigkeit). Ģēliņa pētījuma resultāti atrodas pie 
prof. A . Klōzes teksta uzrakstīšanai un salīdzināšanai ar teorētiskajiem 
pētījumiem. Bez tam E. Ģēliņš turpināja savus pētījumus saules plan
kumu iedarbībā uz zemes magnētisko lauku, tuvāki apstādamies pie elek
triski lādētu daļiņu ceļu pētīšanas. 

1. decembrī aizgāja pēc piecu gadu notecēšanas institūta direktors 
Klōze — universitātes padomes neievēlēts tālākai darbībai. Institūta di
rektora vietu pagaidām izpilda fakultātes dekāns. Privātdocents un ve
cākais asistents E. Ģ ē l i ņ š ievēlēts par štata docentu. 

d) Astronomiskā observatorija ar laika staciju. 

Vada vec. doc. Ing. techn. A . ž a g a r s . 
Subasistenti: stud. math. S. S1 a u c ī t ā j s un stud. math. S. V a-

s i ļ e V s k i s. Chronometrists E. L i p s un mēchaniķis-ēlektrotechniķis 
J. G r ī n b a u m s. 



— 93 — 

e) Meteoroloģiskais institūts ar observatoriju. 

Vada prof. Dr. phil. et Mag. phys. geogr. R. M e i j e r i s. 
Novērotājs — vecākais asistents māc. agronoms G. B a u m a n i s . 
Subasistents — stud. math. P. P u t n i ņ š . 

Institūta bibliotēkā ir 769 numuru. Studentu praktisko darbu gaita 
un piedalīšanās semināros bija sekoša: Praktiskos darbos meteoroloģijā 
matemātikas zin. nodaļas studentiem, kas notika 1 st. nedēļā I. un I I . se
mestri, piedalījās 38 studenti; meteoroloģijas praktiskos darbos lauksaim
niecības un inženieru zin. fakultātes studentiem — I. sēm. 4 st.un I I . sēm. 
14 st. nedēļā — piedalījās 37, resp. 207 studenti. Speciālos praktiskos dar
bos meteoroloģijā — 4 st. nedēļā I . un I I . sēm. — strādāja 11 studenti. 
Praktiskos darbos matemātikā — 2 st. nedēļā I . un I I . sēm. — jēma dalību 
190 studenti. Semināru meteoroloģijā noturēja ik pārnedēļas abos se
mestros 2 st. un (piedalīšanās viņā bij dzīva. 

Meteoroloģijas un Fisiskās ģeogrāfijas institūtu semināros (kopīgi) 
nolasīti un iztirzāti šādi referāti: 

1929. g. rudens semestrī: Krāsu plastika ģeogrāfiskās kartēs — 
M . Zvaigzne; Par laika pareģošanas varbūtību un noteiktību — J. Vēliņš; 
Misisipes plūdi 1927. g. pavasarī — A . Jansone-Vanaga; Par augst- un 
zemspiediena centru iepriekšaprēšināšanu — J. žagars; Par Golfa 
straumi — Z. Sāre; Zemes mūžīgā sasaluma pētījumi Sibīrijā — H. Strau
manis; Par mūžīgā sasaluma izcelšanos un cēloņiem — J. Vēliņš; 1930. g. 
pavasara semestrī: Obes-Irtišas upju sistēma — K. Vītols; Sibīrijas 
mežu degšana — A . Kamals; Par laika dienestu Latvijā — E. švelins; 
Ģibraltāras jūras šaurums — E. Uibe; Ziemeļa polārais baseins — 
M. Zvaigzne; Par šļūdoņu struktūras netīrumu joslām. — H. Strautmanis; 
Meteoroloģija un rādiotēlegrafija — E. Pinkulis; Saules spīduma ilgums 
Baltijas jūras piekrastē — A . Rūtiņš; Gaisa spiediena periodiskās svāi-- • 
stibas — V. Mende; Vispārinātas izobaras — A . Ledaunieks; Par nakts 
salnu apkarošanu — D. Rops; Ozons atmosfairā — E. švelmis. 

f) Fisiskās ģeogrāfijas institūts. 

Vada prof. Dr. math. R. P u t n i ņ š . 
Asistenti: cand. rer. nat. G. R a m a n i s un cand. math. L. S l a u c ī 

t ā j s . Par brīvprātīgu palīga spēku atsevišķus mēnešus strādāja stud. 
math. Berta V e n t e r e. 



— 94 ^ 

Tekošā mācības gadā vispārīgie praktiskie darbi ar studentiem notika 
sašaurinātā apmērā, jo viens asistents, Ģ. Ramanis papildināšanās nolūkā 
atradās komandējumā Londonā. Šinīs darbos strādāja rudens semestrī 55 
un pavasara — 65 studenti. Speciālos darbos (ģeōfisiķiem un ģeogrāfiem) 
profesora vadībā strādāja abos semestros ap 20 praktikantu. Institūta se
mināros (kopīgi ar meteoroloģijas institūtu) nolasīts un iztirzāts prāvs 
skaits (19) referātu ģeogrāfiskos un ģeōfisiskos jautājumos. Institūta 
bibliotēka pieaugusi līdz 2200 inventāra reģistrācijas numuriem, kur ie
tilpst arī dāvinājumi no ārzemju iestādēm. Iegādāts vairāk jaunu speciālu 
karšu. Prof. R. P u t n i ņ š uztstādīja un aplēsa elementus vairākām jau
nām kartogrāfiskām projekcijām, kas derīgas visas zemes lodes un pusložu 
kartēm, kā arī strādāja pie jautājuma par kombinēto projekciju ģimenēm 
jeb sērijām. Asist. L. S1 a u c ī t ā j s ar Kultūras fonda pabalstu turpi
nāja pētīšanas darbus pie Alūksnes ezera un magnētiskos mērījumus Rī
gas apkārtnē. Asist. Ģ. R a m a n s komandējumā Londonā apstrādāja 
savu agrāko ceļojumu novērojumus. 

g) Ģeoloģijas un palaiontoloģijas itistitūts. 

Vada prof. Dr. phil. E. K r a u s s. 
Subasistenti: Stud. rer. nat. N . D e 11 e un stud. rer. nat. V. Z ā n s. 

Pārskata gadā institūtā strādājuši ^praktiskos darbos: Pielietojamā 
ģeoloģijā (lauks., mežk., inž.) — 193 stud., vispārīgā ģeoloģijā (dab. zin., 
mat.) — 62 stud. un palaiontoloģijā (dab. zin.) — 66 stud. Ģeoloģijas un 
palaiontoloģijas semināros nolasīts ap 20 referātu par dažādiem Latvijas un 
vispārīgās ģeoloģijas tematiem; starp tiem minams Javas vulkanoloģiskās 
iestādes fōtografa-novērotāja V . Petroševska referāts par Javas vulkāniem. 

Mācības gada sākumā notika ekskursija uz Somiju, kurā piedalījās 
11 studenti-pilnpraktikanti. Bez tam notikušas šādas ekskursijas, lai pa
pildinātu praktiskos darbus ģeoloģijā; 1929. g. rudenī uz Vecākiem ar 115, 
uz Siguldu — 114, uz Allažiem — 66 un uz Vecākiem — 28 dalībniekiem. 
1930. g. pavasarī — uz Ruļļu kalnu ar 119 un uz Siguldu ar 88 dalībniekiem. 
Institūta bibliotēka paplašinājusies par 420 numuriem, kas pa daļai pirkti 
un pa daļai iegūti apmaiņas ceļā. Svarigākie no tiem i r : F. Beyschlag, 
Geologische Karte der Erde in 12 Blāttern; Murchison, Vemeuill und Key-
serling, The Geology of Russia, 1845; Fr. Schmidt, Revision der Ostbal
tischen Silurischen Trilobiten, 1906. Tāpat kā agrākos gados, institūts uz-



— 95 — 

turējis sakarus un zinātnisku darbu apmaiņu ar apm. 40 ārzemju ģeolo
ģiskiem institūtiem un iestādēm, kalnu akadēmijām u. 1.1. 

Latvijas ģeoloģiskais mūseijs, kura ierīkošana iesākta pie institūta 
kopš vairāk gadiem, atklāts 1929. g. 29. septembrī — universitātes 10 gadu 
pastāvēšanas dienā. Divās telpās mūseijā izstādītas pavisam 28 vitrīnas: 
2 vitrīnas ar prēkambrija, kambrija un silūra formāciju iežiem, 15 — ar 
devona, 3 —permas, 1 — jūra un 7 ar terciārās un kvartārās formācijas 
iežiem. Mūseijs sajēmis, tāpat kā agrāk, vērtīgus dāvinājumus, starp tiem 
no Dr. B. B r ū ž a, 1 kasti ar pēcleduslaikmeta subfosīlo zivju un briežu 
kaulu atliekām no Jelgavas līdzenuma un vairākus eksponātus no studen
tiem. Iegūti 14 jaunu urbumu paraugu komplekti. 

Institūta personāls turpinājis iesāktos zinātniskos darbus. Prof. 
E. K r a u s s plašākā mērā turpinājis pētījumus par Latvijas devona stra-
tigrafiju un tektoniku, par atlantisku kūdras horizontu Jelgavas līdzenumā, 
par flišu Alpos u. c. vietās. 1930. g. "maijā piedalījies starptautiskā hidro
logu kongresā Varšavā un publicējis kongresa rakstos darbu „ūber Bis-
schubberge"; devis vairākus spriedumus spēkstaciju (Doles), dzelzceļu un 
citu būvju lietās. Subasistenti N . D e 11 e un V. Z ā n s turpināja iesāk
tos darbus, pirmais devona formācijā un otrais kvartārā Ziemeļu Vidzemē. 
Abi darbojās par līdzstrādniekiem ģeoloģijā un palaiontoloģijā A . Gulbja 
izdotā Latvijas konversācijas vārdnīcā. 

h) Augu sistemātikas un moi-foloģijas institūts (ār botānisko dārzu). 

Vada prof. Dr. rer. nat. N . M a 11 a. 

Prīv. doc. un vec. asist. māc. agronoms P. G a l e n i e k s . Prīv. doc. 
un vec. asist. cand. rer. nat. A . Z ā m e 1 i s. Jaun. asistents cand. rer. nat. 
H. S k u j a . Par īpalīga spēkiem strādāja: subasistents stud. rer. nat. 
A . A p ī n i s, dārznieks M. P ā 1 ē n s un laborants V. V a n a g s. 

Institūtā zinātniskā un paidagōģiskā darbība turpināta iepriekšējo 
gadu pārskatos atzīmētos virzienos. Sakārtota daļa studentu un Latvijas 
herbārija. Botāniskā dārza siltumnīcu kompleksā pabeigta augstās 
„palmu" mājas būve un iekārtošana. Izdarīti dēstījumi arboretumā un 
bioloģisko grupu kārtošana. 

i) Augu fisioloģijas un anatomijas institūts. 

Vada prof. Dr. rer. nat. hon. c. et Dr. phil. O. T r e b ū. 



— 96 — 

Prīv. doc. un vec. asist. Dr. phil. et cand. rer. nat. K. Ā b e 1 e. Prīv. 
doc. M. T ī 1 m a n e. Jaun. asist. A . V e ģ i s. 

Pārskata gadā praktiskos darbos augu anatomijā piedalījušies 288 stu
denti (120 rudens un 168 pavasara semestrī). Praktiskos darbos augu fi
sioloģijā piedalījušies 35 studenti. Pavisam kopā pagājušā mācības gadā 
praktiskos darbos augu fisioloģijas un anatomijas institūtā strādājuši 
323 studenti. Augu fisioloģijas seminārā studenti (spec. botāniķi) nolasī
juši lielāku skaitu referātu par jaunākiem pētījumiem. Bibliotēkas grā
matu sējumu skaits, salīdzinot ar iepriekšējos mācības gadu, pieaudzis par 
20 sējumiem. 

j) Sistemātiskās zooloģijas institūts. 

Vada prof. Dr. rer. nat. h. c. E. S t r a n d s . 
Prīv. doc. un vec. asistents Dr. phil. N . T r a n z ē j s . Asistente cand. 

rer. nat. 0. T r a u b e r g a . 
Institūta bibliotēkas paplašināšanā liela nozīme direktora prof. 

E. Stranda nodibinātam žurnālam „Folia Zoologica et Hydrobiologica". A r 
šo žurnālu ievadīta literatūras apmaiņa ar 153 institūtiem un biedrībām, 
no kurām jau 134 atbildējušas ar pretsūtījumiem. Tādā kārtā sajem jau 
117 dažādu institūtu žurnālus un daudz dažādu separātu, šādi ievadīta 
literatūras apmaiņa tiks vēl paplašināta. 

Bibliotēka pieaugusi kopā par 315 kataloga numuriem. Mūseija ierī
košanā ievērojams solis uz priekšu ir sakārtotā Coleopteru kollekcija. In
stitūtā ar to pieejams zinātniskiem un paidagōģiskiem pētījumiem priekš
zīmīgs materiāls no apm. 6000 Coleopteru sugām. Kollekcijas paplašināt 
devis iespēju arī Kultūras fonds, pabalstīdams faunistiskus pētījumus; ie
gādāts ? eksemplāru no O. Kondes Brazīlijā ievāktā materiāla; H. šleša 
kungs Kopenhāgenā iedāvinājis institūtam konchyliju kollekciju; Latvijas 
zvejniecības b^bu savienība iedāvinājusi vienu delfīnu. Ar ī daudz studenti 
ievākuši institūtam zooloģisku materiālu. Lielu pakalpojumu institūtam 
izdarījis inž. mežk. L. Brammanis, ievācot un noteicot Latvijā sastopamos 
insektus. 

No jauniegādājamiem aparātiem institūtam sevišķi nepieciešams la
bāks mikroskops preparēšanas darbiem un projekciju aparāts-zīmētājs. 

Institūta zinātniskā darbībā lielas pārmaiņas nav. Praktiskos darbos 
zooloģijā iesācējiem rudens semestrī piedalījās 86 studenti un dzīvnieku 



— 97 — 

7 

noteikšanā — pavasara semestrī — 52 studenti. Vairāki studenti iesākuši 
kandidāta darbus, bet pārskatāmā laikā nav tos pabeiguši. 

Pie institūta atrodas Latvijas ornitoloģiskā centrāle, kuru vada prīv. 
doc. un vec. asist. Dr. phil. N . T r a n z ē j s . 

k) Hidrobioloģiskā stacija. 

Vada prof. Dr. rer. nat. h. c. E. S t r a n d s. 

Hidrobiologs cand. rer. nat. V . O z o l i ņ š . Laborants N . S i z o v s. 

Stacija turpināja hidrogrāfiskus un planktonoloģiskus jūras pētīša
nas darbus. Regulāri ievāktas jūras ūdens un planktona raudzes un iz
darīti novērojumi no tvaikoņa Balva, Ilga un ICaija. Pārskata laikā 
publicēti 986 dati par virsūdens temperatūras un 995 par virsūdens sāļuma 
apstākļiem Baltijas jūrā un Rīgas jūras līci. Saldūdeņu pētīšanas darbi 
un bioloģiskā materiāla ievākšana turpināta Usm.as ezerā. Darbos pār
skata gadā galvenā vērība piegriezta Usmas ezera dibena faunai, zivīm 
(spec. Coregonus albula L . ) , kramalgām, ziedaugiem im ezera ģeoloģiskai 
attīstībai. Regulāri planktonoloģiski darbi izdarīti arī Spāres un Gulbju 
ezeros; bez tam iegūts planktonoloģisks materiāls no Vaidavas, Puzes, 
Ābolu, Pussēkles, Preces, Siena, Cukānu, Balteņu, Muškas, Dibena, Asari-
tes. Nesaules Svētes un d. c. ezeriem. Stacija darbojusies līdz Rīgas pil
sētas Daugavas ūdeņu pētīšanas kommisija un pārskata laikā jēmusi dalību 
četros pētīšanas reisos. Turpināti mēģinājumi kopā ar Latvijas zvejniecī
bas b-bu savienību tīklu konservēšanā. Pavasara semestrī noturēti prak
tiski darbi okeanogrāfijā ar 26 studentiem. Turpināta kopā ar sistemāti
skās zooloģijas institūtu „Folia Zoologica et Hydrobiologica" izdošana, kuru 
I . sējuma 2. burtnīca iznāca š. g. 20. maijā, bet nākošā ( I I . sējuma) 1. burt
nīca š. g. jūnijā nodota iespiešanai. Stacija ar savu izdevumu turpinājusi 
un paplašinājusi zinātnisku publikāciju apmaiņu ar ārzemju zinātniskiem 
institūtiem un biedrībām. 

Stacijas bibliotēkā pārskata laikā nākuši klāt 243 numuri. Stacijas 
planktona raudžu krājumi palielinājušies par 1125 numuriem un tagad ap-
•breŗ pavisam 5824 numurus. Pārskata laikā stacija publicējusi 6 zināt
niskus darbus: 



— 98 — 

1) Observations de surface de bateaux routiers de la Lettonie pen-
dant 1929. (Bulletin hydrographique pour l'annēe 1929. Copenhague, 1930. 
Atrodas iespiešanā). 

2 )—6) skat. prof. Dr. R. P u t n i ņ a ( 1 ) ; V . O z o l i ņ a ( 3 ) un 
R e i n v a l d a (1 ) publicējumus mācības spēku un studentu zin. darbu 
sarakstā. 

l) Salīdzināmās anatomijas un eksperimentālās zooloģijas institūts (ar 
salīdzināmās dzīvnieku fisioloģijas nodalu). 

Vada prof. Dr. phil. N . L e b e d i n s k i s . 
Doc. cand. rer. nat. L . Ā b o l i ņ š (fisioloģijas nodaļas vadītājs). 

Jaun. asistente cand. rer. nat. A . D a u v a r t e . Subasistents stud. rer. 
nat. 0. G r o t ā n s. 

Tekošā darbības gadā zinātniskais dai'bs noritēja parastā gaitā. Pār
skata laikā iznākuši Salīdzināmās anatomijas un eksperimentālās zooloģijas 
institūta darbu 27., 28., 29., 30. numuri. Bibliotēkā ir pavisam 560 grā
matas un 1696 izmaiņas ceļā pret savām publikācijām iegūtu atsevišķu no
vilkumu. Institūtā strādā 14 diplomandi un viena dabas zinātņu kandidāte. 
Pavasara semestrī noturētos praktiskos darbos mikroskopiskā anatomijā 
iesācējiem jēma dalību 39 dabas zin. nodaļas studenti; dzīvnieku fisiolo
ģijā — 35. Instiūts sajēmis no Kultūras fonda L s 1500,— pabalstu, ko 
izlietos mūseija vitrīnu iegādāšanai un dzīvnieku skeletu iepirkšanai. 

Dzīvnieku fisioloģijas nodaļa paspējusi jau tiktāl ierīkoties, ka pa
gājušā mācības gadā bij iespējams noturēt praktiskos darbus grupās un 
individuāli, izlaizot caur laboratoriju nelielu skaitu praktikantu. Akvārijā 
ierīkoti lieli saldūdens baseini ar tekošu ūdeni un saspiesta gaisa ventilā
ciju. Dzīvnieku fisioloģijas speciāldarbiem vēl trūkst telpu. Nepieciešama 
arī jūras akvārija ierīkošana. 

m) Fakultātes vispārīgā bibliotēka. 

Pārzina bibliotekārs (fakultātes sekretārs) vec. doc. Dr. phil. 
A . L i b e r t s . Bibliotēkā inventarizēts 160 eks. dažādu publikāciju. 

7. Kursu beiguši un ieguvuši kandidāta grādu. 

Par fakultāti beigušiem skaitās tie studenti, kas pēc akadēmisko gala 
pārbaudījumu izturēšanas iesniedz apmierināmu zinātnisku darbu un kam 



— 99 — 

7* 

ar fakultātes lēmumu piespriests matemātikas vai dabas zinātņu kandidāta 
grāds. Pārskatāmā gadā kandidāta grādu ieguvuši: 

A. Matemātikas zinātņu nodaļā. 

1. Eižens L e i m a n i s (atāme „ļoti sekmīgi") ar darbu: „Hekubas 
tipa švarcšilda periodiskie atrisinājumi". (Fakultātes lēmums 4. X . 
1929. g . ) . 

2. Jirgens V e s t e r m a n i s (ļoti sekmīgi> ar darbu: «Pētījumi par 
planētas 495 Eulalijas kustību viņas orbitā". (18. X . 1929. g . ) . 

3. Valdemārs A n d e r s o n s (ļoti sekmīgi) ar darbu: «Lineāro vienā
dojumu sistēmas ar bezgala daudz nezināmiem". (6. X I L 1929. g . ) . 

4. Roberts O z o l s (ļoti sekmīgi) ar darbu: «Euklida V . postulāts". 
(6. X I I . 1929. g . ) . 

5. Zelma L a i m e (sekmīgi) ar darbu: «Lineārās transformācijas". 
(6. X n . 1929. g . ) . 

6. Kārlis B e r g m a n i s (ļoti sekmīgi) ar darbu: «Lemniskatfunkci-
jas kompleksā reizināšanā". (9. V. 1930. g . ) . 

7. Kārlis M i ļ ū n s (ļoti sekmīgi) ar darbu: «Binomiskie nolldzinā-
jumi". ( A . V . 1930. g . ) . 

B. Dabas zinātņu nodaļā. 

1. Benita M a d e rn i e c e (at^me «ļoti sekmīgi") ar darbu: «Europā 
sastopamo akrokarpo lapu sūnu ģeogrāfiskā izplatība". (Fakultātes 
lēmums 6. I X . 1929. g . ) . 

2. Ella M e i s t e r e (ļoti sekmīgi) ar darbu: «Sistemātiski pētījumi 
Orthotrichaceae dzimta lapu anatomijā". (17. I . 1930. g . ) . 

3. Viktors M ī l e n b a c h s (ļoti sekmīgi) ar darbu: «Rīgas dzelzceļu 
mezgla adventīvflōra". (17. I . 1930. g . ) . 

4. Emma N e i m a n e (ļoti sekmīgi) ar dar^u: «Triton cristatus laur. 
smadzeņu individuālās formu svārstības, salīdzinot ar smadzeņu va-
riābilitāti dažādās Urodela ģintīs". (21. I I . 1930. g . ) . 

5. Anna K r o ģ e (ļoti sekmīgi) ar darbu: «Herbsta un Grandīja ķer-
raenīšu sakārtojuma likumība pieauguša putna knābī". (28. I I I . 
1930. g . ) . 



— 100 — 

8. Izturējuši, akadēmiskos gala pārbaudījumus, bet nav vēl ieguvuši 
kandidāta grādu. 

Akadēmisko gala pārbaudījumu kommisijas notuiēja 2 sesijas, pie kam 
rudens sesijā nolika gala eksāmenus 2 studenti (1 matemātiķis un 1 dabas 
zinātnieks) un pavasara sesijā — 24 studenti (13 matemātiķi un 11 dabas 
zinātnieki). Gala pārbaudījumus izturējuši 1929. g. rudens sesijā: 

A. Matemātikas zinātņu nodaļā. 
1. Eižens Š p ē r s , matr. 3044, matemātikas grupā. 

B. Dabas zinātņu nodaļā. 
1. Mozus R o z e n b e r g s , matr. 9904, botānikas grupā. 

1930. gada pavasara sesijā gala pārbaudījumus izturējuši: 

A. Matemātikas zinātņu nodaļā. 
1) Marija A nd r e v i č a, matr. 9164, matēmat. grupā; 2) Krišs 

B e r g m a n i s , matr. 10670, fisikas gr. ; 3 ) Jānis B ē r z i ņ š , matr. 9184, 
matēmat. gr.; 4) Līza B i ķ e, matr. 2691, mat. gr . ; 5) Jānis E s e r s, 
matr. 9304, mat. gr.; 6) Pauls G a i l i s , matr. 9882, mat. gr. ; 7) Kārlis 
K r i s t o n s, matr. 8231, astronom, gr. ; 8) Elizabete P u p a , matr. 7695, 
māt. gr.; 9) Leja R a b i n o v i č a , matr. 2288, mat. gr . ; 10) Kārlis R e-
z e v s k i s , matr. 9278, astronom, gr.; 11) Kārlis V ī t o l s , matr. 8334, 
meteoroloģijas gr. ; 12) Anna Z a d i ņ š, matr. 5846, mat. gr. ; 13) Jānis 
ž a g a r s , matr. 10426, fisikas gr. 

B. Dabas zinātņu nodaļā. 
1) Emilija B 1 u ķ e, matr. 7256, botānikas grupā; 2) Marija č e r -

p e s k a, matr. 7305, botan. gr.; 3) Milda D i o g u t a, matr. 2619, botan. 
gr. ; 4) šloms D u b r o V sk i s , matr. 7915, zooloģijas gr.; 5) Pesja 
G a i l e , matr. 9061, zōol gr. ; 6) šaja G a r b e r e, matr. 2880, zōol. gr. ; 
7) Edvards J a n s o n s, matr. 5352, botan. gr . ; 8) Marta L a u k a , matr. 
6748, botan. gr.; 9) Anna M e ž u l e , matr. 7275, botan. gr. ; 10) Lidija 
P ā r u p e, matr. 3324, botan. gr. ; 11) Marta P ē t e r s o n e , matr. 7417, 
botan. gr. 

. ^ . 9. Pie universitātes atstāti. 

1^9./30. māc. gadā bij atstāti pie matemātikas katedras sagatavoties 
tālākai zinātniskai darbībai cand. math. Ernests M e d n i s no 1929. g. 
1. jūlij^^i^rvienu gadu bez stipendijas un cand. math. Eižens L e i m a n i s 



— 101 — 

no 1929. g. 1. novembra līdz 1930. g. 1. aprīlim — ar stipendiju. 1930. g, 
28. martā fakultāte atstāj abus, E. Medni un E. Leimaņi vēl uz vienu gadu, 
skaitot no 1930. g. 1. jūlija un lūdz universitātes padomi piešķirt abiem sti
pendiju no 1930. g. 1. aprīļa uz vienu gadu. Stipendija bij apstiprināta ti
kai E. Leimanim. 

Sakarā ar E. Leimaņa atteikšanos no minētās stipendijas (viņš ievē
lēts par asistentu pie tēlojamās ģeometrijas katedras), universitātes pa
dome 28. V . 1930. g. lēmusi to piešķirt E. M e d n i m , skaitot no 1930. g. 
1. jūlija. 

10. Fakultātes studentu zinātniskie pulciņi. / 

a) Matemātisko zinātņu studentu pulciņš. 

Mācības gada sākumā skaitījās 30 biedru. Klāt nākuši 17 jauni bie
dri. Patreizējais biedru skaits ir 47. Bez tam pulciņā sastāv par biedriem 
veicinātājiem sekošie mācības spēki un matemātikas zinātņu kandidāti: 
profesori: E. Lejnieks, A . Mēders, R. Putniņš; docenti: L. Ausējs, A . Li 
berts, A . žagars, F. Treijs; prīv. doc. A . Lūsis; asistents L. Slaucītājs; 
subasistents R. Krastiņš; cand. math. M. Strautniece un J. Tomsons. Pār
skatāmā gadā noturēti 5 referāti un viens eglītes vakars. Referātos aj>-
skatīti sekosi temati: Prof. E. Lejnieks un stud. A . Bebutova — Ābela pie
miņas vakars; doc. L. Ausējs — Skaitliskie aprēķini mūsu skolās; stud. 
V . Caune — X V . un X V I . g. s. matemātiķi; A . Nāgelis — Skolnieku kļū
das matemātikā; stud. E. špērs — Saules pulksteņi. 

b) Dabas zinātņu studentu biedrība. 

Biedru skaits uz 11. maiju 1930. g. 75. Tekošā mācības gadā uzjemti 
26, izstājušies — 23, miris — 1. Ārkārtēja pilna biedru sapulce 26. I . 
1930. g.; par b-̂ bas pirmo goda biedri ievēlēja prof. Dr. N . Maltu. Notu
rēta 1 ārkārtēja pilna biedru sapulce un 18 valdes sēdes. Atjaunotas botā
nikas, zooloģijas un nedzīvās dabas sekcijas. 

Botānikas sekcijā nolasīti referāti: stud. A . A p i n i s — Zemāko 
sēņu dzimuma reprodukcija; stud. A . M e l d e r i s — Chloroplastu krāsas 
iedzimtība; prīv. doc. A . Z ā m e 1 i s — Ierosinājumi iedzimtības sekcijas 
darbībā; stud. Z. B r ū k š e — Dzimuma veidi un iedzimtība pie zemenēm 
(Fragar ia) . Bez tam izdarītas 2 ekskursijas, noturētas 5 sekcijas sēdes. 

Zooloģijas sekcijā nolasīti referāti: stud. B. B ē r z i ņ š — Latvijas 
dzeņi; stud. T. S t r a u t z e l i s — Paskaidrojumi par fotoaparāta un dažu 



— 102 -

palīglīdzekļu lietošanu dabas fotogrāfijā; stud. E. F e l d m a n e — Dzīv
nieku cīņas; doc. L. Ā b o 1 i ņ š — Dažas domas par sekciju darbību; stud. 
B. B ē r z i ņ š — Putnu izskats jaunībā un vecumā; stud. A . B r i e d i s — 
Insektu filogenetiskā attīstība un sugu variācija; stud. B. B ē r z i ņ š — 
Putnu ceļošana. Bez tam noturētas 5 sēdes. 

Nedzīvās dabas sekcijā nolasīti referāti: stud. O. M e 11 i s — Lauk
akmeņu pētniecības stāvoklis pie mums un Vācijā; stud. N . D e l l e — 
Ekskursiju metodika. Izdarītas 2 ekskursijas. Noturēti praktiskie darbi 
laukakmeņu noteikšanā V . Z ā n a un O. M e ļ ļ a vadībā. Noturētas 9 
sēdes. 1930. g. 12. dec. sarīkots tradicionālais eglītes vakars un 1930. g. 
11. martā biedrības 10 gadu darbības atceres vakars. Biedrības bibliotēkā 
atrodas 704 grāmatas. Abonē žurnālus: „Der Naturforscher", „Kosmos", 
,,Zeme un tautas". 

G. Medicīnas fakultāte. 

Fakultātes dekāns tekošā mācības gadā ir prof. H. B u d u l i s , sekre
tārs prof. R. K r i m b e r g s . šinī gadā izdara mācības plānu pārkārto
šanu, atstājot tāpat, kā līdz šim, sešgadīgu studiju plānu, bet lekciju nola
sīšanu sagrupējot pa pirmiem 10 semestriem, bet pēdējos divus semestrus 
ziedojot medicīnas studentu praktiskai apmācībai fakultātes klīnikās un 
ambulancēs, šai darbā nākas dažos priekšmetos lekciju stundu skaitu sa
īsināt un lielākā vai mazākā mērā pieskaņot Vakareuropas universitātes 
programmām, bet dažus priekšmetus, ko Vakareuropas universitātes gan
drīz nekur medicīnu studentiem nemāca, bet kas Latvijas universitātes me
dicīnas fakultātes programmā sākumā bija uzjemti no bijušās Krievijas 
universitāšu programmas, kā farmāciju ar farmakognōsiju, pavisam svītro 
no mācības plāna medicīnas fakultātē. Tādu priekšmetu svītrošanas liet
derība mūsu apstākļos izvirzījās jo vairāk vēl tāpēc, ka aptieku lietas vis
pār! Latvijā vairs neietilpst ārstu kompetencē. Dažus priekšmetus svīt
roto vietā ieved no jauna (visipārīgā terapija). 

Pie studiju plāna pārkārtošanas jemts vērā arī apstāklis, ka medicīnas 
fakultātes klīnikas un institūti izkaisīti pa visu pilsētu, ka viņi atrodas 
dažkārt lielā atstatumā viens no otra un ka studentiem, mērojot ceļu no 
vienas uz otru, nākas zaudēt daudz laika. Tāpēc mēģināts tā stundu plānu 
iekārtot un studijas tā sagrupēt, ka studentiem i>ēc iespējas mazāk būtu 
jātērē laika neprōduktīvā ceļošanā no vienas studiju vietas uz otru. 



— 103 -

# Fakultāte ir pārliecībā, ka jaunais studiju plāns studentiem studiju 
gaitu zināmā mērā pat atvieglinās un viņus sagatavos ārstu pienākumu iz
pildīšanai pat vairāk, nekā tas bija līdz šim iespējams. 

Jaunais studiju plāns stājas spēkā nākošā 1930./31. mācības gadā un 
viņu realizējot, pirmā gadā nāksies dažas lekcijas klausīties divu kursu 
studentiem kopā. 

Tekošā mācības gadā papildināts mācības personāls, ievēlot privātdo
centu J. P r I m a n i par vecāko docentu anatomijas katedrai un prīvātdo
centu J. M i ķ e 1 s o n u par vecāko docentu iekšējo slimību hospitāļa klī
nikā. N o fakultātes izstājās cheirurģiskās hospitālās klīnikas vadītājs 
prof. J. D z i r n e. Par privātdocentiem ievēl M. V e i d e m a n i pie ties
lietu medicīnas katedras, E. D ā r z i ņ u pie hiģiainas un mikrobioloģijas 
katedras un J. B r a n t u pie ādas un venērisko slimību katedras. 

Medicīnas doktora grādu iegūst pēc disertācijas aizstāvēšanas sekošas 
P'^rsonas: ārsts Aleksandrs B i e z i ņ š: «Eksperimentāli pētījumi par 
cīpslu pušumu dzīšanu". Recensenti un oponenti — prof. A l k s n i s , 
P a u k u 1 i s un prīv. doc. S t r a d i ņ š. Ārsts Aleksandrs B a i d i ņ š: 
«Pa r mīzalvadu plastiku". Recensenti oponenti — prof. A d e l h e i m s , 
A l k s n i s un prīv. doc. S t r a d i ņ š. Ārsts Edvards R e n c i s: «Ūber 
phasische Ein- und Austrittsfwirkungen der Kokaingruppe am Gefāssprāpa-
rat und Versuch einer allgemeinēn Wertung der phasischen Eingriffswir^ 
kungen uberhaupt". Recensenti un oponenti — Prof. A m s l e r s , K r i m 
b e r g s un Z ī l e . Ārsts Pēteris Ā b e l e : «Eksperimentāli pētījumi par 
insulīna iespaidu uz olnīcu funkciju". Recensenti un oponenti — prof. 
K r i m b e r g s , P a u k ū l i s un doc. P u t n i ņ š . Ārsts Kārlis A p i n i s : 
«Aplanācijas princips oftalmoloģijā". Recensenti un oponenti —prof. R u-
b e r t s , K r i m b e r g s un prīv. doc. J a n s o n s. Studijas beidza un ie
guva ārsta grādu 89 personas, «ārsta" grādu zobu slimībās — 28 personas. 
Komandējumos uz ārzemēm zinātniskā nolūkā ir bijuši 25 mācības spēki. 

/. Anatomijas institūts. 

a ) M ā c ī b a s p e r s o n ā l s . Anatomijas katedras pagaidu vadī
tājs prōsektors privātdocents Dr. med. J ē k a b s P r ī m a n i s pagājušā 
gada novembra mēnesī ievēlēts par vecāko docentu un līdz ar to par ana
tomijas katedras vadītāju. Prōsektora vieta no 1930. g. sākuma vakanta. 
Asistenti: Drd. L ū c i j a K r a s t i ņ a un pavasara semestrī ārsts V . R ū-



— 104 — 

t e n b e r g s , kas rudens semestrī darbojās par subasistentu. Subasistenii : 
stud. med. E. P i 1 m a n i s un pavasara semestrī ārsts J. T a v a r s. 

b ) M ā c ī b a s g a i t a . Anatomijas lekciju skaits rudens semestrī 
bija iepriekšējais, bet no pavasara semestra 6 lekcijām, 2 pārnestas uz I I I . 
studiju semestri, lai lekcijas nākotnē ietu parallēli praktiskiem darbiem, 
jo beidzamos strādā trīs semestrus; anatomijas praktisko darbu kārtība 
bija iepriekšējā. Pavasara semestrī arī lasītas lekcijas embrioloģijā divas 
stundas nedēļā, mediķiem un veterinārmediķiem. 

c) Z i n ā t n i s k ā d a r b ī b a . Anatomijas katedras darbinieki 
publicējuši sekošus dabūs. Doc. J. P r ī m a n i s : 1) Notēs on the anoma-
lies of the aortic arch and of its large branches, Anatomical Record V . 42., 
Nr. 3; 2) A considaration of normai and abnormal positions of the hilum 
of the kidney, Anat. Rec. V . 42, Nr . 3; 3 ) Latviešu ķermeņa uzbūve latvju 
dainās. Latvju tautas dainas, Rīgā, 1929. Izd. «Literatūra"; Drd. L ū-
c i j a K r a s t i ņ a . Lobierung und Vascularisation der Leber der Sāu-
ger. Latv. bioloģijas biedrības raksti, 1929. g.; Ārsts T. M. V ī t o l s : 
1) Anomāls veidojums orbitas mediālajā sienā. Latv. ārstu žurn. 3./4., 
1929. g.; 2) Ūber das «Nebentrānenbein" des Menschen. Anat. Anz. 
Bd. 69., 1./3.; 3) Piezīmes calcaneus secundarius jautājumā. Latv. ārstu 
žurn. 1929. Bez tam Dr. L . K r a s t i ņ a iesākusi plašus antropoloģiskus 
pētījumus par latviešu sievieti. 

Rokfellera fonds, sakarā ar agrāk piespriesto studiju stipendiju Dr. 
med. J. P r ī m a n i m piešķīris 750 dollarus; par minēto summu iegādāti 
dažādi instrumenti un aparāti anatomiskām un histoloģiskām studijām. 
Kultūras fonds piespriedis Ls 1000, Latvijas antropoloģiskiem pētījumiem. 
Mūseijam pagatavoti 155 dažādi anatomiski mulāži un preparāti. Bi
bliotēkai iegādātas 50 grāmatas ar anatomisku-embrioloģisku un antropo
loģisku saturu. A r zinātnisko darbu apmaiņu bibliotēka sajēmusi 52 grā
matas. Dāvinātas 2 grāmatas un 2 periodiskie žurnāli. 

2. Histoloģijas institūts. 

Priekšlasījumu histoloģijā noturēti abus semestrus — 3 stundas ne
dēļā, tādējādi izlasot normālās histoloģijas kursu. Histoloģijas praktiskos 
darbus apmeklējušas 52 studentes (no tām 38 stud. odont. un 14 stud. med.) 
un 31 students (no tiem 30 stud. med. un 1 dab. zin.) . Studentus sadalīja 
3 grupās, ik katru pie sava mikroskopa. Grupa strādāja reizi nedēļā 2 



— 105 — 

stundas. Pirmos preparātus studenti pagatavoja paši, griežot ar mikro-
tomu, pēc tam krāsojot. Pārējos preparātus izsniedza gatavus hist. labo
ratorijā pagatavotus, kopskaitā ap 10.000. 

Praktiskos darbos iesniegtos preparātus prōjecēja uz ekrāna un izskai
droja. Tad katrs stud. apskatīja tos savā mikroskopā un zīmēja, bet zīmē
jumus iesniedza pārbaudīšanai. 

Histoloģisku preparātu krājums institūtā papildināts ar apm. 500 jau
niem laboratorijā pagatavotiem preparātiem. 

Iegādātas sekošas grāmatas: Krause, Mikroskop. techn., Zeitschr. f. 
wissenschaftl. Mikroskop., Handbuch d. mikroskop. Anatomie I., Pfeifer, 
Grundrissuntersuchung f. d. Angioarchitektonic. Handbuch d. mikrosk. 
Anatomie I I . , Demuth, Pratikum d. Zūchtung v. Warmblutergeweben, 
kas ievestas anatomijas institūta bibliotēkas sarakstā. 

Asistente B e b r e strādā savu disertācijas darbu: «Smadzenīšu 
attīstība pie zīdītājiem". Subasistents Eglītis no 13. jūlija līdz 1. sept. 
pag. g., kā fakultātes stipendiants bija Vācijā — Greifsvaldes universitātē, 
kur pie prof. Leupolda un doc. QuiUerija papildinājās audu kultivēšanā. 
Jaunās kultivēšanas metodes tagad pielietojam hist. institūtā, audzinot da
žādus organisma audus in vitro. 

Institūtu vadīja prīv. doc. Dr. med. M. B r a n t s , kura zinātnisko 
darbu sarakstu skat. Patoloģijas institūta darbības pārskatā. 

3. Fisioloģijas ar fisioloģisko chēmiju institūts. 

Vadītājs: prof. R. K r i m b e r g s ; prōsektors: S K o m a r o v s — 
līdz 1. decembrim 1929. g.; asistenti: E i ž e n i j a K r i m b e r g a , V . V i 
t a n t s — no 1. septembra 1929. g.; subasistenti: H. B r ū v e 1 i s. 

Profesora lekcijas I I I . un I V . semestra studentiem: sistemātisks fisio
loģijas kurss ar demonstrācijām (4 gada stundas nedēļā) un ievads vis
pārējā fisioloģijā ar fisioloģisko chēmiju (2 gada stundas nedēļā). Bez 
tam obligātōriskie praktiskie darbi fisioloģijā un it īpaši fisioloģiskajā 
chēmija (10 stundas nedēļā); studenti tika sadalīti grupās, pa 24 cilvēki 
katrā, pie kam ikkatra grupa bija nodarbināta apm. 4 nedēļas. 

Institūta zinātniskā darbība noritēja agrākā virzienā. Turpināja t. s. 
muskuļu hormonu fisioloģiskā iespaida izpētīšanu un izdarīja tālākus mē
ģinājumus par barības kanāla dziedzeru sekrēcijas mēchanismu; bez tam 
novēroja minēto hormonu iespaidu arī uz izolētu sirdi. 



— 106 — = 

Fisioloģijas un fisiskās chēmijas institūta īpašuma faktiskais stāvoklis 
1. aprīlī 1930. g.: 

Kopvērtība pēc 
iegādāšanas cenām 

N o kuras iegādāts 
1929-/30. māc. gadā 

Inventārs . . . Ls 42.968.23 693,65 

Materiālijas . Ls 9.439,50 

Bibliotēka . . Ls 12 846,73 3.194,94 

Kopā . . Ls 65.254,47 5.140,92 

4. Vispārējas patoloģijas institūts. 

Institūtu vada prof. E. P a u k u 1 i s. 
Bibliotēkā nāca klāt 25 sējumi par Ls 706,18, un tā ietver pavisam 

202 numurus. Pārējā inventāra skaits pavairojās par Ls 116,52, pavisam 
342 numuri. 

Prof. P a uk u 1 i s publicējis darbu «Alkohols un pēcnācēji", mēneš
rakstā «Burtnieks", 1930, Nr . 1. 

5. Patoloģiskās anatomijas institūts. 

a) Lekcijas: lasīts viss speciālās patoloģ. anatomijas kurss (izjemot 
grūtniecības patoloģiju) 5 stundas nedēļā. N o kaulu sistēmas un ādas pa
toloģijas lasīti tikai atsevišķi posmi. Studenti lekcijas apmeklēja caur
mērā labi. 

h) Praktiskie darbi patoloģ. histoloģijā bija jāsadala 2 grupās pa 28 
studentiem katrā grupā, pie kam mikroskopu skaits bija 18. Pārrunāja, 
prōjecēja un apskatīja 115 preparātus. 

Kopā ar studentiem izdarīto s e k c i j u s k a i t s 102. Pavisam iz
darītas 351 sekcijas. 

I I . pils slimnīca . . . . 240 
Bērnu slimnīcā . . . . 67 
Sarkanā krustā . . . . 4 
Sarkankalnā . . . . . 30 
Leprosōrijā . . . . . 10 

Kopā . 351 



— 107 — 

Histoloģiskai izmeklēšanai piesūtīti 3&7 preparāti. Baktērioloģ. iz
meklēšanai 487. Wa. r. 3078. 

Bibliotēkas sējumu skaits 125. Pagājušā mācības gadā ir iegādātas 
5 grāmatas. 

No institūta iznāca sekošie z i n ā t n i s k i e d a r b i : 
Prof. Dr. med. R. Adelheims: 1) ūber Purpura maligna; 2) Ūber 

Hautsarkom; 3) ūber die Heine-Medinische Krankheit. 
Priv. docents Dr. med. M. Brants: 1) Beitrag zur pathologischen 

Anatomie der Lymphogranulomatose. Virchovs Archiv, Bd. 272., H. 2.; 
2) Melanocytoblastom der Leber. Beitrag zur Pathologie der Kupffer-
schen Sternzellen. Ztschr. f. Krebsforschung, Bd. 31., H. 3.; 8) kopā ar 
prīv. doc. A . Hilsi. Beitrag zur Unterbindung der Nierenvene. Virchovs 
Archiv, Bd. 276., H . 2. 

Dr. A. Kaktiņš, kopā ar Dr. Veidemani „ūber die Verteilung der 
Bluttgruppen bei Leprōsen in Lettland". Mediz. Klin. Nr. 19., 1929. 

6. Farmakoloģijas institūts. 
Vadītājs ir prof. Dr. C. A m s 1 e r s, asistents: Dr. Ed. R e n c i s, sub

asistents: stud. P. V e ģ e r i s . Institūtā strādāja pie zinātniskiem pētī
jumiem vēl daži studenti. Mācības gaita bez pārmaiņām. 1929. g. decembrī 
stud. P. V e ģ e r i s ievēlēts par subasistentu. 1930. g. janvārī jaunākais 
asistents Ed. R e n c i s ievēlēts par asistentu. 

1930. g. maijā asistents Ed. R e n c i s aizstāvēja savu disertāciju 
medicīnas doktora grāda iegūšanai par tematu: „Par kokaina grupas 
fašu iedarbību uz izolētiem asinsvadiem un mēģinājums vispārīgi novērot 
fašu darbību" un dabūja L. ū. medicīnas doktora grādu. 

Firma „Merck" Darmštatē iedāvināja institūtam skapi ar saviem ārst
niecības līdzekļiem. 

No institūta publicēti sekosi zinātniski darbi: 
1) R e n t z , E d . : ūber eine Art Umkehr der Bariumwirkung am 

Gtefāssprāparat durch Glieder der Kokaingruppe. Archiv fūr experimen-
telle Pathologie und Pharmakologie, Bd. 142. 

2) W e n d e 1, A . u. C. A m s 1 e r : Gibt es Pupillarfasern? Ebenda, 
Bd. 144. 

3) S t e n d e r, 0. u. C. A m s 1 e r : Verstārkung und Verlāngerung 
lokalanāsthesierender Wirkungen durch Huhnereiweiss in Versuchen an 
der Hornhaut des Auges. Ebenda. 



- 108 — 

4) W e g e r , P . : ūber phasische Wirkungen von Bittermitteln auf 
das Herz. Ebenda. 

5) R e n t z, E d.: Lokalanāsthetika und Suprarerin. Ebenda. 
6) R e n t z, E d. — augšā minētā inauguraldisertācija. Iespiesta 

Golta un Juŗjāņa spiestuvē, Rīgā 1930. 
7) S t e n d e r, O.: Verstārkung und Verlāngerung lokalanāsthesie

render Wirkungen durch Schlafmittel. Archives internationales de phar-
macodynamie et de thērapie. 

No Ģ e n t e s farmakoloģijas institūta (1928. g. rudens komandē
jums) publicēti asistenta Ed. Renča eksperimentāls darbs: „Zur Entgif-
tung der Nitrile", Archives internationales de la pharmacodynamie et de 
thērapie, vol. 36 un 3 paziņojumi: Comptes rendus de la Sociētē de Bio-
logie, vol. 102: a) Desintoxication des nitriles par la dioxyacetone chez le 
lapin; b ) Desintoxication du malonitrile par la doixyacetone chez la gre-
nouille; c) Role de la concentration en ions H dans la desintoxication in 
vitro et in vivo du malonitrile par la dioxyacetone. 

No Upsalas universitātes farmakoloģijas institūta publicēti 2 sub-
asistenta P. Veģera paziņojumi par 1929. g. vasarā Upsalā izdarītiem dar
biem : Comptes rendus de la Sociēte de Biologie, vol. 104. a ) De l'action 
des amers sur les effets hyperglycemiques de l'adrēnaline; b ) De IMmpor-
tance des amers pour le mētabolisme basai. 

7. Hiģiainas institūts. 

1. Noturētas sekošā.s lekcijas un praktiskie darbi: 
a ) Kurss vispārējā un speciālā hiģiainā medicīnas fakult. I I I . 

kursa studentiem — 4 stundas nedēļā, abos semestros. 
b) Kurss sociālā un rasu hiģiainā med. fak. V I . kursa studen

tiem 2 stundas nedēļā, rudens semestrī. 
c) Kurss vispārējā hiģiainā farmācijas un zobārstniecības studen

tiem 2 stundas nedēļā, pavasara semestrī. 
d ) Kurss speciālā mikrobioloģijā un lipīgo slimību epidēmioloģijā 

un profilaksē med. fak. I I I . k., farmācijas un zobārstniecības 
studentiem 2 stundas nedēļā, abos semestros. 

e ) Praktiskie darbi hiģiainas metodikā, 2 reizes nedēļā pa 2 stun
dām, abos semestros. 



— 109 — 

f ) Praktiskie darbi mikrobioloģijas metodikā med. fak. I I I . k. far
mācijas un zobārstniecības studentiem 3 reizes nedēļā, pa 2 
stundām, abos semestros. 

2. Noturētas 4 ekskursijas kopā ar docentu, inžn. R. Pavēla kungu 
un viņa studentiem: 
a ) uz Rīgas pilsētas kanālisācijas pumpju staciju, - _ 
b) uz akc. sab. „Konsuma" cūku kautuvi, 
c ) uz Valsts saldētavu eksportostā, 
d) uz Rīgas pilsētas ūdens vada pumpju staciju pie Baltezera. 

3. Bibiliotēka ir pieaugusi par 53 numuriem. 
4. Personāla sastāvs 1. V I I . 1929. g.: 

1 profesors, 2 normālasistenti un 2 kalpotāji. 
5. Zinātniskie komandējumi. Asistents, Dr. V . Mīlenbachs no 

5. marta līdz semestra beigām atradās komandējumā pie Kaŗa-
lauču Albertus universitātes hiģiainas institūta (direktors prof. 
Dr. J. Birģers), strādādams dažos ūdens hiģiainas jautājumos 
a ) E. F ē r m a n i s. Die Vererbung ervi^orbener Eigenschaften. 

Priekšlasījums Vācu ārstu biedrībā. 
b) E. F ē r m a n i s . Der Jodstoffwechsel des Menschen und der 

Jodgehalt der natūrlichen Gewrasser. 

8. Iekšķīgo slimību diagnostikas katedra un propaideutiskā klīnika.-
lekšķējo slimību diagnostikas apmācība notika pagājušā gadā I I I . 

kursā (2 lekciju stundas nedēļā) un IV . kursā (4 lekciju stundas nedēļā). 
lekšķējo slimību diagnostikas kurss lasīts sistemātiskā veidā pēc diag

nostikas atsevišķām nodaļām pastāvīgi demonstrējot un iztirzājot no dia
gnostiskā viedokļa arī attiecīgos slimniekus. I I I . kursam pagājušā mā
cības gadā ir izjemtas sekošas diagnostikas nodaļas: 1) anamnēses ie
vākšana, 2) mācība par konstitūciju, 3) antrōpometrijas metodika, 4) in
spekcija, 5) palpācija, ) perkusija un 7) auskultācija. 

Mācības gada pavasara semestrī I I I . kursa studenti, sadalīti grupās 
pa 8 cilvēkiem, izpildīja asistentu vadībā praktiskos darbus, vingrinoties 
palpācijas, perkusijas un auskultācijas pajēmienu izpildīšanā pie attiecī
gām, šam nolūkam piejemtām personām. Beidzot praktiskos darbus stu
denti iesniedza konspektīvu praktisko darbu izmeklējumu resultātu prō-
tokollu un grafisku schēmatu. Lekciju ieskaitīšanai I I I . kursa studentiem 
jāiztur koUokvijs kā teorētiski,- tā arī praktiski pie slimnieka. 



— 110 — 

IV. kursam turpinājās sistemātiskas diagnostikas lekcijas, izjemot 
diagnostikas kursu sekošā kārtībā: 1) elpošanas orgānu izmeklēšana, ie
skaitot arī laringoskopijas pamatus, 2) asinsriņķošanas sistēmas izmeklē
šana, 3) klīniskā haimatoloģija, 4) klīniskā citoloģija, 5) gremošanas 
orgānu izmeklēšana, 6) vielu maiņas slimību izmeklēšanas metodes, 
7) nervu sistēmas izmeklēšanas pamati, 8) izmeklēšanas metodes pie in
fekciju slimībām un 9) izmeklēšanas metodes pie iekšķīgās sekrēcijas sli
mībām. 

Lekcijās demonstrēja un no diagnostikas viedokļa iztirzāja piemē
rotus slimniekus, liekot šo slimnieku izmeklēšanā jemt dalību arī studen
tiem. 

Iknedēļas reiz profesors ar studentu grupu (6 cilv.) izdarīja visu klī
nikas slimnieku vīsitāciju, demonstrējot slimniekus un liekot studentiem 
izdarīt slimnieku izmeklēšanu. 

Visi IV . kursa studenti izpildīja sekošos praktiskos darbus. Divu ne
dēļu laikā nodarbojās klīnikā grupa no 10 studentiem, izpildot kuratoru 
pienākumus. Kiirātōri asistentu vadībā izdarīja sajemto slimnieku pilnīgu 
izmeklēšanu; bez tam kuratori izgāja asistentu vadīto praktisko apmācBbu 
klīnikas laboratorijas metodikā. 

Mācības gada pavasara semestrī I V . kursa studenti vēl otrreiz no
darbojās praktiski klīnikā, piedaloties 10—14 dienu laikā slimnieku vlsi-
tācijās un atkārtojot asistentu vadībā diagnostikas izmeklēšanas pajēmie-
nus pie slimnieka gultas un laboratorijā. 

Kuratori par sajemtā slimnieka izmeklēšanu un novērošanu rakstīja 
pēc attiecīga schēmata slimības vēstures. Iesniedzot pēdējās asistentiem, 
kuratori turēja praktisku koUokviju klīnikas laboratorijas metodikā; pēc 
kollokvija izturēšanas slimlb?^ vēsturē studenti iesniedza pārskatīšanai 
profesoram. 

Kursa ieskaitīšanai studenti turēja pārbaudījumu kā teorijā — par 
visu diagnostikas kursu, tā arī praktiķa — par slimnieka izmeklēšanu. — 

Par klīnikas darbību pagājušā gadā būtu atzīmējams, ka klīnikā ie
vesta vielu pamatmaiņas noteikšana, kas vajadagos gadījumos izdarīta 
ne tikai propaideutiskās klīnikas slimniekiem, bet arī bieži pārējo klīniku 
slimniekiem; bez tam pagājušā gadā klīnikā lielāka vērība piegriezta asiņu 
transfūsijas jautājumam. 

Pārskata gadā no klīnikas aizgājis uz paša vēlēšanos normālasistents 
Dr. Princis, kas darbojās propaideutiskā klīnikā k o j K viņas dibināšanas. 



— 111 — 

Vakantā asistenta vietā ievēlēts par jaunāko asistentu ārsts A . Pa
kalns. Klīnikas vecākā asistenta docenta Dr. med. J. Miķelsona vietā, kas 
jau otro gadu izpilda hospitālās klīnikas vadītāja pienākumus, — pro
paideutiskā klīnikā darbojās jaun. asist. v. i. ārsts A . VItoliņš, bez tam pie 
katedras darbojās normālasistents doktōrants P. štolceris. 

Kā pastāvīgs volontārasistents pagājušā gadā turpinājis klīnikā strā
dāt Berlīnes un Saratovas universitātes beigušais ārsts A . Jēkabsons; bez 
tam kā volontāri klīnikā pagājušā gadā strādājuši vēl ārsti: Urjānis, 
Liepiņš un Glinterniks. 

Klīnikas asistenti pagājušā gadā ir nolasījuši sekošos zinātniskos re
ferātus (Latv. ārstu b-bā): 

1) Asist. štolceris: Piezīmes par chronisko nefrōsi, 
2 ) „ Vītoliņš: lyroglyphus farinae cilvēka gremošanas traktā. 
Katedras klīnika ( I I . pilsētas slimnīcā) pārskata gadā ir darbojusēs 

gandrīz arvien pārsniedzot normālo 37 gultu skaitu; slimnieku pieplūduma 
dēļ ir nācies uzjemt klīnikā līdz 40—41 slimniekiem. 

Iekšējo sl. propaideutiskā klīnikā pagājušā mācības gadā ir ārstēju
šies: 264 vīrieši un 184 sievietes, kopā 448 slimnieki; no tiem miruši 36; 
mirstības % pagājušā gadā bijis: 8%. 

Par katedras inventāru atzīmējams, ka pagājušā gadā iegādāts Leica 
epidiaskops, ar ko radusies iespēja ievērojamā mērā papildināt lekciju 
illūstrātīvo pusi. 

9. Cheirurģiskās patoloģijas un terapijas katedra. 

Katedras štats: prīv. doc. Dr. med. P. Stradiņš, asistents Dr. A . Meija 
un subasistents stud. med. K . Dolietis. 

1929/30. māc. gadā katedras darbība izpaudusies galvenam kārtām 
vispārējās cheirurģijas kursa paplašināšanā. Bez 6 teorētiskām lekcijām 
nedēļā noturēti praktiskie darbi grupās (ik pa 6 stundas nedēļā), kur stu
denti iepazīstināti ar galvenajiem aseptikas principiem, anaistēsiju, pār
siešanas techniku, galvenam klīniskām un instrumentālām cheirurģisku 
slimnieku izmeklēšanas metodēm, vienkāršākām histopataloģiskām un 
bakterioloģiskām izmeklēšanām. 

Liela vērība piegriezta apmācības mūseija ierīkošanai. Izgatavotas 
20 ģipša mulāžas, apstrādāti apmēram 600 patoloģiski preparāti; tādā 
kārtā mūseijā skaitās patlaban apmēram 1200 dažādi preparāti. Papildi-



— 112 — 

nāta laboratorijas ierīce patoloģisku preparātu mikroskopiskai izmeklēša
nai. Turpināti daži uzsāktie darbi eksperimentālā cheirurģijā. 

Notecējušā mācības gadā Dr. med. P. Stradiņš nolasījis sekošus re
ferātus : 

1) Par iespējamām kļūdām pie cancer v-li diagnōses; referāts L . ārstu 
biediibā 9. I . 1930. g.; tiks nodrukāts L. ārstu žurnālā; 

2) Par Liepājas dūņu iespaidu uz dažām cheirurģiskām slimībām; 
referāts L. ārstu biedrībā 5. V I . 1930. g.; tiks nodrukāts L. ārstu 
žurnālā; 

3) Par cholina iespaidu uz dažām asinsvadu slimībām; referāts Lat
vijas bioloģiskā biedrībā martā 1930. g.; tiks nodrukāts Latvijas 
bioloģijas biedrības rakstos; 

4) On neurofibrome and general neurofibromatotis; Latvijas biolo
ģijas biedrības raksti 1929. I . 

Asistents Dr. A . Meija un subasistents stud. med. K . Dolietis vairāk
kārtīgi uzstājušies ar demonstrācijām ārstu biedrībā un I I . Rīgas pilsētas 
slimnīcas zinātniskajās sapulcēs. , 

10. Cheirurģiskās fakultātes klīnikas darbība. 

Norisinājusies sekošā kārtā: 
1) Pirmdienās, trešdienās un sestdienās pa 2 stundām klīniskas lek

cijas un slimnieku demonstrācijas. 
2) Piektdienās un sestdienās operācijas no 9 rītā līdz 3 pēcpusdienas 

asistentu, subasistentu un arī uzaicinātu studentu apmācībai. 
3) Pirmdienās, trešdienās, ceturtdienās un sestdienās slimnieku vīsi-

tācijas barakās kopā ar studentiem un asistentiem, caurmērā 
1½—2 stundas katru reizi, piegriežot sevišķu vērību grūtākiem 
gadījumiem. 

4) Bez tam operācijas arī citās dienās — pēc vajadzības. 
Klīniskās lekcijās sistemātiski apskatītas šādas slimības: appendici-

tis acuta et chronica, ileus acutus et chronicus, volvulus intest., carcinoma 
recti, ulcus et carcinoma ventriculi, cholecystitis et cholelithiasis, pan-
creatitis acuta, ai)oplexia pancreatis, cysta pancreatis, tuberculosis renis, 
calculus renis, pyelitis et pyelonephritis, tumores vesicae urin., calculus 
vesicae urin., hypertrophia prostatae, hydrocoele testis et funiculi sper-
matici, prostatitis chron. et abscessus prostatae, strictura urethrae, car-



— 113 — 

8 

cinoma i)enis, gangraena spontanea, varvices cruris, pondylitis tbc., pleu-
ritis purulenta, abscessus pulmonis, gangraena pulmonis, ostitis defor-
mans cystica, fractura colli femoris, fractura cruris, luxatio humeri, 
fractura costarum, fractura vertebrae, struma, morbus Basedowi, hernia 
incarcerata, panaritium, phlegmone un vēl citas slimības. 

Katrā klīniskā lekcijā demonstrēti 3—5 slimnieki ar dažādām sli--
mībām. 

//. Operatīvās cheirurģijas un topogrāfiskās anatomijas katedra. 

Tāpat kā līdz šim tā arī pēdējā gadā katedras darbība vispirms iz
paudās lekciju lasīšanā, pie kam tagad daudz plašāki lekcijās pielietota 
topogrāfiskās anatomijas studēšanas metode pie dzīva cilvēka. Apskatei 
un palpācijai pieaicināts apkalpotājs ar labi attīstītu muskulatūru, šī 
metode atrada dzīvu interesi pie klausītājiem un redzami atviegloja topo
grāfiskās anatomijas studijas, ko pierādīja vēlākie pārbaudījumi. 
Praktiskos darbos katrs students izdarīja vairāk operāciju: asins vadu 
ligatūras, nervu, cīpslu asinsvadu un ādas šuves, plastiskas ādas operā
cijas, amputācijas, resekcijas un eksartikulācijas trepanācijas u. c. Daži 
studenti, kas uzrādīja lielāku interesi cheirurģijai, izdarīja galvas kausa, 
proc. mastoideus trepanāciju, augšžokļa resekciju, hernitotomia, laminecto-
mia u. t. t. Zinātniskā katedras darbība izpaudās studentu salasītā ma
teriāla apstrādāšanā par latviešu kājas pēdu. Students šmēlings iesnie
dzis iespiežamu darbu par jaunpiedzimušo pēdu. Pie katedras asistē Anna 
Bormane, kas turpina divus eksperimentālus darbus par nervu ievaino
jumiem un cīpslu šuvēm — patlaban izpilda asistentes vietu cheirurģiskā 
hospitāļa klīnikā. 

12. Cheirurģiskās hospitālās klīnikas katedra. 

Cheirurģiskā hospitāļa klīnika, kā iepriekšējos gados, darbojas Latv-
vijas sarkanā krusta slimnīcā, kur viņas rīcībā studentu apmācībai no
dotas 80 slimnieku gultas un cheirurģiskā ambulance. Studentu apmācība 
notiek teorētiski un praktiski. Nedēļā lasa 6 teorētiskas lekcijas. Prak
tiskie darbi notiek grupām — pa 8 cilvēku katrā. Praktiskajos darbos 
ietilpst slimnieku sīka izmeklēšana, (pie slimnieku gultas, laboratorijā. 
Rentgena kabinetā un c.) slimības gaitas novērošana un ārstēšana. Stu
dentiem dod iespēju vingrināties dažādos ārstniecības pajēmienos (kur 



— 114 — 

nepieciešama zināma technika), jemt dalību visās operācijās kā asisten
tiem. Sevišķu vērību piegriež darbībai ambulancē, še studentam jāmā
cās ātri noteikt slimību un viņas ārstēšanu, kā to prasa turpmākā praktiskā 
ārsta darbība, še viņš asistentu vadībā izdara patstāvīgas ambulatoriskās 
operācijas un sniedz pirmo palīdzību nelaimes gadījumos. Cheirurģiskā 
ambulance ir samērā ļoti plaša un daudzpusīga, kamdēļ še var mantot 
ļoti daudz nākamai ārsta praksei. Cheirurģiskā hospitāļa klīnika mē
ģina studentus pēc iespējas pieradināt pie patstāvīga darba. Katra no mi
nētām praktikantu grupām nostrādā klīnikā un ambulancē 3 nedēļas. 
Kas vēlas vairāk piesavināties cheirurģisko slimību ārstēšanu, strādā kā 
volontāri, daži visu gadu, daži īsāku laiku. To skaits svārstās starp 4 līdz 
6 cilvēkiem. Pavasara semestrī notur vēl koUokvijas (neobligātōriskus) 
2 stundas nedēļā, kuros īsumā atkārto atsevišķās klīniskās cheirurģijas 
nodaļas un izskaidro dažādus jautājumus. 

Katedras inventārs šai mācības gadā papildināts dažādiem instru
mentiem, galvenā kārtā modernai kaulu lūzumu ārstēšanai un galvas 
kausa trepanācijai, bibliotēka — periodiskiem žurnāliem (Deutsche Zeit-
schrift fūr Chirurgie, Zentralblatt fūr Chirurgie, Zeitschrift fūr Urologie, 
Zeitschrift fūr ārztliche Fortbildung). 

Klīnikas vadīšana un lekciju lasīšana uzticēta prīv. docentam Dr. 
J. šulcam. Klīnikā kā asistenti strādā ārste Paula Birze (norm. asist.) un 
Edgars Strautiņš (jaun. asist.), kā subasistente ārste Anna Apiņa. Kā 
volontāre bez atalgojuma strādā ārste Margrēta Krimberga, izpildot visus 
asistenta pienākumus. Asistentu uzdevimiā ietilpst arī dienas un nakts 
dežūras, kas jemot vērā asistentu skaitu, prasa no tiem ļoti daudz laika 
un pūļu. Pagājušā mācības gadā katedras mācības spēku skaits mazāks, 
kā iepriekšējos, kas, ievērojot ļoti plašo kārtējo darbu, ļoti apgrūtina zi
nātnisko darbību. 

Zinātniskā darbība izpaudusies sekošā kārtā; prīv. doc, J. šulcs pu
blicējis Latvijas Universitātes rakstos eksperimentālu darbu „par pan-
kreata sulas lomu kuņģa vāts genesē (darbs nobeigts jau agrāk). Bez tam 
viņš turpina strādāt pie sekošiem tematiem: 1) žults pūšļa fisioloģiskā 
nozīme (eksper.) un 2) novērojumi ārstēšanā ar pašasinīm. Viņš nolasī
jis arī dažus referātus zinātniskās sapulcēs. Asistenti strādā pie dažiem 
klīniskiem zinātniskiem darbiem. 



- 115 -

13. Terapeutiskā fakultātes klīnika. 

Klīnika atrodas I I . pils, slimnīcā (Pārdaugavā). Direktors ir prof. 
Dr. med. M. Zī le ; asistenti: vec. asist. Dr. R. šiliņš, norm. asist.: Dr. 
K . Rudzītis, Dr. A . Brūveris, Dr. A . Lūsis. Stipendiāts: Dr. Reinītis. Par 
volontāriem strādāja: Dr. Gūtmane, Dr. Tidriķa, Dr. šēns, Dr. Mitule, 
Dr. Liepiņa, Dr. Straume, Dr. Mauriņa, Dr. Mulners, Dr. Asaris. 

Nolasīta 61 lekcija ar slimnieku demonstrācijām. 

Pavisam demonstrēti 41 pacienti, no kuriem: 

1) Asins slimib 6 X 
2) Kuņģa slimīb 5 X 
3) Diabetes mellitus 4 X 
4 ) Locekļu reimat 5 X 
5) Morb. Basedovv^i 2 X 
6) Morb. Addison I X 
7) Plaušu slimīb 7 X 
8) Sirds slimīb. 23 X 
9) žults kaites 2 X 

10) Nieru slimīb 6 X 

Klīnikā noturētas prof. Dr. med. Zīles vadībā 2 X nedēlā, vīsitā-
cijas (ats. slimnieku dēmonstr.) kopā ar studentiem kuratoriem, 12 cilv. 
grupas. Bez tam studenti praktiķi, asistentu vadībā nodarbināti par ku
ratoriem klīnikā un laboratorijās. 

Pie klīnikas darbojās fis. terapeutisks kabinets. 

Terapeutiskā fak. klīnikā ārstējušies 724 pacienti, no tiem 402 vīrieši 
un 322 sievietes. 

No asistentiem atradās komandējumā: 

1) Dr. K . Rudzītis — 1½ gadu Ķīlē sākot no 1. apr. 1929. g.; 2) Dr. 
R. šiliņš — Berlīnē — 1 mēn; 3) Dr. A . Brūveris — Austrijā un Fran
cijā — 1 mēn.; 4 ) Dr. A . Lūsis — Vācijā — 1 mēn. 

Abonēti sek. žurnāli: 1) Thērapie d. Gegenvi^art, 2) Zeitschrift f. 
ārztl. Fortbildung., 3) Mūnchener Mediz. Wochenschrift, 4) Wiener Klin. 
Wochenschrift, 5) Arch. f. Verdauungskrankheiten, 6) Klin. Wochen-
schrift. 



— 116 — 

14. lekšķējo slimību hospitāļa klīnika. 

Klīnikas direktors ir prīv. doc. med. Jānis Miķelsons, asistents — ārsts 
Nikolajs Vētra, jaun, asistente — ārste Marta VTgante, subasistents (ie
vēlēts kā jaun. asistents no 1931. gada janvāra) — ārsts Pēteris Zirnis. 

Klīnikā strādāja medicīnas fak. V I . kursa studenti. Prīv. doc. Dr. 
med. J. Miķelsons noturēja priekšlasījumus 3 reizes nedēļā, katru reizi 
2 lekcijas stundas, šos priekšlasījumos studenti izmeklēja demonstrējamos 
slimniekus, docenta vadībā iztirzāja dotos gadījumus, uzstādīja diagnōsi, 
prognōsi un noteica terapiju. A r slimnieku demonstrācijām lekcijās klī
nika centās dot studentiem iespēju gūt pārskatu par visiem (cik to klīni
kas materiāls pieļāva) varbūtējiem iekšējiem saslimšanas gadījumiem. 

Bez tam studentus sadalīja grupās, katrā pa 10 studentiem. Katrai 
grupai bija jāstrādā klīnikā 2 nedēļas, šinī laikā katrs students: 1) iz
meklēja un 2 nedēļas novēroja 2 slimniekus (1 no tiem infekciōsu gadī
jumu) ; izsekojuši šo slimnieku slimības gaitas, tie uzrakstīja par tiem sli
mības vēstures; 2) ikdienas piedalījās asistentu izdarītās slimnieku ap
gaitās ; 3) 2 reiz nedēļā piedalījās docenta slimnieku apgaitās; 4) 2 reiz 
nedēļā piedalījās ambulances slimnieku izmeklēšanā; 5) referēja par sa
viem slimniekiem priekšlasījumos. Bez tam katrs students, izpildīdams 
savu obligātōrisko pienākumu, ieradās pāris dienas pirms priekšlasījuma 
klīnikā, kur iepazinās ar turpmākā lekcijā demonstrējamo slimnieku, lai 
attiecīgā lekcijā par viņu referētu un mājā sagatavojies varētu piedalīties 
diskusijās. Sestdienās 1 stundu, ja .atļāva ambulatoriskais materiāls, no
turēti poliklīniskie priekšlasījumi. 

Pēc nobeigtā kursa noturēja koUokvijus demonstrēto gadījimiu un uz
rakstīto slimību vēsturu apjomā. 

Studentu darbus vadīja asistenti docenta pārraudzībā, 
Jaun. asistents Pēteris Zirnis: 1) publicējis Latv. ārstu žurn. 1929. g. 

Nr . 5./6. „PiezImes abscessus pulmonum terapijā; 2) pētījis bilirubina 
noteikšanas metodes (pētījumu resultāti nav publicēti). 

Jaun. asistente Marta Vīgante — pētījusi asinscukura noteikšanas 
metodes (pētījumu resultāti vēl nav publicēti). 

Asistents Nikolajs Vētra: 1) studiju nolūkos bija komandēts uz Vā
ciju no 15. VI.—15. V I I . 1929. g., pa kuru laiku strādāja Bēlica-Heilštetena 
(Beeliz-Heilstatten) tuberkulōses nodaļā, kā arī 1930. gada februārī, kad 
iepazinās ar Chariti slimnīcā Berlīnē ar Hermandorfera tuberkulōses diē-



— 117 — 

Kopā — 48 

N o 1. jūl. 1929. g. līdz 1. jūl. 1930. g. klīnikā ārstējušies: 
bar 6. — 99 miruši — 7 
bar. C — 123 „ — 16 
bar. B — 95 „ _ 15 

317 38 
no tiem miruši: 11,9%. 

tes terapiju; 2 ) 1930. gada aprīlī noturēja Latviešu ārstu biedrībā priekš
lasījumu : „Ģersona, Zauerbrucha, Hermandorfera diaites nozīme pie tbc. 
ārstēšanas" (referāts par klīnikā izdarītiem novērojumiem); 3 ) 1930. g. 
jīinijā populārs priekšlasījums Rīgas radiofonā: „Dzīvokļu hiģiainā". 

Prīv. doc. Dr. med. J. Miķelsons publicējis „Latv. ārstu žurnālā sekošus 
darbus: „Kombinēta žultspūšļa izmeklēšana ar cholecistografiju un duo-
dēna sondēšanu". 

Pie klīnikas par subasistentiem volontāriem darbojās: 
1) Bārdiņš, Pēteris, V . kursa stud., nepārtraukti visu gadu. 
2) Stendere, Olga, V . kursa stud., nepārtraukti visu gadu. 
3) Voroņina, Olga, V I . kursa stud. 
4) Sīpols, I I I . kursa stud. 
5) Kazrīča, Janina, V I . kursa stud. 
6) Mikuļica, Aleksandra, V I . kursa stud. 
7) Barotāja, Irma, ārste (beiguse 1930. g. I. mēn.). 
8) Kulmane, Helēne, I I I . kursa stud. 
9) Kalēja, Helēne, I I I . kursa stud. 

10) Rozentāls, Pēteris, ārsts (beidz. 1929. g. dec.). 
11) Dankerovica, Eiženija, V I . kursa stud. 
12) Bare, Marta, ārste (beig. 1929. g. d e c ) . 
13) Birzgalis, Alfrēds, I V . kursa stud. 
14) Rode, IV . kursa stud. 
15) Vilensons, Rūdolfs, I I I . kursa stud. 
16) Ķeģijs, I I I . kursa stud. 

Klīnika darbojās I I . Rīgas pilsētas slimnīcas barakās 6, C un B. 
Gultu skaits bar. 6. — 18 

bar. C — 18 
bar. B — 12 



— 118 — 

15. Acu slimību klīnika. 

Klīnikas direktors ir profesors Dŗ. med. Jānis R u b e r t s . Kā algoti 
asistenti darbojas ārsti Jānis S p u l ģ e r ā n s un Kārlis A p i ņ š , kā la
borante š v a n k a - Ā b o l i ņ a un Visvaldis S t r a u t i ņ š kā stipendiāts. 
Bez algas strādāja ārsti-volontāri un volontāres. Par privātdocentiem pie 
oftalmoloģijas katedras skaitās Dr. med. G. R e i n h a r d s un Dr. med. 
E. J a n s 0 n s. 

Klīniku apmeklēja V . kursa studenti, 6 stundas nedēļā klausījās lek
cijas ar slimnieku demonstrācijām, atse\išķās grupās darbojās ambulancē, 
apmeklēja stacionāros slimniekus profesora vadībā un piedalījās operācijās. 
Bez tam noturēti atsevišķi kursi oftalmoskopijā un skiaskopijā. Stacionāri 
ārstējās 524 slimnieki, un izdarītas 518 operācijas, to starpā 110 katar-
raktas operācijas. Ambulancē atzīmētas 10.314 vizītes, no kurām pirmrei-
zīgas 3104. Ambulatoriskas operācijas izdarītas 330. Klīnikas ambulance 
darbojas cauru gadu ikdienas no 9 līdz 14, grūtākos gadījumos ambulato
riskiem slimniekiem palīdzība vēl sniegta pīkst. 17—18. Klīnika un labo
ratorija pietiekoši apgādāta vajadzīgiem instrumentiem un aparātiem, tā
pat bibliotēka nepieciešamākiem žurnāliem un grāmatām. Pateicoties Kul
tūras fondam, klīnika varēja par Ls 1400 iegādāties paralaksrefraktometru. 
Septembrī 1929. g. no klīnikas prof. R u b e r t s un asistents A p i ņ š pie
dalījās internacionālā oftalmologu kongresā Amsterdamā un šā gada maijā 
tie paši, kā arī volontārs Dr. Balodis, Baltijas acu ārstu konferencē Tērbatā 
ar priekšnesumiem. Maijā asistents Apiņš, pēc sekmīgas disertācijas aiz
stāvēšanas (Aplanācijas princips oftalmotonometrijā) ieguva Dr. med. 
grādu. No klīnikas minētā laika sprīdī laisti vēl klajā sekosi darbi: 

Prof. Ruberts: 

1 ) O 3a6o;itBaHfH c ^ e a H H X - b KaHa.nbueB-b n p H T p a x o M - f e . Apx. Ocķr. 

2 ) 3 K C T p a K u i a K a r a p a K T H bt> caywa-fe ABycTopoHHHro M H K p o 4 ) . . . 
PyccK. 0 ( 1 ) 7 3 ™ . j K y p H a j i T j T . X. 1929. 

Dr. Apinis: 

Das Applanationsprinzip der Tonometrie im Lichte manometri-
scher Untersuchungen. Nr . 3. Klin. Monatschr. f. Augenh. 1929., 
Bd. 83: 



— 119 -

16. Ādas un venērisko slimību klīnika. 

Klīnikas priekšstāvis un vadītājs ir jarofesors Dr. med. P. S n i ķ e -
r i s, asistenti: Dr. med. Jūlijs G a l ē j s un ārste Minna M a z k a l n i ņ a , 
volontāri: ārsti Bencigs J ē k a b s o n s , Jēkabs M a u r i ņ š , Marta 
Z u š m a n e un stud. med. Valfrīds A s a r i s . 

Lekcijas ādas un venēriskās slimībās sākās un beidzās vienmēr no
teiktā laikā. Iknedēļas profesors Sniķeris lasīja 6 lekcijas un 6 stundas 
nedēļā vadīja praktiskus darbus klīnikā un ambulancē ik pa 3 stundām. 
Lekcijas lasīja 3 stundas nedēļā I V . kursam ar attiecīgu slimnieku un arī 
mikroskopisko preparātu demonstrēšanu (2 stundas par sifilisu un 1 stundu 
par ādas slimībām) un 3 stundas V . kursam (2 stundas ādas slimībās un 
un 1 stundu venēriskas slimības: gonoroija un ulcus molle). Klīnikā stu^ 
denti nodarbojās profesora Sniķera vadībā grupās 3 stundas nedēļā un asi
stentu vadībā ar slimnieku ārstēšanu. Katrs V . kursa students ved un 
ārstē 2 slimniekus: vienu ādas un otru venēriskās slimībās un par katru 
slimnieku iesniedz slimības vēsturi. Ambulancē profesora Sniķera vadībā 
2 stundas nedēļā darbojās I V . kursa studenti un vienu reizi nedēļā, piekt
dienās no 1—2 dienā, V . kursa studenti. 

Studentu apmācībai profesors Sniķeris izlieto arī Rīgas kara slim
nīcas slimniekus, kur pa jaunkareivju iesaukšanas laiku pieplūst ļoti bagāts 
un vispusīgs materiāls gan ādas, gan venēriskās slimībās, lai gan arī I . Rī
gas pilsētas slimnīcas ambulance un venērisko un ādas slimību klīnika par 
materiāla trūkumu studentu apmācībai nevar žēloties. 

Studentu apmācībai, klīnikas un katedras vajadzībām iegādātas vēr
tīgas grāmatas un žurnāli: Handbuch der Haut- u. Geschlechtskrankhei-
ten, prof. Jādassona redakcijā un Archiv fūr Dermatologie u. Syphilis, vai
rākas mulažas izgatavotas no jauna un vecās mākslinieka Jūlija Miesnieka 
izlabotas. 

Asistents Dr. med. J. G a l ē j s publicējis sekošus darbus: 1) Sīfili-
metrie — Latv. ārstu žurn. Nr . 11./12.; 2) Zur Physiologie des Myosal-
varsans, turpat. 

Profesors Dr. med. P. S n i ķ e r i s ir Baltā krusta priekšnieks. Sar
kanā krusta valdes loceklis, Latvijas vanagu goda prēsidents, Latvijas na
cionālās atvaļināto karavīru biedrības goda biedrs un Kara sanitārās pār
valdes priekšnieks. 



— 120 — 

17. Bērnu slimības klīnika. 

Universitātes bērnu klīnika 192&./30. mācības gadā sastāvēja no seko-
šām nodaļām: terapeutiskās (B I I . ) nodaļas, ādas un venērisko slimību 
( D I I I . ) nodaļas un divām šarlaka ( E I . un E I I . ) nodaļām. Gultu skaits 
terapeutiskā nodaļā 32—40, ādas un venērisko slimību nodaļā 24—28 un 
šarlaka nodaļās 46—55. 

Slimnieku skaits no 1. V I I . 29. g. līdz 1. V I I . 30. g. bija sekošs: tera
peutiskā nodaļā — 420, ādas un venērisko slimību nodaļā — 102 un šar
laka nodaļā — 403. 

Ambulancē bijušas pavisam 306 konsultācijas, no kurām 261 pirmo 
reizi un 45 atkārtoti. 

Lekcijas lasītas trīs reizes, pa divām stundām nedēļā — sekosi: divas 
stundas IV. kursam par bērnu anatomiju, fisioloģiju, barošanu, barošanas 
traucējumiem, rachitu, skorbutu, avītāminōsēm, konstitucionālām anomāli
jām — kā eksudatīvo diatesi un spasmofiliju; divas stundas V. kursam — 
klīniska lekcija uz stacionārā materiāla un divas stundas V . kursam uz am
bulatoriskā materiāla pamata. Bez tam noturēti praktiski darbi par intu-
bāciju, klīnikā uz stacionāra materiāla pamata un apmeklētas lipīgo sli
mību nodaļas. 

Pie ambulātōrisiko slimnieku izmeklēšanas tika saistīti arī studenti. 
Klīnikas mācības spēku zinātniskie darbi ir sekosi: 

Prof. Gartjē: 
„Zur Klinik der Heine-Medinsche Krankheit". 

Dr. med. Feders: 
1) „Subfebrilā temperatiira pie bērniem"; 2) „Dispepsijas ārstē

šana pie mākslīgi barotiem zīdaiņiem"; 3) „Gŗūtības plaušu tuberku
lōses diagnosticēšanā pie bērniem". 

18. Psīchiatrijas katedra. 

Katedras darbība norisinās tāpat kā līdz šim Rīgas pilsētas Sarkan
kalnā slimnīcā. Katedru vada prof. H. B u d u l i s , kas tekošā mācības 
gadā ir arī medicīnas fakultātes dekāns. Pie katedras darbojas vēl asi
stents Verners K r a u 1 i s un subasistents Hermanis S a 11 u p i s. Krau-
lis dažus mēnešus atradās zinātniskā komandējumā ārzemēs (Minchenē, 
Forschungsinstitut fiir Psychiatrie). 



- 121 — 

Studentu apmācība notiek teorētiski un praktiski, pie kam katram 
studentam jāizmeklē kāds slimnieks un jāsastāda aks slimības gaitas 
apraksts. 

Katedras laboratorija tiek paplašināta, kā arī bibliotēka pavairota ar 
vairākiem' vērtīgiem sējumiem. 

Sarkankalnā slimnīcā notur tekošā mācības gadā 2 zinātniskus disku
siju vakarus ar Latvijas neurologu un psīchiatru biedrības piedalīšanos, 
kuros prof. Budulis nolasa 2 priekšlasījumus par luetiskām psīchōsēm un 
par seroloģisko metožu nozīmi pie progresīvās paralises diagnōscēšanas. 

19. Nervu slimības klīnika. 

1929./30. mācības gadā lasīts V. kursam ievads neuroloģijā, vispārējā 
neuroloģija un perifērā nervu sistēmas saslimšana; V I . kursam si)eciālā 
neuroloģijā (tabes dorsalis, lues cerebrospinalis, pūšļa un rektuma darbības 
traucējumi sakarā ar veģetatīvo nervu sistēmas saslimšanu, sclerosis mul-
tiplex, dystrophia musculorum progressiva, sclerosis lateralis amyotrophica, 
poliomyelitis ant. acuta, polyneuritis, neuralgia. 

Abiem kursiem kopā demonstrēti sekošie nervu slimības gadījumi: 
sclerosis multiplex 5 gad.; encephalitis letharg. 2 g.; poliomyelitis ant. 
ac. 8 g.; polyneuritis rheum. 2 g.; acromegalia 1 g.; tabes dorsalis 3 g.; 
ischias 2 g.; neuritis nervi ischiadici 2 g.; paralysis plex. brach. 1 g.; 
lues cerebrospinalis 2 g.; hysteria 3 g.; neurasthenia 2 g.; epilepsia 2 g. ; 
morbus Paget 1 g.; encephalitis 2 g.; torticollis rheum. 1 g.; spondylitis 
tbc. 1 g.; sclerosis lateralis amyotrophica 2 g.; tumor cerebri 2 g.; paraly-
sis u. radiālis 1 g.; lues hereditaria 1 g.; morbus Basedowii 2 g.; morbus 
Addisson 1 g.; gliosis spinalis 2 g.; myelo-encephalitis 1 g.; apoplexia ce
rebri 1 g. ; neuritis n. trigemmi 1 g.; paresis plexus lumbosacralis 1 g. 

Profesors Dr. med. Kalniņš piedalījies vācu — neurologu kongresā 
Vircburgā 1929. gada septembra mēnesī. 

Asistents Dr. J. V i 1 d e publicējis 2 darbus: 1) „Zur Frage der Klein-
himverānderungen bei der apoplektischen Hirnblutung" — iespiests Lat
vijas bioloģijas biedrības rakstos, I . sējumā, 1929. g.; 2 ) „Par intrakra-
niālu pārkaļķojumu resp. pārkaulojumu novērtēšanu no apdrošināšanas 
medicīnas viedokļa" — iespiests Latvijas bioloģijas biedrības rakstos, I I . sē
jumā, 1930. g. 



- 122 — 

20. Tieslietu medicīnas institūts. 

Šinī mācības gadā institūtam laimējās dabūt savas attiecīgas telpas 
Rīgas pilsētas morgā, L . Maskavas ielā Nr . 72/74. N o 15. februāra 1930. g. 
institūts tur strādā un viņa lietošanā atrodas auditorija, laboratorija, mū
seija telpas, kā arī archīva istaba. Visas telpas ļoti labi izremontētas un 
atļauj kārtīgu zinātnisku darbību un apmācību. 

Institūta mācības spēka personāla maiņa nav notikusi. Vienīgi insti
tūta pirmais asistents Dr. med. V e i d e m a n i s ir ieguvis pēc attiecīgu 
lekciju noturēšanas un pēc habilitācijas raksta iesniegšanas no medicīnas 
fakultātes privātdocenta tiesības tieslietu medicīnā. Kā volontārs ir sti'ā-
dājis Jaunlatgales apriņķa ārsts Dr. J a s i n s k i s. 

Šinī mācības gadā institūta darbinieki ir publicējuši sekošus zinātni
skus darbus: 

Doc. Dr. med. F. Neureiteris : 
1) Tiesu medicīnas piezīmes pie sodu likuma § 467., 468. un 469. 

pantiem. (Jurists, 1929. g. Nr. 4 . ) ; 2) Zum Tode durch Sturz ins 
Wasser (Beitrāge zur ger. Med., Bd. IX. , 1929.) gemeinsam mit 

. A . Klose; 3) Zum Sturz ins Wasser (D. Zeitschrift f. d. ges. ger. Med. 
Bd. X I V . , 1929.) gemenisam mit Fr. T rey ; 4) Ķermeņa uzbūve un 
raksturs Latvju dainās (Latvju dainas, I V . sējums, Rīgā, 1929.), kopā 
ar Dr. J. Koceri; 5) Zum Gesetzesprojekt ūber das Arbeitshaus, ūber 
die Sicherungsvervirāhrung und ūber die Bestellung von 4 Fūrsorgen 
fūr Haiftentlassene (Rigasche Zeitschrift fūr Rechtswissenschaft, 
Bd. 3., 1929.); 6) Zum Selbstmord durch Beilhiebwunden (Wiener 
med. Wochenschrift Nr . 3., 1930.); 7) Die Behandlung des Alkoho-
lismus in der Trinkerfūrsorgestelle der Stadt Riga (Latv. ārstu žurn. 
Nr. 11./12., 1929. g . ) ; 8) Sigfried Talwik f ( D . Zeitschrift fūr. d. ges. 
ger. Med., Bd. XV. , 1930.); 9) Zahlreiche Referate ūber Zeitschriften-
artikel und Buchern in der Deutschen Zeitschrift fūr d. ges. ger. Med. 
in der Wiener Med. Wochenschrift. 

Prīv. doc, vec. asist. Dr. med. M. Veidemanis: 
1) Par asinsgrupu nozīmi tēva noteikšanā Latvijā un šo asins

grupu pastāvība. (Tiesl. Ministr. Vēstnesī Nr . 3./4., 1929. g . ) ; 2) Par 
galvas kausa konveksitātes lūzumiem no tiesmedicīnas un apdrošinā
šanas medicīnas viedokļa (Latv. ārstu žurnālā, 1930., 1./2. burtnīcā); 



— 123 — 

3) Ūber die Verteilung der Blutgruppen, bei Leprōsen in Lettland 
(Medizinische Klinik Nr . 19., 1929.), kopā ar Dr. Kaktiņu; 4) Zur 
Verteilung der Blutgruppen bei den Leprōsen Lettlands (Med. Klinik, 
1930.); 5) Pēkšņā dabīgā nāve un tās nozīme tiesu medicīnā (Tiesl. 
Ministr. Vēstnesī Nr. 5./6., 1930. g . ) . 

Nminalasistents Dr. J. Koceris: 
1) Ievads apdrošināšanas medicīnā nelaimes un arodu slimību ga

dījumos. Rīgā, 1929.; 2) „Ķermeņa uzbūve un raksturs" Latvju dai
nās (Latvju dainas, 4. sēj., Rīgā, 1929. g . ) , (kopā ar Doc. Dr. med. 
F. Neurei ter i) ; 3) Pašnāvība Latvijā un Rīgā (Latv. ārstu žurnālā, 
1930. g . ) . 

21. Rentģenoloģijas un radiotoģij'as katedra. 

Pagājušā akadēmiskā gadā lekcijas (4 stundas) lasīja otrdienās un 
piektdienās. Praktiskus darbus, skaitot arī tādus ar dažādu kursu studen
tiem — kuratoriem, noturēja vairāk par 8 stundām nedēļā. 

Līdz šim eksāminējušies 35 studenti; no tiem „ļoti sekmīgi" dabū
juši 16. Ikdienas konsultācijas ar klīniku direktoriem un ārstiem turpi
nājušās pa vecam katru dienu. Līdz ar štata ārstiem šai laikā institūtā 
sti-ādājuši dažādu laiku 7 ārsti - volontāri. Bez tam nolasīts kurss māsu 
sagatavošanai, šai gadā institūta terapeutiskā nodaļa pārgājusi uz docē
šanu starptautiskās vienībās un stājusies sakarā ar Tautu savienības hi
ģiainas sekciju, lai ievestu salīdzināmu statistiku un pielietotu savā starpā 
salīdzināmās ārstēšanas metodes. Institūta Rentgena archīvs ievērojami 
paplašinājies, tā kā tagad šai archīvā ir lielā vairākumā rentģenoloģisku 
konstatējamu slimību uzjēmumi un mācības pasniegšanu var izdarīt ar šīm 
oriģinālrentģenogrammām. 

Paša institūta patoloģiski-anatomiskais mūseijs arī paplašinājies un 
satur šobrīd 54 preparātus. 

Institūta līdzstrādnieki uzstājušies ar 5 ziņojumiem un pabeiguši 3 zi
nātniskus darbus, no kuriem vienu jau iespiež ārsts K. B u t u 1 i s: Toly-
cytamia vera. Rentgena terapija. 

22. Zobārstniecības institūts. 

Institūtā darbojās: 1 docents, 1 privātdocents, 1 vecākais asistents, 
2 dēmonstrātores, 2 asistenti, 2 techniķi, 1 kancelejas ierēdne, 4 apkalpotāji, 
1 apteksne. 



— 124 — 

I . kursā — 35, no tiem 4 otrgadnieki. 
I I . / / 64, II II 21 1 četrgadniece 

I I I . II 34, // // 1 // 3 trīsgadnieki 
I V . II 24, II II 1 II 

V . / / 26, 

Kopā 183, no tiem 27 otrgadnieki, 3 trīsgadn., 1 četrgadn. 

Speciāli zobārstniecības priekšmetos I. un II. kursā: 

A . lasīja lekcijas: zobārstniecības laboratorijās technika — 1 stunda ne
dēļā. 

B. uzdeva studentiem pagatavot techniskus darbus: I . kursā — 12 dar
bus ; I I . kursā — 7 darbus. Katra uzdevuma veikšanai bija noteikts 

^™^^- ///. kursā. 

A. lasīja lekcijas: a ) protešu technika — 2 stundas nedēļā; b ) metalur
ģija — 1 stundu nedēļā; c) zobārstniecības laboratorijas technika — 
1 stundu nedēļā; d ) par zobu slimībām un terapiju; e) par narkōsēm 
un vietējām anaistēsijām, f ) par zobu ekstrakcijām, g ) par z o b ā r s t a 
niecības rentģenoloģiju, kopā 4 stundas nedēļā. 

B. studentus nodarbināja praktiski: 1) protešu technikas laboratorijā; 
2) zobu ekstrakcijas kursā pie miroņiem I . pilsētas slimnīcā (19 mi
roņi) ; 3) zobu plombēšanas fantomu kursā; 4) no 15. aprīļa 1930. g. — 
klīnikā pie slimiem. 

IV. kursā: 

A. lasīja lekcijas: a ) ortodontijā 1 stundu nedēļā, pavasara semestrī; 
b ) par žokļa slimībām, par slimībām paradentiumā un mutē (2 stun
das nedēļā abos semestros). 

B. studentus nodarbināja praktiski: a) protešu laboratorijā, b ) protešu 
klīnikā, kopā 3 stundas ikdienas; c) konservatīva ārstēšana kUnikā, 
d) operācijas kabinetā, e ) Rentgena kabinetā, ikdienas 3—4 stundas. 

V. kursa 
studenti visu gadu no pīkst. 8 resp. 9 līdz 15-iem institūtā praktiski nodar
bojās, piejemdami slimnieku protešu klīnikā, konservatīvā ārstēšanās klī-

Institūta telpas iedalītas 39 agrākās dzīvojamās istabās. 

S t u d e n t u s k a i t ī j ā s : 



— 125 — 

nikā, operācijas kabinetā un Rentgena kabinetā docenta, vai asistenta va
dībā. Pateicoties universitātes klīniku, Sarkanā krusta. Kara un Rīgas 
pilsētas slimnīcas pārziņu laipnībai, studentiem varēja parādīt dažas sma
gas slimības formas, kas stāvēja sakarā ar zobu slimībām. Bez tam V . 
kursa studenti nolasīja katrs atsevišķos vakaros zinātniskus referātus par 
uzdotiem tematiem. 

Līdztekus studentu apmācībai institūtā, zobārstniecībā papildinājās: 
A . Latvijas zobārsti — 7, Lietavas zobārsti — 1, katrs 1 mēnesi; 
B. Latvijas ārsti — 2, Igaunijas ārsti — 2, katrs abus semestrus. 

Tad vēl institūtā lekcijas par dentriāciju un zobu ekstrakciju noklau
sījās V I . kursa stud. med. rudens semestrī. 

šo pavasari (1930. g . ) nolika eksāmenus un dabūja diplomus: 
1929./30. gada studenti . . . . 26 pers. 
agrākā gada studenti 2 

Kopā . 28 pers. 

Institūta bibliotēka pavairojās par 74 sējumiem, tā ka tagad biblio
tēkā skaitās 235 numuri. 

Institūts no saviem iekšējiem līdzekļiem tekošā gadā iegādājies: dia-
termijas aparātu, kas, kā rādās, dos iespēju ātrāki un labāki izdziedināt sa
slimušo zobu, mikrotomu, zobu attīstības mulažas, kas pagatavotas pēc pa
lielinātiem sēriju griezumiem un nerūsējoša tērauda štancēšanas un kau
sēšanas aparātus, attiecīgi pielāgojot telpas. Tā kā ēlektricitātes piegāde 
no apgaismošanas tīkla nedeva mierīgu strāvu, tad institūtā uztaisīja īpašu 
transformatoru būdu. 

Ievērojot lielo studentu pieplūdumu, tagadējās telpas, kas aprēķinātas 
125 studentiem, izrādās par šaurām; ja universitāte gādātu plašākas tel
pas, tad būtu jādomā arī par žokļu klīniku ar pastāvīgām gult^n. 

Z o b ā r s t n i e c ī b a s i n s t i t ū t a 

Studentu skaits — 183; apmeklējumu skaits — 15.044; jaunu slim
nieku skaits — 1208; amalgama plombas — 1246; Synthetica — 971; 
cementa plombas — 382; pagaidu plombas — 26; ekstrakcijas — 1652; 
sakņu resekcijas — 19; dažādas operācijas — 116; Rentgena uzjēmumi — 
1198; zelta tilti: 61 ar 392 daļām; kroņu inlay — 59; tapu zobi — 11; 
atbalstu proteses 24 ar 183 zobiem; plates kaučuka 29, plates „WipIa" 18, 



— 126 — 

No aizjēmuma Ls 5626 atlicies parāds L. ū. Saimniecības padomei 
Ls 3650. 

/. kursa technisko darbu saraksts. 

I. Stentsa nospiedumi augšžokļa (3 gab.) , apakšžokļa (3 gab.) . 
I I . Augšžokļa ģipša veiduļi (3 gab.) , apakšžokļa (3 gab.) . 

I I I . Ģipša nospiedumi augšžokļa (6 gab.) , apakšžokļa (6 gab.) . 
I V . Augšžokļa ģipša veiduļi (6 gab.) , apakšžokļa (6 gab) . 

V . a) 3 premolaru aki 1 _ , ,_ ,. , . 
, , „ . l divas daļas lieti; 
b ) 3 molaru aķi J ' 
c ) 3 prēmolāru āķi 

I vienā gabalā lieti. d ) 3 molāru āķi 
V I . štanču sagatavošana metāla darbiem: 

a ) modeļu ievietošana ķivetē, 
b ) negatīva izliešana no spenca metalla, 
c) positīva izliešana no spenca metalla. 

V I I . Divkāršas plāksnītes štancēšana un salodēšana. 
V I I I . 4 mākslīgu zobu pieslīpēšana. 

I X . Kastīšu modelēšana, liešana un lodēšana. 
X . Plāksnītes apstrādāšana un spodrināšana. 

ar 478 zobiem; obturātōri 2 ar 7 zobiem; dažādi izlabojumi — 18; mākslīgi 
žokļi 1 ar 8 zobiem; Jaket kroņi — 1; žokļa lūzumi — 7; regulāciju 
aparāti — 142. 

I e j ē m u m i : I z d e v u m i : 

par mākslīgiem zobiem Ls 3337,15 
„ zelta zobiem . . „ 9589,60 par materiāliem klīn. . Ls 3133,73 
„ p l o m b ā m . . . . „ 7577,60 „ „ labōr. „ 7239,64 
„ ekstrakcijām . . „ 5004,50 Daž. instrum., to la-
„ Rentgena fōt. . . „ 2632,— boš., mēb. ietaise un 

no studentiem . . . „ 4727,50 saimn. izdev. . . . „ 15325,11 

Kopā. Ls 32868,35 ^^g^^ • " 8635,18 
Atlikums no 28./29. g. „ 2526,51 Ls 34333,66 

Kopā . Ls 35394,86 AtHkums l . / I V . 1930. g. Ls 1061,20 



— 127 — 

X I . Dažāda veida kronīšu izgatavošana: 
a ) vilkts kronītis, 
b) kronītis ar lielu vāku. 

X I I . Tapas zoba (ar kastīti) izgatav(»ana. 

II. kursa technisko darbu saraksts: 

I . Augšžokļu nospiedums ar ģipšu (6 gab.), apakšžokļa (6 gab.). 
I I . Sagatavot 6 augšas modeļus, 6 apakšas modeļus. 

I I I . Sagatavot daļas kaučuka platei ar 4 māksi, zobiem: 
a) izgatavot šablonu kodienam, 
b) ievietot artikulātōrā, 
c) pieslīpēt 4 māksi, zobus un plates modelēšana, 
d) ievietot ķivetē, iespiest kaučukā un modelēšana, 
e) apstrādāšana un spodrināšana. 

IV . Kaučuka plates reparātūra. 
V . Sagatavot augšas un apakšas daļu kaučuka plates ar 12 zobiem. 

V I . Pilna kodiena izgatavošana. 
V I I . Obturātora izgatavošana. 

///. kursa technisko darbu saraksts. 

I . Atbalsta protese un tilts ar 7 daļām. Augs- un apakšžoklim noteiktā 
kombinācijā. 

I I . Pilna kodiena izgatavošana: 
a ) augšžoklī — kaučuka plate, 
b) apakšžoklī — kaučuka plate uz metalla pamata ar piestiprinās, 

punktiem. 
I I I . Dažādu interdentāl. šinu izgatavošana. 

H. Mēchanikas fakultāte. 

/. Mācības spēku sastāvs. 
1929. gads. 

S e p t e m b r i s : Lektora v. i. N . R e i n f e l d s ievēlēts par lektoru pie 
tekstilriipniecības katedras; prof. M. G r ī b l e r s (Grūbler) no 
Drezdenes, direktors G. H a m m a r s no Ģēteborgas, prof. N . š ī -
m a n i s un doc. E. C i z a r e v i č s ievēlēti par goda doktoriem. 

N o v e m b r i s : Subasistents J. Z i ņ ģ ī t i s ievēlēts par jaunāko asi
stentu pie ceļmašīnu un tvaika katlu katedras. 



- 128 — 

1930. gads. 

F e b r u ā r i s : Stud. H. R u d z ī t i s ievēlēts par subasistentu pie tech
noloģijas katedras. 

M a r t s : Doc. Dr. ing. h. c. E. C i z a r e v i č s ievēlēts par profesoru pie 
lokomōtīvu katedras. 

M a i j s : Asistents V. B u r ķ e v i č s ievēlēts par vecāko asistentu pie 
materiālu pārbaudīšanas katedras; ārštata aisistenta H. P e s t m a -
1 i s ievēlēts par vecāko ārštata asistentu pie techn. mēchan. katedras; 
vec. asistents R. R ū t i ņ š pieskaitīts pie spēka braucēju un lidma
šīnu katedras (bija pie tvaiku mašīnu katedras); vec. asistents 

" N . V ā v e r e pārvests no ēlektrotechniskās nozares un pieskaitīts pie 
mašīnu elementu katedras; subasist. O. š u t k a ievēlēts par jaunāko 
asistentu pie ēlektotechnikas katedras; students E. T u k t ē n s ievē
lēts par subasistentu pie ēlektrotechnikas katedras; students 
D. F e i g m a n i s ievelts par subasistentu pie Kuģniecības katedras; 
ārštata vecākais asistents H. P e s t m a l i s ievēlēts par prīvāt-do-
centu pie īpatnējās technoloģijas katedras. 

2. Mācības gaita. 

1929/30. m. gadā ievērojami grozījumi studiju gaitas noteikumos nav 
izdarīti. 

Laikā no 1. jūlija 1929. g. līdz 1. jūlijam 1930. g. izstrādāti šādi 
diplomprojekti: 1) Juglas linu apstrādāšanas fabrikas projekts, 2) Lie
tuve apkurināšanas iekārtu piederumiem, 3) Tvaika spēka stacija Vents
pils rajonam, 4) Cellulōses fabrikas spēka un siltuma stacijas projekts, 
5) Kārstas vilnas vērptuves projekts, 6 ) Linu vērptuves projekts, 
7) Elektriskās dīzeļa stacijas projekts, 8) Koku zāģētavas projekts, 9) Zā
ģētava smago ozola materiālam līdz ar parketa fabriku, 10) Kokvilnas 
vērptuve, 11) Termiskā centrāle Daugavpilī, pilsētas un apkārtējā rajona 
apgādāšanai ar enerģiju, 12) Dīzeļmotora spēkstacija metallapstrādāša-
nas fabrikai, 13) Doles hidrauliskās sūkņu akumulācijas spēka stacijas 
projekts, 14) Līgatnes sulfit-cellulōses fabrikas projekts, 15) Divskrūvju 
preču-pasažieŗu tvaikoņa projekts, 16) Spirta brūža projekts, 17) Loko
motīves projekts un atpūtas māja 5 brigādēm, 18) Lokomotīvju apgādes 
iekārtas projekts un ogļu kŗāvierīce, 19) Lokomotīvju apgādes iekārtas 
projekts, 20) Finieru fabrikas pārbūves projekts, 21) Sūcgāzes motoru 



— 129 -

9 

centrāle, 22) Transmisiju piederumu fabrika vietējām prasībām, 23) Kok
vilnas vērptuves projekts, 24) Paneļu fabrikas projekts, 25) Finieru 
fabrikas projekts, 26) Liepājas elektriskās spēka stacijas būve 1950. g. 
enerģijas patēriņam pēc Nacionālās komitejas datiem, 27) Linu vērptuves 
projekts, 28) Dīzeļa elektriskā spēka stacija, 29) Salaces hidro-ēlektriskā 
spēka stacija pie Korģenes ietekas, 30) Mēģinājuma ceļā jāatrod notei
kumi, pie kuriem starp ģeneratora un transformatora nulpunktiem rodas 
resp. var novērst augstāko harmonisko strāvas un spriegumus. Līdz ar 
izsmeļošu mērojumu prōtokoUu, ieskaitot līknes etc. jāizstrādā mazākas 
ūdens spēka stacijas ēkas projekts, 31) Autoomnibusa projekts, 32) Preču 
automobiļa šasija, 33) Mazais tanks, 34) Dīzeļa elektriska spēka stacija 
Rīgas patronfabrikai, 35) Trijratu tipa mōtorveltnis, 36) Ķemmētas vil
nas vērptuves projekts, 37) Radiostacijas projekts un 38) Mazsalaces spēk
stacijas projekts. 

3. Mācības spēku komandējumi. 

Profesors Dr. ing. h. c. P. D e n f e r s — no 5.—31. jūlijam 1929. g. 
komandējumā Austrijā — dzelzs un tērauda rūpniecības studiju nolūkā; 
profesors Dr. ing. A . V ī t o 1 s piedalījies no 14.—22. V. 1930. g. I I I . Bal
tijas valšķu hidrologu konferencē un viesojies universitātes uzdevumā Ka-
raļauču Albertus universitātē, kur nolasījis referātu par Inerces spēku 
lomu filtrācijas procesā; vec. asistents N . V ā v e r e vasarā 1929. g. bi
jis komandējumā Šveices A/S. Brown-Boveri u. Co. fabrikā ar Kultūras 
fonda pabalstu; lektors N . R e i n f e l d s — vasarā 1929. g. bijis koman
dējumā Igaunijā: Rēvelē un Narvā, 1930. gada janvārī — Polijā: Lodzā — 
iepazīšanās dēļ ar tekstilrūpniecības iekārtu un organisāciju; asistents 
A . D e l v i g s — bijis komandējumā no oktobra 1929. g. līdz jūnijam 
1930. g. Bādenes (Šveicē) Brovv^n-Boveri u. C. turbīnu fabrikā ar Kultū
ras fonda pabalstu. 

4. Mācības spēku publicētie zinātniskie darbi un mācības spēku 
zinātniskā darbība ārpus universitātes. 

Profesors Dr. ing. h. c. C. K 1 a r k s — projektējis ledlaužus Jūrnie
cības departamentam un 1 pasažieru tvaikoni Rīgas pilsētai. 

Profesors Dr. ing. A . V ī t o l s publicējis zinātniskus darbus: 1) Con-
dition essentielle ā suivre pour s'assurer des valeurs les plus exactes des 



— 130 — 

čoeficients de rugosite. 2) Essai d'ētablissement d'une formē rationelle 
des lits des courants. 

Ārpus universitātes, viņš bijis par konsultantu Zemkopības ministrijā 
hidrauliskos pētījumos. 

Profesors G. T a u b e — ārpus iiniversitātes piedalījies dažas reizes 
kā eksperts valdības iestādēs. 

Docents A . B a n k i n s — izstrādājis dažādus projektus un vadījis 
darbus savā specialitātē valstij, pašvalības iestādēm un privātām personiun. 

Docents 0. H ā b e r m a n i s — pīiblicējis zinātnisku darbu „Ātr i 
skrejošo ripu aprēķins". 

Docents N. R o z e n a u e r s — izdevis lekcijas, lasītas Techniskā in
stitūtā: 1) ,^tatika", 2) ^Stiprības mācība" un lekcijas, lasītas Latvijas 
universitātē un Techniskā institūtā: „Mēchanika I . daļa. Punkta Kine
mātika". Bez tam nolasījis kursus mechanika — stiprības mācība un hi
draulika Techniskā institūtā Rīgā. 

Ārštata docents J. A s a r i s — ārpus darbības universitātē vada 
Pasta-tēlegrafa departamenta laboratorijas. 

Asistents A . D e 1 v i g s — no jūlija līdz septembrim 1929. g. izdarī
jis hidrometriskus pētījumus Ventas upē pie Kuldīgas. 

5. Fakultātes palīga iestādes un viņu darbība. 

a) Bibliotēka. 
No 1. jūlija 1929. g. līdz 1. jūlijam 1930. g. mēchanikas fakultātes 

bibliotēkai pirkšanas ceļā iegādātas 172 grāmatas un 47 zinātniski žurnāli, 
kopsummā par apm. Ls 3600. Bibliotēkai ienākuši ziedojumi 27 grāma
tas un 5 žurnāli. Pieaugums grāmatām un žurnāliem kopā 251 numurs. 
Bibliotēkā patlaban skaitās 3376 numuri. 

b) Technoloģiskais mūseijs. 
Līdzekļu trūkuma dēļ nav papildināts. 

c) Technoloģiskā laboratorija. 
Jauniegādājums: viens mēģinājumu holandris. Laboratorijā strādā

juši 9 studenti. 

d) Materiālu pārbaudīšanas laboratorija. 
Jauniegādājumi: ķeta lieces mašīna un betona caurules spiede. La

boratorijā strādājuši 78 studenti. 



- 131 -

„ I I . — 20 26 studenti 
„ I I I . — 22 „ 

e) Fotogrāfiskā laboratorija. 

No 1. V I I . 1929. g. līdz 1. V I I . 1930. g. izgatavoti universitātes da
žādo fakultāšu vajadzībām: 1200 negatīvi, 1100 diapositīvi, 2350 fotogrā
fijas. Materiālu izmēģināšanas stacijas vajadzībām — 50 negatīvi un 
185 fotogrāfijas. 

f) Mēchaniskā darbnīca. 

Iegādāti dažādi darba rīki un mērojamie instrumenti. 

g) Ēlektrotechnikas laboratorija. 

1929/30. m. gadā laboratorija papildināta ar jauniegādājumiem — 
115 inventāra priekšmetiem, no kuriem galvenie: epidiasikops, 2 wat-
metri 0,5; 1; 2 amp. un 5; 10; 20 amp., watmetrs frekvencpārveidotā-
jam, vienfasīgs indukcijas regulētājs, prēcīsijas griežspoles milivoltamper-
metrs ar piederumiem, dinamisks skaļrunis un elektrisks grammofōns ar 
pastiprinātāju skaņu pētīšanai un dažādi mērinstrumenti. 

Izgatavota pašu darbnīcā droselspole zemām strāvām, augstsprieguma 
statīvi, epidiaskopa vāģīši, dažādas pastiprināšanas iekārtas vājstrāvai un 
daži sīkumi demonstrācijas vajadzībām. 

Dāvinājumi: no firmas Brovirn Boveri & Co. (Baden-Schw^eiz) 1 ātr-
rēgulētājs (SchneUregler) un 1 elektrisku suku kollekcija uz dēļa. No 
firmas Jaroslavr Berlīnē dažādi izolācijas materiāli. No firmas Voigt & 
Haeffner, Frankfurtē p/M., — mazs automātisks slēgs. 

Vājstrāvas laboratorijā izbūvētas kābeļmērierīce, Lechera iekārta un 
oscilators ar mērierīci akustiskām frekvencēm. 

Studentu skaits laboratorijās: 
a) stiprās strāvas nozarē: 

E l e k t r i ķ i e m : M ē c h a n . un t e c h n o l . : 

labōrāt. I . — 18 studenti 



— 132 — 

b ) vājstrāvas nozarē: 

praktisiki darbi telefonijā un tēlegrafija . . . . 25 studenti 
„ „ bezdrāts technika 25 „ 

I I I . laboratorijā 4 „ 

h) Bencinmōtōru un automobiļu laboratorija. 

Laboratorija papildināta ar sekošiem jauniegādājumiem: 1 ) 1 Mar-
kusona aparāts uzliesmošanas punkta noteikšanai, 2) 1 barometris, 3 ) 1 
Stjuarda karburators, 4) 1 Villarda akumulators, 5) 1 komplēts Forda 
mōtōrs. 

1929/30. mācības gadā praktiskos darbos laboratorijā bija nodarbi
nāti 14 studenti. 

i) MaMnbūvnie<Ābas laboratorija. 

Mēchanikas fakultātes mācības plānā paredzēts praktiskos darbus 
katlu, kurtuvju un spēka mašīnu pētīšanā fakultāte spiesta izdarīt ārpus 
universitātes, vietējās rijpniecības iestādēs. Telpu trūkuma dēļ dažus fa
kultātei dāvātos agregātus nebija iespējams pietiekoši izmantot kā mā
cības līdzekļus, šādu trūkumu novēršanai fakultāte 1928. gadā stājās pie 
mašīnbūvniec. laboratorijas ierīkošanas, noslēdzot ar Rīgas pilsētas valdi 
līgumu par Rīgas vecās ūdensvada stacijas gruntsgabala nomāšanu Lielā 
Maskavas ielā Nr. 148 ar dažām ēkām. Pēc izdarītiem remontiem tur ie
rīkos mašīnbūvniecības laboratoriju. Iesākti jau jumta, skursteņa, pa
graba telpu un žogu remonti. Sajemta chēmiskās laboratorijas viena sta
cionāra R. Volfa Bukava fabrikas 50 zirgu spēku lokomobile, kuras sa
kārtošanai ir pasūtīts liesmas cauruļu komplekts no firmas R. Volf. 
Bukavā. Iesākti katla metināšanas darbi un arī lokomobiles demontāžas 
darbi pārvietošanai uz laboratoriju. 

k) Materiālu izmēģināšanas stacija. 

• 1929/30. budžeta gadā izpildīti 856 izmēģinājumu uzdevumi, kop
summā par L s 21.795,50. Izmēģinājumu uzdevumus devuši: valsts iestā
des — 303; Sabiedr un kommūnāliestādes — 16; prīvāt-uzjēmumi un per
sonas — 537. 

Universitātes speciāliem līdzekļiem iegūts 4359 lati un 10 sant. 
(Ls 43.59,10). 



- 133 — 

l) Elektriskās pārbaudes un graduēšanas laboratorija. 
1929/30. budž. gadā izpildīti 70 dažāda veida izmēģinājumu uzdevumi. 

No darba uzdevējiem 56 ir valsts un pašvaldības iestādes un 14 — pri
vātas iestādes un personas. 

m) Praktiskie darbi ārpus universitātes un ekskursijas. 
Mašīnbūvniecības laboratorijas trūkuma dēļ, praktiskie darbi katlu, 

kurtuvju un tvaika mašīnu pētīšanā i>a daļai izdariti vietējās rūpniecī--
bas iestādēs, kuras atsaucās uz fakultātes vajadzībām ar savu nākšanu 
pretīm. 

Studentu zināšanu paplašināšanai fakultātes mācības spēki sarīko 
ekskursijas. 1929/30. mācības gadā sarīkotas 17 ekskursijas. Viena 
ekskursija ar studentiem izdarīta Igaunijā, apskatot rūpniecības uzjēmu
mus un fabrikas Rēvelē, Narvā, Kochlā un Tērbatā. No 12.—23. jūn. 
1930. g. mēchanikas fakultāte piedalījusies ar 8 studentiem un 2 mācības 
spēkiem filoloģijas fakultātes sarīkotā ekskursijā uz Zviedriju. 

6. Mēchanikas fakultātes studentu biedrības darbība. 

Pēc biedrības iesniegtā pārskata 1929/30. m. g. 66 studenti sastāvēja 
kā pilntiesīgi biedri un 21 kā kandidāti. Biedrības galvenais mērķis — 
studiju veicināšana, grāmatu un mācības līdzekļu apgāde un bibliotēkas 
un lasītavas uzturēšana. Bibliotēkā pavisam skaitās 593 sējumi latviešu, 
vācu, krievu un angļu valodās. — 1929/30. mācības gadā iegādātas 20 grā
matas un 8 gi'āmatas sajemtas kā dāvanas. Lasīšanai abonē 11 laikrak
stus un žurnālus. Biedrība sajēmusi caur prof. Brikmani kā dāvanu Zeit
schrift des Vereines Deutscher Ingenieure. Līdzekļus biedrība iegūst no 
biedru maksām un gadskārtēja izrīkojuma — loterijas un ieejas biļetēm, 
kā arī firmu ziedojumiem. 

I. Tautsaimniecības un tiesību zinātņu fakultāte. 

1929/30. m. g. par dekānu ievēlēja līdzšinējo doc. K . D i š 1 ē r i, par 
sekretāru un tautsaimniecības nodaļas vadītāju — doc. J. K ā r k l i ņ u , 
par pārstāvjiem Universitātes padomē — doc. J. K ā r k l i ņ u un doc. 
R. A k m e n t i ņ u . Pārskata gadā noturētas pavisam 14 fakultātes pa
domes sēdes: 1 rudens un 7 pavasara semestrī. Fakultātes padomē par 
ārštata un jaunāko mācības spēku pārstāvjiem piedalījās doc. H . A 1 b ā t s 
un doc. lekt. J. S t i p r a i s. 



— 134 — 

1. Prof. K. Balodis, 28. Asist. K. Bērziņš, 
2. II B. Frēze, 29. „ K. čakste. 
3. II VI. Kosinskis, 30. J. asist. A . Aizsilnieks, 
4. II P. Mincs, 3L „ „ J. Grīnbergs, 
5. II V. Sinaiskis, 32. „ J. Vītols, 
6. Doc. R. Akmentiņš, 33. Subasist. A . Jankovskis, 
7. / / H. Albāts, 34. „ A . Krieviņš, 
8. L. Ausējs, 35. „ R. Lindenbergs, 
9. / / E. Birkhāns, 36. „ J. Vālbergs, 

10. / / V . Bukovskis, 37. Instruktors P. Lazdiņš, 
11. / / A . Būmanis, 38. „ Kr . Linde, 
12. / / K. Dišlēris, 39. „ J. Roze, 
13. / / F. Henzelis, 40. „ R. Rutkis, 
14. / / J. Kārkliņš, 41. „ A . Smilga, 
15. / / P. Lejiņš, 42. „ A . štūls. 
16. / / A . Lēbers, 43. B. Tilts, 
17. II K. Pūriņš, 44. „ E. Vunderlichs, 
18. II V. Vītols, 45. Doc. A . Janeks (chēm. fak . ) . 
19. Pr. doc. E. Balodis, 46. „ A . Liepiņš (chēm. fak. ) . 
20. II „ A . Kangers, 47. „ F. Neureiteris (med. fak.) , 
21. II „ A . Krugļevskis, 48. „ E. Rozenšteins (chēm. fak . ) . 
22. II „ un asist. P. Mucinieks, 49. Pr. d. T. Celms (filoi. fak.) . 
23. n „ un V . asist. E. šīrons. 50. Lekt. H. Akmentiņa (filoi. fak . ) . 
24. II „ A . švābe. 51. „ R. Cimmermanis (filoi. f . ) . 
25. It „ A . Ugŗumovs, 52. „ P. Kūlis (filoi. fak.) . 
26. Lektors E. Krieviņš, 53. „ T. Zeiferts (filoi. fak . ) . 
27. Lekt. J. Stiprais, 

Pārskata gadā mācības spēku sastāvā notikušas pārmaiņas: 

a) aizgājuši: 

1) prīv. doc. N . K o c h a n o v s k i s , 2 ) prīv. doc. A . U g ŗ u m o v s 
(miris 25. septembrī 1929. g . ) , 3) lektors J. Z a r i ņ š (filoi. fak . ) , 
4 ) lektors T. Z e i f e r t s (filoi. fak.) miris. 

/. Fakultātes māābas spēku un zinātniski paidagōģiskā papildu 
personāla sastāvs: \ 



- 135 -

b) nākuši klāt: 

1) prīv. doc. A . š v ā b e , 2 ) lekt. P. K ū l i s (filoi. fak.) , 8) jaun. 
asist. J. G r ī n b e r g s, 4) jaun. asist. J. V ī t o 1 s, 5) subasist. A . K r i e-
v i ņ š, 6) subasist. R. L i n d e n b e r g s . 

A v a n s ē j u š i : asistents Ed. šīrons ievēlēts par vec. asistentu un 
prīvātdocentu, jaun. asistents K. čakste — par asistentu. 

2. Mācības gaita. 

Fakultātē lasīti šādi kursi: 

Prof. K . Balodis: Ievads tautsaimniecībā — 2 st. ned, (tts., ts. z., 
Iks, inž. un fil. f. paid. nod. stud.), tautsaimniecības polītika — 4 st. (tts. 
un ts. nod. s t . ) , saimniecības ģeogrāfija — 4 st. (tts. un dab. z. — ģeōgr. 
n. stud.). 

Prof. B. F r ē z e — Romiešu tiesību vēsture — 3 st., romiešu tiesī
bas — 5 st., vispārējā tiesību vēsture — 2 st. ts. zin. nod. st. 

Prof. V . K o s i n s k i s : Kooperācijas teorija — 3 st. (koop. apakšn. 
st . ) , tautsaimniecības teorija — 4 st. (tts. un ts. n. st .) , oikonomisko zi
nātņu metodoloģija — 2 st. I . sēm. (tts. n. stud.). 

Prof. P. M i n c s : Krimināltiesības — 4 st., krīmināltiesāšanas kār
tība — 3 st. (ts. z. nod. st .) . 

Prof. V . S i n a i s k i s : Cīvīltiesības — 6 st., juridisko zinātņu meto
doloģija — 2 st. (ts. z. nod. stud.). 

Doc. R. A k m e n t i ņ š : Ievads tautsaimn. tiesību zinātnē — 2 st. 
(ts., tts., Iks. st .) , valsts tiesības — 4 st. (ts., tts. stud.). 

Doc. H. A l b ā t s : Starptautiskās tiasības — 4 st. ( t s . ) , starptauti
skās privāttiesības — 2 st. (ts. un tts.), baznīcas tiesības — 2 st. (ts. z. 
nod. st . ) . 

Doc. L . A u s ē j s : Finanču matemātika — 3 st., apdrošināšanas ma
temātika — 3 st. (tts. nod. stud.). 

Doc. E. B i r k h ā n s : Speciālā grāmatvedība — 4 st., krievu tirdz
niecības korespondence — 2 st. (tts. nod. st . ) . 

Doc. V . B u k o v s k i s : Civīltiesāšanas kārtība — 6 st. (ts. z. nod. 
s t . ) . 

Doc. A . B ū m a n i s: Civiltiesības — 4 st. ( t ts . ) . 



— 136 — 

Doc. K. D i š l ē r i s : Administratīvās tiesības — 4 st. (ts. un tts. 
nod. s t . ) , Latvijas valsts tiesības — 4 st. (tts., ts., Iks.), Anglijas konsti-
tūcionālĒls tiesības un politiskā teorija — 2 st. (neobl.). 

Doc. H. H e n z ē l i s : Statistika — 4 st. (ts. un t ts .) , saimniecības 
attīstības vēsture — 2 st. ( t ts . ) . 

Doc. J. K ā r k l i ņ š : Mācība par tirdzniecību — 4 st. ( t ts .) , grā
matvedības teorija — 2 st. (tts., chēm., mēch.). 

Doc. P. L e j i ņ š : Krīminālpsīcholoģija — 2 st., tiesību filosofijā — 
2 st. ( t s . ) . 

Doc. A . L ē b e r s : Tirdzniecības tiesības — 4 st. (ts., t ts .) . 
Doc. K . P ū r i ņ š : Finanču zinātne — 4 st. (tts. t s . ) . 
Doc. V . V ī t o l s : Tirdzniecības rēķini — 4 st., nauda, krēdits un 

bankas — 2 st. (tts.) . 
Prīv. doc. E. B a l o d i s : Ievads kooperācijā — 2 st., kooperācijas 

darb- un grāmatvedība — 4 st. ( t ts .) . 
Prīv. doc. A . K a n g e r s : Krīmināltechniskās izmeklēšanas meto

des — I . sēm. 2 un I I . sēm. 1 st. (ts. z . ) . 
Prīv. doc. A . K r u g ļ e v s k i s : Kriminālpolītika — 3 st. ( t s . ) . 
Prīv. doc. P. M u c i n i e k s : Sociālā likumdošana — 2 st. (tts., ts., 

Iks., inž.) . 
Prīv. doc. A . Š v ā b e : Latvijas tiesību vēsture — 3 st. ( t s . ) . 
Lekt. R. C i m m e r m a n i s : Angļu tirdzniecības korespondence — 

4 st., Angļu valoda — 10 st. ( t ts . ) . 
Lekt. E. K r i e v i ņ š : Vācu tirdzniecības koresiwndence — 4 st. 

( t ts . ) . 
Lekt. J. S t i p r a i s : Latviešu tirdzniecības korespondence — 4 st. 

( t ts . ) . 
Doc. A . J a n e k s (chēm. f . ) : neorganiskā chēmija — 2 st. I . sēm. 

(t ts .) . 
Doc. A . L i e p i ņ š (chēm. f . ) : organiskā chēmija — 2 st. I I . sēm. 

( t ts . ) . 
Doc. F. N e u r e i t e r i s (med. f . ) : Tiesu medicīna — 2 st. ( t s . ) . 
Doc. E. R o z e n š t e i n s (chēm. f . ) : Preču zinātne — 4 st. ( t t s . ) . 
Prīv. doc. T. C e l m s (filoi. f . ) : Ievads sabiedriskās zinātnēs — 2 st. 

(tts., ts . ) . 
Lekt. H . A k m e n t i ņ a (filoi. f . ) : Krievu valoda — 8 st. (tts., t s . ) . 
Lekt. P. K ū 1 i s (filoi.' f . ) : Vācu valoda — 10 st. (tts., ts . ) . 



— 137 — 

b) Fakultātē noturēti semināri, prōsēmināri, diplomdarbu vadība un 
praktiskie darbi: 

Prof. K. B a l o d i s : prōsēminārs tautsaimniecības politikā — 2 st., 
seminārs tauts. i)olītikā — 2 st., diplomdarbu vadība — 2 st. 

Prof. B. F r ē z e : seminārs romiešu tiesībās — 2 st. 
Prof. V. K o s i n s k i s : sēnīinārs kooi)erācijas teorijā — 2 st., prō

sēminārs tautsaimniecības teorijā — 2 st., seminārs tauts. teorijā — 2 st. 
Prof. P. M i n c s : seminārs krīminālties. — 2 st., seminārs krīmināl-

ties. kārtībā — 2 st., diplomdarbu vadība 4 st. 
Prof. V . S i n a i s k i s : seminārs un prōsēminārs cīvīlties. — 3 st., 

diplomdarbu vadība — 4 st. 
Doc. R. A k m e n t i ņ š : seminārs valsts ties. — 2 st., diplomdarbu 

vad. — 4 st. 
Doc. H. A l b ā t s : seminārs starpt. ties. — 2 st., diplomdarbu vad. — 

4 st. 
Doc. V . B u k o v s k i s : seminārs cīvīlties. kārtībā — 2 st., diploiņ-

darbu vad. — 7 st. 
Doc. A . B ū m a n i s: sēm. un prōs. civiltiesībās — 4 st. 
Doc. J. K ā r k 1 i ņ š: sēm. mācībā p. tirdzn. — 2 st., prōs. grāmatved. 

teōr. — Ist., grāmatved. praktiķa — 4 st., diplomdarbu vadība — 2 st. 
Doc. K. D i š l ē r i s : sēm. administr. ties. — 2 st., diplomdarbu va

dība — 2 st. 
Doc. P. L e j i ņ š : sēm. tiesību filosofijā — 1 st., krīminālpsīcholo

ģija — 1 st., diplomdarbu vad. — 4 st. 
Doc. A . L ē b e r s: sēm. tirdzn. ties. — 2 st., diplomdarbu vad. — 2 st. 
Doc. K. P u r i ņ š: sēm. finanču zin. — 2 st., diplomdarbu vad. — 4 st. 
Doc. V . V ī t o l s : sēm. tirdzn. rēķ. — 1 st., sēm. naudā, krēdits un 

bankas — 2 st. 
Prīv. doc. A . K r u g ļ e v s k i s : sēm. kriminālpol. — 2 st., diplomd." 

vad. — 2 st. 
Instr. P. L a z d i ņ š : Kantorpraktika I . — 2 st., Kantorpraktika 

I L — 2 st. ( t t s . ) . 
Instr. K r. L i n d e : Dikcija — 2 st. ( t s . ) . 

J. R o z e : Stenografija — 9 st. 
„ R. R u t k i s : Prakt. darbi koku tirdzn. — 8 st. ( t ts .) . 
„ A . S m i 1 g a: Prakt. darbi uz kantora mašīnām — 24 st. 
„ A . š t ū l s : Muitas praktiķa — 3 st. ( t ts .) . 



- 138 -

Instr. B. T i l t s : Banku praktiķa — 3 st. ( t ts . ) . 
„ E. V u n d e r l i c h s : Prakt. darbi linu tirdzn. — 3 st. 

Doc. E. R o z e n š t e i n s (chēm. f a k . ) : praktiskie darbi chēmija uii 
preču zin. — 16 st. 

3. Semināru, prōsēmināru un citu praktisko darbu gaita. 

A. Tautsaimniecības nozarē. 
a) Tauttmimniecības polītika — seminārs un prōsēminārs: 

S e m i n ā r s t a u t s a i m n i e c ī b a s p o l ī t i k a . Seminārs no
turēts ik nedēļas pa 2 stundām — kopā 26 reizes. Semināru vada prof. 
Dr. K. B a l o d i s . Seminārā piedalījušies 21 vecākā kursa studenti un 
studenti diplomandi, kā arī asistenti E. š ī r o n s, K . B ē r z i ņ š un at
stātais pie universitātes sagatavoties zinātniskai darbībai — A . L e j a s -
s a u s s . Seminārā nolasīti 10 referāti par tematiem: 1) Muitas tarifs, 
2) Cukura pasaules ražas, 3) Hipotēku banku būtība, 4) Karteļi, 5) Rī
gas ielu dzelzceļš, 6) Latvijas dzelzceļu polītika, 7) Latvijas dzelzceļu at
jaunošanas un jaunbūves, 8) Doles spēka stacija, 9) Latvijas kuģniecība, 
10) Krievijas agrārā revolūcija. 

P r ō s ē m i n ā r s t a u t s a i m n i e c ī b a s p o l i t i k ā . 
Prōsēminārs noturēts ik nedēļas pa 2 stundām — kopā 25 reizes. Prō

sēmināru vada prof. Dr. K . B a 1 o d i s un asistents E d. š ī r o n s . Prō-
sēminārā piedalījušies 47 studenti un iesniegti 36 referāti. Nolasīti stu
dentu referāti par tematiem: 1) Dzīvokļu piespiedu saimniecība Vīnē, 
2) Pasaules olu tirdzniecība, viņas attīstība un statistika, 3 ) Panamas ka
nāls un viņa saimnieciskā nozīme, 4) Europas nozīme pasaules saimniecī
bas attīstībā, 5) Pasaules ogļu krājumi, 6) Argentīnas lauksaimniecība, 
7) Lauksaimniecības krēditi S. P. R. S., 8 ) Forda uzjēmuma polītika, 
9) Europas saimnieciskā ūnija, 10) Lopkopības krise Argentīnā, 11) Krie
vijas lauksaimniecības likumdošana, 12) Moderno valšķu sistēma, 
13) Strādnieku psīcholoģijā un modernās saimniecības principi, 14) Pa
domju Krievijas lauksaimniecības nodokļi, 15) Zemes īpašumu sadalīšana 
Dienv.-Afrikā, 16) Ievads pasaules saimniecībā, 17) Sibirijas sviesta raža 
un eksports, 18) Lauksaimniecība Rietr.-Kanādas prēriju provincēs, 
19) Tagadnes finanču jautājumi, 20) Jūras un sauszemes varas, 21) Vā
cijas sērkociņu rūpniecība, 22) Agrārās reformas pamati, 23) Vācija un 
reparācijas jautājums, 24) Amerika un Europa pasaules saimniecībā. 



— 139 — 

25) Austrijas lauksaimniecība pēc pasaules kara, 26) Senās pasaules 
agrārā vēsture. Senie austrumi. Pārējie referāti nav nolasīti laika trū
kuma dēļ. 

b) Tirdzniecības mānbas seminārs. 

Tirdzniecības mācības seminārā doc. J. K ā r k 1 i ņ a vadībā nolasīti 
un iztirzāti šādi semināra darbi: 1) Uzjēmumu vadība, 2) Uzjēmuma 
organizēšana, 3) Uzjēmuma financēšana, 4 ) Preču novietošana tirgū pēc 
V. Vogta, 5) Uzjēmuma ienesīguma faktori, 6) Brāļu SeUenbergu un 
Raucheizena saimniekošanas pajēmieni, 7) Ko akcionārs var prasīt no bi
lances? 8) universitātes magazīnas, 9) Avīžu reklāma Rīgā, 10) Vai ap
rēķinot uzjēmuma ienesīgumu no brutto peļņas atskaitāmas rentes uz ie
guldītiem svešiem un pašu kapitāliem, 11) Pašizmaksas aprēķini rūpnie
cības uzjēmuma, 12) Tailora sistēma, 13) Referāts par Fairstōna „Men 
and Rubber", 14) Malkas pašizmaksas aprēķināšana, 15) Rentablitātes 
aprēķināšanas pamati, 16) A . Fajola uzjēmuma vadības mācība, 17) In
ventūra, 18) Dienas laikraksts kā tirdzniecisks uzjēmums, 19) Forda rūp
niecības vadības principi, 20) Uzjēmuma vietas izvēle, 21) Uzjēmuma re-
serves kapitāli, 22) īpašumu amortisācija, 23) Kapitāla rentes pašizmaksā. 

c) Tautsaimniecības seminārs. 

Prōsēmināru un semināru tautsaimniecības teorijā vadīja prof. V. K o-
s i n s k i s un jaun. asistents J. V ī t o l s . 

I. P r ō s ē m i n ā r ā vislielākā uzmanība piegriezta studentu zināt
niskai pašdarbībai ar nolūku palielināt prōsēminārā dalībniekos tiklab 
receptīvo kā aktīvo zinātnes uztveri, t. i. lai studenti netikvien piesavi
nātu teorētiskās oikonomijas galvenos pamatjēdzienus un svarīgākās at
ziņas, bet arī iemācītos pareizi orientēties ikvienā praktiski dotā oikono
misko attiecību kopībā. 

Nolasīto referātu kopskaits — 17. Vidējais dalībnieku skaits ap 50 
cilvēku. Minētā akadēmiskā gadā nolasīja šādus referātus: 1) Darba da
līšana, 2) Mācība par kapitālu, 3) Daba kā ražošanas faktors, 4) Kapi
tāla teoriju apskats, 5) Kapitāla uzkrāšanās, 6) Darba algas nevienlīdzība 
atsevišķās nozarēs, 7) Kapitāla reprodukcija, 8) Darbs un tā veidi, 
9) Forda sistēma, 10) Forda sistēmas saimnieciskā nozīme, 11) Ražīgais 
un neražīgais darbs, 12) Sindikāti un tresti, 13) Uzjēmēju apvienības An
glijā, 14) Darba spēka pieaugšanas likumi, 15) Sacensība un tās pieaug-



— 140 -

šana tautsaimniecībā, 16) Krēdita teorija, 17) Kapitāla tautsaimnieciskā 
nozīme. 

I I . S e m i n ā r a dalībnieki 1929/30. akad. gadā iesniedza 10 refe
rātus. Prasības no semināra dalībniekiem bij augstākas nekā prōsēmi
nārā. Vadot semināra darbus, vadītājs centies studentus ievadīt oikono
miskās teorijas perspektīvas un sistēmas izpratnē, lai zināmas zinātniskās 
sistēmas pavediens dotu viņiem iespēju brīvi risināt praktiskās dzīves uz
stādītos jautājumus. 

Nolasīti referāti: 1) Mācība par sabiedrību, 2 ) Amerikas pasaule, 
3) Maiņas mācība, 4) Mācība par vajadzībām, 5) Darba dalīšanas teorija, 
6) R. Maltus likums, 7) Vērtības teorija, 8) Konjunktūras teorijas, 9) Zi
nātniskās rīcības pamatprincipi, 10) Darbs kā ražošanas faktors. 

d) Finanču zinātnes seminārs. 

Semināru vadīja doc. K. P ū r i ņ š , kurā jēmuši dalību 46 studenti-
tes. Seminārā nolasīti un iztirzāti šādi darbi: 1 ) Zemes nodoklis, 2) Lat
vijas ienākuma nodoklis, 3) Latvijas lauku pašvaldību finances, 4) Lat
vijas fiskālās muitas, 5) Polijas finanču polītika, 6) Polijas nodokļu si
stēma, 7) Vērtības pieauguma nodoklis, 8) Nodokļu pārcelšana. 

Bez šiem darbiem seminārā uzdoti vēl vairāk sīkāku kāsu par no
dokļiem, uz ko sajemtas rakstiskas atbildes un kopā iztirzātas. 

e) Kooperācijas seminārs. 

Kooperācijas seminārā prof V . K o s i n s k a un asist. A . A i z s i 1 -
n i e k a vadībā nolasīti, iztirzāti un iesniegti darbi par sekošiem tamatiem: 
1) Kooperatīvā likumdošana Latvijā, 2 ) Lauksaimniecības mašīnu koplie
tošanas kooperatīvi Latvijā, 3 ) Ugunsapdrošināšanas kooperācija Latvijā, 
4) Patērētāju kooperācija Latvijā, 5) Patērētāju kooperācija Dānijā, 
6) Spēkbarības un mākslīgo mēslu kopiepirkšanas kooperatīvi Dānijā, 
7) Lauksaimniecības ražojumu koppārdošanas kooperatīvi Dānijā. 

Sakarā ar nolasītiem referātiem iztirzāti un pārrunāti arī citi koope
rācijas un tautsaimniecības teorijas jautājumi. 

f) Kooperācijas prōsēmināru vadīja prīv. doc. E. B a l o d i s . A p 
skatīti galvenam kārtām šādi temati: 1) Kooperatīva aplikšana ar no
dokļiem, 2) Pauls v. Lilienfelds un kooperācijas idejas viņa darbā: „Ge-
da-nken ūber die Sozialwissenschaft der Zukunft", 3) Patērētāju biedrības 
Latvijā un to stāvoklis līdz pasaules karam, 4) Kooperatīvu finances un 



— 141 — 

patstāvība pēc Albina Johansona referāta Stokholmas starptautiskā koope
rācijas kongresā. 

g) Civiltiesību prōsēminārs (tauts. nod. studentiem). 
Civiltiesību prōsēmināru un semināru vada doc. A . B ū m a n i s. 

P r ō s ē m i n ā r s noturēts 2 stundas nedēļā, kurās sīkāki iztirzāta mā
cība par tiesisko darījumu un izstrādāts darbs: „Autora tiesības", kurā 
piedalījušies 26 klausītāji. S e m i n ā r a stundās semināra vadītājs no
lasījis kursu „Notāriāta un zemes grāmatu tiesības". 

B. Tiesību nozarē. 

1. K r i m i n ā l t i e s ī b ā s semināra darbus vadīja prof. P. M i n c s. 
Studentiem uzdoti rakstiski darbi par šādiem tematiem: 1) Identitātes 
princips noziedznieku izdošanā, 2 ) Juridiska persona kā krīmināldarījuma 
subjekts, 3) Mēģinājums pret nederīgu objektu, 4) Atšķirība starp līdz-
vainību un līdzdalību, 5) Labošanas teorija, 6) Piespiedu audzināšana, 
7) Izlīgums, 8) Crimen majestatis, 9) Dokumentu viltošana, 10) Goda aiz
skāršana, 11) šantažs. 

Bez tam katru semestri notika viena rakstiska klausūra. Vienā bij 
jāiztirzā uzdotais tiesiskais kāšus, bet otrā — viens no šiem tematiem: 
a) Nozieguma slēpšanas atšķirība no līdzdalības vai b ) Uzkūdīšana. 

Katru sestdienu notika kollokviji un diskusijas par teorētiskiem un 
praktiskiem jautājumiem un tika iztirzāti tiesiski kāšus. Divreiz sarīkoja 
„tiesas" sēdes ar iepriekšēju lomu sadalīšanu. Maija mēnesī studentiem 
sarīkoja termiņcietuma un nepilngadīgo cietumu apskatīšanu. 

V a l s t s t i e s ī b u s e m i n ā r s . Semināru vadīja doc. R. A k 
m e n t i ņ š . Semināra apmeklēšana tā dalībniekiem bija obligātōriskā. 
Valsts tiesību seminārā nolasīti un iztirzāti sekosi referāti: 1) Igaunijas 
satversme, 2) Latvijas un bij . Krievijas valsts kontroles, 3) FašismS', 
4) Fašisms un diktatūra, 5) Sociālistisko padomju republiku savienības 
satversme, 6 ) Citu konstitūciju iespaidi uz Latvijas konstitūcijas tekstu, 
7) Austrijas satversme viņas 1920. g. un 1929. g. redakcijās. 

2. K r i m i n ā l p r o c e s ā semināra darbus vadīja prof. P. M i n c s. 
Studentiem uzdeva rakstiskus darbus par tematiem: 1) Provocatio, 2) V ē 
lētie tiesneši, 3) Krīmināllietu piekritība, 4 ) Zvērināto tiesu priekšrocī
bas un triikumi, 5) Ki-īminālapsūdzības sagatavošana, 6) Civilprasība 
kriminālprocesā, 7 ) Thema probandi un 8) Krimināllietu atjaunošana. 



— 142 — 

Rudenī un pavasarī notika rakstiskas klausūras par tematiem: a) iis-
jēmumi no mutiskā principa un b) apsūdzības raksts. 

Regulāri katru piektdienu notika diskusijas par teorētiskiem un prak
tiskiem jautājumiem, to starpā vienu reizi par iepriekš sagatavotu tematu: 
«Prokuratūras organisācija". 

C i v i l t i e s ī b u p r ō s ē m i n ā r s (ties. zin. nod. stud.). Civiltie
sību prōsēminārā uzdevums — studentiem iemācīt analisēt juridiskas nor
mas un tās pielietot praksē; studentiem dalībniekiem uzdeva katrreiz rak
stiski analisēt mājās vienu casus, kādu darbu liela daļa no dalībniekiem 
veica ar atzīstamām sekmēm, cenzdamās dot īstu zinātnisku komentāru. 
Seminārā ieskaitīšanai, tāpat kā pagājušo gadu, prasīja 6 šādu casus ana
lisi un bez tam vienu teorētisku darbu vai senāta sprieduma komentēšanu. 
Dalībnieku ap 100. Prōsēmināru vadīja prof. V . S i n a i s k i s , palīdzēja 
asistents K. č a k s t e . 

C i v i l t i e s ī b u s e m i n ā r a uzdevums ir daudz dziļāks, jo šeit 
semināra vadītājs cenšas studentus iemācīt zinātniski strādāt. Katram se
mināra dalībniekam jānolasa viens referāts, kas ir pastāvīgs pētījums 
par kādu civiltiesisku vai Latvijas tiesību vēstures problēmu. Pie referāta 
nolasīšanas debatēs piedalās visi dalībnieki un gala vārdā semināra va
dītājs prof. V. S i n a i s k i s dod savu rezimē, iztirzājumu un metodolo
ģiskus aizrādījumus kā par pašu referātu, tā arī debatēm. Dalībnieku 
skaits ap 20, kas darbu veic sekmīgi. No interesantākiem pētījumiem 
būtu minami: 1) Personas raksturojums pēc mūsu civillikumiem, 2) Kon
strukcija kā likuma iztulkošanas pajēmiens, 3) Pretlikumīga iedzīvoša
nās pēc mūsu civillikumiem, 4) Nekavējams publisks torgs, 5) Testamenta 
brīvība I I I . daļā, 6) Testātōra brīvības ierobežojumi, 7) Romiešu tiesību 
studēšanas nozīme, 8) Izdevniecības līguma termiņi, 9) Pirkums ar no
maksu un vekseļi. 

3) C i v i l p r o c e s ā semināra darbi noritēja doc. V . B u k o v s k a 
vadībā pēc iepriekšējo gadu parauga. Kā jaunievedums būtu jāmin obligā
tōriskie klausūras darbi, kas attiecas ne tikai uz civilprocesa, bet arī uz 
civiltiesību jautājumiem. 

4) S t a r p t a u t i s k ā s tiesībās š. m. g. doc. H . A 1 b ā t a vadībā 
pastāvēja prōsēminārs, tā seminārs. Pēdējais bija domāts pārbaudījumus 
izturējušiem un kursu beigušiem. Prōsēminārā nolasīja referātus par te
matiem: 1) Kelloga pakts, 2) Militārie noteikumi Versaļas mierlīgumā, 
3) Minoritāšu jautājums Tautu savienības padomes 1929. g. Madrides se-



— 143 — 

sijā, 4) Neutralitāte un neutralisācija, 5) Ļitvinova prōtokolls, 6) Balti
jas klausula Latvijas tirdzniecības līgums, 7 ) Starptautisko tiesību pamat-
problēmi, 8) Baltijas valšķu problēmi Versaļas miera līgumā, 9) Kollī-
siju normas Latvijas likumos, 10) Rīgas līgums ar Polocku 1229. g., 
11) Kurzemes hercoga Jēkaba tirdzniecības līgumi, 12) Tautu Savienības 
idejas vēsturiskās attīstības gaita, 13) Diplomātisks noslēpums, 14) Comir-
tas gentium. 

S e m i n ā r ā pavasara semestrī nolasīti šādi referāti: 1) Interna
tional law as a substitute for diplomacy (pie starpt. ties. kat. atst. A . Rū-
sis), 2) Ķelsona mācība par suverenitāti (pie ūniv. atstātais N . Vīnzarājs), 
3) Starptautisko tiesību būtība (pie ūniv. atstātais A . šulcs), 4) Starp
tautisko tiesību kodifikācijas problēmi sakarā ar notikušo konferenci Hāgā 
(semināra vadītājs doc. H. Albāts). 

5) K r ī m i n ā l p o l ī t i k ā semināra darbi noritēja prīv. doc. 
A . K r u g ļ e v s k a vadībā. Studenti kopīgi ar vadītāju apsprieduši un iz
tirzājuši gan teorētiskas gan praktiskas dabas jautājumus. 

6) T i e s ī b u f i l o s o f i j a s semināru vadīja doc. P. L e j i ņ š . 
Ikkatrs semināra dalībnieks iesniedza referātu par vienu no mācības gada 
sākumā norādītiem tematiem. Iesniegto referātu nolasa, dod vienu nedēļu 
laika semināra dalībniekiem ar to iepazīties. Pēc nolasīšanas referātu ap
spriež un iztirzā kopīgās debatēs, š. m. g. semināra dalībnieki iesniedza, 
nolasīja un iztirzāja referātus par sekošiem tematiem: 1) Platons. Mā
cība par dabiskām tiesībām. 1 referāts, 2) Aristotelis. Mācība par taisnību. 
1 referāts, 3) Hugo Grotius. Mācība par dabiskām tiesībām. 1 referāts, 
4) Ruso. Sabiedriskais līgums un viņa kritika. 2 referāti, 5) Hēģelis. Mā
cība par tiesībām un valsti. 3 ref., 6) Vēsturiskās skolas mācības posi
tīva un negatīvās puses. 1 ref., 7) Organiskās skolas positīvā un negatīvās 
puses. 1 ref., 8) Jēringa mācība par tiesībām. 1 ref. 

7) K r ī m i n ā l p s i c h o l o ģ i j a s semināru vadīja doc. P. L e -
j i ņ š. Semināra dalībniekiem nolasīja tipiskas krimināllietas, jemtas gan 
no mūsu, gan cittautu krimināltiesu prakses, pēc kam apskatīja un ap
sprieda katrā lietā figurējošo noziedznieku, raugoties no krīminālpsīcholo-
ģiskā viedokļa. Ikkatra semināra dalībnieka piedalīšanās debatēs — obli
gātōriskā, 

8) T i r d z n i e c ī b u t i e s ī b u s e m i n ā r s . Tirdzniecību tiesību 
seminārs doc. A . L ē b e r a vadībā sadalījās divās daļās: tautsaimnieci-



— 144 — 

bas un tiesību zinātņu nodaļas studentiem. Seminārā tautsaimniecības 
nodaļas studentiem iztirzāja galvenam kārtām praktiskus casus. Semi
nārā tiesību zinātņu nodaļas studentiem bez tam vēl aplūkoja sekošus 
teorētiskus tematus: 1) 1929. g. 17. maija likums par fūsijas kārtību, sa
līdzinot ar Vācijas tirdzniecības kodeka noteikumiem, 2) Intervencijas 
protests, 3) 1910. gada 21. aprīļa likuma par kommisijas līguma 19. pantā 
paredzētās cesijas juridiska konstrukcija, 4) Tā paša likuma 17. pantā pa
redzētās īpašumu tiesību pārejas juridiskā konstrukcijā, 5) Par cif da
rījuma kontrahentu aizturēšanas tiesībām pēc starptautiskiem tirdznie
ciskiem ieradumiem, 6) Vekseļtiesiskais prasījums netaisnās iedzīvo
šanās dēļ. 

9) A d m i n i s t r a t ī v o t i e s . s e m i n ā r u vadīja doc. K. Dišlē
ris. Seminārā nolasīti referāti par administratīviem jautājumiem un ap
spriesti kāšus no Senāta adm. dep. spriedumiem. 

4. Mācības spēku publicētie zinātniskie darbi. 
Prof. K. Balodis: 

1) Ievads tautsaimniecībā un tautsaimniecības teorija. I I I . pār
labotais izd. Kultūras balss izd. 1930. g. Rīgā. 2) Grieķijas saimnie
cība un agrārā reforma. Oikonomists Nr . 5., 1930. 

Prof. B. Frēze: 
Solutio, expromissio und defensio des unberufenen Dritten. 

Prof. P. Mincs: 
1) Latvijas likumdošanas pārskats 1919.—1928., žurnālā „An-

nuario di Diritto comparato e di Studi Legislativi" (Romā) . 2) Jau
natnes tiesas (vēsturisks pārskats). 3) Atsauksmes par Dr. I . Magnus 
grāmatām „Die Rechtsanwaltschaft" un „Die hochsten Berichte der 
Welt". 4) Raksti laikrakstos par valsts un starptautiski tiesiskiem 
jautājumiem. 

Prof. V. Sinaiskis: 
1) Abhandlungen zur Theorie und Geschichte des Civilrechts. 

Universitātes rakstos. 2) Vairāk „rakstu žurnālos Tieslietu Ministri
jas Vēstnesis", „Jūristā" un dienas presā. 

Doc. H. Albāts: 
Sagatavots iespiešanai: a) Recueil des principaux Traitēs con-

clus par la Lettonie avec les Pays Etrangers. — I I . izdevums, b ) Kol-
lektīvās konvencijas, kurām pievienojusies Latvija. 



— 145 — 

10 

Doc. L. Ausējs: . 

1) Algebra. Vidusskolu kurss I . Trešais iespiedums. 2) Algebras 
uzdevumi un darbi. Vidusskolu kurss I . Trešais iespiedums. 3) Ģeo
metrija. Vidusskolu kurss I I I . Otrais iespiedums. 4) „Manas skolas 
grāmatas". Rēķināšanas viela pamatskolu I . klasei. 5) Mēnešrakstā 
«Audzinātājs" (1930. g. 1. numurā) «Aritmētikas rotaļas" un dažas 
recensijas mēnešrakstos «Burtnieks" un «Audzinātājs". 

Doc. V. Bukovskis: 
«Tiesl. Min. Vēstnesī" publicēti raksti: 1) Kristapa Mōrberga 

lieta viņas vēsturiskā un juridiskā apgaismojumā. 2) Latvijas man
tojumu tiesību projekts. 3) Civilprocess Anglijā, žurnālā «Jurists" 
publicēti raksti: 4) Daži vārdi par konkursa procesa reformu. 4) Te
stamenta apstrīdēšanas prasību piekritība. 6) Tiesu iekārta Japānā. 

Doc. A. Būmanis: 
Raksti par civiltiesībām Latvijas konversācijas vārdnīcā. 

Doc. K. Dišlēris: 

1) Grāmata «Ievads Latvijas valsts tiesību zinātnē" 1930. g. 
2) Latvijas Republikas satversmes grozīšanas kārtība, žurn. «Tiesl. 
Min. Vēstn.". 3) Referenduma veidi Latvijas Republikas satversmē, 
tā pielietošana un kvoruma jautājums — žum. «Jurists". 

Doc. F. Henzelis: 
Recensija par R. Mukes pēcnāves darbu «Die Urbevōlkerung 

Griechenlands", žurnālā «Indogermanische Forschungen" — 48. sēj. 
1980. 

Doc. A. Lēbers: 
Dažādi raksti žurnālā «Ostrecht". 

Prīv. doc. E. Balodis: 
«Patērētāju biedrību darbvedība un grāmatvedība", I I . pilnīgi 

pārlabotais izdevums. 

Prīv. doc. A. Kangers: 
«Rokrakstu salīdzināšanas materiālā nozīme rokrakstu identifi

cēšana", žum. «Tiesl. Min. Vēstn.". 



— 146 — 

Priv. doc. A, Krugļevskis: 
1) Noziegumu legālā kvalifikācija kā tiesību politikas problēma, 

žum. „Jūrists". 2) Latvijas sodu likumu projekts un Latvijas kultū
ras attīstība, žum. „Tiesl. Min. Vēstn.". Abi raksti bez tam ir iznā-. 
kuši atsevišķu broširu veidā. 

Priv. doc. P. Mucinieks: 
1) Noteikumi par kollektīviem darba līgumiem — „Tiesl. Min. 

Vēstn." 11/12 numurā. 2) Lauku pašvaldības Anglijā un Francijā — 
„Lauku pašv. gada grām. 1930. g.". 3) — pāri par 20 rakstiem Lat
viešu konversācijas vārdnīcā. 

Prīv. doc. A. Švābe: 
1) Livonijas senākās bruņinieku tiesības. „ T . M . V . " 2 ) Brāļu 

lielģiraene. Endzelīna un Klaustiņa „Latvju tautas dainu" 5. sējumā. 
3) apm. 20 rakstu Latviešu konversācijas vārdnīcā. 

Instruktors J. Roze: 
Stenografija, pieci gadi stenografijas Latvijas Universitātē, 1930. 

5. Mācībās spēku zinātniskā darbība ārpus Universitātes. 
Prof. V. Kosinskis: 

Noturējis 3 lekcijas Berlīnē un dažās zinātniskās biedrībās. 
Prof. P. Mincs: 

1) Lasījis starptautisko un minoritāšu tiesību kursus Herdera in
stitūtā. 2) Piedalījies par priekšsēdētāju Tieslietu ministrijas iecel
tajās kommisijas likumu izstrādāšanai par jaunatnes tiesām, admini
stratīvām pavēlēm un zvērināto tiesām. 

Prof. V. Sinaiskis: 
Lasījis lekcijas Latgales cīvīltiesības Tautas ūniv. 2) Lasījis 

lekcijas Romiešu tiesībās Krievu universitātes kursos. 3) Publiskus 
priekšlasījumus noturējis: a) Latvijas ūniv. X . g. jubilejas gadī
jumā — , Tiesības un audzināšana", b ) Krievu universitātes kursu 
svētkos - - „Dzīves jēgums", c) Krievu juristu biedrībā — „Cīvīlli-
kuma iztulkošana". 

Doc. R. Akmi^ntiņš: 
1) I atvijas tautas universitātē lasījis sistemātisko kursu:Vals ts 

tiesības" rudens un pavasara semestrī. 2 ) Kara minitrijas virsnieku 



— 147 — 

10* 

artileris*,u kursos pavasara semestrī lasījis sistemātisko kursu „Kon-
stitūcionālās tiesības". 3) Vada Latvijas tautas universitāti, speciāli 
pārzina minētās universitātes tiesību un tautsaimniecības fakultāti. 
4) Nolasījis vairāk publisku lekciju. 5) Piedalījies kā ārlietu ministri
jas vecākais juriskonsults dažādu likumprojektu, konvenciju un rīko
jumu i istrādāšanā. 6) Piedalījies par Latvijas valdības delegātu 
„Starpl autisko tiesību kodifikācijas konferencē" Hāgā no 9. I I I . līdz 
13. I V . 30. g. 

Doc. H. Albāts: 
1) Piedalījies par valdības delegātu pirmā starptautisko tiesību 

kodifikācijas konferencē Hāgā 1930. g. martā un aprīlī, sevišķi kom
misijas par territōriāliem iideņiem un valsts atbildību pret ārzemnie
kiem. 2) Piedalījies vairāk starptautisku līgumu sagatavošanā un no
slēgšanā. 

Doc. L. Ausējs: 
Ārpus universitātes nodarbojies: 1) par Saeimas deputātu. 2) par 

skolotāju Eīgas skolotāju institūtā. 3) par lektoru kommerczinātņu 
institūtā. 4) Ārpus universitātes lasījis lekcijas par tematu: „Vecā 
un jaunā skola" un par citiem tematiem; noturējis pavisam 9 priekš
lasījumus. 

Doc. V. Bukovskis: 
Izstrādājis likumprojektu par mantošanas tiesībām. 

Doc. A. Būmanis: 
Nolasījis 3 lekcijas ievadu tiesību enciklopaidijā Latv. Kooperā-

tōru biedrības kursos. 
Doc. F. Henzelis: 

1) Lasījis lekcijas skaitīšanas metodikā un oikonomiskās dzīves 
attīstībā Krievu universitātes kursos. 2) Lasījis lekcijas statistikā 
un saimniecības dzīves attīstības vēsturē Rīgas kommercinstitūtā. 

Doc. A. Lēbers: 
1) Lasījis lekcijas par tirdznieciskām savienībām un vērtspapīru 

tiesībām Herdera institūtā, 2) Noturējis priekšlasījumu par šķīrēj
tiesas jautājumiem Vācu juristu biedrībā. 

Priv. doc. E. Balodis: 
Lasījis lekcijas par kooperāciju Rīgas kommercinstitūtā. Bez tam 

noturējis 3 publiskus pri^šlasījumus par kooperāciju, no tiem vienu 
radiofonā. 



— 148 — 

Prīv. doc. A. Kangers: 
1) Lasījis lekcijas krīmināltechniskās izmeklēšanas metodēs Tau

tas universitātē im Kommerczinātņu institūtā. 2 ) Noturējis 4 priekš
lasījumus par krīmināltechniskiem jautājumiem. 

Prīv. doc. A. Ki-ugļevskis: 
1) Lasījis lekcijas krīminālpolītikā Tautas universitātē. 2) La

sījis lekcijas tiesību vēsturē Krievu ūniv. kursos. 
Prīv. doc. P. Mucinieks: 

1) Lasījis sociālo likumdošanas kursu Tautas universitātē. 2) La
sījis valsts tiesību kursu Rīgas kommercinstitūtā. 3 ) Noturējis 29 
publiskas lekcijas publiski tiesiskos jautājumos. 

Asistents Ed. Šīrons: 
l) Lasījis lekcijas politiskā aritmētikā un apdrošināšanā Rīgas 

kommercinstitūtā un Tautas universitātē. 2) Lasījis lekcijas poli
tiskā oikonomijā Rīgas kommercinst. 3) Lasījis lekcijas tautsaimnie
cības ievadā Lauksaimniecības tautas augstskolā. 4) Lasījis lekcijas 
tirdzniecības rēķinos „Konsuma" kooperatīvu darbinieku sagatavoša
nas kursos. 

Asistents K. čakste: 
1) Lasījis lekcijas Latgales clvllttiesībās Tautas universitātē. 

2) Lasījis lekcijas civiltiesībās Krievu ūniver. kursos. 
Instruktors J. Roze: 

1) Pasniedz stenograf i ju Steno-institūtā. 2) Darbojās starptau
tiskā Ido — valodas akadēmijā Desavā, Vācijā. 

6. Mācības spēku komandējumi. 

Prof. K. B a l o d i s — uz Vāciju, prof. V . K o s i n s k i s — uz Vā
ciju, doc. R. A k m e n t i ņ š — uz Hāgu, doc. L. A u s ē j s — uz Angliju, 
doc. A . L ē b e r s — uz Šveici, J. asist. A . A i z s i 1 n i e k s — uz Zviedriju. 

7. Fakultāti beiguši. 

a) Tautsaimniecības nodaļu beiguši: 
1. A . I r b e (atzīme diplomā ,^ekmīgi") ar diplomdarbu: „Nodokļu si

stēma". 
2. J. B i t e (atzīme diplomā „sekmīgi") ar diplomdarbu: „Latvijas ie

dzīvotāju mirstības tabulas". 



— 149 — 

3. J. L a p i ņ š (ar atzīmi dipi. ,,.sekmīgi")'; diplomdarbs: „Pasaules cu
kura ražošana". 

4. F r. H ū n s (atzīme diplomā „]ot\ sekmīgi") ; diplomdarbs: „Latvijas 
hipotēku bankas darbība an viņas iespaids uz saimniecības dzīves at
tīstību". 

5. J. D o m b r o v s k i s (atzīme diplomā „sekmrgi"); diplomdarbs: 
„KonjunktQra un prīvātsaimnieciba". 

6. J. ū d e r s (atzīme diplomā ,,ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Reklāmas 
organisācija". 

7. R. R o z e (atzīm* diplomā „}oti sekmīgi"); diplomdarbs: „Naudas 
vērtības teorija". 

8. V . Š ē f e r s (atzīme diplomā „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Ķieģeļnie-
cības dibināŠ3»ļa Jelgavas apr. Ozolnieku pag. „Poļos" 1929. g. 

9. R o b . R o z f (atzīme diplomā „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Sav-
starpējās k]*"ditbiedrības Latvijā". 

10. A . Z a ļ a i " (atzīme diplomā „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Naudas 
vērtībā". 

11. K. S p r i n g i s (atzīme diplomā „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Banku 
saimnieciHtā nozīme". 

12. J. S t r ? u t s (atzīme diplomā „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Latvi-
jas dzelzceļu atjaunošana un jaunuzbūve". 

13. J. K a 1 n i ņ š (atzāme diplomā „ļoti sekmīgi") ; diplomdarbs: „Rīgas 
ielu dzelzceļš". 

14. N . B u 1 i ņ š (atzīme diplomā „ļoti sekmīgi") ; diplomdarbs: „Pagastu 
labības magazīnas". 

15. J. S t a g e r s (atzīme diplomā „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Naudas 
kvantitatīvais problēms". 

16. V. G r a u d i ņ š (atzīme diplomā „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Zemes 
ceļi un šosejas Latvijā". 

17. M. K a 1 n i ņ š (atzīme diplomā „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Mūsu 
kuģniecība un viņas izmantošana". 

18. J. N i k o l ā j e v s (atzīme diplomā „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: 
„Padomju Krievijas agrārā polītika". 

19. K. F ī l i p s (atzīme diplomā „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Mūsu 
valsts saimnieciskie uzjēmumi". 

20. T. S m i 1 g a (atzīme diplomā „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Akciju sa
biedrību bilances". 



— 150 — 

21. J. G r ī n b u š s (atzīme diplomā „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Latvijas 
valsts dzelzceļu koka materiālu saimnieciskā sagatavošana". 

22. R. G ū t m a n i s (atzīme diplomā „sekmīgi" ) ; diplomdarbs: „Pūbli-
skās spiestuves Latvijā". 

23. V. Z ā g a r s (atzīme diplomā „ļoti sekmīgi") ; diploma darbs: „Krē -
dita jēdziens un krēdita politikas maiņa pēdējos gadu desmitos". 

24. 0. B o n d e r s (atzīme diplomā , ^ekmīg i " ) ; diplomdarbs: „Pasta krāj
kases kā tautas un valsts bankas". 

25. K. M e i n e r t s (atzīme diplomā „ļoti sekmīgi") ; diplomdarbs: ,,Lat-
vijas jūras tirdzniecības kuģniecība". 

26. E. F ī l i p s (atzīme ,,sekmīgi"); diplomdarbs: „Krēdita inflācija un 
tās iespaids uz saimniecību". 

b) Tiesību zinātņu nodaļu beiguši: 
1. R. V e i d e m a n i s (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Apdrošināšana 

nelaimes gadījumos un profesionālās slimības Baltijas valstīs". 
2. A . R ū s i s (atz. „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Administrātīvā ju

stīcija". 
3. V . T e i k m a n i s (atz. „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Laulības pār

kāpšanas dēlikts un viņa sodāmība". 
4. A . R e i m a n i s (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Latvijas tautas 

tiešā piedalīšanās likumdošanā". 
5. E. R o d e (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Latvijas tautas padomes 

likumdošanas darbs". 
6. A . S t e g m a n i s (atz. „ļoti sekmīgi") ; diplomdarbs: „Valšķu starp

tautiski tiesiskā atzīšana". 
7. K. C e i ķ e l i s (atz. „ļoti sekmīgi") ; diplomdarbs: „Valsts pārvalde 

un kontrole". 
8. A . S i 1 i ņ š (atz. ,4oti sekmīgi") ; diplomdarbs: „Latvijas bankas po

lītika". 
9. J. F i ļ k o v s (atz. diplomā „ļoti sekmīgi") ; diplomdarbs: „Kuģu 

saimnieka atbildība no konosamenta un tās ierobežojumi". 
10. N . Č e r t k o v s (atz. dipi. , ,sekmīgi"); diplomdarbs: „Hūliganisms". 
11. V . V ī t i ņ š (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Prōkūrātūra, viņas at

tīstība, iekārta un darbība". 
12. J. B ā r d i ņ š (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: ,,Latvijas ministru ka

bineta funkciju apskate, salīdzinot ar Vakar-Europas demokrātisko 
valšķu konstitūciju nosacījumiem". 



- 151 — 

13. J. K l i n g a (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: ^Galvojums pēc romiešu 
tiesībām". 

14. J. J ā k o b s o n e (atz. ,,sekmīgi"); diplomdarbs: „Naudas pakaļtai-
sīšana". 

15. A . P e t r e v i c s (atz. „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Ministŗu ka
bineta sastādīšana, politiskā atbildība un demisija pēc Latvijas liku
miem un parlamenta prakses". 

16. V . B e r g m a n i s (atāme „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Laulība un lau
lības šķiršana pēc internacionālām privāttiesībām". 

17. J. M a u r i ņ š (atz. „sekmigi") ; diplomdarbs: „Nepilngadīgo nozie
dzības veidi un tās faktori". 

18. R. K r ē ģ e r s (atz. , ^ekmig i" ) ; diplomdarbs: „Iekšzemju lietu pie
kritība ārzemju tiesās". 

19. N . V i n z a r ā j s (atz. „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Condictio ro
miešu klasiskās tiesībās". 

20. J. G r u b a u m s (atz. ,,ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: ,,Vien- un div
palātu sistēmas Europas modernās konstitūcijās". 

21. E. M e n d i ā n s (atz. „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Valsts prēsi-
denta vēlēšanu sistēmu pārskats". 

22. L . N o 1 m a n i s (atz. „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Pilsoņu publiski 
subjektīvās tiesības jaunās satversmēs pēc kara". 

23. A . B ū m a n i s (atz. „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: ,,Latvijas tautas 
tiešā piedalīšanās likumdošanā". 

24. J. L e c i s (atz. „ļoti sekmīgi") ; diplomdarbs: „Hūliganisms". 
25. B. M a n d e l š t a m s (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Par jaunām 

idejām konstitūcijā pēc kara". 
26. A . V o s v i n i e k s (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Subjektīvi-

pūbliskās tiesības Latvijas tiesību sistēmā". 
27. T. Ļ ū d ē n s (atz. „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: ,3uverēnitātes jē- ' 

dziens vispāri un Latvijas republikā". 
28. R. E r a s m u s (atz. „}oti sekmīgi"); diplomdarbs: „Cīvīlsods pēc 

vietējo civillikuma kopojuma un dažu citu europējisku civillikumu pra
sījumu tiesībām". 

29. V . G r o s š o p f s (atz. „ļoti sekmīgi") ; diplomdarbs: „Cīvīlprasība 
kriminālprocesā". 

30. J. G r ū n b e r g s (atz. „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: „Konosamentu 
atbrīvojošās klausulas". 



- 152 — 

31. A . L u t e r s (atz. „sekniīgi") ; diplomdarbs': ^Administratīvā justī
cija". 

32. L P a t u r s k i s (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Krēditōra interešu 
kriminālā aizstāvēšana". 

33. H. J ā k o b s o n s (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Pavalstniecības 
jautājums Latvijā". 

34. J. G o l d e (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Vekseļnoilgums". 
35. H. š V a r c b a c h s (atz. „sekmīgi") ; diplomdarbs: „Sieviešu politiskās 

vēlēšanu tiesības". 
36. L. R e z e V s k i s (atz. „ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: «Sanitārā likum

došana Latvijā". 
37. J. D r a n d e (atz. sekmīgi"); diplomdarbs: «Tiesāšanas kārtība pri>-

vātsūdzību lietās". 
38. A . Ē V e r s (atz. «sekmīgi" ) ; diplomdarbs: «Jūras prasību apmieri

nāšanas kārtība". 
39. L. K a n t o r s (atz. , ^ekmīgi" ) ; diplomdarbs: «Dogmat i ^ i salīdzi

nošs pārskats par Latvijas pamatskolu pārvaldes iekšējiem orgāniem". 
40. F. J ā k o b s o n s (atz. «sekmīg i" ) ; diplomdarbs: «Aizrādījuma pie

nākums civilprocesā". 
41. A . M o r 0 z o V a (atz. «ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: «Vispārbīstamie 

noziegumi". 
42. K. G r ī s l i s (atz. «ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: «Aristoteļa ētiskie 

un politiskie uzskati". 
43. H. V e i d e (atz. «ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: «Valsts kontroles uz

būves un darbības tiesiko pamatu apskats". 
44. L. P e i č s (atz. «ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: «Interpellācijas tiesī

bas un viņu attīstības gaitas Latvijā". 
45. A r t . B ē r z i ņ š (atz, «sekmīg i" ) ; diplomdarbs: «Daudzlaulība kā 

noziegums". 
46. A . D ā b o l i ņ š (atz. «sekmīg i" ) ; diplomdarbs: «Divkauja". 
47. A . R o z e n t ā l s (atz. «sekmīgi") ; diplomdarbs: «Spiedīgā nepie

ciešamība". 
48. Z. T u l b o v i č s (atz. «sekmīgi" ) ; diplomdarbs: «Materiālistiskais 

virziens tiesību filosofijā". 
49. A . I t k i n s (atz. «sekmīg i" ) ; diplomdarbs: «Neutralitātes jēdziens". 
50. M. K r ō n s (atz. «ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: «Jēringa mācības at

tīstība par «Culpa in contrahendo". 



— 153 — 

51. H. R ī z e n k a m . p f s (atz. «sekmīgi") ; diplomdarbs: «Starptautiskā 
prīžu palāta saskaņā ar 2. Hāgas konferences 12. konvenciju". 

52. Z. K u r m a n i s (atz. «ļoti sekmīgi"); diplomdarbs: «Krimināllikuma 
piemērošanas robežas attiecībā uz laiku". 

8. Fakultātes bibUtēka. 
Fakultātes bibliotēkā grāmatu skaits 1929/30. māc. g. pieaudzis par 

3000 grāmatu un kopskaitā pārsniedz 17.000. šinī mācības gadā fakultāte 
izdevusi bibliotēkas sistemātisko katalogu, kuru doc. J. K ā r k 1 i ņ a re
dakcijā sastādījuši priv. doc. P. M u c i n i e k s un asistenti E. š ī r o n s 
im K . B ē r z i ņ š. Bibliotēka atrodas doc. J. K ā r k 1 i ņ a vadībā. Techni-
skos darbus izpilda subasistenti A . J a n k o v s k i s , A . K r i e v i ņ š , 
R. L i n d e n b e r g s un J. V ā l b e r g s . 

J. Teoloģijas fakultāte. 
/, Mācības spēki 1929./30. g. mācības gadā. 

1) Profesors Ludvigs Ādamovičs (ievēlēts par profesoru fakultātes pa
domes sēdē 19. I X . un universitātes padomes sēdē 9. oktobrī 1929. g . ) , 
profesors Immanuēls Bencingers, 3) profesors Kārlis Kundziņš, 4) pro
fesors Valdemārs Maldonis, 5) docents Gustavs Menšings (ievēlēts par 
jaunu uz 3 gadiem fakultātes padomes sēdē 3. I I . un universitātes padomes 
sēdē 19. I I I . 1930.), 6) ārštata docents Jānis Rezevskis, 7) privātdocents 
Jānis Sanders un 8) lektors, vēlāJc privātdocents Edvards Zicāns. 

Edvards Z i c ā n s ievēlēts par I . šķiras lektoru ebreju valodā fa
kultātes padomē 27. aprīlī, universitātes padomē 8. maijā 1929. g. Gada 
beigās viņš iesniedza pro venia legendi darbu «Cilvēku ziedošana kanaa-
niešu un isrāēliešu kultos", ko fakultātes padome savā 15. I . 1930. g. sēdē 
atzina par pietiekošu habilitācijai. 30. 1. Zicāns nolasīja fakultātes pa
domes sēdē parauglekciju «Ābrahama dzīves vieta pēc dažādiem avotiem",-
tanī pat sēdē fakultātes padome viņu ievēlēja par prīvātdocentu pie Isrāēļa 
reliģijas vēstures un Vecās Derības eksēgēses katedras, un universitātes 
padome izdarīja vēlēšanas 26. I I . , skaitot viņu par prīvātdocentu no 1. fe
bruāra 1930. g. 10. IV . viņš nolasīja iestāju lekciju «Radīšanas teorija 
isrāēliešu kosmogonijā", Gen. 1,1—2, 4a. 

2. Mācības gaita. 
Fakultātes mācības spēki lasījuši šādus kursus un noturējuši semi

nārus. 



— 154 — 

a) Teorētiski kursi. 
Prof. L. Ā d a m o v i č s — Baznīcas vēstures I . un I I . daļu, Latvijas 

baznīcas vēstures I I . d. un salīdzināmo konfesiju mācību. 
Prof. I . B e n c i n g e r s — Isrāēļa tautas vēsturi un Deuterojesajas 

eksēgēsi. 
Prof. K . K u n d z i ņ š — Pirmkristīgās literatūras vēsturi un Ro

miešu vēstules eksēgēsi. 
Prof. V . M a l d o n i s — ētikas vēsturi I I . un ētiku. 
Doc. G. M e n š i n g s — Vispārīgo reliģiju vēsturi un ievadu teolo

ģijas studijās. 
Privātdocents J. R e z e v s k i s — Jaunās derības grammatiku un 

kursōrisku lasīšanu un katolisko vēstuļu eksēgēsi. 
Privātdocents J. S a n d e r s — Ētikas vēsturi I . , ārējās un iekšējās 

misijas vēsturi un «ētiski un dogmatiski virzieni apgaismības laikmetā". 
Lektors, vēlāk privātdocents E. Z i c ā n s — Ebreju valodu. 

b) Semināri. 
Prof. L . Ā d a m o v i č s — semināru: «Atsevišķas draudzes Latvijā 

pēc 18. g. s. baznīcas grāmatām un vīsitāciju prōtokolliem". 
Prof. I . B e n c i n g e r s — semināru Vecajā Derībā par Jeremiju. 
Prof. K . K u n d z i ņ š — seminārus Jaunajā Derībā: «Jēzus un ra-

biņi" un «Gnostiskās strāvas un Jāņa evaņģēlijs". 
Prof. V . M a l d o n i s — semināru dogmatikas vēsturē un dogmatikā: 

«Jaunākās teoloģijas dogmatiskie jēdzieni". 
Docents G. M e n š i n g s — semināru: «Grēka idejas attīstība reli

ģiju vēsturē". 
Privātdocents J. R e z e v s k i s — seminārus: «Jēzus dzīves dokumenti 

ārpus bībeles" un >,Ignatiāna". 
Privātdocents J. S a n d e r s — prōsēmināru: «Garīgā dzeja". 

c) Pārgrozības mācības plānā. 
A r 1930. g. rudeni nolemts dzēst vispār, filosofijas vēsturi no fakultā

tes obligātōrisko priekšmetu skaita un attiecīgo vielu pievienot reliģijas 
filosofijas vēsturei, ko lasīs 5 semestra stundas. 

3. Teoloģijas doktora grāda piešķiršana. 
Vecākais docents L u d v i g s Ā d a m o v i č s iesniedza 18. aprilī 

1929. g. disertāciju teoloģijas doktora grāda iegūšanai «Baznīcas un ticī-



— 155 — 

bas dzīve Vidzemes latviešu draudzēs 1710.—1740.". Pēc tam, kad fa
kultātes padome 8. maija sēdē nolēma disertācijas piejemšanu, doktorands 
10. V. izturēja doktora eksāmenu baznīcas vēstures nozarē. Par kārtējiem 
oponentiem fakultāte ievēlēja prof. K. Kundziņu, prof. L. Arbuzovu un prī
vātdocentu J. Bērziņu (abus pēdējos no filoi. un filos. fakultātes). Pēc di
sertācijas publiskas aizstāvēšanas 10. septembrī 1929. g., fakultātes pa
dome piešķīra L. Ādamovičam teoloģijas doktora grādu. 

Sakarā ar L . ū. desmit gadu darbības atceri, Teoloģijas fakultātes pa
dome savā 19. septembra sēdē piešķīra teoloģijas doktora grādu honoris 
causa šādām personām: 

1) Tartu universitātes rektoram, teoloģijas fakultātes profesoram Jā
nim Ķ e p a m ( K ō p p ) ; 

2) bijušam Tērbatas universitātes, tagadējam Bratislavas teoloģijas 
akadēmijas profesoram DDr. Jānim K v a č a 1 a m ; 

3) VentspUs latviešu draudzes mācītājam, teoloģijas kandidātam Teo
doram G r i i n b e r g a m „par nopelniem latviešu reliģiskās ētiskās 
izglītības un garīgās rakstniecības veicināšanā"; 

4) Valmieras Valmiermuižas draudzes mācītājam Kārlim B e 1 d a-
v a m ' „par nopelniem garīgā un teoloģiskā rakstniecībā latviešu 
valodā"; 

5) Āraišu draudzes mācītājam Paulam Frīdricham B ē r e n t a m 
(Baerent), „par nopelniem Latvijas un Baltijas baznīcas vēstu
res pētīšanā". 

4. Mācības spēku komandējumi. 
Prof. L. Ā d a m o v i č s 1929. g. vasarā komandēts uz Nīderlandi 

( X I . starptautisko vidusskolu skolotāju kongresu Hāgā) , Šveici ( I I I . starp
tautisko paidagōģisko kongresu ženēvā) un Vāciju (vākt dokumentus par 
Latvijas baznīcas vēsturi Prūsijas valsts bibliotēkas rokrakstu nodaļā un 
Hemhūtes brāļu ūnitātes archīvā). 

Prof. 1. B e n c i n g e r s komandēts 1929. g. vasarā uz Vāciju zināt
niskos nolūkos un uz starptautisko orientālistu un vecderībnieku kongresu 
Vīnē no 10.—14. jūnijam 1930. g. 

Prof. V . M a l d o n i s komandēts ar Kultūras fonda pabalstu 1929. g. 
rudenī uz Zviedriju uz starptautisko reliģiju vēstures kongresu Lundā. 

Doc. G. M e n š i n g s komandēts 1929. g. rudenī Ziemsvētku brīvlaikā 
un 1930. g. jūnijā uz Vāciju zinātniskos nolūkos. 



- 156 — 

5. Mācības spēku zinātniskā darbība ārpus Universitātes. 

Prof. L . Ā d a m o v i č s nolasījis šādus priekšlasījumus: „Reliģija 
un morāle jaunatnes audzināšanā" (Rīgā un Jelgavā, Latviešu vecāku bie
drības priekšlasījumu vakaros); „Valmieras latviešu izglītības darbinieki 
18. g. s." (Valmieras zemnieku dienās); „Christjānis Dāvids Vidzemē 1729. 
un 1730. g. (Latv. brāļu draudzes izrīkojumā) ; „Ziņas par senlatviešu 
reliģiskām tradīcijām 18. g. s. pirmajā pusē" ( K r . Barona biedrības gada 
sapulcē 8. I I I . 1930. g . ) ; „Kundziņu Kārlis kā teoloģijas students" (Teo
loģijas fakultātes studentu biedrībā); „Augsburgas ticības apliecība" 
(Miera draudzes vakarā) un trīs priekšlasījumus par ievērojamiem baznī
cas un ticības darbiniekiem (brāļu draudzes darbinieku kursos). 

Prof. K . K u n d z i ņ š nolasījis priekšlasījumus: „Palaistīnas svētās 
vietas", „MQsu jaunatne dzīves krustceļos", „Sieviete un intellektuālais 
darbs", „Individuālā un sabiedriskā ētika" (8 stundas Lauksaimniecības 
tautas augstskolā), „Darbs bērnu labā" (radiofonā) un „Kultūras traģika" 
(Konsuma darbinieku izglītības biedrībā). 

Prof. V . M a l d o n i s nolasījis priekšlasījumus: ^Sievietes garīgā 
seja latviešu dainās", „Vīrieša garīgā seja latviešu dainās", «Heideģera 
filosofijas reliģiskā nozīme" (Latviešu draudžu mācītāju konferencē), 
«Pienākums", „Masariks, čechoslovāķijas prēsidents kā filosofs" un daudz 
citus mazāka apjoma un mazākas zinātniskas erudīcijas priekšlasījumus. 

Vecākais docents G. M e n š i n g s lasījis pīibliskus priekšlasījumus 
Melngalvju namā: „Wesen der Religion", „Wahrheit der Religion", „Er -
scheinungswelt der Religion", „Religion und Ethik", „Alter und neuer 
Glaube", „Wesen des Christentums", „Absolutheit des Christentums", 
„Wesen und Aufgabe der Kirche", „Die Idee der Sunde in der Geschichte 
der Religionen"; kristīgo studentu konferencē Baldonē „Die Bedeutung des 
Leidens im Buddhismus und Christentum"; turklāt vēl ārzemēs,, „Der 
Sinn der Erscheinung Ješu" (Vācijā) un „Grundfragen evangelischer 
Glaubenslehre" (kursi Tartii, Igaunijā). 

Privātdocents J. R e z e v s k i s lasījis priekšlasījumu „Labdainbā 
pirmajos kristīgos laikos" (Miera draudzes vakarā 6. I V . 1930. g . ) . 

Privātdocents J. S a n d e r s lasījis priekšlasījumus: „Lieldienu no
zīme", „Piipoļu svētdienas nozīme", „Augsburgas konfesijas piemiņa" un 
«Augustīna 1500. g. piemiņa un viņa iespaids uz katoļu baznīcu un Luteru" 
(4 referāti Latvju kristietības biedrībā), «Reliģijas nozīme tautu vēsturē" 



- 157 -

(referāts Latv. kultūras biedrībā «Auseklis") un «Reliģija un zinātne" 
(ref. Liepājas Latv. biedrībā). 

Privātdocents Ed. Z i c ā n s nolasījis referātu «Ābrahama dzīves vie
tas" (teoloģijas fakultātes gada svētkos, 4. I L 1930. g . ) . 

Krišjāņd Barona p7-ēmija par 1929. g. piespriesta profesoram L. Ā d a-
m o V i č a m par darbu: «G. Fr. Stendera «Mazā Bībele". Studija latviešu 
kultūras un reliģijas paidagōģijas vēsturē". 

6. Mācības spēku publicētie zinātniskie darbi. 

Prof. L. Ādamovičs: 1) Vai 1729. g. ir latviešu brāļu draudzes dibināša
nas gads? («Brīvā Zemē", 1929. g. 193. num.); 2) Ceļojums no Hern-
hūtes uz Rīgu 1729. g. («La tv ī " , 2456. numurā); 3 ) Pirmie brāļu 
draudzes sūtņi Rīgā, 1729. g. («La tv ī " , 2462. num.); 4) Piezīmes pie 
Dr. phil. J. Zēvera raksta «Latviešu baznīca kultūras vēstures gaismā" 
( I . M . M., 1929., Nr . 10., 348.—351. Ipp . ) ; 5) Piezīmes pie Dr. phil. 
J. Zēvera atbildes baznīcas terminoloģijas lietā ( I . M. M., 1930., Nr. 1., 
97.—99. Ipp . ) ; 6) Kundziņu Kārlis savā dzīvē, darbos un laikmeta 
attiecībās, I . Pirmie trīsdesmit mūža gadi, 1850.—1880. (Reliģ.-filos. 
raksti I IL , 1.—40. Ipp.) ; 7) Senlatviešu reliģiskās tradīcijas Vidzemē 
18. g. s. pirmā pusē (Fi l . biedr. raksti X. , 224.-236. I p . ) ; 8) Divi 
starptautiski paidagōģiski kongresi (žurnālā «Audzinātājs", 1929., 
195.-202., 225.-233., 257.-267. un 291.—301. Ip.) ; 8) Mana sko
las grāmata. Ticības mācības viela pamatskolas pirmai klasei, 118 Ip.-
A . Gulbja apgādībā, 1929. g.; 10) recensija par M. Stepermaņa « R ī 
gas skolas un skolu polītika vācu okupācijas laikā 1917.—1918." 
(Latvī, 2538. num.); un 11) recensija par Āronu Matīsa «Latviešu 
Literāriskā (Latviešu Draugu) Biedrība savā simtsgadu darbā u. 1.1." 
(žurnālā «Burtnieks", 1930. g., 6. burtnīcā, 565.-572. Ip.) . 

Prof. K. Kundziņš: 1) Latvijas Universitātes priekšvēsture, dibināšana un 
pirmie 5 gadi (izdevumā Latvijas Universitāte, 1919.—1929.) un 
2) Sabiedrība un gara kopība (Reliģ.-filos. rakstos I I L , 41.—49. Ip . ) . 

Prof. V. Maldonis: 1) Der Gottesbegriff in den lettischen Volksliedern 
(Lundas starptautiskā reliģiju vēstures kongresa rakstu krājumā); 
2) Vai idejas nevar pavēlēt? (Reliģ.-filos. raksti I I L , 193.-208. Ip . ) . 

Vecākais docents G. Menšings: 1) Glaube und Gedanke. Reden ūber 
christl. Gottes- und Weltauffassung, Riga, 1929.; 2) Die Bedeutung 



— 158 — 

des Leidens im Buddhismus und Christentum. 2. vōllig neubearbeitete 
Auflage. Verlag Tōpelmann, Giessen, 1930. 

Privātdocents J. Rezevskis: 1) Jēkaba vēstules problēmi (Reliģ.-filos. 
raksti I I L , 50.—59. Ip.) un 2) «Labdarība pirmajos kristīgos laikos" 
(«Svētdienas rīts", 1930. g., Nr . 31.—34.). 

Privātdocents Ed. Zicāns: Radīšanas teorija isrāēliešu kosmogonijā, Gen. 
1., 1.-2., 4 (Reliģ.-filos. raksti I I L , 60 . -77. Ip . ) . 

7. Fakultātes amata personas. 
Profesors K. K u n d z i ņ š — dekāns, profesors L. Ā d a m o v i č s — 

sekretārs, profesors I . B e n c i n g e r s — bibliotēkas pārzinis, profesors 
V. M a l d o n i s — fakultātes pārstāvis universitātes padomē. 

8. Fakultātes locekļi darbojušies šādās universitātes kommisijas un 
amatos, 

Prof. L. Ā d a m o v i č s — Latvijas universitātes prorektors. Stipen
diju kommisijas priekšsēdis un loceklis Stipendiju fonda pārvaldē, Lat
vijas universitātes rakstu techniskais redaktors. Prof. I . B e n c i n 
g e r s — bibliotekārs Latv. ūniv. centrālajā bibliotēkā. Prof. K . K u n 
d z i ņ š — loceklis L. ū. studentu tiesā un Latvijas nacionālajā intellektuā-
1ās kopdarbības kommisija. Prof. V . M a l d o n i s — loceklis Latvijas na
cionālajā intellektuālās kopdarbības kommisija un fakultātes pārstāvis Lat
vijas ev. lut. baznīcas virsvaldē. 

9. Fakultātes locekļu darbība biedrībās. 
Prof. L. Ā d a m o v i č s — Krišjāņa Barona biedrības priekšnieks, 

Latvijas vidusskolu skolotāju biedrības priekšnieks, Latvijas vidusskolu un 
arodskolu skolotāju savienības valdes priekšnieks, Latvijas vidusskolu sko
lotāju kooperatīva valdes priekšsēdētāja biedrs. Latviešu vecāku biedrības 
priekšnieka biedrs un loceklis kaitīgu kultūras parādību apkarošanas kom
misija pie Izglītības ministrijas. Prof. K. K u n d z i ņ š — Latvijas bērnu 
palīdzības savienības priekšnieks un Tautu savienības veic. biedrības vice-
priekšsēdētājs. Prof. V . M a l d o n i s — Latvijas Tautu savienības vei
cināšanas biedrības padomes priekšsēdis, Latvijas un čechoslovāķijas tuvi
nāšanās biedrības priekšnieks un J. čakstes fonda biedrības priekšsēdētājs. 

10, Fakultātes bibliotēka un mācības līdzekļu kollekcijas. 
Fakultātes bibliotēkā 1. jūlijā 1929. g. bija 8166 numuri, 1. jūlijā 

1930. g. — 8387 numuri. Mācība līdzekļu kollekcija Biblijas archaioloģijā 



— 159 — 

iegādāti pavisam 52 oriģināli un nolējumi, 358 fotogrāfijas un ap 920 
dispositīvu. 

//. Ievērojami notikunu fakultātes dzīvē. 
1930. g. 4. februāri fakultāte svinēja savus desmit gadu darbības at

ceres svētkus. Akadēmiskā dievkalpojumā Vecajā Ģertrūdes baznīcā kan
celes runu teica fakultātes pirmais dekāns prof. V . Maldonis par te
matu «Mīlestības loma zinātnē un audzināšanā" (teksts Jāņa ev. 14., 23.), 
altāra runu prof. L. Ādamovičs un beigu leiturģiju izpildīja dekāns 
prof. K. Kundziņš. Pēc tam notika svētku akts fakultātes semināra 
telpās,, piedaloties goda viesiem, rektoram A . Tentelim, bīskapam K. Ir
bēm, fakultātes goda doktoriem un kuplā skaitā sanākušiem absolventiem. 
Dekāns K . Kundziņš deva pārskatu par fakultātes darbību, no kura re
dzams, ka fakultāti beigušas 46 personas, miris 1 docents un 8 studenti un 
absolventi. Kā akadēmisku runu privātdocents Ed. Zicāns atkārtoja savu 
parauga lekciju «Ābrahama dzīves vietas". 

Fakultāte ar saviem delegātiem piedalījusies Ļaudonas mācītāja un 
Cēsu iecirkņa prāvesta K. Avota 70 gadu dzimumdienas un 40 gadu amata 
jubilejas svētkos 1929. oktobri un Smiltenes mācītāja un Valkas iecirkņa 
prāvesta Dr. th. K . Kundziņa 80 gadu dzimumdienas un 50 gadu darbības 
svētkos 4. maijā 1930. g. 

12. Fakultātes pilnu kursu beiguši un ieguvuši teoloģijas kandidāta 
grādu. 

Alfrēds Indriksons ar atzīmi «ļoti sekmīgi" — kandidāta darbs «Man-
daisma un pirmkristietibas vēsturiskās attiecības"; Edmunds Mačs ar at
zīmi «sekmīgi" — zinātniskais darbs « G . Bergmaņa sprediķu grāmata"; 
Jānis Billerts ar atzīmi «sekmīgi" — zinātniskais darbs « F . Mačevska, 
jaunā sprediķu grāmata"; Kārlis Būmanis ar atzīmi «sekmīgi" — zināt
niskais darbs «Latviešu kara vīra ētika"; Eberhards Michelsons ar atzīmi 
«sekmīgi" — zinātniskais darbs «Baznīcas un reliģiju tiesiskais stāvoklis 
Padomju Krievi jā" ; Osvalds Mednis ar atzīmi ,^ekmīgi" — zinātniskais 
darbs «Sv. Franciska reliģiskais ētiskais ideāls un tā attiecības pret vidus
laiku katoļu baznīcu"; Ādolfs Zemnieks ar atzīmi «sekmīgi" — zinātni
skais darbs «Jūdas Iskariota tēls"; Jānis Lapiņš ar atzīmi «sekmīgi" —• 
zinātniskais darbs « H . Grizāra jaunākie darbi par Luteru un reformāciju"; 
Eline Ozoliņa ar atzīmi «sekmīgi" — zinātniskais darbs «Pāvila vēstule 
filipiešiem — tulkojums literāriskā valodā ar piezīmēm"; Jānis Janelsitis 
ar atāmi «sekmīgi" — zinātniskais darbs ^Jaunāko laiku kristīgās sociālās_ 



- 160 — 

kustības (galv. kārtā Vāc i j ā ) " ; Jānis Ozoliņš ar atzīmi «sekmīgi" — zināt
niskais darbs «Dāvana ētikas gaismā"; Haralds Ulmanis ar atzīmi «sek
mīgi" — zinātniskais darbs «Logia avota saturs un raksturojums"; Milda 
Zīverte ar atzīmi «sekmīgi" — zinātniskais darbs «Sieviete antīkvās reli
ģijās". 

13. Pie fakultātes atstāti gatavoties zinātniskai darbībai. 
Alberts F r e i j s atstāts pie sistemātiskās teoloģijas katedras kopš 

1928. g. 1. janvāra, turpinājis studijas Berlīnē un Leipcigā, izlietodams vi
ņam piešķirto A . f. Humbolta stipendiju. 

Edgars R u m b a, atstāts pie visp. reliģiju vēstures katedras kopš 
1929. g. 1. janvāra, turpinājis studijas Upsalas universitātē, izlietādams 
viņam piešķirto Kultūras fonda stipendiju jaunu zinātnieku sagatavošanai. 

14. Godalgoti studentu darbi. 
. 28. septembrī 1929. g. godalgoti šādi studentu darbi: 

Fēlika T r e i j a «Gothards Fridrichs Stenders kā teologs" ar pirmo 
godalgu. 

Pētera L e j i ņ a (stud. philos.) darbs «Sodi un sodīšana ētikas gai
smā" ar pirmo godalgu. 

Mildas Z ī v e r t e s «Sodi un sodīšana ētikas gaismā" ar atzinības at
sauksmi. 

15. Studentu publicētie zinātniskie darbi. 
Pauls D e 11 a V s — «Pilsētas misija" (laikrakstā «Svētdienas rīts", 

1929. g . ) un « K ā ārzemēs cenšas jaunatni pievest Kristum" (žurnālā «Jau
natnes ceļš", 1930. g., Nr . 1.). Jānis M e i s t e r s — «Hernhūtiešu brāļu 
draudze Liezerē" ( I . M . M., 1929., Nr . 7./8.) un «Materiāli par brāļu drau
dzes darbiniekiem" («Svētdienas rīts", 1929. g . ) . E(dvards) P ( a v a s a -
r i s) — «Prāvests Kārlis Kundziņš (žurnālā «Jaunatnes cep", 1930., 
Nr . 5.) . Alberts V ī t o l s — Cesvaines draudze. Vēsturisks apskats. Ce
svainē, J. Ķirsona izdevums, 1929. 

16. Studentu organisācijas pie teoloģijas fakultātes. 
1. L a t v i j a s U n i v e r s i t ā t e s T e o l o ģ i j a s f a k u l t ā t e . s 

s t u d e n t u b i e d r ī b ā pārskata gadā bij 54 aktīvi biedri, noturētas 
19 valdes sēdes, un 8 priekšlasījumu, referātu un svētceres vakari, kopā ar 
mācības spēkiem. Biedrība ir locekle kristīgā studentu federācijā un L. ū. 
fakultāšu studentu biedrību savienībā. 

2. Latv. ūniv. teoloģijas studentu brālībā « B e t a n i j a" pārskata 



- 161 — 

II 

gadā bija 28 aktīvi biedri, noturētas 28 konventa sēdes, 10 dziesmu vakari, 
21 audzināšanas vakars, 19 literāriski un 6 viesu vakari. 

K. Veterinār-medicīnas fakultāte. 
1. Par dekānu 1929./30. mācības gadā bija doc. V. B r e n c ē n s , par 

fakultātes sekretāru un viņas pārstāvi universitātes padomē doc. R. G r a p-
m a n i s . 

Mācības spēku samēri fakultātē nav daudz mainījušies. Mācības 
spēki i r : ārštata prof. L. K u n d z i ņ š , štata prof. K . K a n g r o, vec. 
doc. R. G r a p m a n i s , vec. doc. V . B r e n c ē n s , prīv. doc. asistents 
M . R o l e no 6. febr. 1930. g.; vec. asistenti: K. K a ņ e p e, J. P ē t e r-
s o n s , P. O z o l i ņ š , M i l d a S a l m i ņ a n o l . augusta 1930. g.; jaun. 
asist. no 1. jūnija 1930. g.: A . A 1 k s n i s, J. Z a p r a u s k i s, A . V I -
t u m s—līdz 1. jūnijam tie bija subasistenti; subasistenti: M a r i j a K u n-
d z i ņ a , stud. H. K r i p p e. Kā palīgspēki vēl darbojās 2 prēparātori, 
1 laborants, 1 prōvisora palīgs, 1 meistars-instrukt. apkalšanā, 1 amatnieks. 
Patol. anatomijas institūtā animālo uzturvielu laboratorijā kā palīgspēki 
darbojās no Veterinārās valdes un Rīgas pilsētas algotie palīgasistenti: vet. 
ārste L. P a v a s a r e - A r ā j a , vet. ārste Alvīne J ē k a b s o n e u n stud. 
P ē t e r s o n s . Saimnieciskais un techniskais personāls (galv. kārtām klī
nikā) sastāv no 18 personām. 

Mācības pasniedzēju sastāvā, kā arī priekšmetu programmās, kā pašu 
fakultātē, tā arī citās, sevišķu maiņu nebija. Asistents M . R o 11 e, 6. febr. 
1930. g. ievēlēts par prīvātdocentu hiģiainā. Habilitācijas darbs „Das 
Bact. Pyogenes". Viņam ar pavasara semestri uzdod lasīt mājlopu hi-
ģiainu un parasītoloģiju ar praktiskiem darbiem, 2 teōr. un 4 prakt. stun
das nedēļā. Papildināta chēmijas programma, pavairojot laboratorijas dar
bus kvantitatīvās analisēs. 

Jemot vērā to apstākli, ka pat visčaklākie studenti nespēj tikt galā ar 
līdzšinējiem minimumiem, fakultāte nolēma tos nedaudz reducēt un grozīt. 
Tie būtu sekosi: 

1) p ā r e j a i u z I I . k u r s u — neorganiskā un organiskā chēmija, 
botānika un prakt. darbi visos priekšmetos. 

2) p ā r e j a i u z I I I . k u r s u — anatomija, farmakognōsijā, farma
ceutiskā chēmija, receptūra, zooloģija, salīdz, anatomija un anali
tiskā chēmija. 

3) p ā r e j a i u z I V . k u r s u — visus I . un I I . kursu priekšmetus, 



— 162 — 

dispersoidoloģijā, fisioloģiskā chēmija ar prakt. darbiem, visp. pa
toloģija, vispār, cheirurģijā un klīniskā diagnostika. 

4) p ā r e j a i uz V . k u r s u — visus I . , I I . un I I I . kursu priekšme
tus, farmokoloģija, spec. cheirui-ģija un spec. patoloģija un terapija. 

Saskaņā ar vispārīgiem noteikumiem par minimumiem pēc studentu 
motivēta lūguma iesniegšanas katrā kursā var palikt ne ilgāki par 2 gadiem. 

Pirmā studiju gadā jādabū vismaz 2 ieskaitījumi. 
Pēc visu 5 kursu noklausīšanās valsts eksāmens jānoliek 2 gadu laikā. 
Pie fakultātes atstātā stipendiāte vet. ārste L i n d e š a atbrīvoja sti

pendiju 1. jūlijā 1929. g. 
Fakultāte, atbildot uz Tērbatas Vet. medic. fak. apciemojumu 1928. g., 

apmeklēja Tērbatu 1929. g. 19. un 20. oktobrī. Izbrauca ap 20 studentu 
4 māc. spēku pavadībā. Pie šīs izdevības ari pasniedza prof. emer. V . G ū t-
m a n i m fakultātes Dr. hon. causa diplomu. Par goda doktoru to ie
vēlēja mūsu universitātes 10 g. jubilejas gadījumā. 

2. Ārzemes komandējumos bija asistente Milda S a l m i ņ a , kurai pa
garināja jau iepriekšējā mācības gadā iesākto komandējumu uz K gadu, t. i. 
līdz 1. jānv. 1930. g. Salmiņa strādāja Minchenē pie prof. Demolla un stu
dēja zivju un vēžu slimības. Bez algas viņai piemaksāja vēl pabalstu no 
fakultātes rīcībā esošiem līdzekļiem. 

A r paša līdzekļiem komandējumā izbrauca 1930. g. vasarā: Doc. 
V . B r e n c ē n s uz Vāciju, Šveici, Franciju, Spāniju un Angliju. Viņam 
uzdod piedalīties un reprezentēt fakultāti X I . Internāc. veterinārārstu kon
gresā, kas notiek no 4.—10. augustam Londonā. Šim nolūkam viņam no 
fakultātes rīcībā esošiem spec. līdzekļiem izsniedz Ls 750,—. Prof. 
K . K a n g r 0 brauc uz Vāciju un prīv. doc. M. R o 11 e arī uz Vāciju. 

Fakultāte notecējušā gadā noturējusi 11 sēdes. 

3. Fakultātes kursu beiguši un ieguvuši veterinārārsta grodu: 
Alvīne J ē k a b s o n e , matr. Nr . 1830, ar atzīmi «sekmīgi", 6. I X . 

1929. g.; Jānis Z a p r a u s k i s , matr. Nr. 8227, ar atzīmi «ļoti sekmīgi", 
6. IX . 1929. g.; Arturs V ī t u m s , matr. Nr . 7581, ar atzīmi «ļoti sekmīgi", 
6. IX. 1929. g.; Sergejs E g l ī t e , matr. Nr . 8419, ar atzīmi «ļoti sekmīgi", 
6. IX. 1929. g.; Ādolfs A l k s n i s , matr. Nr . 7659, ar atzīmi «ļoti sekmīgi", 
6. IX . 1929. g.; Marta K r ū m i ņ a - K a m p e, matr. Nr. 4757, ar atzīmi 
«ļoti sekmīgi", 26. V. 1930. g.; Augusts A n t o n s , matr. Nr . 8873, ar at
zīmi «sekmīgi", 26. V. 1930. g.; Edvards S a l m i ņ š , matr. Nr . 4644, ar 



— 163 — 

11* 

atzīmi «sekmīgi", 26. V . 1930. g . ; Augusts M ā r t i n s o n s , matr. Nr . 1775, 
ar atzīmi «sekmīgi", 26. V. 1930. g. 

4. 1929./30. māc. g. sākumā fakultātē ar Dekānu padomes piekrišanu 
uzjemti 20 aspiranti, lai gan bija nolemtas un izsludinātas 15 vakances. 
Tas darīts sakarā ar vispārēju stipru aspirantu pieplūdumu. 

Fakultātes bibliotēkā pārskata gadā ir nākušas klāt 133 grāmatas par 
Ls 3382,46, to starpā dāvinātas, resip. par velti piesūtītas 15 grāmatas un 
disertācijas. Pavisam bibliotēkā uz 1. jūliju 1930. g. ir 2106 sējumi. 

1930./31. g. budžeta gadā fakultātes budžetā ārkārtējās summās pie
spriesti Ls 100.000 patol.- anat, un hiģiainas institūta ēkas būvei. Tāpat 
Finanču ministrijas budžetā paredzēta summa zemes gabala iegūšanai fa
kultātes vajadzībām. Tomēr izraudzīto zemes gabalu nebija iespējams no
pirkt no pareizticīgo sinodes, jo par šo īpašimiu starp valsti un sinodi ir 
process tiesā. Tā ari notecējušā gadā fakultātei nav laimējies tikt uz 
priekšu, un stāvoklis telpu ziņā paliek arvienu kritiskāks. 

5. Anatomijas institūts — vadītājs ārštata prof. L . K u n d z i ņ š, prō
sektora vieta vakanta; tā pienākumus vec. asistents P. O z o l i ņ š ; sub
asistente ir M. K u n d z i ņ a , bez tam prēparātōrs un kalpotājs. Darbi 
norisinājušies i>ēc iepriekšējo gadu parauga. 

Pārskata gadā iegādāti 13 gab. inventāra, vērtībā par Ls 1194,57. 
1. jūlijā 1930. g. inventāra ir 456 gab., vērtībā par Ls 15.336,35. Mate
riālu vērtība 1. jūlijā 1930. g. ir Ls 1747,05. 

6. Patoloģijas anatomijas institūts. Vadītājs vec. doc. G r a p m a n i s , 
vec. asist. Milda S a l m i ņ a , jaun. asist. A . V i t u m s, subasist. H. K r i p e. 
Kā palīgasistenti animālo uzturvielu izmdclēšanas laboratorijā darbojās no 
Veterinārās valdes un Rīgas pilsētas valdes algotie vet. ārste L. P a v a-
s a r e - A r ā j a , vet. ārste Alv . J ē k a b s o n e un stud. P ē t e r s o n s . 
Bez tam 1 prēparātōrs. Darba institūtam daudz. Sevišķi anim. uzturvielu 
laboratorijas uzdevumi ar katru dienu pieaug, jo ne tikai no Rīgas pilsētas, 
bet no visām valsts malām iesūta materiālus izmeklēšanai. 

Telpas, kā jau iepriekšējā gada pārskatā minēts, ir neiespējami šauras. 
Pagatavotos preparātus nav kur novietot, jo nav vairs telpu nevienai 
vitrīnai. Mūseijā ir 1369 preparāti, no tiem pagājušā gadā pagatavoti 155 
preparāti par apm. Ls 310; 50 preparātiem pārmainīts sabojājies šķi
drums un uzstādīti jauni par apm. Ls 50. 

Pārskata laikā inventārs pavairojies par 60 priekšmetiem, vērtībā 
Ls 2349. 1. jūlijā 1930. g. inventāra ir 394 gab., vērtībā Ls 27.577,59. 



— 164 — 

Kustoņu šķira 

Zirgi. 
Govis 
Coltas 
Suņi. 
Kaķi. 
Mājputni 
Citi kustcņi 

K o p ā 

I n f e k c i j a s s l i m ī b a s 

03 

o 

a 

3 B 

E 
2 
2 c 
ā. 

10 
E <u (0 
o. 

-6C 

C 
< 

3 
3 
2 

10 13 

KS 

E 
3 
o 

O B 
•a 
(0 

3 B 
3 
ou 

3 
o es 
E 
cn 

-£ 
o 

13 
E 
3 
B 
ra 

cg 
.£3 

o 
01 

KS 

Elpošanas orgānu 
slimības , 

.2 
EO 
> 
o. 
3 
3 
ss 

G 
3 
'5 

3 
KS 

ČŪ 

RS B 

B 
ā 

3 
_ r a 

No 858 sekcijām: 80 zirgi, 1 govs, 366 suņi, 339 kaķi, 4 cūkas, 
1 lapsa, 1 opossum, 1 tītars, 1 ūdris, 4 truši, 1 gulbis un 9 i)ērtiķi. 

Histoloģiskās laboratorijas darbība sastāv no patoloģiskā materiāla 
atsevišķiem vet. ārstiem. 

Sadalās sekosi: ri 

I e s ū t ī t ā j s Izmeklēšanu skaits 
Atsevišķu 
preparātu 

N o Z. m. Veterinārās valdes 42 196 
N o iesūtltiein un pienestiem 72 102 
N o sekcijām 193 540 

K o p ā 307 838 

Bez tam vēl bakterioloģiski izmeklēti 15 gadījumi. 
Chēmiski izmeklēti 2 „ 

— 165 -

1929. g. līdz 1. jūlijam 1930. g. pavisam 
cēloņiem sadalās sekosi: 

858 sekcijas, kas pēc dzīvnieku 

Gremojamo orgānu slimības 

K o l i k a s 

12 18 

ns c 
a _ 

B B 

4 -

£ 
3 
CA 
•(5 
.22 
<u > 

s l 

II 

Asins 
cirk. 
slink, 

E 3 
> 
M 

T3 

1 
o 

E 
"SD "cfl 

o E 
Ol o ra I _ r a 

"čā 
N 

'S > 
B 3 
_3 

•3 <U 

£ ro 
(S 

0) B 

1 
11 
3 
6 

Z 
"ō 
CA G3 

•a 

Q 

o 

80 
1 
4 

366 
339 

50 
18 

12 18 7 10 13 

1 
1 

3 I 24 

12 
3 
6 
2 

328 
320 

1 

3 I 18 I 32 649 858 

32 vistas, 7 baloži, 1 kaza, 4 kanārijas putniņi, 1 zaķis, 2 papagaiļi, 3 pīles, 

histoloģiskās izmeklēšanas, ko jem no sekcijām, iesūta no klīnikas nodaļām, 
Z. M. Veterinārās valdes u. c. 

Patoloģiskās anatomijas katedras sekcijas nodaļā izdarītas no 1. jūlija 
šķirām un vinu nāves 



Animālo uzturvielu laboratorijas darbība no l. jūlija 1929. g. līdz I. Jūlijam 1930. g. 

m t i 

l3 
.2 
3 
b c 
3 a 
co 
a 

u 

ō 

s 
10 

3 
co b- CA 

3 :£ 
•« 
CA 

c 
3 
a. 

, c cn 
U D co 

•a C 
to a CO 

>CA 
N 3 

K 

Slēdziens 

CA 

3° CA 
1— 
1] 

•o 
c _ 
co 

c a <a to 
XA XA 
O o 
aj 

J J 2 | 

co 
CD 

aesas . . . 

Tauki. 

Zarnas • . 

Malta ga]a . 

Cokas gaļa. 

Govs gaļa . 

Aitas gala . 

Konzervi 

Dažādi organ 

Speķis. . . 

Galerts . . 

Gaļas sālījums 

Cepta gaļa (kotletes 

Aknu pastēte . 

Sviests . . . 

Butes . . . . 

Stirna . . 

437 

502 

136 

60 

8 

7 

1 

24 

40 

12 

10 

7 

405 

22 

36 

3 

3 

496 ,501 

1 

U 9 5 ' 493 ; 1 

- I 1 1 0 10 

4 9 6 

1 

108 

3 

3 

3.50 

493 

73 

45 

3 

4 

1 

8 7 1 -

6j 3 

62 

14 

2 

2 

Kopsavilkums . 1260 104 524 515 503 '503 498 5 14 45 1 2 6 17 8 16 497 130 1022 203 24 



— 167 -

7. Hipoloģijas katedra vakanta. Priekšmetus pēc iepriekšējo gadu sa
dalījuma lasa prof. B u š m a n i s (lauks, fak.) un doc. B r e n c ē n s , kas 
lasa apkalšanas mācību un vada mācības kaltuvi. 

M ā c ī b a s k a l t u v e s p ā r s k a t s : 
Mācības kaltuvē no 1. jūlija 1929. g. līdz jūlijam 1930. g. apkalti: 

1234 prīvāti zirgi ar 1350 jauniem pakaviem 
1885 veciem pakaviem lejemts Ls 3909.43 

62 armijas „ „ 51 jaunu pakavu 
126 veciem pakaviem „ „ 214.20 

Kopā iejemts Ls 4123.63 
Iegādāts inventārs 14 gab. par Ls 33,40. 
Izslēgts inventārs 13 gab. par Ls 32,70. 
Inventāra vērtība 1. jūlijā 1930. g. 137 gab. Ls 3976,95. 
Materiālu vērtība 1. jūlijā 1930. g. Ls 505. 
8. Hiģvainas institūts. Vadīšana uzticēta prīv. doc. M . R o 11 e m . V i 

ņam ar pavasara semestri 1930. g. uzdots mācīt hiģiainu, lipīgu slimību 
demonstrācijas un parasītoloģiju ar praktiskiem darbiem. Telpas pavisam 
šauras. Pārkārtojot saimnieciskās telpas, varēja pievienot institūtam vēl 
vienu istabu un iekārtot laboratorijas virtuvi. Iesūtīto materiālu daudzums 
izmeklēšanai arvienu pieaug. Bez parastiem izmeklēšanas darbiem insti
tūtā ar Vet. vtldes līdzekļiem izdara arī dažu mājlopu sērgu pētīšanas dar
bus. Kā palīgspēks strādā subasist. stud. V . B ē r z i ņ š , kuru algo Vet. 
valde. 

Inventārs pieaudzis par 54 priekšm. par Ls 3777,65. 
1. jūlijā 1930. g. bija inventāra 313 gab. par Ls 14.427,35. 
Materiālu vērtība 1. jūlijā 1930. g. Ls 3729,40. 

P Ā R S K A T S 
par Veterinar-med. fakult. Hiģiainas institūtu izmeklētiem no 1. jūlija 1929. g. 

līdz 1. jūlijam 1930. g. 

U z k o i z m e k l ē t s . Izmeklēto 
skaits Positīvi Negatīvi 

Z i r g u s l i m ī b a s . 

Malleus 1 — 1 
Antrax 2 — 2 
Influenca catarrhalis equorum 1 — 1 
Streptococcus equi (kumeļu ienāši) 2 6 — 



- 168 —'• 

U z k o i z m e k l ē t s . Izmeklēto 
skaits Positīvi Negatīvi 

Lymphangitis epizootica 
Strongyliosis 
Ascaridu oliņas mēslos 
Strongylus oliņas mēslos 
Actinomyocose 
Botriomycose 
Carcinoma . . . , 
Zirgu sērgas vispārīgi 

G o v s l o p u s l i m ī b a i 

Antrax 
Tūberkulōse 
Abortus infectiosus (Bang) 
Bac. Sarcophysematos 
Bact. enteritidis Breslaviensis . . . . 
Bact. enteritidis Gaertneri 
Vaginitis infectiosa 
Coryza gangraenosa bovum 
Streptokoku septikaemija (teļiem) . . 
Streptokoku mastitis 
Miktrokoku mastitis 
Pyogenes mastitis 
Coli mastitis 
Furunculosis uz tesmeņa 
Tesmeņa iekaisumi vispārīgi 
Piroplasmōse 
Distomatōse 
Nephritis lymphocitaria 
Gastritis 
Carcinoma . , , , 
Govslopu sērgas vispārīgi 

C i i k u s l i m ī b a s . 

Cūku roze 
Cūku sērga (Bact. bipolare) . . . . 
Anaerobo dīgļu infekcija 
Pyogenes infekcija 
Cūku sērgas vispārīgi 

S i v ē n u s l i m ī b a s . 

Sivēnu bakas ' • 
Hepatitis enzootica porcellorum . . . 

1 
5 

72 
27 

1 
7 
1 
2 

1 
9 

657 
1 
3 
2 
1 
9 
7 

12 
2 
3 

11 
3 

23 
4 
9 
1 
1 
1 

11 

2 
3 
2 
1 
8 

1 
5 

5 
24 
27 

1 
4 
1 

1 
130 

1 
3 
2 

9 
7 

12 
2 
3 

11 
3 

4 
9 
1 
1 
1 ; 

1 

38 

3 

2 

1 
8 

527 

23 

11 

8 

1 



— 169 —; 

U z k o i z m e k l ē t s . Izmeklēto 
skaits Pozitīvo 

Streptokoku infekcija 
Coli infekcija 
Pneumonia verminosa 
Cysticercus tenuicoUis 
Atresia ani 
Uraemija 
Sivēnu sērgas vispārīgi . « 

A i t u - k a z u s l i m ī b a s . 

Aitu bakas 
Kazu sērgas vispārīgi 

S u ņ u s l i m ī b a s . 
Actinomycose 
Suņu sērgas vispārīgi . . . . . . . . 

K a ķ u s l i m ī b a s . 
Kaķu sērga (Bact. bipolare) 
Kaķu sērgas vispārīgi 

L a p s u s l i m ī b ā s . 
Bact. enteritidis Gaertneri 
Ascaridu oliņas mēslos 
Strongylus oliņas mēslos 

T r u š u s l i m ī b a s . 
Kokcidijas mēslos 
Trušu sērgas vispārīgi 

V i s t u s l i m ī b a s . 

Tūberkulōse 
Bact. Pullorum 
Limfadenōse 
Lipīgās cāļu iesnas 
Streptokoku infekcija 
Coli infekcija 
Kokcidiōse 
Polyneiritis . . , 
Singamus trachealis 
Heterakis papillosa 
Carcinoma 
Peritonitis 
Avītāminōse . . , 
Putnu sērgas vispārīgi 

8 8 
7 7 — 
3 3 — 
1 1 — 
1 1 — 
3 3 — 
7 — 7 

2 2 
1 — 1 

1 1 . 
2 — 2 

1 1 
1 — 1 

1 1 — 

3 3 — 
10 10 • 

1 1 

2 — 2 

2 2 

2 2 -
2 2 — 
2 2 

1 1 — 
1 1 — 

2 2 — 
1 1 -
5 5 — 
6 6 — 
1 1 — 
2 2 — 
2 2 — 

11 — 11 



— 170 — 

Kopā iejemts . Ls 37176,89 

Klīnikas ārstniecības vielu noliktavā nācis klāt inventārs par 131 gab., 
vērtībā Ls 857,43, izslēgts inventārs 46 gab. par Ls 403. 

1. jūlijā 1930. g. inventāra bija 214 gab. par Ls 2564,47. 

Materiālu (medikamentu, pārsienamo etc.) vērtība par Ls 10618,46. 

še seko 3-ju klīniku pārskats: 

9. Cheirurģijas institūts. Vadītājs doc. V . B r e n c ē n s , vec. asist. 
J. P ē t e r s o n s , jaun. asist. A . A l k s n i s . Darbība norisinājās pēc ie
priekšējo gadu parauga. Klīnikas darbība arvienu paplašinās. Traucējo
šais darbībā ir ļoti neērtās telpas, galvenam kārtām atsevišķu ambulanču 
telpu trūkums, stacionāro slimnieku baraku nelietderīga iekārta u. 1.1. 

Inventārs iegūts 194 gab. par Ls 4918,14, izslēgts inventārs 133 gab. 
par Ls 961,69. 

Inventāra vērtība 1. jūlijā 1930. g. 1724. gab. Ls 60.255,25. 
Materiālu vērtība 1. jūlijā 1930. g. — Ls 1 0 ^ . 

10. leJcšļdgo slimību institūts. Vadītājs prof. K. K a n g r o, jaun. asist. 
Z a p r a u s k i s . Uzdevumi un darbi veikti kā iepriekšējos gados, t. i. teo
rētiskie priekšmeti (lekcijas) un praktiskie darbi, semināri, klīnikās un 
pacientu ārstēšanā. 

Iegādāts inventārs 8 gab. par Ls 39,93, izslēgts inventārs 28 gab. par 
Ls 49,28. 

Inventāra vērtība 1. jūlijā 1930. g. 313 gab. — Ls 4370,28. 
Materiālu vērtība 1. jūlijā 1930. g. — Ls 318,42. 

11. Mazo mājhustoņu slimību katedra vakanta. Darbi, kā līdz šim, no
risinās vec. asist. K. K a ņ e p a vadībā, prof. K a n g r o un doc. B r e n-, 
c e n a uzraudzībā. Darbi šai klīnikas nodaļā stipri pieaug. Ir sajūtamas 
lielas neērtības telpu un iekārtas ziņā, sevišķi publikas uzgaidāmās telpas 
uri ambulance ir ārkārtīgi mazas. 

Klīnikas atbildīgais saimniec. un administr. vadītājs ir doc. B r e n 
c ē n s . Klīnikas ienākumi: 

Par armijas zirgu ārstēšanu iejemts . . . . Ls 3720,30 
Par privāto mājkustoņu ārstēšanu . . . . 33456,59 



P Ā R S K A T S 
par Latvijas Universitātes Veterinār-medicīnas fakultātes klīnikas cheirurģiskās nodaļas darbību 

no L jūlija 1929. g. līdz l. jūlijam 1930 g.  

S l i m ī b u n o s a u k u m 

Ambulance 

Zirgi 

Poliklīnika 

Zirgi 

S t a c i o n ā r ā k l i n i k ; 

Z i r g i 

Pav. 
ārstēti 

ī I < 
ca ca 

Citi mājkustoiit 

B CO 

It 

Pav. kopā 

Zirgi 

I e v a i n o j u m i . 
Augons — Abscessus 
Milzums — Phiegmona 
Bezgalis — Fistulas 
Sasitums — Contusio 
Apdedzinājums - Combustio 
Asinsizplūdums — Haematoma 
Limfas izplūdums — Lymphorrhagia. . 
Audu sacietējums — Sclerosis 
Pakauša puns — Talpa 
Skausta milzums — Phiegmona 
Skaustuves bezgaļi — Fistulas 
Krūšu puns 
Elkoņa puns — Bursitis olecrani 
Ceja puns — Bursitis et haemath. carpi . . 
Vēdera (rukums — Hernia abdoniinalis. . . 
Nabas trūkums — Hernia unibilicalis . • . 
Vēderafrūk blakusnabai-HerniaParumbilicaiis 
Cirkšņu trūkums — Hernia inguinalis . • 
Pautu kules trūkums — Hernia scrotalis . . 

B r ū c e s — V u l n e r a . 
Pie galvas 

„ vidukļa 
„ kājām 
„ tesmeņa 

Stiegru brūces 
Locītavu brūces 
Liekā gaļa — Garo lucsurians . . . . . . 



S l i m ī b u n o s a u l t u m i 

Ambulance 

Zlrglļ 

Pol ik l īn ika 

Zirgi 

Stacionāra klīnika 

Zirgi 
P a v . 
ar« t . 

Citi mājkust. 

Pavis. kopā 

Zirgi, 

K a u l u l ū z u m i ( F r a c t u r a s ) . 
Virsžokļa kaula lūzums — Fract maxilae . . 
Deguna kaula lūzums — Fract os nasale . . 
Apakšžokļa Kaula lūzums — Fract. mandibulae 
Spieķa kaula lūzums — Fract. radii 
Vēzīša kaula lūzums — Fract phal. I. . . . 
Kronīša kaula lūzums — Fract. phal. II. . . . 
Naga kaula lūzums — Fract. phal. III. . . . 
Bļodas kaula lūzums — Fract. pelvis . . 

Diastasis pelvis . . . 
Gūžas kaula lūzums — Fractura femoris. . . 
Gurna kaula lūzums — Fract Tibiae . . . . 
Pak. stilba kaula lūzums — Fract. Metatarsi . 

Ā d a s s l i m ī b a s . 
Adas iekaisums (Sprēgās) — Dermatitis . . . 

^ nospraukums — Excoriatio 
„ nomiršana — Dermat. gangraenos . . . 

Acne 
Kašķis — Dermatophagus 
Ziloņu kāja — Elephanthiasis 

Ekzēma 
Adas izgulejumi — Decubitus 

M u s k u ļ u s l i m ī b a s . 
Muskuļu reimatisms — Myositis rheumatica . 

„ pārkaulošanās — Myositis ossificans . 
Melnie mīzali — Haemoglobinaemia paralytica 

S m a d z e ņ u u n n e r v u s l i m ī b a s . 
Sadzeņu satricin. — Commotio cerebri . . . 

Ataxia spinai 
Glmja nervu pamirums — Paralysis n. facialis. 
Spieķa nerva pamirums^— Paralysis n. radialis. 

to 



A s i n s v a d u s l i m ī b a s 
Aortas trombōse 

A u d z ē j i -
Kārpas — Papilloma 

Ateroma 
Melanosarcoma 
Polipi 
Fibroma 
Myxofibroma ' 
Carcinoma 
Botriomykoma " 
Aktinomykoma 
Teratoid. cyste 
Medus cyste 
Struma carcinom 

Nenoteikti audzēji | 

A c u s l i m ī b a s . 
Acu savienoj gļotādas iekais. — Conjunktivitis . 
Radzenes iekaisums — Keratitis 

, nospraukums — Excoriatio corneae . . 
vāts — UUus corneae 
augons — Abscessus corneae . . . . 

Lēcas saduļķoSanās — Kataracta 
Periodiskais acu iekaisums — Panophthalmia pe-

riodica 
A u s u s l i m ī b a s . 

Ārējais auss iekaisums — Otitis externa . . . . 
E l p o j a m o o r g ā n u s l i j m i b a s . 

Iesnas — Rhinitis 
Balsenes pamirums — Hemiplegia laryngis. . . 
KrOšu plēves iekaisums — Pleuritis exudativa. . 

Q r e m o j a m o o r g ā n u s l i m ī b a s . 
Žokļa locītavas iekaisums 
Asi zobi 
Zoba plīsums — Fissura dentis 
Zoba istula 
Zoba saknes strut. iekaisums — Periostitis Alve-

olaris purul. 

20-
1 • 
3-

24-
1 
5-

3 • 

6 . 
11 • 
ō . 

6 
11 

1 
1 

16. 

1 

1. 
4 

• I - SŽ 

16. 

1 

1 • 
11 

1 • 



S l i m ī b u n o s a u k u m i 

Ambulancē 

Zirgi? 

PolikKnikā 

Zirgi 

S t a c i o n ā r ā k l i n i k ā Pav. kopā 

Zirgi 

Pav. 
first. O lu 

a . 
73 o-

Citi mājkust Zirgi 

•02 

P = 

> 
I i 

a 
o 

i 
cs 
os Rīkles gala iekaisums — Pharingiiis 

Svešķermeņi barības rlklĒ 
Barības rīklēs izplētums — D i v e r f i c u l u m . . . . 

K ā j u s l i m ī b a s . 
Priekškāju: Pleca klibumi dažādi ' . . 

Elkoņa Inctt. iekaisums 
Ceļa locīt, iekais. — Pericarpitis et 

carpitis 
Stiegru iekaisums — Tendinitis. . . 

maksts iek.— Teiidovaginifis. 
Miroņkauli Exostosis 
Stiegru kontrakcija 
Vēz. loc. sagrDdums — Distorsija. . 

„ iekaisums 
, strut. iekaisums 

Gļotu mais. iek. vēz. loc priekšpuse. 
Kron. loc. iekais.—stfpa—Arthro-peri-

arter. deformans 
Kron. loc. distorsija — sagrūdums . 
Naga bloka iekais. — stīpa Podoīro» 

chieitis 
Naga locit. strut. iekaisums . . . . 

Pakaļkāju: Krustu vājums 
Gūžas klibums 
Pak. ceļa loc. iekaisums — Gonitis 

deform 
M. tibialis anticus trūkums . . . . 
Gļotu mais. iek ceļa loc. — Bursitis 
Špats 
L e c . locīt. sagrOdums — Distorsia . 
L e c loc. tūska - Hydrops . . . . 
Lēc. loc. iekaisums - rthro-periarthritis 

5 
2 
1 

222 
20| 
11 
14 

43 
2 -

10 
63 
74 
57 
13 
10 
2 

77 
16 

11 • 
1 • 
1 • 
2 

.|224 
2 0 -
12-
14-



Papēža gļotu mais. ielt. — Bursitis 
calcanei 

Locīt, reumatisms — Poliartiirilis rheumatica . . 
Kāju svītrošana 

N a g u s l i m ī b a s . 
Kronīša phiegmona — milzums 

nomirums 
Valnīša chronisks iekaisums 
Naga skrimšļa fistula 

„ „ paikauiošanas 
Dzivnadža iekaisums — Pododermatitis . . . . 

strut. iekaisums —Pododerm. purulenta. 
„ reimat. , — . rheumatica. 

Naga plaisa 
Aizkaiums 
Naglas dūrums 
Saspiestais nags \ 
Zoles nospiedums 
Pilnie nagi • 
Vaļēja siena 
Staia puve • 
Raga stabiņš 
Raga kurpes atdalīšanās — Exungulatio . . . . 
Eža nags • 
Stara vēzis ' • . 

2-
15-

4-
11 -
80-
26-

4-
47-
27-
20-
31 -
15-
2-
3-
4 
2-
2-
1 • 

10 
11 
81 
35 
12 
49 
30 
26 
32 
15 
2 
3 
4 
4 
3 
1 
4 

D z i m u m a u n v a i s l a s o r g ā n u s l i m ī b a s i 
Sēklas vada iekaisums — Funiculitis 6-
Maksts phiegm. — Praeputiuma phiegmona. . . 1 
Maksts iekaisums 3-
Pautu iekaisums — Orchitis 1 
Vnislas o g. pamir — Paralysis penis . . . . 
Mīzalu akmeņi — Urolithiasls 
Tesmeņa iekaisums — Mastitis 
Pupa iekaisums — Thelilis 2 
Piena kanāla striktura — sašaurinājums . . . . 2 

fistula 2 
Nenormāls piens 1 
Dzemdes maksts iekaisums — Vaginitis . . . . 3-

izkritums — Prolapsus vaginae. 2 
Cyste dzemdes maksti 2-

11 • 
2-
3-

18 •127-
2-
4-
2-
4-
5-
7-
2-



S l i m ī b u n o s a u k u m i 

Ambulance 

Zirgi 

Polildīnika 

Zirgi 

S t a c i o n ā r ā k l ī n i k a s 

Z i r g i 
Pav,. 
first. 

. 0« 

151 

Citi māikust. 

° t 
'B 

p č 

Pavisam kopā 

Zirgi 

Dzemdes iekaisums — .Metritis 
Strutu sakrās, dzemdē — Pyometra . . . 
Cyste olnicā 
PaliekoSs dzelt, ķermenis — Corpus luteum 

persistens 
Sterilitāte — Neauglība 
Nemeklēšanās 
Pārmērīga meklēšanās — Nymphomania. . 

R a d ī b u s l i m ī b a s . 
Normālas radības 
ApgŗOfinātaS radības 
Placentas aizturēšana—Retentiosecundinarum 
Piena trieka — Paresis puerperalis. . . . 
Radību krampji — Eklampsia puerperalis . 
Dzemdes izkritums — Prolapsus uteri . . 
Dzemdes sagriešanās — Torsio 
Izmešanās — Abortus 
Augļa mizelvada fistula. — Urachus fistula 

I n f e k c i j a s s l i m ī b a s . 
Govju bakas — Variola 

K a s t r ā c i j a s 
K r y p t o r c h i d i 
T o b e r k u l i n i s ā c i j a s . 
I z m e k l ē š a n a u z g ŗ O s n i e c I b u . . 
V e s e l ī b a s s t ā v o k ļ a i z m e k l ē š a n a . 
O a i sa rijēji — Aerophagia 

H: 

40 38 

10 

10 42 62 

69| 
5: 

40 
5 

10 42 

78 

K o p ā . . . 
Atkārtojumi 
Pacienti ar 2 slimībām . 

•• if 3 „ . . . 

206 
596 

85 
3 

,44, 63 141 3. 180 68 196 39 14491 
596] 

85 
3 

205 

1 

83 



- 177 -

12 

L. ū. veterinār-med. fakultātes klīnikas cheirurģiskā nodaļā izdarītas ope
rācijas no 1. jūlija 1929. g. līdz 1. jūlijam 1930. g. 

Extravazatu, gļotu maisiņu, un stiegru makstu punkcijas . . . . 64 
Krūšu kurvja (Thorax) punkcija 1 
Virsžokļu dobuma trepanācija 3 
Elkoņa puna ekstirpācija 2 
Abscessa uzšķelšana 65 
Skausta fistulas uzšķelšana 29 
Pakauša puna operācija (Talpa) 4 
Krūšu puna ekstirpācija 2 
Fistulu uzšķelšana 4 
Zobu fistulas operācija 1 
Naga plaisas izolēšana 52 
Strutojoša dzīvnadža iekais, operācija (Pododermatitis purul.) . . 35 
Naglas dūruma operācija 22 
Naga skrimšļa resekcija 6 
Papēža sienu izolācija pēc Collin pie šaurā naga 3 
Aizkaluma operācija 26 
Kronīša nomirums 11 
Raga stabiņa oi)erācija 2 
Stara vēža rādikāloperācija 3 
Audzēju ekstirpācijas 3 1 
Zobu izraušana (ekstrakcija) 1 
VVilliams'a operācija pret krākšanu (Hemiplegia laryngis) . . . . 6 
Penis saīsināšana 1 
Penis amputācija 1 
Iekaisuša sēklu vada (Funiculitis) extirpacija 6 
Mīzalu akmeņu operācijā (Uretrotomija) 1 
Vēdera trūkuma (Hernia abdominalis) operācija . . 2. 
Pautu trūkuma operācija (Hernia scrotalis) 3 
Nabas trūkuma operācija (Hernia umbilicalis) 5 
Clytoridektomia 1 
Operācija pret gaisa rīšanu (Aerophagia) 52 
Kastrācijas 147 
Kryptorchidu kastrācijas 5 

Kopā . . 597 
Rentgena uzjēmumi izdarīti 44 



P Ā R S K A T S 
par Latvijas Universitātes Veterinār-medicīnas fakultātes klīnikas terapeutiskās 

nodaļas darbību no 1. jūlija 1929. g. lidz 1. jūlijam 1930. g. 

S l i m ī b u n o s a u k u m s 

Ambulancē 

Zirgtļ 

Poliklīnikā 

Zirgi 

S t a c i o n ā r ā k l l n l k a < 

Z i r g i 
Pav. 
ārst. .-«-I 

Citi mājkustoņl 

5« 

Pavls. kopā 

Zlrglļ 

I n f e k c i j a s s l i m ī b a s 
Kurnēju ienāši — Adenitis equorum contag. 
Infekc. sasting. krampji — Tetanus . . . . 
Cūku roze 
Tūberkulōse 
Ļaunais galvas karsonis ( a i z d o m ā s ) . . . . 
Morbus makulosus 

E l p o š a n a s o r g ā n u s l i m ī b a s . 
Deguna katars — Rhinitis catharrh 

. strutojošs katars—Rhinitis catharrh purulenta 
„ Iblakus dobuma iekais.—Empyema sin. maxill 

Balsenes paralise — Hemiplegia laryngis . . . 
, chronisks katars—Laryngitis catharrh. , . 

Elpojamo ceļu katars 
Augšējo elpošanas ceļu katars 
Akūtais bronchu katars — Bronchitis catarh. acuta 
Chronisk bronchu katars— „ „ chron. 
Bronchu izplētums—Bronchioeclasia 
Bronchopneumonia 
Plaušu hiperaimija — Hyperaemia pulmonum . . 
Oedema pulmonum 
Pneumonia medikamentosa 
Plaušu gangraina—Gangraena pulmonum . . . 
Plaušu izplešanās — Emphysema pulmonum . . 
Pleuropneumonia 
Mitrais krūšupleves iekaisums — Pleuritis exudativa 
Diafragmas^^aip£ļi_._j^^^. . . . . . . • 

10 

Z I 



A s i n s r i ņ ķ o š a n a s o r g ā n u s l i m T b a s . 
Sirds vājums — Vitia cordis 
Endocardilis chronica 
Pericarditis traumatica . . 

G r e m o š a n a s o r g ā n u s l i m ī b a s . 
Mutes gļotādas iekaisums—Stomatitis . . . . 
Svešķermenis mute 
Barības rīkles iekaisums—Pharyngitis . . . . 
Gremošanas traucējumi- Dyspepsia 
Govs kuņģa atslābums—Atonia ruminis . . . 
Kuņģa iekaisums—Gastritis 
Zarnu iekaisums—Enteritis 
Krupōsa zarnu iekaisums—Enteritis cruposa. . 
Kuņģa un zarnu iekaisums—Gastro-enteritis . 
Zarnu chronisks iekaisums—Enteritis chronica. 
Kuņģu un zarnu katars—Gastroenteritis cathar. 
Caureja —Diarrhoea . 
Uzpošanās—Tympanitis • 
Kōteritis haemorrhagica 
Kōlicas aizsprostošanās—Obstipatio 

rheumatica 
pārbarošanas 

„ dyspeptica 
, llatulenta 

tārpu 
kuņģa plfsums 

Tievo zarnu sagriešanās 
Resno zarnu sagriešanās 
Resno zarnu plīsums 
Resno zaruu konkrementi 
Tūpļa zarnas iekaisums 
Zarnu iesprndumi—Incarceratlo 
Nenoskaidrotas dabas kōlikas 
Stāvoklis pec kōlikām 

Z o b u s l i m T b a s . 
„ Asi zobi 
^ Viļuveidīgi zobi 

Nevienādi zobi 
Šķēru zobi 
Nodiluši zobi 

3-
2-

31 • 
98 

6 
3-
1 
3 
2 
3-

11 • 

1 
117 

2 
1 

11 12 

3-
2-

42 
98-

. - 1 

1 -

1-

|139 
13-

2-

I -

i|l40 
13-

6-
4-
1 • 
3 
3-
3. 

12-

37-
12-
56-

32 
12-

|140 
16-
37-
12-

3 
-|26 

3 
3 
1 
1 
8 
1 
1 
7 
1 

54 

4 
16-
15 

1 • 
1-

1 -
5-

16-
16-

1 

56-
3-
4 

16-
15 

1 • 
1-
I • 

1 
61 

|328 
5 

11 
2 
5 

8-
61 • 

•|328 
5-

II • 
2-
5-



S l i m ī b u n o s a u k u m i 

Ambulance 

Žirgt; 
PoIll<linil<fii 
Zirgi 

S t a c i o n ā r a k l ī n l l i a 

Z i r g i 
Pav. 
ārst. 

2:2 
ffl 03 o o 

ati mfijkustoņi 

N V 

Pav. kopā 

Zirgi 

3 
81 

Vaļīgi zobi . . 
Dobumaini zobi 
Zobu maiņa , . 
Zobu starpas . 
Karpu zobi . . 
Smaili zobi . . 
Gludi zobi . , 
Zobu trūkums 

A s i n s u n v i e l u m a i ņ a s s l i m ī b a s . 
Noliesešana — Cachexia 
Kaulus truslums — Osteomalacia 
Rachitis. . . 
Hyperhydrosis 
Leukemia . . 

M u s k u j u s l i m ī b a s . 
Krusta trieka — Haemoglobinaemia paralytlca . 
Muskuļu reumatiskais iekaisums — Myositis rheu

matica < 
Musku]u atrofija <| 

N e r v u u n s m a d z e ņ u s l i m ī b a s . \ 
N . facialis paralise J 
Krimteji — Aerophagia .j 
Hydrocephalus chronicus 
Karstuma trieka 
N . trigeminus paralise 
Netikumi (resp. niķi) 

M ī z a l u 
Cystitis. 
Polyuria 

u n v a i s l a s o r g ā n u s l i m ī b a s . 

14-
10-
11 • 
55-

1 -
27-
2-
5. 

43-

3-
1-

2-
11 -

1 -
1 -
1 -



S l i m ī b u n o s a u k u m i 

Ambulancē 

Zirgi 

Poliklinlkā 

Zirgi 

Stacionārā klīnika 

Zirgi 

Pavis. 
ārstēt 

Citi mājkustoņl 

Pavisam kopā 

Zirgi 

K u s t ī b a s o r g ā n u s l imTbas . 
Pododermatitis rJieumatica 

P a r a s ī t a r ā s s l i m ī b a s . 
Ascariasis 
Strongyliasis 
Oxiuriasis 
Distomatosis 
Pediculosis 

A d a s s l i m ī b a s . 
Kašķis 
Aizdomas par kašķi 
Eczema 
Urticaria 
Alopecia 
Dermatitis 
Sivēnu sodrēju izsitums (Russ der Ferkel) . 

D z i e d z e r u s l i m ī b a s . 
Retropharyngealie abscesi 
Dziedzeru audzēji — nenoskaidroti . . . . 
Submaxilaro dziedzeru abseesi . . . . . 
Parotitis 
T o b e r k u l T n i z e š a n a 
V i s p . v e s e l ī b a s s t ā v o k ļ a i z m e k l ē š a n a 
V e c u m a n o t e i k š a n a n 

35 
11 
2 

181 
22 
31 

1 
2 
6 

108 
1 

20 

48! 

20 

K o p ā . . . 

Visi mājkustoņl kopā (ambul., 
polikllniski un stacionāri) . 

Atkārtojumi kopā 
Slimo ar divām slimībām . . . 
Slimo ar trim slimībām . . . . 

1254 2821 5 -9327 ! 

35 
12 
21 

18 
22 
34 

1 
2 
61 

108! 
1 

20 
20 

00 

1444 20 372 34 58 - 15 10 3 1 1 1703 28 135 

1915 
105 
69 
6„ 

49 



- 182 — — 183 — 

Latvijas Universitātes Veterinār-medicīnas fakultātes klīnikas mazo 

S l i m ī b a s n o s a u k u m s 

A m b u l a n c ē ' 

3 

Stacionārā 
lilfniliā 

<d 

c 
3 a 

3 
5 

L i p ī g a s s l i m ī b a s . 
Suņu mēris (Febris catarrh. et nerv.) . . . . 
Tūberkulōse 
Putnu difterīts (Diphtheria avium) 
Novērošana uz trakumsērgu (Lyssa) 

S a i n d ē š a n ā s 
ar arsenu 
ar strichnīnu 
ar fosforu 
ar desu indi (Botulismus 

A s i n s r i ņ ķ o š a n a s o r g ā n u slimTbas. 
Sirds vārstuju insufficience 
Sirds vājums 

E l p o š a n a s o r g ā n u s l i m T b a s . 
Laryngo-pharyngitis 
Iesnas (Rhinitis) 
Bronchitis 
Plaušu karsonis (Pneumonia catarrh.) . . . . 
Plaušu emphisema (Emphysema pulm.) . . . 

( i r e m o š a n a s o r g ā n u s l i m T b a s . 
Svešķermeņi mutē un rīklē 

kuņģī 
, zarnās 

Mutes gļotādu iekaisums (Stomatitis) . . . . 
Parotitis 
Barības vada fistula (Fistula oseoph.) . . . . 
Guzas katars (Ingluviiis) 
Svešķermeņi guzā (Corp. aliena ingl.) . . . . 
Kuņģa zarnu katars (Gastroenteritis) . . • . 
Kuņģa katars (Gastritis) 
Guzas piesērejums (Obstructio ingluv.). . . . 
Zarnu katars (Enteritis) 
Aizcietējumi (Obstipatio et koprost.) 
Tūpļa zarnas izkrišana (Prol. recti) 
Anālo dziedzeru strutojums (Adenit. circuman.) 
Zarnu parasīti (Helminthiasis) 
Kokcidiosis 

10 

17 
6 
3 
2 
6 

41 
27 

25 
27 

13 
38 

3 
7 

3 
10 

14 

8 
15 

3 
3 

11 

2 -

35 
1 
6 

57 
7 

1 

133 

1 

I -

13 

mājkustoņu nodaļas 1929.130. mācības gada darbības pārskats. 

133«) 

N o s t a c i o n ā r ā k l ī n i k a ā r s t ē t i e m 

S u ņ i K a ķ i 
«i 

I 
o 
2 

M ā j p u t n i 

a O. 

.2 
in 
3 

I 
z 

c 
a 
o 

Citi dzīvnieki 

13*) 

P i e z ī m e s 

4 pērtUp. 

Neviens no novērotiem 
nav izrādījies saslimis 
ar trakumsērgu. 



— 184 — 

Slimības nosaulsums 

A m b u l a n c ē 

9 

> 
•o 
B 

Ū 

Stacionārā 
klīnikā 

I 

Z o b u s l i m T b a s . 
Zobu fistulas 
Zobu karies , . 
Zobu akmeņi 

V i e l u m a i ņ a s s l i m T b a s . 
Aptaukošanās (Adipositas) 
Rhachitis 
Avītāminōse = 

N e r v u un s m a d z e ņ u s l i m ī b a s . 
Krītamā kaite (Epilepsia) 
Krampji, chroniski , 
Šoks (Shock) 
Ataxia 
Pareses un paralises 

M ī z a l u un d z i m u m o r g ā n u s l i m ī b a s . 
Vaginitis 
Balanopostitis 
Retentio urinae 
Urocystitis (Pošļa iekaisums) 
Asins mīšana (Haematuria) . 
Nieru iekaisums (Nephritis) 
Uretras akmeņi (Calculi urethrae) 
Dzemdes katars (Metritis) ." 
Dzemdes asiņojumi (Metrorhagia.) . . . . 
Incontinentio urinae 
Atiesia oviducti 
Pošļa plīsums (Ruptura vesic. urinae) . . . 

D z e m d ē š a n a s s l i m T b a s . 
Normālas dzemdības (Partus) 
Apgrūtinātas dzemdlbaS 
Olas aizturēšana 
Abnormāla piena sēkrēciia 
Uterus resp. olvadu izkrišana 
Olas vēdera dobumā 
Mīkstčaulu dēšana 
Nemeklēšanās 

V ē d e r a p l ē v e s s l i m ī b a s . 
Ūdenskaite (Hydrops ascites) 

A k n u s l i m ī b a s . 
Dzeltenā kaite (Icterus) 

1 
10 
2 

6 
4 

25 

— 185 — 

N o s t a c i o n ā r ā k l ī n i k ā ā r s t ē t i e m 

S u ņ i 

« cn 
.2.5 
O ^ 

I t 
N . 

K a ķ i 

's 

M ā j p u t n i 

H 
N . 3 

o 
Z 

Citi dzīvnieki 

3 > 

P i e z ī m e s 

o 
Z 

1 trusis. 



— 186 —i 

S l i m ī b a s n o s a u k u m s 

A c u s l i m T b a s . 
Acs sagrDdums (kontDsija) . . . . 
Acs ābola atrofija 
Acs ābola brūce 
Acs gjotādu iekaisums (Conjunctivitis) 
Entropijs 
Plakstu brūce 
Trešā plaksta izkritums 
Radzenes brūce 
Radzenes iekaisums (Keratitis) • . . 
Iritis 
Katarakta 
Dermoids uz radzenes 
Acs izbrucinājums ar kodīgu šķidrumu 
Exophthalmus 
Retrobulbarā flegmona 
Panophthalmia purul 
Aklums 

A u s u s l i m ī b a s . 
Svešķermeņi ausī 
Ārējās auss iekaisums (Otitis extema) 
Auss kašķis (Otitis ext. parāsit.) . . 
Kurlums (Surditas) 

A d a s s l i m ī b a s . 
Spalvas izlirišana( Alopecia). . . . 
Spalvu parasīti (Ektoparasīti) . . . 
Adas niezis (Pruritus cutaneus) . . 
Adas oedema 
Adas emfisema (Emphysema subcutis) 
AkarusI 
Kašķis (Sarcoptes) 
Vistu kāju kašķis (Cnemidocoptes) . 
Sēnīšu slimTbas (Herpes resp. Favus) 
Acne et furunculosis. 
Atheroma 
Edes (Eksemas) . . 
Acanthlosis nigricans 
Nātru ede Urticaria . 
Izsutumi (Inlertrigo) . 

M u s k u ļ u s l i m T b a s . 
Krustu stīvums (Lumbago) 
Musknļu reumatismus (Myositis rheumat.) 

A m b u l a n c ē 

3 
1 

40 

2 

16 
9 
2 
1 
1 
2 

1 
2 
1 

1 
112 

2 
1 

6 
22 
20 

2 
3 

5 
5 
2 

96 
1 
5 
2 

15 
4 

14 

17 

Stacionāra 
klīnilia 

12 

— 187 — 

N o s t a c i o n ā r ā k l ī n i k ā ā r s t ē t i e m 

S u ņ i 

! l 
N 

K a ķ i 

W '/1 

M ā j p u t n i Citi dzīvnieki 

E 9-

P i e z ī m e s 

1 bruņurupucis. 

1 trusis. 

1 pērtiķis. 

1 lūsis. 



— 188 — 

S l i m ī b a s n o s a u l s u m s 

K ā j u s l i m ī b a s . 

Izmežģījumi (Luxatio) 
Sagrūdumi (Distorsio et contusio). . . 
Locītavu iekaisumi (Arthroperiarthr.) . 
Reumat. locīt, iekais. (Palyarthr rheum.) 
Ģikts (Arthritis urica) 
Stiegru makstu iekais. (Tendovaginitis) 
Stiegru brūce 
Subluxatio patellae 
Naga lūzums (Fract. ungul.) 

I e v a i n o j u m i . 

Vispār, ķermeņa kontūsijas 
Zemādas asinsizplūdumi ļHaematomas) 
Augoņi (Abscessus) 
Milzums (Phiegmona) 
Gangraena 
Audu nomirums (Nekrosis) 
Fistulas 
Smilšu cistes 
Apbrucinājumi (Combustio) 
Vēdera trūkums (Hernia abdominalis) . 
Cirkšņu trūkums (Hernia inguin) . . . 
Nabas trūkums (Hernia umbil.) . . . 
Iekšēji noasiņojumi 

B r ū c e s . 

pie galvas 
, rumpja 
, ekstremitātēm 

K a u l u l ū z u m i . 

žokja kaula (Fract. mandibulae) . . . 
pleca kaula (Fr. humeri) 
priekšpleca (Fr. radii et ulnae) 
mugurkaula (Fr. columnae vertebr.) . .i 
gurna kaula (Fr. femoris) 
stilba kaula (Fr. tibiae et ulnae) . • . 
bjodas kaulu (Fr. pelvis) ] 
pēdas kaulu (Fr. metatarsi) 

A m b u l a n c ē 

15 
17 
22 

S s 

4 
13 

1 

Stacionārā 
klīnikā 

= cn 

1 
10 
5 

S o 

— 189 

N o s t a c i o n ā r ā k l ī n i k ā ā r s t ē t i e m 

S u ņ i 

o cs 

N 
3 > 

K a ķ i M ā j p u t n i 

•H 
I I 
N 

Citi dzīvnieki 

m 2 

l s 

P i e z ī m e s 

2 pērtiķi 
1 stiina. 

1 pērtiķis. 
1 <aU(. 

1 vāvere. 



- 190 — 

S l i m ī b a s n o s a u k u m s 

A m b u l a n c ē 

A u d z ē j i un g r a n u l o m a s . 

Lipoma. . . 
Karcinoma . 
AktinomikOse 
Epulis • . • 
Karpas . • . 
Cistes . . . 
Brūces keloids 
Nenoskaidroti audzēji 

A g o n i j a — nenoskaidr. slimTbas 

V i s p ā r ē j a v e s e l ī b . s t a v o k | a i z m e k l 

I z m e k l ē š a n a u z g r ū s n i e c ī b u . . . 

T ū b e r k u l i n i z S š a n a 

P o t ē š a n a p r e t t r a k u m s ē r g u post. inf. 

K a s t r ā c i j a s p i e vTr- k ā r t - d z T v n . 

N a g u a p g r i e š a n a 

A u s u a p g r i e š a n a 

A s t e s a p g r i e š a n a 

A u s u un a s t e s a p g r i e š a n a 

N o g a l i n ā t i uz Ipašn. velēšanos 

K o p a 

Pavisam 

1 
2 
1 
2 

20 

! 

24 

2 

89 

16 

93 

3 

321 

273 

313 8 

Stacionāra 
klīnikā 

10 

2 

— 191 

N o s t a c i o u ā r ā k l ī n i k ā ā r s t e t l e i 

S u ņ i 

1436̂  75i; 

249& 

288 23 236 20 

272 

11 

,1 

I 

KO 

5 S 
3 > 

10 

K a ķ i 

213 15 

M ā j p u t n i 

= s 

16 

Citi dzīvnieki 

P i e z ī m e s 

pec japāņu metodes. 

4 truSl. 



— 192 — y 

Ambulancē im stacionārā klīnikā kopā: 
suņu 1672 
kaķu 771 
putnu 299 
citu dzīvn 28 

2770 
Atkārtojmni 605 
Nodaļas apmeklējumu kopskaits 3375 

Pacientu ar 2 slimībām: 
suņu 65 
kaķu 3 
vistu 2 

70 
Pacientu ar 3 un vairāk slimībām: 6 suņi. 
Gada laikā izdarītas o p e r ā c i j a s : 

Abcesu un haematomu uzšķelšanas . . 15 
Tumoru exstirpacijas 14 
Ingluviotomijas 6 
Urethrotomijas 1 
Entropija operācijas 2 
Zobu ekstrakcijas 4 
Rectotomijas 2 
Polidaktilijas operācijas 1 
Ausu apgriešanas 41 
Astes apgriešanas 96 
Astes amputācija 1 
Kastrācijas pie vīriešu k. dzīvn 367 

550 
Rentģenoskopijas 16 
Rentģenografijas 4 

Nodaļas pacientu kopskaits 2770 (neskaitot atkārtojumus) pēc dzīv
nieku šķirām sastādās sekosi: 

suņu 1672 lūši 2 
kaķu 771 pīle 
vistu 261 fazāns 
baložu 23 bezdelīga 
kanārijputniņu H pūce 
trušu 10 stirna 
pērtiķu 9 vāvere 
eži .' 2 bruņurupucis 
zaķi 2 



— 193 — 

Polikllniski 
K u s t o ņ u š ķ i r a Ambulancē Stacionārā t. i. ārpus K o p ā K u s t o ņ u š ķ i r a 

klīnikas 
K o p ā 

Zirgi 2468 712 68 3248 
Ragu lopi 90 — 234 324 
Suņi 1436 236 — 1672 
Kaķi . . ; 751 20 771 
Putni 288 11 — 299 
Citi dzīvnieki 88 22 66 176 

K o p a 5121 1001 368 6490 

Atkārtojumi — — — 1306 

Ārstēti pavisam kopā — — — 7796 

Operācijas izdarītas pavisam 1231 gadījumos. 
Klīnikas terapeutiskā nodaļā izdarītas operācijas no 1. jūlija 1929. g. 

līdz 1. jūlijam 1930. g.: ļ 

1. Zobu raušana . . . . . . . 16 gadījumos ] 
2. Zobu kniebšana 47 
3. Dziedzeru abscesu u^ķelSana . 13 
4. Krūšu dobuma punkcija . . . 2 
5. Traheotomija 2 
6. Coecuma punkcija 4 

Kopā . 84 gadījumos 

12. P ā r s k a t a g a d ā f a k u l t ā t e s m ā c ī b a s s p ē k i p u b l i c ē 
j u š i r e s p . n o l a s ī j u š i s e k o š u s d a r b u s : 

Doc. V. Brencēns: 1) Veterinārā iekārta Latvijā un kaimiņu zemēs. No
lasīts lopkopības kongresā; 2) Epidurālās anaistēsijas pielietošana 
veterinārmedicīnā. Nolasīts veterinārārstu biedrībā. 

Vec. asist. P. Ozoliņš: Ūber den mikroskopischen Aufbau der Blutgefāsse 
bei den Vōgeln. lesp. „Zeitschrift fūr mikrosk.-anatom. Forschung" 
21. Bd., 1./3. Heft, 1930. 

Vec. asist. M. Salmiņa: Novērojumi Vācijas zivkopībā. Nolasīts vet. ārstu 
biedrībā. 

Prīv. doc. M. Rolle: Distomatōse — ar kinofilmas dēmonstrāc. Lasīts vet. 
ārstu biedrībā un lopkopības kongresā. 13 ^ 

No 1. jūlija 1 9 ^ . g. līdz 1. jūlijam 1930. g. klīnikā ārstēti.. 



IV. . Centrālas bibliotēkas ziņas. 
Pārskata gadā no 1. jūlija 1929. g. līdz 1. jūlijam 1930. g. universitātes 

bibliotēkas grāmatu krājums ir pieaudzis par 5360 sējumiem, tā kā 1. jū
lijā 1980. g. universitātes bibliotēkā atradās 78.920 sējumu grāmatas, bro-
šīras un žurnāli. Ar ī tāpat kā iepriekšējos gados Francijas izglītības mi
nistrija ir piesūtījusi lielāku Francijas universitāšu disertāciju krājumu. 

Lielākā daļa no iegādātām grāmatām paliek vēl arvienu neiesieta, jo 
atvēlētā summa Ls 1500 ir pārāk niecīga. 

Pārskata laikmetā lielāko un vērtīgāko izdevumu stai^pā būtu atzī
mējami : 

Ebert, Reallexikon, Bd. 10—14. 
Kelemen, Ungarisch-Deutsches Handworterbuch, Bd. 1—2. 
Beilstein, Handbuch der Org. Chemie, Bd. 12. u. 13. 
Oppenheimer, Fermente, Bd. I V . 
Enciclopaedia ludalca, v. I V . 
Meyers Lexikon, Bd. 12. 
Harmsworth, Wireless Enciclopedia v. 1—3. 
Burnet, Greek philosophy. 
Friedlander, Teerfarbenfabrikation, Bd. 15. 
Georg, Lateinisch-Deutsches Worterbuch, Bd. 1—2. 
Huygens, Oeuvres, v. 16. 
Eisler, Worterbuch philosophischer Begriffe, Bd. 1—3. 
Minevra, Ausgabe, 1930. 
Hūtte, Bd. 1—4. 

A r pateicību universitātes bibliotēka atzīmē šādas iestādes un personas, 
kas- dāvinājušas lielākus grāmatu krājumus: Ārlietu ministriju, Vācu 
sūtniecību Rīgā, Francijas izglītības ministriju, Polijas sūtniecību Rīgā, 
New-York Public Library, Tautu līgu ženevā un Lietuvas universitāti. 

No Latvijā iespiestām grāmatām un laikrakstiem bibliotēka sajem pa 
1 brīveksemplāram. 

Bibliotēkas personāls ir : bibliotēkas pārzinis prof. E. Lejnieks, biblio
tekārs prof. A . Speke (Speķis), bibliotekāra palīgi un palīga spēki H. Bu-
tule, E. Grēve, E. Francis, K. Muižniece, 0. Muižniece, N . Reine, 
J. Reinbergs, V . Redlichs, A . Vikmane. 



V. Saimnieciskās un administratīvas iestādes 
ziņas. 

A. Saimniecības Padome. 

1929./30. gadā Saimniecības padome sastāvēja no prorektora saimnie
cības lietās doc. G. K l a u s t i ņ a , padomes locekļiem: doc. P. Z ī l ī t e s , 
kas pārzināja universitātes mēchaniskās ietaises, doc. A . R a i s t e ŗ a, kas 
pārzināja universitātes ēkas un doc. J. K ā r k 1 i ņ a, kas pārzināja admini
stratīvās lietas. 

Saimniecības padome gadā noturējusi 17 sēdes, kurās apspriesti gal
venā kārtā remont- un būvdarbi un dažādi saimnieciski jautājumi. 

Latvijas universitātes iejēmumi 1929.130. gadā: 

mācības nauda Ls 1.130.730,— 
dažādi iejēmumi „ 44.564,60 
Kultūras fonda pabalsti . . . „ 75.400,— . 

Ls 1.250.694,60 

Latvijas universitātes izdevumi 1929.130. gadā: 

atalgojumi 
pārvaldes un saimniec. izdevum 
mācības līdzekļi un inventārs . 
zinātn. darbu izdošana . . . 
stipendijas un prēmijas . . . 
izmēģinājumu saimniecība . . 
jaunbūves un kapitāli remonti 
dažādi izdevumi 

Ls 2.677.101,63 
268.254,92 
384.003,89 
34.430,65 

228.906,60 
49.281,— 
73.158,29 
17.918,92 

Ls 3.733.055,90 

Starp lielākiem remonta un būves darbiem, kas izdarīti minētā mācības 
gadā, atzīmējami architektūras fakultātes bēniņu izbūve diplomandu vaja
dzībām, kas izmaksāja ap Ls 9000 un jaunas siltumnīcas — palmu mājas 
būve botāniskā dārzā, kas izmaksāja Ls 70.000. 

13*! 



— 196 — 

Kopā ..! Ls 1.179.421,— 

§ 
§ 
§ 
§ 
§ 
§ 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 

§ 9. 
§ 15. 
§ 17. 
§ 21. 

§ 51. 
§ 77. 
§ 69. 

Atvēlēts i z d e v u m i e m : 

Atalgojumi Ls 2.572.930,-
Pārvaldes izdevumi „ 24.590,-
Saimniecības izdevumi „ 229.065,-
Inventāra jauniegādāšana „ 322.620,-
Ēku pamatremonti „ 11.670,-
Izdevniecības izdevumi „ 35.500,-
Reprezentācijas izdevumi „ 2.000,-
Mācibas māterāli „ 90.000,-
Ekskursijas un izstādes /, 8.000,-
Pabalsti trūcīgiem studentiem, stipendijas 
un internāti „ 232.250,-
Piemaksas dažādiem uzjēmumiem . . . „ 46.009,-
Ēku jaubūves „ 70.000,-
Pamatkapitāli valsts uzjēņiumiĢm . ., ; „^ §4^345^-

Kopā . . . Ls 3.708.979,—i 

B. Sekretariāts. 

Kā iepriekšējos, tā arī apskatāmā (1929./30. g . ) mācības gadā sekre
tariāts darba veikšanas ziņā bij nostādīts ļoti grūtos apstākļos: arvienu 
vairāk pavairojošais studentu skaits un līdz ar to pieaugošais darba dau-

Arvienu sāpīgi sajūtams ir bijis jautājums par universitātes garderobi 
un aulu, jo līdzšinējās telpas nekādā ziņā nevarēja apmierināt pat minimā
lākās prasības. A r šo gadu ir iesākta jaunas ēkas būve minētām vajadzī
bām universitātes galvenās ēkas pagalmā. Būvi paredz nobeigt trijos 
gados. Viņa izmaksās ap Ls 450.000. 

1929/30. saimn. gadā (no 1. I V . 1929. g. līdz 31. I I I . 1930. g . ) Latvijas 
Universitātē bij paredzēts sekošs budžets: 

I e n ā k u m i : 

mācības maksas Ls 1.130.200,— 
ūnivers. autonomie uzjēmumi . . . „ 40.961,— 
analises un daž. iejēmumi „ 8.260,— 



- 197 — 

bij. Rīgas politechniskā institūtā: 

1916./17. māc. gadā 
1917./18. „ 

Studentu 
skaits 

1593 
1493 

Darbinieku 
skaits 

15 
15 

1919./20. 
1921./22. 
1923./24. 
1921/26. 
1927./28. 
1928./29. 
1929./30. 

Latvijas Universitātē: 

māc. gadā . . . . 1354 
4777 
6001 
6747 
7561 
7974 
8285 

13 
13 
13 
13 
14 
14 
14 

Ja jem vērā, ka bez tekošiem darbiem studentu lietās sekretariāts iz
pilda arī uzdevumus, kas stāv sakarā ar universitātes padomes. Dekānu pa
domes un rektorāta darbību, tad kļūst saprotams, ka sekretariāta sastāvu 
nepieciešams pavairot vismaz vēl par 3—4 ierēdņiem. 

dzums prasījis no ierēdņiem vislielāko enerģiju, lai kaut cik normāli nokār
totu visus tekošos darbus. Ja sekretariāta samērā mazais ierēdņu skaits 
savu darbu tomēr godam veicis, tad par to pirmā kārtā jāpateicas tam ap
stāklim, ka sekretariāta atbildīgās vietas iejem personas ar daudzgadīgu 
augstskolas kancelejas praksi. Tāpat pārējie šīs iestādes ierēdņi, kas at
rodas universitātes dienestā jau no pašas viņas dibināšanas dienas, ir augst
skolas kanclejas lietās iestrādājušies darbinieki. Viss sekretariāta perso
nāls ir strādājis augstākā mērā intensīvi un pāri par normālo darba laiku. 
Uz to, ka ierēdņu skaits sekretariātā būtu kaut cik ievērojami palielināms, 
ikgadus aizrādīts attiecīgo ikommisiju sēdēs, bet, par nožēlošanu, universi
tātes priekšlikums pastāvīgi noraidīts. Par visu 11 gadu pastāvēšanas 
laiku universitātes sekretariātā no jauna piejemts tikai viens ierēdnis, kas 
tomēr par maz, lai veiktu lielo darba daudzumu un nostādītu darbvedību 
vēlamā augstumā. Kā sekretariāta ierēdņu skaits tiešām mazs, tas vis
skaidrāk! redzams, ja salīdzinām bij. Rīgas pol. institūta studentu un kanc
lejas darbinieku skaitu ar tagadējās Latvijas universitātes studentu un 
sekretariāta ierēdņu skaitu: > 



— 198 — 

Fakultātes 

Karavīri Trūcības de| L. 0. darbinieki un 
viņu piederīgie Pavisam 

Fakultātes 
•s a •ts 

V i 1/2 p. 
o Vi 

D. 
O 1/2 a 

o 
1/1 — 1/2 Vi 

> 
Architektūras . . 30 12 42 4 4 34 12 46 
Chēmijas. . . . 2 2 4 49 111 160 5 — 5 56 113 169 
Filolog, un filos. 1 — 1 89 85 174 9 — 9 99 85 184 
Inženierzinātņu . — 2 2 64 64 128 4 — 4 68 66 134 
Lauksaimniecības 3 2 5 98 172 270 8 — 8 109 174 283 
Mat. un dabas z. 3 _ 3 97 101 198 15 15 115 101 216 
Medicīnas . . . 1 2 3 87 110 197 9 — 9 98 111 209 
Mēchanikas. . . — 55 105 160 8 — 8 63 105 168 
Tauts. u. ties. zin. 10 4 14 283 249 532 30 — 30 323 253 576 
Teoloģijas . . . 1 — 1 22 17 39 2 — 2 25 17 42 
Veter.-med. . . . — — — 20 20 40 2 — 2 22 20 42 

Kopā 21 12 33 894 1046 1940 96 — 96 1012 1057 2 069 

Bez tam vel atsvabināti no mācības maksas 2 brlvklausītāji. 

1930. g. pavasara sēm. 

Fakultātes 

Karavīri Trūcības dēj L. Ū darbinieki un 
viņu piederīgie Pavisam 

Fakultātes 

o 
n 

V i V i o V i 1/-2 
ies 
EL 
O 1/2 

m a. o Vi 1/2 m 
> 

Architektūras. . . 20 34 54 4 4 24 34 58 
Chēmijas. . . • 2 2 4 50 105 155 5 .— 5 67 107 164 
Filoi. un filos.. . 1 — 1 91 82 173 9 — 9 101 82 183 
Inženierzinātņu . — 2 2 69 54 123 4 — 4 73 56 129 
Lauksaimniecības 3 2 5 94 178 272 7 — 7 104 180 284 
Mat. un dab. zin. 4 — 4 82 134 216 14 — 14 100 134 234 
Medicīnas . . . 2 1 3 82 117 199 9 — 9 93 118 211 
Mēchanikas. . . — — — 60 88 148 9 — 9 69 88 157 
Tauts. u. ties. zin. 10 4 14 289 265 554 30 — 30 329 269 598 
Teoloģijas . . . 1 — 1 19 19 38 3 — 3 23 19 42 
Veter.-med . . . — — — 17 21 38 2 — 2 19 21 40 

Kopā 23 11 34 873 1097 1970 96 — 96 992 1 108 2100 

Bez tam vēl atsvabināti no mācības maksas 3 bnvklausitāji. 

1. No mācības maksas atsvabināto studentu skaits. 
1929. g. rudens sēm. 



— 199 — 

2. Studentu stipendiātu skaits. 

F a k u l t ā t e s 1929./30. 
m. g. 

Architektūras 2 

Chēmijas 22 

Filoi. un filos 8 

Inženieŗzin 10 

Lauksaimn 34 

Mat. un dab. zin 29 

Medicīnas 11 

Mēchanikas 42 

Tauts. un ties. zin 23 

Teoloģijas 5 

Veter.-med 4 

Kopā 190 

3. Mācības spēku un citu darbinieku organisācijas. 

1) Filologu biedrība; 2) Filosofijas un reliģijas zinātņu biedrība; 
3) Latvijas bioloģijas biedrība; 4) L. ū. Kanta biedrība; 5) L. ū. un citu 
darbinieku savstarpējās dzīvības apdrošināšanas biedrība; 6) Matemāti
kas un dabas zinātņu fakultātes darbinieku biedrība; 7) Akadēmiskā sa
biedrisko zinātņu biedrība; 8) Latvijas nacionālā intellektuālā kopdarbī
bas kommisija. 

4. Studentu organisācijas. 
a) Studentu korporācijas: 

1) Fraternitas Academica Latviensis; 2) Fraternitas Arctica; 3) Fra-
ternitas Baltica; 4) Beveronia; 5) Concordia Rigensis; 6) Curonia; 
7) Gotonia; 8) Fraternitas Lataviensis; 9) Latvia; 10) Lettgallia; 
11) Fraternitas Lettica; 12) Lettonia; 13) Fraternitas Livonica; 14) Fra
ternitas Metropolitana; 15) Patria; 16) Philyronia; 17) Fraternitas Ri
gensis; 18) Rubonia; 19) Selonia; 20) Talavia; 21) Tervetia; 22) Ven-
tonia; 23) Fraternitas Vesthardiana. 



— 200 -

b) Studenšu koi-porācijas : 

1) Studenšu biedrība «Korporācija Daugaviete"; 2) studenšu bie
drība «Korporācija Dzintra"; 3) studenšu biedrība «Korporācija Gaujma-
liete"; 4) studenšu biedrība «Korporācija Gundega"; 5) studenšu bie
drība «Korporācija Imerija"; 6) studenšu biedrība «Korporācija Selga"; 
7) studenšu biedrība «Koiix>rācija Varavīksne". 

c) Vienatnes: 

1) Studenšu biedrība «Vienotne Ausma"; 2 ) studenšu biedrība « V i e -
notne Latviete"; 3) studentu biedrība «Vienotne Līdums"; 4) studentu 
biedrība «Vienotne Zelmenis"; 5) Vienotņu Vienkopa. 

d) Konkordijas. 

1) Konkordija «Imantija"; 2) Konkordija «Latviensis"; 3) Konkor
dija «Valdemaria"; 4) Konkordija «Veroni ja"; 5) Konkordija «Zelme
nis" ; 6) Konkordija «Zinteniece". 

Citas studentu organisācijas. 

1) Architektūras fak. stud. biedrība; 2) Stud. biedrība «Atauga"; 
3) Stvidentu atturības biedrība; 4) Augšzemes stud. biedrība; 5) Stud. 
biedrība «Austrums"; 6) Teoloģijas stud. brālība «Betanija"; 7) Cēsu 
un apkārtnes stud. biedrība; 8) Dabas zinātņu stud. biedrība; 9) Darba 
stud. biedrība; 10) Dzeņa ģimnasijas audzēkņu stud. biedrība; 11) Stud. 
biedr. «Dziesmuvara"; 12) Latgaliešu studentu biedrība «Dzimtene"; 
13) L . ū. Igauņu stud. biedrība «Estia"; 14) Filoi. un filos. fak. stud. bie
drība; 15) Ebreju stud. biedrība «Galilia"; 16) Studentu inženieru bie
drība; 17) Ebreju studentu biedrība «Hasmonaea"; 18) Studentu juri
stu biedrība; 19) Chēmijas fakultātes studentu biedrība; 20) Studentu 
biedrība «Klints'"; 21) Stud. kooperācijas veicināšanas biedrība; 22) L. ū. 
koris; 23) Krievu studentu biedrība; 24) Kristīgā studentu biedrība; 
25) Latgales latv. studentu biedrība; 26) Latgales stud. savienība; 
27) Latvju nacionālo stud. biedrību savienība; 28) Lauksaimniecības fak. 
stud. biedrība; 29) L. ū. stud. biedrība « L i d v a " ; 30) Liepājas un ap
kārtnes latv. stud. biedrība «Kursa"; 31) Malienas studentu biedrība; 
32) Matemātikas zinātņu stud. pulciņš; 33) Mazsalacas stud. biedrība; 
34) Mēchanikas fak. stud. biedrība; 35) Medicīnas fak. stud. biedrība; 
36) Akadēmiskā mūsikas biedrība; 37) Novadniecību savienība; 38) Pai-



— 201 — 

dagōģijas stud. biedrība; 39) Piebalgas stud. biedrība; 40) Poļu stud. 
biedrība; 41) Filoi. un filos. stud. b. „Rāmave"; 42) Rūjienas stud. bie
drība; 43) Stud. biedr. „Fraternitas Respublicana"; 44) Stud. biedrības 
„Fraternitas Rusticana"; 45) Saldus un apkārtn. stud. biedrība; 46) Stud. 
mežkopju biedrība „šalkone" ; 47) Talsu-Tukuma un apkārtnes stud. bie
drība ; 48) Tautsaimniecību studentu biedrība; 49) Teoloģijas fak. stud. 
biedrība; 50) Trikātas stud. biedrība; 51) Stud. biedrība „Unitas Let-
galica"; 52) Vācu tautības studentu savienība; 53) Veter.-medicīnas fak. 
stud. biedrība; 54) Ebreju stud. savienība „Vetulia"; 55) Lejas Kurzie-
mes stud. biedrība „Vilnis" ; 56) Lietuvju stud. biedrība „Vi l t i s" ; 57) Stu
dentu biedrība /,Zemgalija"; 58) Stud. biedrība „Ziemelis"; 59) Studenšu 
biedrība „Ziemeļniece"; 60) žīdu studentu savstarpīgā pal. kase. 



VI. Godalgoto darbu saraksts. 

A. Godalgošanai ar Kultūras fonda prēmiju priekšā liktie 
mācības spēku darbi. 

Privātdocenta P. Jureviča: „ L e problēme de connaisance dans la philo
sophie de Bergson". 

Profesora E. Bleses: „Latviešu personu vārdu un uzvārdu studijas. I . d. 
Vecākie personu vārdi un uzvārdi ( X I I I . — X V I . g. s . ) " . 

B. Ar Krišjāņa Barona prēmiju godalgotie mācības 
spēku darbi. 

Profesora L. Ādamoviča: „G . Fr. Stendera „Mazā Bībele", studijas latviešu 
kultūras un reliģijas paidagōģijas vēsturē". 

Profesora E. Bleses: „Latviešu personu vārdu un uzvārdu studijas. I . d. 
Vecākie personu vārdi un uzvārdi ( X I I I . — X V I . g. s . ) " . 

Docenta J. Prlmaņa: „Latviešu ķermeņa uzbūve". Latvju dainās. 
Pnv. doc. M. Veidmaņa: „Asins grupu nozīme paternitātes noteikšanā Lat

vijā un viņu konstance". 
Lektora T. Zeiferta: „Brīvzemnieks". 

Subasistenta 0. Meļļa: „Helsinkiti Latvijā un to nozīme helsinkita jēdziena 
izpratnē". 

Subasistenta V. Zāna: „Ozi Limbažu apkārtnē". 

C. Prēmijas par sacensības darbiem piespriestas 1929. g. 
sekošiem studentiem: 

A u z i ņ a i , Olgai (farm. 91) . . . . 
B ā ķ i m , Jānim (tauts. 6572) . . . . 
B e r k o l d a m , Artūram (inž. 4170) . 
B r ū n a m , Jānim (lauks. 2648) . . . 
F r e i m a n i m , Edgaram (mēch. 2411) 
G a i l i m , Kārlim (inž. 4866) . . . . 
Ģ e r t n e r a m , Kārlim (mēch. 44050) . 

godalga — Ls 100,— 
„ 100,— 

100,— 
100,— 
100,— 
100,— 
100,— 
100,— 



— 203 — 

9) G r ī n b e r g a m , Jurim (ties. zin. 8057) . I I . „ — „ 60,— 
10) K ā r n u p a m , Alfrēdam (vēst. 7719) . . 1 . „ — „ 100,— 
11) K r o ģ e i, Annai (dab. zin. 7837) . . . . I . „ — „ 100,— 
12) L e g z d i ņ a m , Robertam (arch. 1691). . I I . „ — „ 60,— 
13) L e i m a n i m , Eiženam (mat. 8282) . . I . „ — „ 100,— 
14) L e j i ņ a m , Pēterim (filos. 10792) . . . L „ — „ lOO,— 

godalgots par darbu t e o 1. fakultātē. 
15) M i c h e l s o n a m , Georgam (inž. 2173) . 1. godalga — Ls 100,— 
16) R a t n i e k a m , Ādolfam (tauts. 9404) . . I . „ — „ 100,— 
17) R u b e n e i , Lidijai (lauks. 8605) . . . IL „ — „ 60,— 
18) R ū s i m, Arminam (ties. zin. 9517) . . . I I . „ — „ 60,— 
19) š n e i d e r a i, Zelmai (farm. 9407) . . . I . „ — „ 200,— 

no aptiekāru biedrības fonda 

20) š n o r e m, Raulam (vēst. 3026) . . . . L „ —- „ 100,— 
21) S t a r c a m , Kārlim (dab. zin. 7.59) . . . IL „ — „ 60,— 
22) T r e i j a m, Fēlikam (teol. 9098) . . . . I . „ — „ 100,— 

D. Temati godalgojamiem studentu darbiem 1929./30. māc. gadā. 

Architektūras fakultāte: 

1. „Stabu pielietošana un viņu veidi latviešu lauku būvēs". (Pēc arch. 
fak. un Pieminekļu valdes archīva materiāliem). 

2. „Rijas krāsnis kādā Latvijas novadā vai pagastā". 
3. „Kādas architektoniski nozīmīgas būves vai būves daļas pētījums 

ar uzmēro jumiem". 

Chēmijas fakultātē: 

1. „Pašreizējais stāvoklis V. šlenka riņķu liekšanas īsomerijās pie 
I)olicikliskām sistēmām". 

2. Christiansena f iltera izstrādāšana ultravioletā spektra daļā". 
3. „Par pinakoniem un pāreju no tiem uz pinakoliniem". 
4. „Par jaunāko pētījumu panākumiem organisko vielu polimerisēša-

nās jautājumā". 
5. „Miltu bojāšanās biochēmiskie procesi". 
6. „Izstrādāt terapeutiskiem mērķiem kāda dzīvnieka orgāna labvēr-

tīga ekstrakta viegli izdarāmu pagatavošanas metodi". 



— 204 — 

7. Devona formācijas māli, kā izejviela klinkeru ķieģeļu ražošanai". 
8. „Savākt datus par Latvijas tautas dziedniecībā lietojamām dro

gām". 
9. „Skuju ekstrakta pagatavošana un novērtēšana". 

Divu pēdējo tematu godalgošanai Latvijas aptiekāru 
biedrība nozīmējusi godalgas, katru Ls 200 apmērā. 

Filoloģijas un filosofijas fakultātē: 

R o m ā ņ u n o d a ļ ā : „Servantesa noveles". 

B a l t u „ „Latviešu ortogrāfijas vēsture". 

F i l o s o f . „ „Internācionālais pārdzīvojumu jēdziens ta
gadnes psīcholoģijā un fainomenoloģijā". 

Inženierzinātņu fakultāte: 

patur sev tiesības godalgot piemēroti labākos diploma darbus. 

Lauksaimniecības fakultātē: 
„Kāda novada pļavu pētīšanas apraksts". 

Matemātikas un dabas zinātņu fakultātē: 

A u g u f i s i o l o ģ i j ā un a n a t o m i j ā : „Slāpekļa asimilācija 
kādā augu grupā". 

P r a k t i s k ā a s t r o n o m i j ā : „Noteikt kāda punkta ģeogrāfisko 
platumu ar pasāžu instrumentu, izstādītu pirmā vertikālā plāksnē. 
Resultātu aritmētiskā vidējā varbūtējai kļūdai jābūt ne lielākai par 
loka sekundes desmitdaļu". 

M e t e o r o l o ģ i j ā : „Inversijas un viņu nozīme pie gaisa vertikāl-
kustības". 

M a t e m ā t i k ā : „Pieslienoties F. Kleina vairāk ģeometriskam in
terpretējumam, analītiski plašāki apskatīt tās kolineācijas, kuras 
otras pakāpes veidojumi sevī atveido". (Vorlesungen ūber Nicht-
euklidische Geometrie, Berlin, 1928. S. 93—127). 

S i s t e m ā t i s k ā z o o l o ģ i j ā : „Latvijā sastopamo savvaļā dzī
vojošo Nematodu sistēmatiski-faunistisks apstrādājums". 



— 205 -

Ģ e o l o ģ i j ā : „Pētījumi par Latvijas postglaciālāni terasēm Balti
jas jūras piekrastē". 

* 
Mēchanikas fakultātē: 

godalgos labākos studentu darbus. 

Tautsaimniecības un tiesību zinātņu fakultātē: 

T a u t s a i m n i e c ī b a s n o d a ļ ā : 

1. „Tiesības un likums". 
2. „Rūdolfs Stamlers kā jauna virziena nodibinātājs tiesību filosofijā". 
3. „Tiesas spriedumu izpildīšana". 

Teoloģijas fakultātē: 

1. „TuIkot I . Korintiešu vēstuli literāriskā latv. valodā, kommentējot 
problemātiskās vietas". 

2. „Latviešu katēchisma vēsture". 
3. „Sodi un viņu nozīme Vecajā derībā, it īpaši Isrāēļa tiesībās". 

Veterinār-medicīnas fakultātē: 

1. „Pelvis skeleta attīstīšanās pie zirgu embrioniem". 
2. „Gastvophilus kāpuru invāsijas noteikšana pie zirgiem ar allerģi-

skās reakcijas palīdzību". 
3. „Diatermijas pielietošanas iespējamība veterinār-medicīnā". 



VII . Pielikums. 
Latvijas Universitātes raksti. 

1929. g. pirmā pusē notika Latvijas universitātes rakstu reorganisā
cija. 23. janvārī universitātes Padome piejēma šādus principus: 

1. Autoram honorāru maksāt. 
2. Atsevišķus novilkumus autori nedrīkst laist tirdzniecībā. 

P i e z ī m e : šis noteikums neattiecas uz agrākiem vai iesāktiem 
darbiem. 

3. Autoram izsniegt novilkumus līdz 100 brīveksemplāru — tūlīt 
pēc iespiešanas, ja pats autors dod censūras eksemplārus, bet ci
tādi pēc visas burtnīcas iznākšanas. 

4. Izsniegt autoram, uz viņa vēlēšanos, vairāk atsevišķu novilkumu, 
pieprasot no viņa iespiešanas pašizmaksu. 

5. Rakstus dalīt pēc fakultātēm. 

Reizē ar to ievēlēja īpašu kommisiju sīkāka reorganisācijas projekta 
izstrādāšanai. Kommisija darbojas saimniecības lietu prorektora P. Zā
lītes vadībā šādā sastāvā: N . M a 11 a, P. L e j i ņ š, P. N o m a 1 i s un 
L. Ā d a m o v i č s . 

Kommisijas izstrādātos priekšlikumus skatīja cauri universitātes pa
dome savā 24. aprīļa sēdē un ar dažiem grozījumiem piejēma šādā veidā: 
1. Latvijas Universitātes raksti sadalās vienpadsmit sērijās, pēc atse

višķām fakultātēm. Katrs izdevums nes virsrakstu: 

L A T V I J A S U N I V E R S I T Ā T E S R A K S T I 
A C T A U N I V E R S I T A T I S L A T V I E N S I S 

fakultātes sērija 1. 
2. 
3. u.t .t . 

2. Latvijas universitātes rakstos uzjem tikai darbus ar zinātniska pētī
juma raksturu. 



— •207 — 

filolog.-filosofijas 
inženierzinātņu 
lauksaimniecības 
matēm.-dab. zin 
mēchanikas 
medicīnas 
tauts.-ties. zin. 
teoloģijas 
veterinār-medicīnas 

3,5 
4 
2,5 
4 
3 
3 
4 
4 
1 

Par uzjemto darbu zinātnisko vērtību atbild attiecīga fakultāte, 
resp. fakultātes izvēlētā redakcijas kollēģija. Latviešu valodā iespie
stiem darbiem pievienojams kopsavilkums angļu, franču vai vācu va
lodā. Svešvalodā iespiestiem darbiem pievienojams kopsavilkums lat
viešu valodā. Darbus, kas publicēti citos izdevumos, neuzjem L. ū rak
stos; turpretī „Rakstos" iespiestos darbus var citur iespiest tikai citā 
valodā. 

3. Katra fakultāte, resp. fakultātes izvēlētā redakcijas kollēģija sūta vienu 
pārstāvi L. ū. rakstu redakcijas kollēģija, kas izvēlē L . ū. rakstu tech
nisko redaktoru. Redaktoru apstiprina universitātes padome. 

4. L . ū. rakstu redakcijas kollēģija techniskā redaktora vadībā: 
a) uzrauga L. Ū. rakstu zinātnisko līmeni un ārējās iekārtas vienādību, 

kā arī valodas pareizību; 
b) izlemj budžeta sadalīšanu saskaņā ar noteikumu 6. un 7. punktu; 
c ) sastāda priekšlikumu L. Ū. rakstu un citu universitātes iestāžu zi

nātnisko izdevumu izsūtīšanai citām zinātniskām iestādēm; 
d) izlemj L. ū. rakstu technisko iekārtu: formātu, burtus u.tl.; 
e) kopkollēģija izlemj līgumu noslēgšanu ar spiestuvi un uzrauga līguma 

kārtīgu izpildīšanu. 
5. Techniskais redaktors izpilda kopkollēģijas lēmumus un sajem noteiktu 

atalgojumu, kas izprasāms budžeta kārtībā (Ls 120 mēnesī). 
6. Budžetu Latvijas universitātes rakstiem, tiklīdz ko universitātes bu

džets katram atsevišķam gadam apstiprināts, ieskaita L. Ū. rakstu fondā 
un tūliņ sadala atsevišķu fakultāšu sērijām, turoties pie šādiem koefi
cientiem : 

architektūras fakultātei — 2 
chēmijas 

1 . 



— 208 — 

7. Līdz katra gada 1. februārim fakultāte iesniedz kopkollēģijai ziņojumu 
par piespriestās summas izlietošanu. Neizlietotās summas ieskaitāmas 
atpakaļ rakstu fondā un sadalāmas no jauna fakultātēm, kam trūkst 
līdzekļu sagatavoto rakstu iespiešanai. 

22. janvārī 1930. g. piejemts vēl šāds 8. noteikumu pants: 
8. Ja kādai no mazākām fakultātēm iesniegts iespiešanai L. ū. rakstos 

lielāks darbs, kura izdošanas izdevumus nevar segt ar fakultātei pie
šķirto gada budžeta daļu, tad fakultāte var atteikties no savas tekošās 
gada summas un sajemt šo pašu summu papildām nākošā budžeta gadā. 

Fakultātes izvēlētie pārstāvji: doc. A . K r ū m i ņ š , doc. A . T r a m-
d a c h s, prof. A . V ī t o l s , doc. J. A u š k ā p i s, doc. P. N o m a l i s , 
prof. R. K r i m b e r g s , prof. L. K u n d z i ņ š, prof. N . M a l t a , prof. 
K. B a 1 o d i s, prof. J. P 1 ā ķ i s un doc. L . Ā d a m o v i č s — sanāca kopā 
6. maijā 1&29. g. rektora prof. M. Z ī l e s vadībā un ar balsu vairākumu 
izvēlēja par L. Ū. rakstu technisko redaktoru doc. L. Ā d a m o v i č u. uni
versitātes padome savā 8. maija sēdē apstiprināja viņu amatā, skaitot no 
ievēlēšanas dienas. 

Kopš tā laika Latvijas Universitātes rakstu kopkollēģija techniskā 
redaktora docenta, vēlāk profesora L. Ā d a m o v i č a vadībā noturējusi 
līdz 1. jūlijam 1930. g. 6 sēdes, kur izlemti, blakus tekošiem jautājumiem, 
arī vairāki techniski reorganisācijas principi. Tā nolemts grozīt izde
vuma formātu, pieskaņojot to pēc iesi)ējas zinātnisko rakstu normālfor-
mātam un izlemts jautājums par iespieduma veidu un burtu formu, kā 
arī par iespiežamo darbu valodu, (var būt darbi latviešu, angļu, franču, 
vācu, itāliešu, latīņu un grieķu valodā), šiem lēmumiem piekritusi Ū. p. 
savā 29. maija 1929. g. sēdē. 

Saskaņā ar vispārējiem noteikumiem, nācās L.Ū.R. iespiešanas dar
biem sarīkot izsoli, kurā par izdevīgākiem atzīti spiestuves „Latvju Kul
tūra" noteikumi; tur arī iespiesti visas reorganizēto rakstu burtnīcas. 

1929/30. mācības gada beigās kopkollēģija, pamatojoties uz fakultāšu 
priekšlikumiem, sastādīja sarakstu tām iestādēm ārzemēs, kam būtu iz
sūtāmi par brīvu L.Ū.R. vai nu pilns komplekts, vai atsevišķu fakultāšu 
sērijas, universitātes padome savā 28. maija 1930. g. sēdē piejēma sa
rakstu ar 292 mācības un zinātnes iestāžu un zinātnisku biedrību un žur
nālu adresēm, kurām būtu izsūtāmas visas L. Ū. rakstu sērijas un ar 15 
tamlīdzīgu iestāžu adresēm, kurām būtu izsūtāmas 2 vai vairāku fakul-



- 209 —1 

tāšu sērijas. Bez tam apstiprināja arī sarakstus, pēc kuriem atsevišķas 
fakultātes izsūtīs savu sēriju: 

architektūras fakultāte 10 eks. 
chēmijas „ 12 „ 
lauksaimniecības „ 172 „ : 
mēchanikas „ 14 „ ] 
teoloģijas „ 15 „ j 
veterinār-medicīnas „ 43 „ j 

1929/30. mācības gadā iznākuši: ļ 
architektūras fakultātes sērijā 2 darbi ar 160 Ip. j 
chēmijas 
filoloģijas un filos. 
inženierzinātņu 
lauksaimniecības 
matēmat. un dab. zin. 
medicīnas 
mēchanikas 
tautsaimn. un ties. zin. 

n 

n 

11 

/ / 

II 

n 

10 
4 
2 

10 
7 
6 
3 
2 

278 „ 
300 „ 

72 „ 
220 „ 
336 „ 
224 „ 
144 „ 
368 „ 


